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MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL DE HUAYCAN
N -2025-D-HH-MINSA

MINISTERIO DE SALUD

RESOLUCION DIRECTORAL
Huaycén, 08 °A60 2025

VISTO:

El Expediente N° 25-014976-001, que contiene la Nota Informativa N° 47-2025-UESA-HH, emitida por
la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental, el Informe Técnico N° 007-2025-ETEP-HH, emitido
por la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Epidemiologia del Hospital de Huaycan, y;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales | y |l del Titulo Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud,
sefialan que la salud es condicién indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para
alcanzar el bienestar individual y colectivo, por lo que la proteccién de la salud es de interés publico,
siendo responsabilidad del Estado regularla, vigilaria y promoverla;

Que, mediante Resolucion Ministerial N° 801-2012/MINSA, se aprueba la Norma Técnica de
Salud N° 099-MINSA/DGE. V.01, Norma Técnica de Salud que establece el proceso para el desarrollo
y Evaluacién del Andlisis de Situacion de Salud en los ambitos Nacional y Regional; la misma que
tiene por objetivos generales, establecer los parametros y lineamientos a ser aplicados para evaluar
el desarrollo del documento de Andlisis de Situacion de Salud en el ambito nacional y regional; y
regular las diferentes fases y procedimientos para el desarrollo del Analisis de Situacion de Salud y
su articulacion con el proceso de planificacién y toma de decisiones en los @mbitos nacional y regional;

Que, con Resolucién Ministerial N° 663-2008-MINSA, se aprob6 el Documento Técnico:
Metodologia para el Andlisis de Situacion de Salud Regional, cuyo objetivo es orientar a los equipos
técnicos de las direcciones regionales de salud en la comprension y la aplicacién de una metodologia
para la construccion del proceso de Andlisis de Situacién de Salud Regional;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 439-2015-MINSA se aprueba el Documento
Técnico: “Metodologia para el Analisis de Situacién de Salud Local®, sefialando que el Andlisis de
Situacién de Salud Local (ASIS LOCAL), es un procedimiento que permite conocer y analizar el
proceso de salud-enfermedad de grupos, comunidades o poblaciones, identificar sus factores
determinantes y evaluar el grado en que los servicios de salud responden a las necesidades de la
poblacién, con el fin de identificar o diagnosticar problemas y necesidades prioritarios de salud;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 826-2021/MINSA, se aprobo las “Normas para la
Elaboracién de Documentos Normativos del Ministerio de Salud®, con el objetivo de establecer las
disposiciones relacionadas con las etapas de planificacion, formulacién o actualizacién, aprobacion,
. difusion, implementacién y evaluacién de los documentos normativos, que expide el Ministerio de
| Salud, en el marco de sus funciones rectoras,
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Que, mediante Resolucién Directoral N° 172-2024-D-HH-MINSA, de fecha 18 de octubre de
2024, se aprobd el documento “Analisis Situacional de Salud 2024 del Hospital de Huaycan",

: Que, mediante Nota Informativa N° 47-2025-UESA-HH, de fecha 04 de agosto de 2025, la
Jefa de la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental, traslada a la Direccién el Informe Técnico N° *
007-2025-ETEP-HH, de la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Epidemiologia la cual remite el
proyecto de ANALISIS SITUACIONAL DE SALUD 2025 DEL HOSPITAL DE HUAYCAN, y el sustento
técnico respectivo para su aprobaciéon mediante acto resolutivo correspondiente;

Que, el Analisis Situacional Hospitalario del Hospital de Huaycan del afio 2024, es un proceso
sistematico para describir, medir y explicar el estado de salud de la poblacion atendida en el Hospital,
identificando la morbilidad, mortalidad por servicios, para orientar la planificacién y gestion de acciones
y estrategias;

Que, el Equipo de Trabajo de Epidemiologia, ha elaborado el Andlisis Situacional de Salud
Hospitalario 2025-ASISHO del Hospital de Huaycan, en concordancia con la Resolucion Ministerial N°
439-2015-MINSA, y es producto de las actividades asistenciales y administrativas desarrolladas en el
afio 2024, .

Que, con la finalidad de continuar con el desarrollo de las actividades y procesos técnico-
administrativos a nivel institucional, resulta pertinente atender lo solicitado por la Unidad de
Epidemiologia y Salud Ambiental, y en consecuencia emitir el correspondiente acto resolutivo,
aprobando el ANALISIS SITUACIONAL DE SALUD 2025 DEL HOSPITAL DE HUAYCAN, de acuerdo
al marco normativo vigente;

Con las visaciones de la Jefatura de la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental y el
Coordinador del Equipo de Trabajo de Asesoria Legal,

De conformidad con la Resolucion Ministerial N° 190-2004/MINSA, que aprueba el
Reglamento de Organizacion y Funciones (ROF) del Hospital Huaycéan y en uso de las atribuciones
delegadas mediante Resolucion Ministerial N® 089-2025/MINSA,;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. ~ APROBAR el documento “ANALISIS SITUACIONAL DE SALUD 2025
DEL HOSPITAL DE HUAYCAN" (ASISHO), por las consideraciones expuestas en la presente
resolucién, que en adjunto forma parte integrante de la presente resolucion.

iCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Jefatura de la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental
la difusién, implementacion, monitoreo y evaluacion del documento de gestion aprobado.
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) ARTICULO TERCERO. - DISPONER que el Equipo de Trabajo de Comunicaciones e Imagen
. Institucional se encargue de publicar la presente resolucion en la pagina Institucional del Hospital de
Huaycan, el mismo dia de su aprobacion.

7 ! REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

TERIO DE SALUD
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MINISTERIO DE SALUD

ALTA DIRECCION
MC. CESAR HENRY VASQUEZ SANCHEZ
MINISTRO DE SALUD

MC. ERIC RICARDO PENA SANCHEZ
VICEMINISTRO DE SALUD PUBLICA

CENTRO NACIONAL DE EPIDEMIOLOGIA,
PREVENCION Y CONTROL DE ENFERMEDADES
MC. CESAR VLADIMIR MUNAYCO ESCATE
DIRECTOR GENERAL

HOSPITAL DE HUAYCAN
MC. NIGOEN PERCY HUAMANI QUISPE
DIRECTOR DEL HOSPITAL DE HUAYCAN

MC. ANA SANCHEZ ALVA
JEFE DE UNIDAD DE EPIDEMIOLOGIA Y SALUD AMBIENTAL
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PRESENTACION

El Andlisis de Situacién de Salud Hospitalaria (ASIS-HO) del Hospital de Huaycén II-1,
es uno de los insumos bdsicos para la toma de decisiones de la gestion hospitalaria y para la
formulacién de los documentos de gestion del Hospital.

Todos los trabajadores de salud que asumen funciones de liderazgo en el Hospital y
en otros niveles, como son los jefes de servicios, coordinadores de estrategias, personal
asistencial y administrativo, asi como el publico en general, tendrdn acceso a informacién de
la demanda y oferta de la cartera de servicios que brinda el Hospital de Huaycdn; asi como
también informacién sobre la evaluacion mediante indicadores, de nuestros servicios tales
como: consulta externa, emergencia y hospitalizacién, contando ademas con la priorizacidn
de dafios y demas problemas de salud.

Del mismo modo, presentamos los perfiles geografico, demografico y
epidemioldgico de la poblacidon que accede al hospital, con la finalidad de caracterizar e
identificar problemas, necesidades y prioridades de salud.

Los datos han sido recopilados de todas las fuentes productoras de informacion del
hospital, desde las Unidades de Estadistica, Epidemiologia, Calidad, Planeamiento Estratégico,
Gestidon de Recursos Humanos, Estrategias, Servicios de Hospitalizacion, Consulta Externa,
Unidad de Vigilancia Intensiva y Emergencia, Unidades de Apoyo al Diagnéstico, entre las
principales.

Todo los cuales han sido integrados, procesados y analizados por la Unidad de
Epidemiologia y Salud Ambiental. Es nuestro deseo que este documento sirva para fortalecer
las decisiones que se toman a diferente nivel, en apoyo al desarrollo de proyectos de
investigacion, disefio de estrategias gestion y propuestas de intervenciones, es decir en todo
esfuerzo que contribuya a mejorar la salud de nuestros pacientes.
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1. Anélisis del Entorno

Anadlisis del entorno. El nexo entre la salud humana y el ambiente ha sido reconocido
desde hace mucho tiempo, esto se debe a la interrelaciéon dinamica de los factores
ambientales con el individuo -generados por factores naturales o antropogénicos- que
pueden influir de forma negativa favoreciendo las condiciones para la aparicion de
enfermedades infecciosas, cuando estan relacionados con agentes bioldgicos, o de
enfermedades no infecciosas cuando se relacionan con agentes quimicos o fisicos, todos
bajo condiciones sociales, econédmicas y conductuales determinadas. A continuacion, se
listan los contenidos principales a incluir en el analisis del entorno.

1.1 Caracteristicas Geograficas

Ubicacion

El Hospital II-1 Huaycan se encuentra ubicado en el Distrito de Ate, en la RED
METROPOLITANA se ubica en Zona Este del Departamento de Lima a una Latitud Sur de
11256’ 00" a12° 02’ 36” Sury 77° 01’ 42” Oeste y una Longitud de 76242’ 04" a 762 57’
09” y sus limites son por el Sur con los distritos Pachacamac, Villa Maria del Triunfo, San
Juan de Miraflores y Santiago de Surco, por el Oeste con Comas, Independencia, Rimac,
La Victoria, Lima Cercado, San Luis y San Borja. Por el Norte con San juan de Lurigancho,
Comas, Carabayllo, San Antonio. Por el Este con Ricardo Palma, Santa Eulalia y Antioquia
de la provincia de Huarochiri

Mapa N° 1
del Distrito de ATE y sus Limites
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Mapa N° 2
del distrito de ATE y sus zonas
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Elaborado: Municipalidad de ATE

e Superficie Territorial y Conformacion

Superficie territorial de la Comunidad Urbana Autogestionaria de Huaycan es de 27,40
km2 y estd conformada administrativamente por Zonas, UVC, lotes, y ampliaciones

Mapa N° 3
de la Comunidad Autogestionaria de Huaycan
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — Hospital Huaycdan
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e Caracteristicas Geograficas

Suelo y topografia.
La Zona de Huaycan se puede describir como una quebrada amplia con pendiente ligera
en su parte baja y media y mds pronunciado en el sector alto.

Sector Bajo: De relieve regular de escaso pendiente que se extiende hacia el valle del
Rimac en sentido Noreste y constituye el llamado cono de eyeccidn comun se ubican las
zonas A, B, C, Lucumo, Villa Hermosa, Pariachi y Portales de Huaycan.

Sector Medio: Con el relieve de pendiente mediay presencia de varias colinas pequenas
y quebradas en forma de cauces sobre los cuales se ubica las zonas D, E, F, G y parte de
las zonas By C.

Sector Alto: Conformada por tres quebradas altas un poco mas angostas de relieve
accidentado y pendiente pronunciado con abundante material deslizado por los
Huaycos; se ubican la quebrada esta (zonas P, Qy Z), quebrada sur (H, L, M, Sy T) que
corresponde al Puesto de Salud La Fraternidad y quebrada oeste (zonas |, J, R, U, V) que
corresponde al Centro de Salud Sefior de los Milagros, con ampliaciones que cada vez
se incrementan hacia los cerros.

Superficie geografica: 83.19 km2
Altitud. Entre 385y 450 m.s.n.m.

Latitud- longitud. -

Huaycdn se encuentra ubicado en el Distrito de Ate, entre las primeras estribaciones de
la cordillera occidental de los Andes, en la provincia de Lima, departamento de Lima a
12901718 de latitud sur 76254°57"" de longitud oeste.

1.2 Caracteristicas Ambientales

e Descripcidn climatica.

El clima de Ate por su gran extension es variado, templado, con alta humedad
atmosférica y constante nubosidad durante el invierno. Tiene ademas la
particularidad de tener lluvias escasas a lo largo del afno. La garua o llovizna, lluvia
con gotas muy pequefias, cae durante el invierno. En verano llueve a veces con
cierta intensidad, pero son de corta duracién.

La temperatura media anual es de 20.5 °C., las temperaturas maximas en verano
pueden llegar a 32 °C y las minimas en invierno a 12 °C; en cada caso producen
sensacion de excesivo frio o intenso calor, debido a la alta humedad atmosférica. La
region referencial del Hospital Vitarte abarca el piso ecolégico de Chala o Costa,
pero por su altitud, la zona cuenta con un clima templado — hiumedo con una
humedad relativa en la época de invierno de 93%, se nota ademas de acuerdo a la
estacion zonas con neblina y al mismo tiempo zonas altas con sol y temperatura
diferente. Es decir, posee un clima agradable con dos estaciones bien marcadas.
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GRAFICON° 1

Temperatura maxima y minima promedio en Lima
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La temperatura mdxima (linea roja) y la temperatura minima (linea azul) promedio diaria con las bandas
de los percentiles 25% a 75°% y 10° g 90°. Las lineas delgadas punteadas son las temperaturas promedio
percibidas correspondientes.

Promedic Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic.
Maxima 26°C 27°C 26°C 24°C 22°C 20°C 19°C 19°C 20°C 21°C 22°C 24°C
Temp. 22°C 23°C 23°C 21°C 19°C 18°C 17°C 17°C 17°C 18°C 19°C 21°C
Minima 20°C 20°C 20°C 18°C 17°C 16°C 16°C 15°C 15°C 16°C 17°C 19°C

Fuente: https://es.weatherspark.com/y/20441/Clima-promedio-en-Lima-Per%C3%BA-durante-todo-
el-a%C3%B1o#Sections-BestTime

La GRAFICA N° 1 siguiente muestra una ilustracién compacta de las temperaturas
promedio por hora de todo el afio. El eje horizontal es el dia del afio, el eje vertical es la
hora y el color es la temperatura promedio para ese dia y a esa hora.

GRAFICO N° 2
Niveles de comodidad de la humedad en Lima
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Fuente: https://es.weatherspark.com/y/20441/Clima-promedio-en-Lima-Per%C3%BA-durante-todo-
el-a%C3%B1o#Sections-BestTime
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de Salud

En Lima la humedad percibida varia extremadamente.

El periodo mds himedo del afo dura 3.7 meses, del 24 de diciembre al 16 de abril, y
durante ese tiempo el nivel de comodidad es bochornoso, opresivo o insoportable por
lo menos durante el 17 % del tiempo. El mes con mas dias bochornosos en Lima
es febrero, con 19.1 dias bochornosos o peor.

El mes con menos dias bochornosos en Lima es Setiembre, con 0.0 dias bochornosos o
peor.

TABLAN°1
CARACTERISTICAS CLIMATOLOGICAS DISTRITO ATE, 2024
PISO
ECOLOGICO CLIMA ENE-MAR ABR-JUN JUL-SET OCT-DIC
soleado, [luvias, soleado,
soleado, . . .
chalao templado luvias nubosidad nubosidad en  nubosidad
costa himedo . mafanasy mafanasy en mafanas
esporadicas
noches escasas noches y noches

Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — Hospital Huaycan.

Hidrografia

El rio Rimac es el principal rio del distrito de Ate, de poco recorrido, nace en el
contrafuerte de la Cordillera Occidental de los Andes, dando origen al valle del mismo
nombre. En el rio Rimac se encuentran las centrales hidroeléctricas de Huampani y
Moyopampa (Pablo Bonner).

La superficie aluvial de la cuenca irrigable del rio comienza a expandirse a lo ancho de
la llanura de la costa, a la altura de Puruchuco, denominandosele de esta manera Valle
Bajo.

Existen recursos hidrograficos que favorecen la agricultura. Existe un canal de regadio
gue viene del rio Rimac, que pasa por la parte baja de Vitarte, el cual tiene agua
corriente todo el afio, por lo que se convierte en un riesgo potencial para la
multiplicacién de zancudos que pueden afectar a la poblacion.

¢ Amenazas:

El Peru y el conjunto de sus ciudades y comunidades, se encuentran expuestos a
multiples amenazas, tanto de origen natural como aquellas en las cuales la intervencién
humana es factor condicionante (socio naturales) y determinante (antrdpicas o
generadas por el hombre). Como es de suponer, las poblaciones mds expuestas a estos
peligros se encuentran en las comunidades rurales o en los sectores pobres de nuestras
ciudades.

La configuracion geografica de Huaycdn, sefiala la existencia de tres factores de riesgo,
gue pueden ocasionar los desastres naturales y son:

e Desborde del Rio Rimac que puede generar inundaciones en las zonas
colindantes, a través de la rivera.
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¢ Deslizamiento de piedras y lodo generado por los huaycos, que se producen por
el embalse de las lluvias que caen en la sierra central y que discurren por las

inclinaciones y laderas.

e Colapso de puentes por crecida del rio y deterioro de su estructura, que puede

ocasionar dafios a la integridad fisica de la persona

e El drea en donde se encuentra ubicada Huaycdn, es una zona expuesta a la
ocurrencia de huaycos. Esta ubicada en el lecho de tres quebradas importantes,
sobre las cuales se asienta la comunidad.

¢ Lima es una ciudad de alta y permanente actividad sismica, asociada al
fenédmeno de interaccién de la Placa de Nazca.

e Calidad del aire

Segln la Ley N° 28611 - Ley General del Ambiente, se define al estdandar de calidad
ambiental (ECA) como “la medida que establece el nivel de concentracién o del grado
de elementos, sustancias o parametros fisicos, quimicos y biolégicos presentes en el
aire, agua y suelo en su condicién de cuerpo receptor, que no representa riesgo
significativo para la salud de las personas ni al ambiente”; es decir, que las
concentraciones de los contaminantes del aire no deben superar este nivel para evitar
problemas en la salud y el ambiente.

TABLA N° 2

ESTADOS DE LA CALIDAD DEL AIRE PARA EL PM;o

Concentracion PMyo Estado indice de Calidad de Aire
(ng/md) -EPA
0 54 Buena 0 50
55 154 Moderada 51 100
155 254 Insalubre p.ara grupos 101 150
sensibles

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de
Investigacion y Asuntos Ambientales

ESTADOS DE LA CALIDAD DEL AIRE PARA EL PM; 5

TABLAN°3

Concentracion PM,s Estado indice de Calidad de Aire
(ng/m?3) - EPA
(] 12 Buena 0 50
12.1 35.4 Moderada 51 100
35.5 55.4 Insalubre p.ara grupos 101 150
sensibles

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de
Investigacion y Asuntos Ambientales
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MAPA N° 4
Ubicacidon de las estaciones de monitoreo de la calidad del aire en el AMLC
Zonas, nombres y ubicacién de las Ubicacién de las estaciones de monitoreo de la
estaciones de monitoreo de la calidad del aire. calidad del aire en el AMLC.

ZONA NOMBRE/UBICACION

T T

Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de Investigacion y

Asuntos Ambientales
GRAFICON° 3
Variacion diaria del PM,o y PM,.5 (ug/m?3) en el AMLC
S] P'Mm
- ] . : i
E . ECA-aire = 100 yg/m : : R
1 ] —
5. ! | -
P | — o
B ; — s
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&0 : ; .
| i ECA-aire = 50 pg/m = PPD
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P : ! .
% kL] i &7
= -
g 10 — =
— DM
a 1 1 —_— YT
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de Investigacion y
Asuntos Ambientales
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En el grafico N° 03a, se observa que, en ninguna de las estaciones se registraron
concentraciones diarias de PM;o superiores al ECA-aire de 100 pg/m?3 (como promedio
diario). Presentandose el valor maximo de 78 pg/m3, en la zona centro, estacion SBJ, el
viernes 6 de diciembre (las concentraciones mas altas se registraron entre las 08:00 y
10:00 horas), lo cual estaria asociado a la resuspension de polvo por actividad vehicular
en la zona centro (durante dias particulares), asi como un incremento de la temperatura
y la velocidad de viento durante las horas de mayor concentracidn (ver Figura N° 02b y
02c). De manera general, se observa que durante la primera parte de la primera
decadiaria hubo un incremento en las concentraciones de PMje, asociado a una
disminucion en la humedad relativa y un aumento en la temperatura. Por otro lado, en
la ultima parte de la tercera decadiaria se registro una leve disminucién en las
concentraciones, vinculada a un incremento en la humedad relativa y una disminucién
en la temperatura. (ver Grafico N° 02a y 02b) 2°- 2122

En el grafico N° 03b, se evidencia que respecto a PM,s, en la estacidn PAR no se registro

concentraciones diarias de PM,;s superiores al ECA-aire de 50 pug/m?3 (como promedio
diario), durante el periodo de monitoreo. El valor maximo de 34.4 ug/m? fue alcanzado
en la estacion PAR durante la primera decadiaria, el miércoles 4 de diciembre (las
concentraciones mas altas se registraron entre las 08:00 y 10:00 horas), lo cual estaria
principalmente asociado a la actividad vehicular en |la zona este. De manera general, se
observa una tendencia a la reduccién de las concentraciones, sobre todo de la segunda
a la tercera decadiaria, este comportamiento estaria asociado a una reduccién en la
humedad relativa, asi como un incremento en la velocidad del viento y en la altura de la
CLA que favoreceria la dispersion. (ver Figura N° 02a, 02b y 02d) 2°» 2'22

GRAFICON° 4

Velocidad promedio del viento en Lima

ventosos
20 km/h 20 km/h
18 km/h S0 st 18 km/h
16 km/h 10 may. osm/h 16 dic. 16 km/h
14 km/h 1 GiER 136 kmfhf’/—‘r__—‘\—"ﬁﬁl‘[_“ﬂ‘_ 14 km/h
12 km/h Uly/lamio 12 km/h
10 km/h { 10 km/h
8 km/h 8 km/h
6 km/h 6 km/h
4 km/h 4 km/h
2 km/h 2 km/h
0 km/h 0 km/h

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul.  Ago. Set. Oct. Nowv. Dic

El promedio de la velocidad media del viento por hora (linea gris oscura), con las bandas de percentil 25° a
752y 10° g 90°.

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Set. Oct. Nov. Dic.

Vel. del viento (kph) 126 11.8 11.9 128 13.8 146 152 153 153 147 142 136

Fuente: https://es.weatherspark.com/y/20441/Clima-promedio-en-Lima-Per%C3%BA-durante-todo-
el-a%C3%B1o#Sections-BestTime
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La velocidad promedio del viento por hora en Lima tiene variaciones
estacionales leves en el transcurso del afo.

La parte mds ventosa del afio dura 7.2 meses, del 10 de mayo al 16 de diciembre, con
velocidades promedio del viento de mds de 13.6 kildmetros por hora. El mes
mas ventoso del afio en Lima es Setiembre, con vientos a una velocidad promedio
de 15.3 kildmetros por hora.

El tiempo mas calmado del afo dura 4.8 meses, del 16 de diciembre al 10 de mayo. El
mes mas calmado del afio en Lima es febrero, con vientos a una velocidad promedio
de 11.8 kildmetros por hora.

GRAFICO N° 5

indice de la Calidad del Aire (ICA) en tiempo real
LIMA-Santa Clara-E01 88cbc0, Lima Metropolitana Area 2024

33 Bueno  n.

actualizado hace 3 minutos (miércoles 15:41)

12 18 manes 6 12 18 migrcoles 6 12 )
PMys 33 1215E
co, () ]

VRN (| e
press 981 || mantlievcntbibccctlomssll 1 o 3

34
Temp () 21
wind () :

Fuente: https://aqicn.org/station/peru-lima-metropolitan-area-lima-santa-clara-
e01-88cbc0/es/

GASES (CO, Os y NO)

El CO esun gasincoloro, insipido e inodoro, inflamable y peligroso para la salud humana.
Las principales fuentes antropogénicas de CO son los procesos de combustidon
relacionados con la energia, la calefaccién, el transporte de vehiculos, la quema de
biomasa, la oxidacion del metano y los compuestos organicos volatiles (COV), mientras
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que las fuentes naturales son la actividad volcanica, las descargas eléctricas y las
emisiones de gases naturales.

El Os; desempefa un papel crucial en la quimica atmosférica y a nivel superficial, se
considera uno de los principales contaminantes antropogénicos. Este gas secundario se
forma a través de la oxidacién fotoquimica de COV en presencia de 6xidos de nitrégeno
(NO + NO,), conocidos como precursores.

El NO, esta considerado dentro del grupo de gases altamente reactivos conocidos como
oxidos de nitrogeno (NOx), siendo usado como un indicador de la presencia de este
grupo mas amplio. EIl NO, se origina durante los procesos de combustion en los
vehiculos, por lo cual los valores maximos se pueden relacionar con las horas de maxima
congestidn vehicular.

GRAFICON° 6
Variacion de las concentraciones del CO,0; y NO, (ng/m3) por decadiaria en el AMLC

A ECA CO = 30 000 pg/m? T-ECA O3 = 100 pg/m?
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de
Investigacion y Asuntos Ambientales

En el grafico N° 6a, se observa que las concentraciones horarias de CO registradas en las
estaciones se mantuvieron por debajo del ECA-aire de 30 000 pg/m? (como promedio
horario) durante todo el periodo de monitoreo.

En relacidn con el 03, la Figura N° 6b muestra que las concentraciones promedio movil

de 8 horas no superaron el valor del ECA-aire de 100 ug/m3 (como maxima media de 8
horas) durante los dias monitoreados.

Pagina 17248



Lo ) e Viceministerio : ) "Afo de la recuperacién y
[ B PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

En la Figura N° 6¢, se observa que las concentraciones horarias de NO2 registradas en
las estaciones no superaron el valor de su ECA-aire de 200 pug/m3 (como promedio
horario) durante todo el periodo de monitoreo.

e Radiacion Ultravioleta

GRAFICON° 7
indice promedio de radiacién ultravioleta en el mes diciembre 2024 para distritos de
la ciudad de Lima

12 E
n bH 11
10 é
9
: - {
- 6.
5
4 - 1
; . ] fas
z' o :
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OF;.J.J-}jj [y :
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Horas
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Fuente: Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia (SENAMHI)-Direccion General de Investigacion y
Asuntos Ambientales.

Lima Este: El promedio del IUV del mes fue 7 (similar al mes de noviembre) considerado
como Alto (barras de color morado) y se dio a las 12:00 horas debido a condiciones de
humedad relativamente moderadas (entre 50% a 75%).

Los IUV méximos oscilaron entre 4 y 9 considerados entre Moderado y Muy Alto. En las
primeras horas del dia la humedad relativa oscil6 entre 85% y 99% considerados todavia
como muy altos.

La tendencia es mds bien a disminuir, dado a condiciones propias del cambio de estacién
astrondmica. Durante el 90% de dias del mes, los niveles de radiacién UV estuvieron por
encima de 5 considerados como niveles de riesgo Alto a Muy Alto.

BENEFICIOS
e Los rayos UV-A disminuyen la presion de la sangre, estimula la circulacién de la
sangre.

e Mejoran la arteriosclerosis y los electrocardiogramas.

e Constituyen un tratamiento eficaz contra la psoriasis.

e Ayudan a perder peso.

e Esimportante para la vida y es fuente de vitamina D, gracias a la cual se mejora
la aportacidn de calcio a los huesos.

e Elsol debe tomarse de forma habitual para facilitar la formacidn de una correcta
masa dsea.

PELIGROS
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e Insolaciéon, que es una deshidratacién con fiebre causada por los rayos

infrarrojos.

e Quemadura solar, producida por los rayos UVB.

e Envejecimiento de la piel, producido por casi todos los rayos.
e Lucitis o dermatitis de la piel producidas por el sol (Urticaria y otros exantemas).

e Cancer de piel.

1.3 Caracteristicas Demograficas

La incidencia y prevalencia de las enfermedades, asi como las tasas de mortalidad
requieren denominadores fiables basados en la poblacion. Es de conocimiento que, a
medida que la fecundidad disminuye, los ingresos aumentan, las poblaciones envejecen
y se urbanizan, los perfiles epidemioldgicos cambian:
transmisibles, los accidentes y otras causas externas en la carga de morbilidad
incrementan. Otro determinate esencial es la educacién, pues se ha demostrado que
mientras mayor el nivel educativo, especialmente de las mujeres, mayor impacto en el
uso de servicios de salud y en la situacién sanitaria de la poblacidn.

Nifio 0-11A
Adolescente 12-17A
Joven 18-29A
Adulto 30-59A
Adulto Mayor 60 A +
Total

TABLAN° 4
Piramide Poblacional por etapas del ciclo de Vida
'Hospital Huaycan — 2024

Etareo

19676
10574
22188
42985
10060
105,483

Fuente: Oficina de Estadistica DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y salud ambiental

9777

5254
11025
21360

4999
52,415

9899
5320
11163
21625
5061
53,068

9.3%
5.0%
10.5%
20.2%
4.7%
49.7%

Las enfermedades no

9.4%
5.0%
10.6%
20.5%
4.8%
50.3%

En la tabla N° 4 podemos apreciar la distribucién de la poblacidn asignada por sexo y por
etapa de vida 2024 en el Hospital de Huaycdn, representando el grupo con mayor
porcentaje 40.7 % la poblacion adulta.
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Piramide Poblacional por Etapas del ciclos de Vida, .

Segun Etapa de vida y sexo

I:] Fem D Mas

Nifio n 9,777 9,899 n
(0-11a) - (9.3%) (9.4%) -
Masculino Femenino
Total=52,415 Total=53,068
Adolescente 49.7% 5,254 (5,320 50.3%
'g (12-17a) (5%) | (5%)
Ke]
w
3 Joven 11,025 11,163
o (18-29a) (10.5%) (10.6%)
Q.
3
O Aduito 21,360 21,625
(30 - 59a) (20.2%) (20.5%)
Adulto Mayor 4,999 (5,061
(60+) (4.7%)((4.8%)
21% 17% 13% 9% 5% 1% 3% 7% 11% 15% 19%

%

fuente: ET de Estadistica
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y salud ambiental

En el grafico N° 8 se puede apreciar la poblacidn asignada al Hospital de Huaycén, por
etapas de vida durante el ano 2024, representando la poblacion adulta con mayor
porcentaje, seguido de una poblacién joven y nino, siendo las tres poblaciones con

mayores porcentajes.
GRAFICON° 9

Piramide Poblacional 2024
Hospital de Huaycan

D Fem |:| Mas
65a MAS | 3,358(3.2%) 3,400(3.2%) |
60-64 A Masculino |L641(1 6%)1,661(1 ,e%* Femenino
Total=52,416 Total=53,067
55-50 A 49.69% I 2,149(2%) | 2.176(2.1%) | 50.31%
50-54 A | 2,653(2.5%) 2,686(2.5%) |
- 4549 A | 3,283(3.1%) 3,324(3.2%) |
u'gJ 40-44 A I 3,844(3.6%) 3,891(3.7%) l
§ 35-39A l 4,474(4.2%) 4.,530(4.3%) ‘
% 30-34A | 4.957(4.7%) 5,018(4.8%) |
! 2529A | 5.094(4.8%) 5,158(4.9%) |
18-24 A | 5,931(5.6%) 6,005(5.7%) |
12-17A | 5,254(5%) 5,320(5%) |
05-11A | 6,433(6.1%) 6,512(6.2%) |
0-4A | 3,345(3.2%) 3,386(3.2%) |

%

Fuente: Oficina de Estadistica DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y salud ambiental
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En el siguiente grafico se muestra la poblacion asignada de la comunidad de Huaycéan
para el afio 2024 segln grupo etario y sexo, observandose los grupos de poblaciones por
grupo de edad y sexo. Siendo la poblaciéon femenina con mayor porcentaje con 53.0% y
el sexo masculino representa el 49.69%.

GRAFICO N° 10

Piramide Poblacional 2034
Hospital de Huaycan

I:] Fem |:| Mas

65 a MAS
60-64 A
5559 A
50-54 A
4449 A
40-44 A
3539A

30-34 A

Grupo de Edad

25-29A
18-24 A
1217A
05-11A

0-4A

n ’ 4,014(3.2%)

Masculino
Total=62,653

k,gem 6%)1,986(1 e%i

4,064(3.2%) | ﬂ

Femenino
Total=63 431

49.69% | 2,569(2%)

2,601(2.1%) 50.31%

’ 3171(2.5%)

3.211(2.5%) |

’ 3,024(31%)

3,073(3.2%) I

| 4,504(3.6%)

4,651(3.7%) |

| 5,348(4.2%)

5,414(4.3%) |

| 5925(4.7%)

5,008(4.8%) |

| 6,089(4.8%)

6,165(4.9%) |

| 7,089(5.6%)

7178(5.7%) ’

| 6.281(5%)

6,350(5%) \

7,689(6.1%)

7.784(6.2%) ‘

| 3,998(3.2%)

4,048(3 2%) |

%

Fuente: Oficina de Estadistica DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y salud ambiental

En el siguiente grafico, se observa la pirdmide poblacional al 2034 encontrando que el
Sexo femenino representa el 50.3% y el sexo masculino representa el 49.7% de nuestra
poblacién referencial perteneciente a la comunidad de Huaycan

En el gréfico permite observar la dindmica la dindmica poblacional, segun etapas de vida
segln sexo durante el afio 2024, donde se aprecia una poblacion de Huaycan con una
base de nacimientos estrecha, observandose una disminucion de la poblacién mas joven
y una mayor concentracion en la poblacidn adulta en ambos sexos, esto claramente
evidencia el envejecimiento de la poblacién, con una baja natalidad y una mayor

esperanza de vida.
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GRAFICO N° 11

Piramide Referencial 2024
Hospital de Huaycan

Fem Mas
9.406(4.3%) 9.523(4.4%)

4,381(2%) 4.436(2%) Fem
N°=108,899
5.543(2.6%) 5.611(2.6%) £0.31%
6.399(3%) 6.478(3%)
7.443(3.4%) 7.535(3.5%)
8.330(3.8%) 8.434(3.9%)
8.913(4.1%) 9.024(4.2%)
9.695(4.5%) 9.815(4.5%)
9.632(4.4%) 9.751(4.5%)
11.,169(5.2%) 11,308(5.2%)
9,155(4.2%) 9,268(4.3%)
10,848(5%) 10.982(5.1%)
6.649(3.1%) 6.732(3.1%)
%

Fuente: Oficina de Estadistica DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y salud ambiental

En el presente grafico, se observa la poblacién referencial de Huaycén por quinquenios
del afio 2024, donde se aprecia la distribucién segin grupos de edad y sexo,
observandose con mayor porcentaje con 10.4% en la poblacién de 18 a 24 afios, seguido
de un 10.1% en una poblacién de 5 a 11 afos, en tercer lugar, tenemos a la poblacion
25 a 29 afios con 9 %.

e Densidad poblacional

Este indicador permite evaluar la concentraciéon poblacional en una geografia. La
Densidad Poblacional proyectada para el distrito de Ate al ano 2025 con una
superficie 83.19 km2. Es de 12,879 habitante/km2; promedio superior al nacional
y al departamento de Lima por la condicién de hacinamiento en que viven los

pobladores.
Distrito
1972
Ate 567

TABLAN°®S

Densidad Poblacional (habitante / km2)

1981
1,362

Anos

1993 2005 2007* 2009 2010 2015 2025
3,202 5,045 5,749 5,801 6,548 8,164 12,879

FUENTE: CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 1981.1993, 2007

Pagina 22248



Viceministerio : "Ano de la recuperacion y
Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

GRAFICO N° 12
Densidad Poblacional, afios 1972 al 2015 y proyecciones al 2025
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FUENTE: CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 1981.1993, 2007

e Poblacidn rural y urbana

La Poblacion del Distrito de Ate es urbana marginal en un 99%, cuyo crecimiento no tuvo
caracteristicas definidas si no por lo contrario esta fue desordenada, ocupando
inicialmente zonas de tierras agricolas; actualmente la tendencia es a la ocupacion de
las diferentes quebradas o laderas de los cerros de la zona.

GRAFICO N° 13
Poblacién Urbana y Rural de
Lima Metropolitana

— 1%
RURAL
180.2
90% miles
URBANO
12122.6
miles

* Fuentea: CPl Research - Estimaciones y proyecciones de pablacitn en base al Censa 2017 [INEI
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e Poblacion menor de cinco anos

TABLA N° 6
Poblacion Asignada < 5 afios 2024
HOSPITAL HUAYCAN
P.S. P.S. C.S. SENOR POBLACION
oo | MO | oo | PATENDND | este | ocios” | seenenai
ZEVALLOS o MILAGROS | HUAYCAN
ZONA "X

TOTAL 6731 1764 432 1543 3164 13634
<delafo 1265 332 81 290 595 2563

1 afio 1382 362 89 317 650 2800

2 afos 1270 333 81 291 596 2571

3 afios 1371 359 88 314 644 2776

4 afos 1443 378 93 331 679 2924

Fuente: DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud ambiental

En la siguiente tabla se observa la poblacion asignada menor de 5 afos en el Hospital de
Huaycdn y la poblacién referencial de Huaycdn, siendo la poblacién con mayor numero
la poblacién de 0 a 4 afios (1443)

e Poblacion gestante
TABLA N° 7
Poblacidn gestante 2024
HOSPITAL HUAYCAN
P.S.

P.S. C.S. SENOR | POBLACION
HOSPITAL FRATERNIDAD DE P.S. LA DE LOS REFERENCIAL

EDAD HORACIO "
HUAYCAN | o0 os Nz'gg/iﬁigs FRATERNIDAD |\ AGROS | HUAYCAN

Gestantes 2444 640 157 560 1148 4949
Fuente: DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud ambiental

En la siguiente tabla se aprecia el total de poblacién gestante, segun institucién
prestadora de salud, apreciandose cuatros centros en la periferie, siendo el Hospital de
Huaycan el centro que atiende la mayoria de partos de la jurisdiccién.

e Nacimientos
TABLAN° 8
Nacimientos 2024
HOSPITAL HUAYCAN

P.S. -
P.S. C.S. SENOR POBLACION
HOSPITAL FRATERNIDAD DE P.S. LA DE LOS REFERENCIAL

HORACIO .
HUAYCAN | - evaLLos Nzlgg/iﬁi(lf,s FRATERNIDAD | 11 AGROS | HUAYCAN

Nacimientos 1527 400 98 350 717 3092

Fuente: DIRIS LE
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud ambiental

En la siguiente tabla se aprecia el total de nacimientos en el afio 2024, segun institucién
prestadora de salud, aprecidndose cuatros centros en la periferia, siendo el Hospital de
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Huaycan el centro que atendié la mayoria de partos de la jurisdiccion con 1527
nacimientos.

e Defunciones
GRAFICO N° 14

Lima Metropolitana: Defunciones Inscritas Mediante Sistema En Linea, 2019 - 2023
(Absoluto y Porcentaje)

86 820
80422 o Sexo (%
Variacion -
-1,8%
45183 48 791 47 930
—
47, 521
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil.
Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informadtica.

En el siguiente grafico se demuestra el incremento de defunciones en los afios 2019
hasta el afio 2023, observando un incremento de defunciones durante el afio 2020 y
2021 debido a la pandemia de COVID-19, posteriormente en el aifio 2022 se observa una
disminucion significativa en el nimero de fallecidos en toda lima metropolitana,
observédndose que el mayor porcentaje de defunciones es el sexo masculino con 52.1%.

GRAFICO N° 15
Lima Este: Defunciones Inscritas En Linea, Segtin Area Interdistrital De Residencia
Habitual Del/La Fallecido/A, 2022 — 2023

San Juan de Lurigancho ‘ ‘ 3,960 3 957

xel|  ]2360 X
El Agustino q I ‘ 1’090 D 1,115

La Molina j 1,008 1,019
Santa Anita 928 957
Lurigancho 7‘ 795 814

santus] | 436 []351
cracacaro? [ |286 |319
Gieneuia{ [|132 | 138

Fuente: Registro Nacional de Identificacion y Estado Civil.
Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica.
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¢ Esperanza de vida al nacer

Respecto a la esperanza de vida al nacer, el distrito de Ate se encuentra en el puesto N°
23, comparado con el resto de los distritos de la Lima Metropolitana, asimismo la
esperanza de vida al nacer para Ate es de 80.2 afio, respecto a la provincia de Lima es
de 80.3 anos, a continuacion, se detalla en la tabla N° 9.

TABLA N°9
Esperanza de Vida al Nacer

Esperanza de vida

al nacer
Lugar ranking*
afios ranking
Peru 73.07
Depar.tamento 1 75.67 5
Lima
Provincia Lima 1 75.86 9
Ate 4 75.72 23

Fuente Indice de Desarrollo Humano con la metodologia del INEI

GRAFICO N° 16
ESPERANZA DE VIDA EN LIMA METROPOLITANA'Y ATE
2003 - 2022

Esperanza de vida al nacer

2003 2007 2010 2011 2012 2015 2017 2018 2019 2021 2022
anos

=@ Qate lima metropolitana

Fuente Indice de Desarrollo Humano con la metodologia del INEI
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¢ Tasa bruta de natalidad
En el distrito de Ate, en los ultimos afios este indicador muestra una reduccidn

minima de 7.67 nacimientos por cada mil habitantes al afio 2012.

TABLA N° 10
Tasa Bruta Natalidad segun aiios

Tasa Bruta Natalidad segun afios TBN
o 1999-
Distrito 2005
1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 |2005*| 2012 Y
2012
Ate |14.88|13.93|14.43|12.46|14.73|18.88|14.02 | 7.67 13.5

Fuente: 1999-2002(INEI) ,2003-2004(MINSA -Direccidn Estadistica -Nacimientos);
2005 oficina Estadistica de Lima Este * 2005 es preliminar con informacion registrada
solo en las municipalidades ubicadas en el ambito jurisdiccional de Lima Este

Tasa Global de fecundidad (hijos x mujer)

En el Perq, la Tasa Global de Fecundidad ha caido notablemente en los Ultimos setenta
afos, en 1950, presentaba a nivel nacional una TGF de 6,9 hijos, e inici6 su transicion a
niveles mas bajos en el periodo 1977-78 donde alcanzé un nivel de 5,3 hijos; para el afio
2000 la fecundidad se redujo a 2,9 hijos y en 2023 se ubico en 1,8 hijos, lo que evidencia
que el pais ya se encuentra por debajo del nivel de reemplazo; es decir, a una tasa global
de menos de 2,1 hijos por mujer, considerada como el nivel para reemplazar una
generacioén por otra de igual tamafio y cuyo resultado a largo plazo es un crecimiento
demografico nulo (Cabella & Nathan, 2018).

GRAFICO N° 17
Tasa global de fecundidad, seguin area de residencia, 1961 — 2023
(Hijos por mujer)
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Fuente!
& Inglituto Naclonal de Esladislica - Censos Nacionales de 1961, 1972, 1981.
bl Instiluto Nacional de Estadislica e Informatica (INEI) - Encueela Demogréfica y de Selud Famifiar (ENOES).
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e Tasa bruta de mortalidad

A partir de la década de los 60, la Tasa Bruta de Mortalidad comenzé un rapido descenso
e influyd en el crecimiento demografico acelerado que se observa en el pais a partir de
esa década. La mortalidad medida por la Tasa Bruta de Mortalidad (TBM), pasé de 20,9
en 1955 a 6,3 defunciones por cada mil habitantes en el 2024.

Esto ocurrié conjuntamente con la caida de la Tasa Bruta de Natalidad que descendio de
48,4 nacimientos por cada mil habitantes en 1955 a 16,4 en el afio 2024, segun las
estimaciones y proyecciones de poblacién.

GRAFICO N° 18
Evolucion de la tasa bruta de mortalidad y natalidad, 1955-2024
(Por mil)
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Fuenle: Instituto Necional de Esladistica e Informatica (INEI) - Pert: Estimaciones y Proyecciones de la Pablacion
Naclonal, por Aio Calenderio y Eded Simple, 1930-2090. Boletin Especiel N° 24.

e Tasa de mortalidad infantil

La mortalidad infantil es definida como aquella que ocurre desde el nacimiento hasta
antes de cumplir el primer afio de vida. En el Perq, la tasa de mortalidad infantil
descendié de 55 defunciones de menores de 1 afio por cada mil nacidos vivos en 1991-
1992 a 16 en 2022-2023.

En los ultimos treinta anos, en el area rural, la Tasa de Mortalidad Infantil tuvo una
mayor disminucion que en la urbana; sin embargo, la brecha entre ellas, aun se
mantiene
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GRAFICO N° 19
Tasa de mortalidad infantil, segln area residencia, 1991-2023
(Por cada mil nacidos vivos)
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Nota: Eslinacdonos realzadas con informaoion de los cinco aios onlorioros a la oncuesla.
Fuenle: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica (INEI) - Encuesta Demogrifica y de Salud Familiar (ENDES).

1.4 Caracteristicas socio-econdmicas

El distrito de Ate dinamiza las economias de sus medianas y grandes empresas y
fortalece sus Pymes con apoyo del capital privado y de la cooperacidn internacional y
articula los circuitos productivos, comerciales y de servicios con la demanda
metropolitana, nacional e internacional para la generacién de empleo y recuperacién de
ingresos para la poblacion.

En la actualidad la falta de cultura de planificacidn urbanistica tanto de los pobladores
como consecuencia, se presenta el incremento del desorden urbano en Ate y por ende
en la zona de Huaycan.

¢ indice de Desarrollo Humano (IDH)

El indice de Desarrollo Humano (IDH) es una métrica integral utilizada para medir el nivel
de desarrollo humano en un pais. Este indice combina tres dimensiones fundamentales:
salud, educacidn, e ingreso per capita ajustado al poder adquisitivo.

Segun el reciente Informe de Desarrollo Humano 2021 del Instituto Nacional de
Estadistica e Informatica (INEI), en los ultimos treinta afios el IDH del Peru crecio en
26,8%, al ubicarse en 0,777 en 2019 (en 1990, era de 0,621). Si ordenamos los paises en
funcién de su Indice de desarrollo humano, Perd se encuentra en el puesto 79 del
ranking de desarrollo humano (IDH).

Segun el informe sobre desarrollo humano en el Perq, el cual fue elaborado por el
Programa de las Naciones Unidas para el desarrollo-PNUD (2019), el distrito de Ate
presenta un valor de 0.82, ubicandose en el puesto 34 de los 43 distritos de Lima
metropolitana
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Grafico N° 20
indice de Desarrollo Humano
IDH Peru 2022
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Fuente: INEI, MINEDU, CDN, CPI, IPE

e Poblacidn con al menos una necesidad basica insatisfecha (NBI)

Es un método directo para identificar carencias criticas en una poblacién y caracterizar
la pobreza. Usualmente utiliza indicadores directamente relacionados con cuatro areas
de necesidades basicas de las personas (vivienda, servicios sanitarios, educacién basica
e ingreso minimo), disponibles en los censos de poblacion y vivienda.

TABLA N° 11
Poblacion Censada Con Al Menos Una Necesidad Basica Insatisfecha Por Cantidad De
Carencias, Distrito Ate, 1993,2007,2017

Ate
Ao 1993 2007 2017
Total, de personas 265,087 476,231 593,014
Cifras absolutas 118,575 149,453 106720
Total
% 44.7 31.4 18
Cifras absolutas 66,611 109,184 94432
Con 1 NBI
% 25.1 22.9 16
Cifras absolutas 33,596 32,189 11219
Con 2 NBI
% 12.7 6.8 1.9
Cifras absolutas 15,093 7,471 1016
Con 3 NBI
5.7 1.6 0.2
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Cifras absolutas 2,919 577 53
Con 4 NBI
%

11 0.1 0

Cifras absolutas 356 32 0
Con 5 NBI

% 0.1 0 0
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica CENSO 2017

Dentro de la poblacion del distrito de ATE al que pertenece la comunidad
autogestionaria de Huaycan encontramos una poblacion que para el afio 2017 segun el
censo nacional tenia un 18% de poblacién que al menos no contaba con una necesidad
basica satisfecha.

TABLA N° 12
Poblacion Censada Con Necesidades Basicas Insatisfechas Por Tipo De Carencia,
Distrito Ate, 1993,2007,2017

Distrito Ate
| Ao 1993 2007 2017
Total, de personas 265,087 476,231 593,014
Viviendas con 39,738 54,171 34,207
caracteristicas fisicas absolutas
inadecuadas % 15 11.4 538
Cifras
Viviendas con absolutas 58,900 93,401 61,436
hacinamiento
% 22.2 19.6 10.4
Cifras
Viviendas sin servicios § psolutas 62,985 30,571 6,407
higiénicos
% 23.8 6.4 1.1
Cifras
Hogares con nifios que absolutas 16,154 11,344 11,710
no asisten a la escuela
% 6.1 2.4 2
Cifras
Hogares con alta beolutas TR 8,956 6,370
dependencia econémica
% 5.6 1.9 1.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica CENSO 2017

Durante el censo del 2017 en el distrito de Ate se encontraron los siguientes datos con
respecto a las necesidades basicas insatisfechas por tipo de carencia, Las familias con
vivienda inadecuada tenia 5.8%, las viviendas hacinadas el 10.4% las viviendas sin
servicios higiénicos el 1.1%, hogares con nifios que no asisten a la escuela con 2% y
hogares con alta dependencia econdmica con el 1.1%

Situacion de la pobreza:

Segun informacién difundida por el portal del Estado, en el afio 2023 la pobreza
monetaria afecté al 29,0% de la poblacion del pais y aumenté en 1,5 puntos

Pagina 31248



0""’3“ o,

e

. ) "Afo de la recuperacién y
PERU | Ministerio Hospital de Huaycan consolidacion de la economia
de Salud peruana”

porcentuales respecto al ano 2022 (27,5%). En el darea urbana fue de 26,4%,
incrementandose en 2,3 puntos porcentuales con relacidn al afio anterior; en tanto que,
en el area rural fue de 39,8%, disminuyé en 1,3 puntos porcentuales.

El INEI al presentar su informe elaborado con los resultados de la Encuesta Nacional de
Hogares (ENAHO), precisé que la poblaciéon en condicion de pobreza alcanzé a 9
millones 780 mil personas, cifra mayor en 596 mil personas, respecto al afio 2022 (9
millones 184 mil personas).

Asimismo, dio a conocer que la poblacidén en situacién de pobreza extrema, en el aino
2023, fue de 5,7% que afectd a 1 milldon 922 mil personas, es decir, 249 mil personas
mas que en el afio 2022 (1 millén 673 mil personas).

Segun el Mapa de Pobreza Monetaria Provincial y Distrital (2019) del INEI, el indice de
pobreza del distrito de Ate es de 17.2%, lo cual representa un problema publico, el
distrito de Ate posee el menor indice de pobreza respecto a los demas distritos.
Asimismo, se ubica en el puesto 1,523 a nivel nacional, sobre la base de una poblacién
proyectada al afio 2020 de 670,818 habitantes.

MAPA N° 5
Pobreza en Lima Metropolitana 2019 - 2023

2019 f>

2023

Pobreza por distrito:

Pobreza por distrito

@ menos que 15% @ menos que 15% |

O 15-25% O 15-25%

| 25-40% | 2540%

@ mas que 40% X B mas que 40%
e

Fuente: a INEI - ENAHO

1.5. Caracteristicas de la vivienda

Todo hombre, mujer, joven y nifio tiene derecho a una vivienda. Es fundamental para
acceder y mantener un hogar y una comunidad, seguridad para vivir en paz y dignidad y
es un elemento fundamental para la dignidad humana, para la salud fisica y mental y
sobre todo la calidad de vida que permite el desarrollo de la persona.
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Los Censos Nacionales 2017: XIl de Poblacién y VIl de Vivienda, revelan que en el pais
existen 10 millones 102 mil 849 viviendas particulares. De los cuales, 9 millones 218 mil
299 se encontraban ocupadas y 884 mil 550 en condicion de desocupadas.

TABLA N° 13
Caracteristicas De Los Hogares Segun Vivienda Que Ocupan.
Distrito Ate

ZONA
RESIDENCIA

INDICADORES

%

Tipo de vivienda

Independiente (casa 75.90%
En edificio 19.30%
En quinta o vecindad 1.00%
Choza, cabafia o improvisada 0.00%
No destinada para habitacion humana 3.00%

Segln caracteristicas de la vivienda
Con alumbrado eléctrico de red publica 79.90%

Con electricidad y gas como la energia o combustible que
mas utiliza para cocinar

100.00%

Con material de parquet, madera pulida, laminas asfalticas,
vinilicos o similares, loseta, terrazos, ceramicos o similares, 100.00%
madera (entablado), cemento predominante en los pisos

Con material de ladrillo, bloque de cemento, piedra o sillar

. 99.40%

con cal o cemento predominante en las paredes
Con material de concreto armado o madera o tejas

. 99.30%
predominante en los techos

Segun saneamiento basico

Con abastecimiento de agua de red publica 99.90%
Con eliminacion de excretas a red publica 99.50%

Fuente: Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 2017
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental

TABLA N° 14
Caracteristicas De La Poblaciéon Urbana Segun Vivienda Que Ocupan Distrito Ate

INDICADOR ANO VALOR

Poblacién urbana que vive en tugurios (%) 2017 8
Pp?lacnon urbana con tenencia no segura de la 5017 8.9
vivienda (%)

Poblacién urbana con baja calidad de la vivienda (%) 2017 19.8
Poblacién urbana con drea insuficiente para vivir (%) 2017 4.1

Fuente: Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda 2017
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental
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1.6. Caracteristicas educativas

Segun el censo del 2017, para el distrito de Ate, el nivel de educacién alcanzado con
mayor valor pertenece al nivel secundario con 49.3%, seguido del nivel superior con
35.5%, seguido de primaria con 12.1%, seguido de Maestria/Doctorado con 1.3% y por
ultimo tenemos al sin nivel con 0.1%.

TABLA N° 15
Distrito de Ate, Poblaciéon Censada de 15 y Mas Afios,
por Nivel Educativo Alcanzado, 2017.

TotaI Nivel de Educacion Alcanzado
Distrito
S DA
Doctorado
Provincia ' ¢ 169929 100 1.4
de Lim
Ate 649,603 100 1.7 0.1 12.1 49.3 35.5 1.3

Fuente: Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 2017

Segun el censo del 2017, la Provincia de Lima presenta un total de 9,169,929 y en el
Distrito de Ate registra un total de 649,603 de poblacién, encontrdndose con un 1.7 % y
1.4% en la Provincia de Lima sin nivel educativo, observandose que la poblacion de Ate
presenta un nivel de educacién secundaria con un 49.3%.

TABLA N° 16
Distrito de Ate, Poblacidn Censada de 15 y Mas Aiios de Edad Que no Sabe Leer ni
Escribir, 2007 y 2017 (Absoluto y porcentaje).

Variacion Intercensal
2007 2017 2007-2017

Distrito Poblacion 1Bk G
Poblacion tasa de Poblacion tasa de analfabetismo
: ) analfabeta
analfabeta | analfabetismo | analfabeta | analfabetismo (valores
(Absoluto)
porcentuales)
Provincia 4 144 1.8 113,813 1.7 9,669 0.1
de Lima
Ate 8,256 2.5 9,961 2.2 1,438 -0.3

Fuente: Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda 2017

Segun el Censo Educativo 2017 del Ministerio de Educacidn, en el distrito de Ate se han
registrado un total de 157,027 estudiantes matriculados en los diferentes niveles de
educacion.

Para la modalidad Basica Regular se han matriculado un total de 150,638 estudiantes,
gue representa el 95.9% del total de estudiantes matriculados, para la modalidad de
Basica Alternativa se han matriculado un total de 2,912 estudiantes, que representa el
1.9% total de estudiantes matriculados, para la modalidad Basica Especial se han
matriculado un total de 301 estudiantes, que representa el 0.2% del total de estudiantes
matriculados, para la modalidad de Técnico-Productiva se han matriculado un total de
2,302 estudiantes, que representa el 1.5% total de estudiantes matriculados, para la
modalidad de Superior No Universitaria se han matriculado un total de 874 estudiantes,
que representa el 0.6% total de estudiantes matriculados.
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TABLA N° 17

Distrito de Ate, nimero de locales educativos, 2022.

Etapa, modalidad y nivel de las
. T
IIEE que funcionan en el local

otal
Total 561 155 406
Basica Regular 531 151 380
Solo Inicial 159 79 80
Solo Primaria 49 21 28
Solo Secundaria 20 10 10
Inicial y Primaria 124 5 119
Primaria y Secundaria 50 28 22
Inicial y Secundaria 3 0 3
Inicial, Primaria y Secundaria 126 8 118
Solo Bdésica alternativa 8 0 8
Solo basica especial 2 2 0
Solo Técnico-Productiva 16 1 15
Solo sup. No Universitaria 4 1 3
Pedagodgica 1 0 1
Tecnoldgica 2 1 1
Artistica 1 0 1

Fuente: Ministerio de Educacion — Padron de Instituciones Educativas

En el distrito de Ate, para el aino 2022, se han registrado 561 locales educativos, y estan
conformados por 155 instituciones publicas, que representa el 27.6% del total de locales
educativos y 406 instituciones privadas, que representa el 72.4% del total de locales
educativos del distrito.

1.7. Caracteristicas del trabajo

e Poblacién en Edad de Trabajar
La poblacién en edad de trabajar que reside en el distrito de Ate, en el afio 2017,
asciende a 460,289 personas, que representa el 6.8%, de un total de 6,801,252 personas
censadas.
TABLA N° 18
Distrito de Ate, Poblacidon Censada en Edad de Trabajar, 2007- 2017.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET)
Ubigeo
2007 2017

5,837,514 6,801,252
Ate 354,171 460,289

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica - Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda
2007 y 2017 - Compendio Estadistico Provincia de Lima 2020.

Provincia de Lima
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TABLA N° 19
Distrito de Ate, Poblaciéon Censada en Edad de Trabajar por Nivel Educativo
Alcanzado, 2017.

Educacion Superior
Ubigeo Total Primaria Secundaria o
. ... MUniversitaria
Universitaria

Provincia de Lima 447 17.7 25.6

Ate 100 13.9 50 15.7 204

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica - Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2017.

La poblacidn en edad de trabajar es de 460,289 personas, las cuales el 50.0% cuenta con
secundaria completa, un 13.9% ha culminado primaria, y con nivel de educacién
superior no universitaria 15.7% y 20.4% tiene estudios universitarios.

e Tasas de actividad e indicadores del mercado laboral

Tasas de actividad e indicadores del mercado laboral, segin datos reportados por el
CEPLAN, en el distrito de Ate, se observa que presenta un incremento de la tasa de
actividad para el afno 2021, respecto al afio anterior; respecto a la PEA ocupada para el
afio 2021(5,024 personas) presenta un incremento, frente al afio anterior; y con
respecto a la tasa de desempleo para el afio 2021, esta representa un 9.5%, habiéndose
reducido frente al afio anterior, pero encontrandose muy por encima frente al afio 2019,
gue era del 6.2%, tal como se detalla en el siguiente cuadro.

TABLA N° 20
Tasas de actividad e indicadores del mercado laboral, 2019- 2021

PEA Tasa de
T d PEA
dsa de PET 1/ 2/ Ocupada fDesocupadal desempleo
3/ (4/2)
2019 69.5 65.5 8,197 5,699 5,349 354 6.2
2020 57.6 50.6 8,346 4,805 4,223 582 12.1
2021 65.4 59.1 8,495 5,552 5,024 529 9.5

Fuente: MTPE/DGPE - Direccidn de Investigacién Socio Econémico Laboral (DISEL), a partir de la Encuesta
Nacional de Hogares (Enaho).

e PEA ocupada por actividad econdmica, tamafio de empresa y categoria
ocupacional.

En el distrito de Ate, las principales actividades econdmicas que se realizan es el
transporte, comunicaciones y comercio. En estas actividades se evidencia mayor grupo
de personas, asi como la cantidad de empresas. En la categoria ocupacional se observa
gue la predominantes es: profesionales cientificos e intelectuales, asi como trabajadores
de servicio y vendedores de comercio, esto indica que predomina la mano de obra
calificada y estamos hablando de una poblacién con mayor economia.
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TABLA N° 21

Distrito de Ate; Poblacion Econdmicamente Activa (PEA) ocupada por actividad
econdmica- tamaino de empresa

Tamafiio de empresa

las 6a10 11a50 51 a mas
personas personas personas personas
203 2m 210 202
o253 ss2 3o 47
12,672 3,618 2,892 2,942
12,627 2,472 1,755 793
17,151 6,398 6,790 9,596
33,937 9,533 14,998 19,689
27,061 3,289 3,788 5,595
167,289 31,308 34,703 50,919

Fuente: Censo Nacional 2017 - Xll de poblacion, VII de Vivienda y Ill de Comunidades indigenas.

En la siguiente tabla se observa el tamafio de empresas con trabajadores de 1 a 5 afios
son 167,289, las empresas con 6 a 10 personas 31,308, las empresas con 11 a 50
personas 34,703 y las empresas de 51 a mds personas con 50,919, segun la poblacién
econdmicamente activa por cada ocupacion.
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PEA ocupada

Agricult. Y trabaj. Calific.
Agrop, forestales

Jefes y empleados
administrativos

Miembros p.ejec, leg,
judy per direc. De la

Ocupaciones militares y
policiales

Operadores de mag.
Indust, ensambladores

Profesionales cientificos
e intelectuales
Profesionales técnicos
Trabaj. de la constr.,,
edif., prod, artesanales

Trabaj. de serv. Y vend.
De comercio y modo.

Trabaj. no calif. Serv.,
pedn, vend. amb

TOTAL

Fuente: Censo Nacional 2017 - Xll de poblacicn, VII de Vivienda y Ill de Comunidades indigenas.

Viceministerio
de Prestaciones y

Administraciéon publica

y defensa, planes de
seguridad social

1,613

82

2,034

117

1,330

577

40

414

419

6,626

Hospital de Huaycan
Aseguramiento en Salud

Agropecuario f§ Comercio i Construccion

1,310

65

47

139

73

16

1,078

2,739

1,776

143

549

1,878

5,735

4,158

51,052

10,195

75,486

"Afo de la recuperacion y

peruana”

TABLA N° 22
Distrito de Ate; PEA ocupada por actividad econdmica, categoria ocupacional.

Hoteles y
restaurantes

Inmobiliaria y

alquiler

Categoria Ocupacional

247

42

636

911

1,596

14,632

4,054

22,124

510 74
18
49 5
335 106
1,307 322
17 4
10,416 7
4,995 82
17,647 600

consolidacién de la economia

Manufactura f§Mineria

1,636 96
128 16
4,197 377
1,616 363
3,541 197
23,748 50
246 2
4,823 71
39,935 1,172

Transporte y

comunicaciones

12,230

477

631

23,538

12,169

1,354

8,739

19,019

78,157

Otros
servicios

2,865

68

27,276

1,884

2,305

397

145

4,793

39,733

Total

1,310

21,112

981

2,034

33,884

32,100

27,822

44,404

71,043

49,529

284,219
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e PEA ocupada por rama de actividad econémica y tamafio de empresa

Segun INEI 2017, la rama de la actividad econdmica predominante es la Comercial de
reparacion de vehiculos, automdviles y motocicletas que cuenta con 75,486 personas,
seguida de industrias manufactureras que cuenta con 39,935 personas, seguido de
transporte y almacenamiento que cuenta con 35,616 personas.

Tabla N° 23
Distrito de Ate; PEA ocupada por rama de actividad econémica y tamaio de
empresa, 2017.

3 1a5 | 6a10 | 11a50 |51amads

Rama de la actividad econémica (Rev. 4)

Adm. piblica y delensa; planes de seguridad sacial de afil@cidn ; 661 6,626

obligaloria

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 2,039 284 214 202 2,739
Comerc., reparacion de veh. sulom. y motoc. 61253 5,522 3,927 4,784 75,486
Construccion 12,672 3618 2,892 2942 22124
Aclividades de alojamienlo y de servicio de comidas 12,627 2472 1,755 793 17647
Actividades inmobilerias 371 65 88 76 600
Industrias manufactureras 17,151 6398 6,790 9596 39,935
Explotacién de minas y canteras 178 127 244 623 1,172
Acl. de los hogares como empleadores; act. no diferenciadas dg los 5 564 ) ) ) 5 564
hogares como produclores de bienes y servicios para uso propio ' :
Actividades artisticas, de entretenimiento y recreativas 1,557 660 487 352 3,066
Actividades de atencion de Ia salud humana y de asislencia social 23719 661 792 4,599 8,431
Actividades de organizaciones y 6rganos extralerriloriales - 1 7 2 10
Actividades de servicios administralivos y de apoyo 4,991 1759 2,599 3800 13,149
Actividades financieras y de seguros 372 380 887 1,152 2,791
Aclividades profesionales, cienlificas y lécnicas 7.885 3.024 4,130 5443 20,482
Ensefanza 2372 1,946 5,439 3475 13232
Otras actividades de servicios 8,122 952 483 520 10,077
Suministro de agua; evacua. de aguas residuales, gest. de desechos 636 % 106 104 1032
y descont.

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 59 54 68 152 333
Informacion y comunicaciones 1,257 422 814 1,624 4117
Transporte y almacenamiento 25,804 2867 2974 3971 35,616
TOTAL 67,289 31,308 34,703 50,919 284,219

Fuente: Censo Nacional 2017 - XII de poblacion, VIl de Vivienda y Il de Comunidades indigenas.
En la tabla se muestra que el distrito de Ate al 2017, contaba con 284,219 personas que

conforman la poblacién econdmicamente activa (PEA), segln categoria ocupacional y
numero de personas.
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Tabla N° 24
Distrito de Ate; Poblacion en Edad de Trabajar por Condicion de Actividad,
segun sexo, 2017.

Condicidon de actividad
Sexo Total Poblacion Poblacién

Econdmicamente | Econdmicamente

Activa (PEA) Inactiva (PEI)
Total 479,614 322,845 156,768
Masculino 234,171 182,713 51,458
Femenino 245,443 140,132 105,311

Fuente: Censo Nacional 2017 - Xl de poblacion, VIl de Vivienda y Il de
Comunidades indigenas. - Peru: Participacion de la Poblacion en la
Actividad Econémica, 2017.

En la siguiente tabla, se muestra la poblacién de Ate, por condicion de actividad y sexo,
encontrando que la poblacion econémicamente activa (PEA) masculina es 322,845
siendo 182,713del sexo masculino y 140,132 es de sexo femenino, mientras el total de
poblaciéon econémicamente inactiva es un total de 156,768 con mayor numero de sexo
femenino con 105,311, seguida de sexo masculina con 51,458.

Tabla N° 25
Distrito de Ate, Poblacion EconOmicamente Activa
por Condicién de Ocupacion, 2017.

Condicién de ocupacién

Poblacion Poblacion

Ocupada Desocupada

Total 322,845 307,314 15,531
Masculino 182,713 176,236 6,477
Femenino 140,132 131,078 9,054

Fuente: Censo Nacional 2017 - XII de poblacion, VIl de Vivienda y Il de
Comunidades indigenas. - Peru: Participacion de la Poblacion en la
Actividad Econémica, 2017.

En la siguiente tabla, se muestra la poblacién por condicion de ocupacion en el distrito
de Ate segun sexo, encontrando que la poblacién econdmicamente activa (PEA)
masculina es 182,713 de los cuales 176,236 es poblacién ocupada y 6,477 poblacién
desocupada; asimismo el total de la poblacién femenina es 140,132, siendo la poblacién
ocupada 131,078, seguida de 9,054 poblacién desocupada.

1.8. Caracteristicas Organizacion Politica

La forma de organizacion de Huaycdan se denomina COMUNIDAD URBANA
AUTOGESTIONARIA, lo cual significa una organizacion estructurada en forma de
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piramide, donde la base son las Unidades Comunales de Vivienda mas conocida como
UCV.

Cada UCV agrupa a 60 lotes de vivienda, entre los cuales eligen a un presidente que los
va a representar en la Zonal y la Central. Una Zona, identificada por una letra del alfabeto
representa a varias UCVs.

La Unidad Comunal de Vivienda — UCV —es la célula basica de la organizacion del espacio
y la vida social de Huaycdn, es una solucién novedosa al problema de vivienda popular.
La UCV es como un edificio multifamiliar, que en vez de tener las casas una sobre otra,
estas estan dispuestas en un solo lote de propiedad comun.

Cada una de las 200 UCVs que se proyectaron inicialmente en Huaycan, hoy en dia son
235 (solo hasta la zona “Z”, sin incluir las ampliaciones), tiene una extensiéon de unos
10,000 metros cuadrados — una hectdrea — en donde se ubican los lotes de 60 familias
gue son duenos del terreno.

Cada lote correspondiente a una familia tiene un area de 90 metros cuadrados que permite
optimizar el espacio, en vez de los 120 metros que tienen las viviendas tradicionales

En Huaycdn existen las organizaciones tipicas que se forman en nuestra comunidad, como
son Organizaciones de base, de subsistencia, de productores, culturales, comerciantes,
deportistas, transportistas, educativas, sociales, artistas, financieras, etc.

La comunidad de Huaycdn estd organizada bajo la forma de comunidad urbana
autogestionaria, lo cual involucra una organizacion piramidal, donde el nucleo son las
unidades comunales de vivienda (UCV).

e Autoridades locales

Los secretarios zonales coordinan con la dirigencia central CONSEJO EJECUTIVO CENTRAL
(CEC) de la Comunidad Urbana Autogestionaria de Huaycan.

El primer Congreso de Huaycdn se realizé del 19 al 21 de Julio de 1985, definié esta
estructura organizativa. Participaron las 94 UCVs existentes de las cinco zonas, mas de 500
participantes colmaron la carpa que se alquilé para tal fecha. Se instituia la organizacidn que
la poblacidn ya llevaba a la practica, - Las asambleas Populares — luego, llamadas Asambleas
Poblacionales — por UCVs y zonas.

Asi quedd instituido que los érganos resolutivos de esta nueva comunidad eran, por orden
de importancia: El Congreso de Pobladores de Huaycdn, la Asamblea Plenaria de presidentes
y delegados de las UCVs, la Asamblea del Comité Zonal y la asamblea Popular de la UCV.

Asi mismo, cada UCV tendria una junta Directiva electa por la poblacién en su asamblea
respectiva. Cada zona elegiria su propia Junta Directiva y toda la poblacién elegiria en
conjunto a la Junta Directiva Central (CEC). La amplitud de organismos de gobierno y su
estructuracion hizo de cada una de estas instancias una verdadera escuela de dirigentes, ya
gue bajo este sistema por lo menos unos 700 pobladores ejercian cargos ejecutivos en los
diferentes escalones. A la fecha Huaycan tienen entre todas sus estructuras, unos 2,000
pobladores con algun tipo de responsabilidad comunal, debido a su crecimiento y al hecho
gue se mantiene este tipo de organigrama.
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e Organizaciones Centrales y Populares

En Huaycan existen las organizaciones tipicas que se forman en nuestra comunidad, como
son Organizaciones de base, de subsistencia, de productores, culturales, comerciantes,
deportistas, transportistas, educativas, sociales, artistas, financieras, etc.

Existen organizaciones populares como:

TABLA N° 26
Organizaciones Centrales y Populares

La Asociacién de Coordinadores de Comedores de Clubes de Madres de Huaycdn
y Horacio Zevallos,

La Central de Comedores Autogestionarios

La Central de Comedores Populares Nacional

Coordinadora General de Organizaciones del Vaso de Leche

La Asociacién de Trabajadores de Construccion Civil y Anexos de Huaycan
Gremio De Talleristas de Huaycan

Federacion De Vendedores Ambulantes

¢ Medios de Comunicacion:
Transporte:

La jurisdiccién de Huaycan una zona que recién se encuentra en consolidacién y en
constante crecimiento las formas de transporte se encuentran definidas sélo a nivel de
transporte vehicular y transito peatonal. Aln no se han definido ciclo vias en toda la
zona de Huaycan.

En la comunidad de Huaycdn se cuenta con tres avenidas principales (Av. 15 de Julio, Av.
José Carlos Mariategui y Av. Andrés Avelino Caceres que atraviesan toda la comunidad
y una via de acceso a la carretera central. Las zonas de referencia son Vitarte a 30
minutos, El Agustino a 50 minutos y Lurigancho a 60 minutos de desplazamiento en
microbus, combis o colectivos; tipo de transporte que se dispone en forma continua
durante las 24 horas del dia. Movilidad de personas:

La movilizacién de personas se realiza por las grandes avenidas, calles sectoriales,
veredas, escaleras municipales y senderos.

El transporte publico es desordenado, encontrandose una serie de paraderos finales (de
media vuelta) de las rutas de transporte publico formales e informales

La accesibilidad a la zona mas plana es buena, mientras que en las laderas es dificultosa
por las fuertes pendientes lo que imposibilita también la dotacidn de servicios basicos.
Las vias de mayor importancia se encuentran habilitadas, y sobre ellas se ejerce una
fuerte tendencia a la localizacién del uso comercial.
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Mapa N° 6
Rutas de Transporte Publico del Distrito de Ate
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Fuente: Municipalidad distrital de Ate

En el Mapa N° 6 se muestra las rutas de transporte publico del Distrito de Ate

Mapa N° 7
Vias de Transporte Publico del Distrito de Ate
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Fuente: Munlc_lpalldad distrital de Ate

En el Mapa N° 7 se muestra las vias de transporte publico del Distrito de Ate.
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Tabla N° 27
Medios de Transporte de Lima Este

- LIMA
Medio de transporte ESTE
Bus

33.1%
Combi o cluster 30%
Automovil propio 7.7%
Camino o voy a pie 7.3%
Mototaxi 4.0%
Colectivo 3.5%
Motocicleta propia 5.6%
Bicicleta 2.1%
Metro de Lima 2.4%
Metropolitano 0.%
Taxi por aplicacién 1.2%
Corredores complementarios 2.4%
Taxi regular 0.6%

Fuente: Encuesta LIMA COMO VAMOS 2022

En la siguiente tabla se puede apreciar los medios de transporte de los habitantes de Lima
Este, siendo el bus el 33.1 %, luego esta la combi o cluster con el 30%, juntos representan el
63.1 %, esto significa que de cada 10 habitantes de lima este, 6 se transporta por medio de
bus o custer.
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e Comunicacion radial, televisiva (abierta y cerrada), Internet y Telefonia

GRAFICO N° 21
Comunicacion radial, televisiva (abierta y cerrada), Internet y Telefonia
Lima Metropolitana 2013 -2023
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica - Encuesta Nacional de Hogares.
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental

En el GRAFICO N° 21.a se observa los hogares que tienen al menos una computadora en
Lima Metropolitana, desde los afos 2013 hasta el afio 2023, observandose una ligera
variacion negativa pasando del 50.6% (2013) al 47.9 % (2023).

En el GRAFICO N° 21.b se observa el porcentaje de hogares con servicio de internet por afo,
desde el 2013 hasta el 2023, observando una tendencia de incremento en los ultimos afios,
pasando desde un 41.9% el afio 2013, hasta llegar en el afio 2023 con un porcentaje de
77.6%.

En el GRAFICO N° 21.c se puede observar el nimero de familias que poseen una radio o
equipo de sonido en lima metropolitana en los Ultimos afios este porcentaje ha ido
disminuyendo principalmente por el auge de las nuevas tecnologias méviles como los
smartphone y relojes inteligentes pasando del 82% (2013) al 65.8% (2023).

En el GRAFICO N° 21.d se observa el porcentaje de hogares con al menos un miembro que

tiene teléfono celular, observandose un incremento durante los Ultimos afios llegando al
97.9 % los hogares con al menos un miembro que posee un teléfono celular.
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En el GRAFICO N° 21.e se observa los hogares con acceso a telefénica fija, durante los
ultimos afios se reducido considerablemente el uso del servicio de telefonia fija,
principalmente debido al uso de las nuevas tecnologias como los smartphones pasando del
54% (2013) al 17.3 % (2023).

En el GRAFICO N° 21.f se observa el porcentaje de hogares que tiene al menos un televisor
en lima metropolitana, durante los ultimos afios el porcentaje se ha mantenido con muy
poca variacion.

En el GRAFICO N° 21.g se observa los hogares con acceso al servicio de televisidn por cable
durante los uUltimos 8 afios, presentando una reduccion de 17% en los ultimos afios

1.9 Caracteristicas de la presencia de riesgos

El riesgo es la probabilidad de que un fenémeno fisico, potencialmente daiino, de origen
natural o inducido por la accion humana, se presente en un lugar especifico, con una
cierta intensidad y en un periodo de tiempo y frecuencia definidos.

Como se ha determinado en la cronologia de desastres, Lima tiene una serie de peligros
identificados, de origen natural o inducidos por la actividad humana, y de acuerdo a la
informacién disponible, se toma en consideracion los siguientes aspectos para su
caracterizacion:

e (Caracteristicas basicas: Duracion, intensidad, frecuencia.

e Territorio y nocidn del impacto.

e |dentificacidn de puntos criticos.

Tabla N° 28
Zonas de Nivel de Riesgo

RIESGOS

Sectores amenazados por alud, avalanchas y flujos repentinos de piedra y
lodo (huaycos). Fondos de quebradas y sus zonas de deposicidon afectables
por flujos de lodo. Sectores amenazados por deslizamientos. Zonas
amenazadas por tsunamis, Suelos con alta probabilidad de ocurrencia de
licuacidon generalizada o suelos colapsables en gran proporcion.

Muy
Alto

Sectores donde se esperan altas aceleraciones sismicas por sus caracteristicas
Alto |geotécnicas. Sectores que son inundados a baja velocidad y permanecen bajo
agua por varios dias. Ocurrencia parcial de la licuacidn y suelo expansivo

Suelo de calidad intermedia, con aceleracién sismica moderada.

Medio . . . .
Inundaciones muy esporadicas con bajo tirante y velocidad.

Terrenos planos o con poco pendiente, roca o suelo compacto y seco con alta
Bajo |capacidad portante. Terrenos altos no inundables, alejados de barrancos o
cerros deleznables. No amenazados por tsunamis.

Sismos la frecuencia de los movimientos sismicos es irregular con aproximaciones de 30
afos de recurrencia, y el territorio del distrito de Huaycan se encuentra en una zona
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sismica considerada como alta, es decir la severidad del movimiento del suelo alcanza
parametros (intensidad, aceleracién sismica y amplificacion sismica) altos.

1.9.1. Riesgo de Origen natural

Un riesgo natural se puede definir como la probabilidad de que un territorio y la
sociedad que habita en él, se vean afectados por episodios naturales de rango
extraordinario. En otras palabras, la vulnerabilidad de una poblacién o regién a una
amenaza o peligro natural.

Por el contrario, los riesgos antrépicos son riesgos provocados por la accion del ser
humano sobre la naturaleza, como la contaminacion del agua, el aire o el suelo,
la deforestacion o los incendios, entre otros.

En los ultimos 20 anos, Huaycan ha soportado un fuerte crecimiento poblacional que
facilito su expansién urbana no planificada y que incluyé el asentamiento de viviendas
al pie de un gran niumero de quebradas existentes en la zona, incrementando de este
modo su riesgo ante la posible ocurrencia de peligros naturales como los sismos que
traen consigo efectos secundarios como los flujos de detriticos.

e Riesgo Sismico:

Para determinar el nivel de peligro por sismos de acuerdo a su exposicién, se ha
superpuesto el mapa de Zonas Sismicas del Perd con el mapa de ubicacion de las sedes
del Instituto Geofisico del Perd, ya que las sedes ubicadas en la zona sismica 1, serian las
sedes que mayor sacudimiento del suelo (aceleracidon del suelo) tendrian ante un
eventual sismo de gran magnitud, seguido de la Unica sede que se encuentra en la zona
sismica

En ese sentido, para reducir el riesgo de desastres, tenemos que reducir la
vulnerabilidad de los elementos expuestos. Siendo los factores de vulnerabilidad son:

e Exposicion: El cual se refiere a las decisiones de las personas que las ubican en
zonas de alto peligro. Esta se genera ante una mala interaccién con el entorno,
lo cual puede ser ocasionado por un crecimiento demografico no planificado,
procesos migratorios desordenados, deficientes procesos de urbanizacidon o
politicas de desarrollo econdmico no sostenibles. Mientras mayor sea la
exposicidn a la cual se someten las personas, tanto mayor sera la vulnerabilidad.

e Fragilidad: Condiciones de desventaja o debilidad relativas a las personas frente
a un peligro. Basicamente se centra en las condiciones fisicas de una sociedad,
por ejemplo: desatencidon a las normas basicas de construccién, formas de
construccion negligentes, entre otras

e Resiliencia: Capacidad de recuperacién de las personas y sus medios de vida
frente a la ocurrencia de un peligro; se encuentra asociada a las condiciones de
organizacién de la poblacion.
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Mapa N° 8
Zonas Sismicas del Peru ano 2023

Elaboracién: Equipo Técnico del Instituto Geofisico del Pert (2023)

Mapa N° 9
Riesgo ante Escenario Sismico distrito de Ate
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MAPA N° 10
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Deslizamiento de Tierra:

Tienen como causa principal los hechos naturales como la gravedad y las
precipitaciones pluviales, y la accién del hombre cuando modifica el relieve y hace mal
provecho de los recursos naturales, como es el caso de las laderas cerros que delimitan
el sector de Huaycdn y el AAHH Horacio Zevallos donde son ocupadas por las
poblaciones y en otros construye infraestructura con vias, instala reservorios de agua y
torres de transmisién eléctrica y de telefonia.

MAPA N° 11
Mapa Escenario de riesgo por movimientos en masa a nivel distrital
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Derrumbes:

La frecuencia de los derrumbes solo se reconoce por evidencias identificadas en el
campo, por registro de pobladores y por registro oficiales. Los sectores donde existen
condiciones fisicas como accidentadas laderas de los cerros y la pronunciada inclinacion
de los taludes que limitan las margenes del rio, donde se estima que el peligro natural

puede ser considerado con un nivel de peligro moderado como el caso de las quebradas
de Huaycan.

MAPA DE RIESGOS N° 12

Caida de Rocas y Flujo de Detritos por
distritos DIRIS Lima Estos aifos 2022 y 2023
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Fuente. Oficina de Gestion de Riesgos y Desastres / DIRIS Lima Este.

Huayco:

Los huaycos presentan una frecuencia en periodos de los eventos del nifio y en las
precipitaciones fluviales prolongadas anuales. Por las evidencias dejadas por la caida del
huayco, se estima que pueden alcanzar un nivel de peligro moderado como en algunos

sectores de las laderas y de un alto nivel en las torrenteras como Huaycan y Horacio
Zevallos.
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Peligro fisico generado por procesos en la superficie de la tierra y cuya ocurrencia se ha
focalizado en las laderas pronunciadas de los cerros de Huaycan y Pariachi, se
caracterizan por el movimiento de masas de tierra y piedra en la parte alta y media de
la ladera de los cerros. Tiene como causa principal el relieve accidentado, la gravedad,
las precipitaciones fluviales y a los procesos de variacion de humedad estacional del

Riesgos multiples de Lima Metropolitana.
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1.9.2. Riesgo de Origen antrodpico

Son aquellos causados directamente por el ser humano o que estan relacionados con la
tecnologia, provocados intencionalmente o accidentalmente por el hombre o por el fallo
en la operacién de un sistema.

Incendios

Existe una mayor tendencia a la ocurrencia de incidentes en zonas con viviendas
precarias (zonas altas de los distritos periféricos), zonas comerciales tugurizadas
(distritos de Cercado de Lima, La Victoria, El Agustino, y en los alrededores de los
mercados principales de los distritos periféricos), zonas de elaboracién de articulos
pirotécnicos ilegales (Villa Maria del Triunfo, Villa El Salvador, Puente Piedra, San Juan
de Lurigancho, Santa Anita, Ate Vitarte, Lurigancho Chosica), zonas industriales
precarias (en diversos distritos de la periferia y el cercado de Lima).

1.9.3. Riesgo de contaminacidon ambiental por actividades productivas y
extractivas (poblacion en riesgo y efectos directos o indirectos sobre la
salud):

En Ate Vitarte, uno de los Distritos de Lima con mas poblacién, cerca 600 000 habitantes,
las personas estan expuestas a un grado de contaminacidon ambiental que crece dia a
dia, ya que las autoridades no informan a la poblacién, carente de conocimientos, sobre
la problematica del medio ambiente, esto repercute en gran medida en la salud de la
poblacién

eFuentes, afluentes y efluentes de agua contaminada

El peligro de la contaminacién del agua del rio Rimac, de canales de regadios en los
surtidores y en los servicios de agua de pozo, y en los recipientes de almacenamiento de
agua para consumo humano, siendo el area de influencia las zonas urbanas, periurbana
y agricola. El deterioro de la calidad del agua en el distrito se produce por el vertimiento
de las aguas de mina, de aguas industriales, de aguas residuales y por el arrojo de los
residuos sélidos domiciliarios en los cuerpos de agua superficial.

La contaminacién del agua en la comunidad es permanente y los espacios fisicos donde
los cuerpos de agua superficial han perdido calidad, pueden ser considerados con un
nivel de peligro alto y muy alto, las principales fuentes contaminantes son las siguientes:
La industria minera, sobre todo el sector informal, es una de las principales
responsables de la degradacién de la calidad de las aguas de nuestros rios. Las aguas
acidas y relaves de esta actividad son vertidos en algunos casos sin tratamiento previo

Las aguas servidas forman otro contaminante grave, debido a que la gran mayoria de las
municipalidades no cuenta con plantas de tratamiento de agua residual. Asimismo, a lo
largo de los tres rios de Lima especialmente el rio Rimac sufre de contaminacion
industrial. En la quebrada Huaycoloro, distrito de Chosica, existen mas de diez empresas
altamente contaminantes. La contaminacidn industrial ha llegado a tal punto, que, en
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algunos sectores cercanos a las lavanderias y empresas textiles, el rio tiene una
coloracion azul y gris.

La quebrada, es uno de los ultimos aportes al Rio Rimac y el mds préximo a la captacion
de la planta de tratamiento de agua potable “la Atarjea”. El monitoreo del rio Rimac
hecho por la Autoridad Nacional del Agua (ANA) en abril 2012 revela que la actual
contaminacién del afluente supera de lejos los niveles internacionales de calidad
ambiental. En las muestras recogidas en 22 puntos de la cuenca, se detectaron metales
pesados altamente toxicos y un alto nivel de coliformes fecales. SEDAPAL gasta millones
de ddlares anualmente en la purificacidon de esta agua hasta un nivel potable para su
distribucién a la poblacién de Lima.

MAPA N° 14
Fuentes Contaminantes Identificadas En La Cuenca Del Rio Rimac

Las fuentes contaminantes a lo largo del rio Hablador son:
« Vertimientos industriales
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La poblacién de Ate se encuentra expuesta a los residuos de fertilizantes utilizados en la
produccién agricola y altos niveles de coliformes. Sobre todo, los nifios sufren de
enfermedades diarreicas y muchos metales pesados son cancerigenos a largo plazo.
Por otro lado, agricultores que entran en contacto directo con el agua al regar sus
cultivos o familias que usan las playas del rio como espacio de recreacion, sufren el
riesgo de enfermedades de piel. Las hortalizas contaminadas por el riego con agua
contaminada y la alta aplicacién de agroquimicos llegan a los mercados de Lima y
afectan la salud de los consumidores finales.

El 80% del agua consumida por los 9 millones de habitantes de Lima y Callao discurre

por el rio Rimac y estd sujeta a diversas fuentes de contaminacién, 3,189 litros de aguas
servidas se vierten al rio Rimac por segundo.
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Mapa N° 15
Rio Rimac Fuentes Contaminantes ldentificadas

Puntos criticos en la cuenca del rio Rimac
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Mapa N° 16
Puntos criticos en la capital
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Mapa N° 17
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2.1. Analisis de la Morbilidad

El conjunto de enfermedades, asi como de sus secuelas, incapacidades y otros
problemas de salud detectados en una poblacién tiene un impacto sobre el estado de
salud, la utilizacién de los recursos, desarrollo econdmico del territorio, prevencién de
enfermedades, y la atencion medica en si misma, y por ende su medicion es importante
para planificacidn en los servicios de salud.

El analisis de la morbilidad de consulta externa de los servicios de salud se realizé con
informacidn registrada por la Unidad de Estadistica e Informatica, asi mismo incluye el
analisis de hospitalizacidn y emergencia del hospital.

2.1.1. Andlisis de la morbilidad por consulta externa

Los atendidos en consulta externa de los servicios de salud en 2024 fueron 108,020
pacientes un incremento del 6.2% en comparacion al 2023, de los cuales el 99%
pertenece al distrito de ATE.

TABLA N° 29
Distribucion De Atenciones Por Consultorio Externo
Por Grupos de vida y Sexo - Hospital De Huaycan
2024

TotaL L sEx0___| % RELATIVO
GRUPO VIDA
GENERAL §reMENINOf MASCULINO | TOTAL §f FEMENINO | MASCULINO

Nifio 77,475 36825 40,650  27% 13% 14%
Adolescente 22,684 15,002 7,682 8% 5% 3%
Joven 47,925 37,758 10,167  17% 13% 4%
Adulto 101,771 78362 23,409  35% 27% 8%

AdultoMayor 39312 39,002 220 14% 14% 0.1%
[ONE 289,167 207,039 82,128  100%  72% 28%

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Unidad de Estadistica HH.

En la TABLA N° 29 se observa la distribucién de atenciones en consultorios Externos por

grupo vida, obteniendo el siguiente porcentaje en atenciones: el grupo de vida con
mavyor porcentaje es de ADULTO con un 35 %, seguido grupo de vida NINO con 27% le
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siguen los grupos de vida JOVEN con 17%, después encontramos al grupo de vida
ADULTO MAYOR con 14% finalmente el grupo de vida ADOLESCENTE con 8%.

La distribucidon de atenciones en consultorio externo por sexo, obteniendo los siguientes
resultados 72% de sexo femenino y el 28% corresponde al sexo masculino.

TABLA N° 30
Distribucion De Atendidos Por Consultorio Externo
Por Grupos De Edad Y Sexo - Hospital De Huaycan 2024

GENERAL remenino | mascuLino ] ToTaL || Femenino | mascuLino

GRUPO ETAREO

Nifio 33,666 16,213 17,453 26% 12% 13%
Adolescente 13,200 7,099 6,101 10% 5% 5%
Joven 20311 14,936 5,375 15% 11% 4%
Adulto 46,303 33,954 12,349 35% 26% 9%
AdultoMayor 47600 16,742 860 13% 13% 1%
TOTAL 131,082 88,944 42,138  100% 68% 32%

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Unidad de Estadistica HH.

En la TABLA N° 30 se observa la distribucién de atendidos en consultorios Externos por
grupo vida, obteniendo el siguiente porcentaje en atenciones: el grupo de vida con
mayor porcentaje es de ADULTO con un 35 %, seguido grupo de vida NINO con 26%,
seguido del grupo de vida JOVEN con 15% y luego estan el grupo de vida ADULTO MAYOR
con 13% y finalmente el grupo de vida ADOLESCENTE con 10%.

La distribucién de atendidos en consultorio externo por sexo, obteniendo los siguientes
resultados 68% de sexo femenino y el 32% corresponde al sexo masculino.
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Tabla N° 31
Morbilidad General de Consultorio Externo
HOSPITAL HUAYCAN: 2019-2024

MORBILIDAD

Enfermedades Endocrinas Nutricionales y
Metabdlicas (EOO - ESQ)

ANUAL

2019 § 2020 g 2021 § 2022 g 2023 2024

12,988 7,637 7,822 14,308 22,619 22,050

[l Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 13,945 7,540 9,026 11,060 10,361 13,983

Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO -

199) 12,879 5,736 10,491 11,742 13,193 11,427

Enfermedades Del Sistema Osteomuscular y Del

292 2 4 10,2
\Y Tejido Conjuntivo (M0 - M99) 9,292 3,529 3,660 6,640 8,700 0,268
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos y De
v Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) 6416 4,368 7467 9,298 8858 10,167
Vi Er;f:)rmedades Del Sistema Genitourinario (NOO - 6040 2558 3,756 6667 7,522 8,054
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas
Vi Consecuencias De Causas Externas (S00 - T98) 2927 2,056 1419 3,565 6,307 6,648
VIIl  Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 5082 2,943 5,595 4,971 4,613 5,390

IX Enfermedades Del Ojo y Sus Anexos (HOO - H59) 3,877 867 111 2,375 3,366 4,056

Trastornos Mentales y Del Comportamiento (FOO

X - F99) 4222 4,025 4,086 4,355 4,019 3,848

X Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias 5212 2058 3088 3146 3,904 3 823
(AOO - B99)

Xl ;El_rlofgr_nzgg?des De La Piel y Tejido Subcutaneo 2039 745 6a5 || 1202 || 1442 || 1731

Xl Enfermedades Del Sistema Circulatorio (I00 -199) 1,324 593 639 1,179 1,325 1,318

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos y
XIV  Trast.Que Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - 2,056 635 579 1,117 1,938 1,219
D89)

XV Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 977 686 1,179 1,018 980 1,178
XVI Tumores (Neoplasias)(COO - D48) 702 266 299 771 922 1,123

Malformaciones Congénitas, Deformidades y

XVl Anomalias Cromosdmicas (Q00 - Q99)

710 206 105 570 1,023 967
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Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides
(H60 - HI5)

Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo
Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH

XVIII 567 242 305 381 495 495

En la Tabla N° 31 se puede observar la morbilidad general en Consultorio Externo del
Hospital de Huaycan 2019 - 2024.

En el analisis del perfil epidemiolégico de la morbilidad en consulta externa nos
permite observar la presencia de las Enfermedades Endocrinas Nutricionales vy
Metabdlicas (EOO - E90) como la principal morbilidad atendida en consultorio externo
durante el afio 2024 con 22,050 atenciones, en comparacién al afio 2023 se observa
una disminuciéon del 2.5 %, en el afio 2019 representaban el 14 % del total de las
atenciones en consultor externo, en el aifio 2024 representan el 20.4%.

Las atenciones en consultorio externo por enfermedades digestivas (KOO — K93) se
incrementaron en un 35% a comparacion del aifio 2023, son la segunda morbilidad mas
atendida en consultorio externo con 13,983 atenciones, es la morbilidad que mayor
incremento presento a comparacion del afio anterior, durante el 2024 representaron
el 13% de los diagndsticos en consultorios externos.

Las atenciones en consultorio externo por enfermedades respiratorias (JOO - J99)
tuvieron una disminucion de un 13.4% a comparacién del afo 2023, durante el 2024
representaron el 10.6% de los diagnodsticos.

Las atenciones en consultorio externo por Enfermedades Del Sistema Osteomuscular
y Del Tejido Conjuntivo (MO0 - M99) se incrementaron en un 18% a comparacién del
afio 2023, durante el 2024 representaron el 9.5% de los diagnodsticos.

Los Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos y De Laboratorio No Clasificados
En Otra Parte (ROO - R99) se incrementaron en un 12.9% a comparacién del 2023,

durante el 2024 representaron el 9.4% de los diagndsticos.

Las 5 principales morbilidades atendidas en el 2024 representan el 65.7% de las
atenciones en el 2024.
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Tabla N° 32
Morbilidad General Por Etapa De Vida
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

NINO ADOLESCENTEf JOVEN ADULTO R
CAP DESCRIPCION MAYOR

Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y

I Metabdlicas (E00 - E90) 1 163 459 415 745 3,546 10,519 6,202 22,050

Il Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 3 95 1,115 1,498 1,171 2,489 5,779 1,833 13,983

I Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 5 1,355 3,387 2193 778 788 1,807 1,164 11,427
Enfermedades Del Sistema Osteomuscular y Del

\Y, Tejido Conjuntivo (M0O - M99) 2 8 199 243 328 917 5,141 3,430 10,268
Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos y

V  De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO 178 390 737 378 629 1,981 4,675 1,199 10,167
- R99)

Vi |Iilrgfge)rmedades Del Sistema Genitourinario (NOO - 29 155 178 533 1777 4,482 1257 8,054
Vil Traumatismos Envenenamiento y Algunas ) 35 418 577 717 1118 ) 671 1110 6 648

Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) ’ ’ ’ ’

VIIl Embarazo, Parto y Puerperio (O00 - 099) 134 2,615 2,641 5,390
X Enfermedades Del Ojo y Sus Anexos (HOO - H59) 79 218 370 399 313 1,455 1,299 4056
X lgz;s;tornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - 6 430 379 436 873 1345 479 3,848
x| Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias 1 191 778 470 537 93 1212 341 3,823

(AOO - B99)
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Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutaneo

Xl 8 153
(LOO - L99)
X|ll Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 6
Enf.De La Sangre y Org. Hematopoyéticos y
XIV  Trast.Que Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - 1 160
D89)
XV  Enfermedades Del Sistema Nervioso (GO0 - G99) 3
xy| Tumores (Neoplasias)(COO - D48) 16
Malformaciones Congénitas, Deformidades y
KVl Anomalias Cromosdmicas (Q00 - Q99) 17 323
VIl Enfermedades Del Oido y La Apodfisis Mastoides 5
(H60 - H95)
Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo 234 41

Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH
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313

18

321

14

19

278

65

196

23

25

34

30

114

74

138

29

118

57

61

43

26

249

68

131

243

152

46

52

471

528

333

563

673

64

174

203

646

130

264

172

82

99

1,731

1,318

1,219

1,178

1,123

967

495

275

En la Tabla N° 32 podemos observas la morbilidad general en consultorio externo por etapas de vida del total de las atenciones realizadas en el afio
2024 habiéndose realizado un total de 108,020 atenciones, donde 44,533 corresponden a la etapa de vida ADULTO (30 a 59 afios) en primer lugar,
en segundo lugar encontramos a la etapa de vida ADULTO MAYOR con el 19.910 de las atenciones, en tercer lugar se encuentra la etapa de vida
JOVEN (18 a 29 afios) con el 17.901, en cuarto lugar aparecen los pacientes en la etapa de vida NINO (01 a 05 afios) con el 8.924, en quinto lugar, se
encuentra los pacientes en la etapa de vida NINO (06 a 11 afios) con el 7.097, en sexto lugar tenemos a los pacientes con la etapa de vida
ADOLESCENTE (12 a 17 afios) con el 6.159, en séptimo lugar figuran los pacientes de la etapa de vida NINO (01 a 11 meses) con el 3.044 y finalmente

tenemos a la etapa de vida NINO (< 1 mes) con 452atenciones
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Tabla N° 33
Primeras Causas Generales De Consultorio Externo Por Sexo
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

2024
105,483

%
: N°

T.M. X

100,000
HAB.

-_------_

Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (EQO -

22,050 6,629 15421 20% 6% 14% 20% 6%  14% 20,904

E90)
I Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 13,983 4,421 9,562 13% 4% 9% 33% 10% 23% 13,256
I Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 11,427 5,429 5,998 11% 5% 6% 44% 15% 29% 10,833

IV Enfermedades Del Sistema Osteomuscular y Del Tejido

(o) o) o) [0) 0, [0)
Conjuntivo (MO0 - M99) 10,268 3,195 7,073 10% 3% 7% 53% 18% 35% 9,734

V' Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos y De

0, 0, [0} 0, 0, 0,
Laboratorio No Clasificados. En Otra Parte (ROO - R99) 10,167 2,711 7,456 9% 3% % 63% 21% || 42% 9,639

Vi Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 8,054 902 7,152 7% 1% 7% 70% 22%  49% 7,635

VIl Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De

0, 0, 0, 0, 0, 0,
Causas Externas (S00 - T98) 6,648 2,812 3,836 6% 3% 4% 76% 24%  52% 6,302

VIl Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 5,390 5,390 5% 0% 5% 81%  24% 57% 5,110
IX Enfermedades Del Ojo y Sus Anexos (HOO - H59) 4,056 1,510 2,546 4% 1% 2% 85% 26%  60% 3,845
X Trastornos Mentales y Del Comportamiento (FOO - F99) 3,848 1,568 2,280 4% 1% 2% 89% 27% 62% 3,648

X Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) 3,823 1,318 2,505 4% 1% 2% 92% 28% 64% 3,624
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XV

XV
XVI

XVII

XVII

XIX

Fuente

Hospital de Huaycan

Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutaneo (LOO - L99)

Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199)

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos y Trast.Que
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)

Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99)
Tumores (Neoplasias)(C0O0 - D48)

Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias
Cromosodmicas (Q00 - Q99)

Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95)

Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (POO -
P96)

: Reportes His — Mis

Elaborado: Oficina de Estadistica - HH

1,731

1,318

1,219

1,178

1,123

967

495

275
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738

526

357

512
225

430

230

158
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993

792

862

666
898

512

265

117

2%

1%

1%

1%
1%

1%

0%

0%

1%

0%

0%

0%
0%

0%

0%

0%

1%

1%

1%

1%
1%

0%

0%

0%

94%

95%

96%

97%
98%

99%

100%

100%

29%

29%

30%

30%
30%

31%

31%

31%

65%

66%

67%

67%
68%

68%

69%

69%

1,641

1,249

1,156

1,117

1,065

917

469

261

En la tabla N° 33 podemos observar las Primeras Causas Generales De Consultorio Externo por sexo, donde se aprecia que el sexo femenino presenta
mas atenciones obteniendo un 69 % del total de atenciones, mientras que el sexo masculino represento el 31% de las atenciones. Siendo las tres
principales morbilidades en consultorio externo lo siguiente: Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (EOO - ES0) con 22,050 atenciones
representando un 14 % de afectaciones en el sexo femenino y el 6 % en hombres, seguido de Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con
13,933 atenciones, representado un 23% de afectacion el sexo femenino, seguido de un 10% sexo masculino, seguido de Enfermedades del Sistema
Respiratorio con un total de atenciones de 11,427 representando un 29 % en sexo femenino y un 15% en sexo masculino.
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Tabla N° 34
PRIMERAS CAUSAS DE CONSULTORIO EXTERNO DE NINO (<1A11 ANOS)
HOSPITAL DE HUAYCAN
2024
Afo 2024
Poblacién 19,676
Casos - % ACUM
MORBILIDAD - RELATIVO § MmAS § FEM
TOTAL TOTAL TOTAL
JEgg‘()armedades Del Sistema Respiratorio (JOO - 6,940 6,152 36% 4.0% 31 5% 36% 4% 3% 3527
I E;g‘?rmedades Del Sistema Digestivo (KOO - 2,711 53 2,658 14% 03% 13.6%  49% 4%  45% 1,378
Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales
[l Clinicos y De Laboratorio No Clasificados. En 1,683 256 1,427 9% 1.3% 7.3% 58% 6% 52% 855
Otra Parte (ROO - R99
y  Ciertas Enfermedades Infecciosas y 1,440 97 1,343 7% 05%  6.9% 65% 6%  59% 732

Parasitarias (AOO - B99)

Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y . . , . . .
v Metabolicas (EOO - E90) 1,038 81 957 5% 0.4% 4.9% 71% 7% 64% 528

Traumatismos Envenenamiento Y Algunas

0, [o) 0, o) o) 0,
Vi Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) 1,032 16 1016 >% 0.1% >.2% /6% % 69% >24
vl (nggtf’;ggs) Mentales ¥ Del Comportamiento 765 3 762 4% 00%  3.9% 80% 7% 73% 389
Malformaciones Congénitas, Deformidades y o o o o 0 0
VI Anomalias Cromosomicas (Q00 - Q99) 732 151 581 4% 0.8% 3.0% 84% 7%  76% 372
X Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutdaneo 670 78 592 39 0.4% 3.0% 87% 89% 29% 341

(LOO - L99)
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Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO -

X H59) 660 35 625 3% 0.2% 3.2% 91% 8% 83% 335
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos y

Xl Trast.Que Afectan Mecanismo Inmunidad 507 81 426 3% 0.4% 2.2% 93% 8% 85% 258
(D50 - D89)

1 Enfermedades Del Sistema Osteomuscular'Y 452 4 443 2% 0.0% 2.39% 95% 8% 87% 230

Del Tejido Conjuntivo (MO0 - M99)

Enfermedades Del Sistema Genitourinario

X {00 - o) 305 20 285 2% 01%  1.5% 97% 9%  88% 155
iertas Afecci igi En El Peri

XIV Eleer:;aastal (epcgéo_”ﬁgsr'g'nadas n £l Periodo 275 158 117 1% 0.8%  0.6% 98% 9%  89% 140
Enf Del Oido Y La Apfisi

XV Ja?tr;?c;e;jsa?:;o _eH(SISd)o 7 APOTIEE 144 3 141 1% 0.0% 07%  99% 9%  90% 73

XVl Tumores (Neoplasias) (COO0 - D48) 65 4 61 0% 0.0% 0.3% 99% 9% 90% 33
Enf Del Si Nervi -

XVII Gg;)rme‘jades el Sistema Nervioso (GOO 51 2 49 0% 0.0%  0.3% 100% 9%  90% 26
Enf Del Si irculatorio (100 -

XVIII lgngfrmedades el Sistema Circulatorio (100 47 3 44 0% 0.0%  02% 100% 9%  91% 24

XIX  Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 0 0 0 0% 0.0% 0.0% 100% 9% 91% 0

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 34 se observa las primeras causas de Consultorios Externo del nifio (<1 A 11 afios) en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024,
donde se observa las causas de morbilidad, el nimero de casos con sus respectivos porcentajes, siendo las tres causas de morbilidad las siguientes;
Enfermedades del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con 6940 atenciones, representando un 31.5% sexo femenino y 4 % sexo masculino, seguido de
las Enfermedades del Sistema Digestivo (KO0-K93) con un total de 2711 atenciones, representando un 13.6% sexo femenino y 0.3% sexo masculino,
y los Sintomas y Signos y hallazgos anormales clinicos y de laboratorio no clasificados en otra parte (R00-R99) con un total de 1,683 atenciones,
representando un 7.3% el sexo femenino y 1.3 % el sexo masculino, donde representan las 3 principales morbilidades siendo el 59% de los casos
atendidos en consultorio externo en NINOS (<1 a 11 afios).
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TABLA N° 35
PRIMERAS CAUSAS DE CONSULTORIO EXTERNO DE ADOLESCENTE (12 A 17 ANOS)
HOSPITAL DE HUAYCAN
2024
Ao 2024
Poblacion 10,454
Enf Del Si Di i KOO -
Kg;:)rmedades el Sistema Digestivo (KOO 1,171 477 699 19% 8% 11%
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y
L) 745 323 422 129 59 79

Metabdlicas (EOO - E9Q) % % %
Enfermedades Del Sistema Respiratorio

728 385 343 129 69 69
(JOO - J99) % % 7
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas
Consecuencias De Causas Externas (S00 - 717 399 318 12% 6% 5%
T98)
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.
Clinicos y De Laboratorio No Clasific. En 629 176 453 10% 3% 7%
Otra Parte (ROO - R99)
Trastornos Mentales Y Del

436 148 288 79 29 59
Comportamiento (FOO - F99) % % %
E D j -
I_Ir;fge)rmedades el Ojo Y Sus Anexos (HOO 329 162 167 5% 3% 3%
Enfermedades Del Sistema Osteomuscular 328 168 160 5% 3% 3%

Y Del Tejido Conjuntivo (MO0 - M99)

Hospital de Huaycan

"Afo de la recuperacion y
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31%

19%

12%

67%

56%

26%

32%

39%

14%

8%

7%

28%

22%

10%

13%

18%

17%

11%

6%

39%

34%

16%

19%

21%
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Ciertas Enfermedades Infecciosas y

IX Parasitarias (A0O - B99) 237 115 122 4% 2% 2% 4% 2% 2% 227
X (El:l‘g%rf“ﬁg;)des Del Sistema Genitourinario 233 35 198 4% 1% 3% 43%  18% 24% 223
X| ESELT::::?EO? LL:g;e' Y Tejido 138 56 82 2% 1% 1% 34%  15% 18% 132
Xl Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 134 0 134 2% 0% 2% 45% 18% 26% 128
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos y
XIll  Trast.Que Afectan Mecanismo Inmunidad 118 13 105 2% 0% 2% 7% 2% 4% 113
(D50 - D89)
XIV  Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 61 25 36 1% 0% 1% 5% 2% 3% 58
XV (E;r;;e)rmedades Del Sistema Nervioso (GOO - 57 24 33 1% 0% 1% 27% 1%  16% 55
Malformaciones Congénitas, Deformidades 0 o 0 0 0 0
XVI v Anomalias Cromosémicas (Q00 - Q99) 43 26 17 1% 0% 0% 46% 19% 27% 41
VI [E?;g)rmedades Del Sistema Circulatorio (100 29 16 13 0% 0% 0% 0% 0% 0% )8
XVIII I;”:{;Tjj:‘?:; OD_eL(;;])'O Y La Apofisis 26 16 10 0% 0% 0% 33%  13% 19% 25
XIX Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo 0 0 0 0% 0% 0% 45% 18%  26% 0

Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 35 se observa las primeras causas de Consultorios Externo de adolescente (12 al7 afios) en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024,
donde se observa las causas de morbilidad, el nUmero de casos con sus respectivos porcentajes, siendo las Enfermedades Del Sistema Digestivo
(KOO - K93) con el 19% (1,171) de las atenciones representando un 11% sexo femenino y 8 % sexo masculino, seguido de las Enfermedades
Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EOO - E90) con el 12% (745) representando un /% sexo femenino y 5% sexo masculino, y las Enfermedades
Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) representa el 12% (728), representando ambos sexos con un 6%.
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TABLA N° 36
PRIMERAS CAUSAS DE CONSULTORIO EXTERNO DE JOVEN (18 A 29 ANOS)
HOSPITAL DE HUAYCAN
2024
Afo 2024
Poblacién 21,959
N° CASOS % RELATIVO % ACUM
MORBILIDAD MAS FEM MAS FEM MAS
TOTAL TOTAL TOTAL

Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y 0 0 o 0 0 0
I Metabolicas (E00 - E90) 3,546 704 2,842 20% 4% 16% 20% 4% 16% 1,615
I Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,615 2,615 15% 0% 15% 34% 4% 30% 1,191
I _E?;egr)medades Del sistema Digestivo (KOO 5 g9 514 1,975 14% 3% 11%  48% 7% 42% 1,133

Sintomas Signos Y Hallazgos
v Anorm.Clinicos y De Laboratorio No 1,981 281 1,700 11% 2% 9% 59% 8% 51% 902

Clasific. En Otra Parte (ROO - R99)
v Enfermedades Del Sistema Genitourinario 1777 90 1687 10% 1% 9% 69% 9% 60% 309

(NOO - N99)

Traumatismos Envenenamiento Y Algunas
Vi Consecuencias De Causas Externas (SO0 - 1,118 615 503 6% 3% 3% 76% 12% 63% 509

T98)

Vil Enfermedades Del Sistema Osteomuscular 917 409 508 59 2% 39 81% 15% 66% 418

Y Del Tejido Conjuntivo (MO0 - M99)

vy rastornos Mentales ¥ Del 823 308 515 5% 2% 3% 85% 16%  69% 375

Comportamiento (FOO - F99)

(Ejgf;ir]‘ge;ades Del Sistema Respiratorio 788 287 501 4% 2% 3% 90%  18%  72% 359
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Ciertas Enfermedades Infecciosas y

X parasitarias (ACO . B99) 593 163 430 3% 1% 2% 93% 19%  74% 270
Enf Del Ojo Y Sus A HOO -

XI Hgge)rmedades el 0jo ¥ Sus Anexos (HOO 313 111 202 2% 1% 1% 95% 19%  75% 143
Enfermedades De La Piel Y Tejido

X ¢ beutineo (L00 . L99) 249 104 145 1% 1% 1% 96% 20%  76% 113

Il _nggeg;”edades Del Sistema Nervioso {G0O 243 133 110 1% 1% 1% 97%  21%  77% 111

XIV  Tumores (Neoplasias)(COO0 - D48) 152 17 135 1% 0% 1% 98% 21% 77% 69

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos
XV y Trast.Que Afectan Mecanismo 131 9 122 1% 0% 1% 99% 21% 78% 60
Inmunidad (D50 - D89)

Enfermedades Del Sistema Circulatorio

2 4 9 9 9 9 21% 789 1
XVI (100 - 199) 68 3 5 0% 0% 0% 99% % 8% 3
Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis 0 0 o 0 o o
XVII Mastoides (H60 - HO5) 52 25 27 0% 0% 0% 100% 21% 79% 24
Malformaciones Congénitas,
XVIIl  Deformidades y Anomalias Cromosémicas 46 21 25 0% 0% 0% 100% 21% 79% 21
(Q00 - Q99)
i Afecci igi En El
XIX Ciertas Afecciones Originadas En 0 0 0% 0% 0% 100% 1% 29% 0

Periodo Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 36 se observa las primeras causas de Consultorios Externo de etapa de vida JOVEN (18 a 29 afios) en el Hospital de Huaycan durante el afio
2024,se puede observar las causas de morbilidad, el nimero de casos con sus respectivos porcentajes, siendo Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y
Metabdlicas (EOO - ES0) que ocupan el primer lugar con el 20% (3,546) atenciones, seguido de Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) con el 15%,(2615)
atenciones y la tercera morbilidad lo ocupan las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO — K93) con el 14%.(1,975).
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TABLA N° 37
PRIMERAS CAUSAS DE CONSULTORIO EXTERNO DE ADULTO (30 A 59 ANOS)
HOSPITAL DE HUAYCAN
2024
Aio 2024
Poblacion 42,507
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y 0 0 0
Metabélicas (E00 - E90) 10,519 2,844 7,675 24% 6%  17%
EEEfge?’r)medades Del Sistema Digestivo (KOO 5,779 1360 4419 13% 3% 10%
Enfermedades Del Sistema Osteomuscular 5,141 1274 3.867 12% 3% 9%

Y Del Tejido Conjuntivo (MOQO - M99)

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.
Clinicos y de Laboratorio No Clasific. En 4,675 650 4025 10% 1% 9%
Otra Parte (R0OO - R99)

Enfermedades Del Sistema Genitourinario

(NOO - N99) 4,482 247 4235 10% 1% 10%
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas

Consecuencias De Causas Externas (S00 - 2,671 1202 1469 6% 3% 3%
T98)

Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,641 0 2641 6% 0% 6%
Eg?tTgegciades Del Sistema Respiratorio 1,807 484 1323 4% 1% 3%
Er:ge)rmedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - 1,455 390 1065 3% 1% 2%

24%

37%

48%

59%

69%

75%

81%

85%

88%

6%

9%

12%

14%

14%

17%

17%

18%

19%

17%

27%

36%

45%

54%

58%

64%

67%

69%

2,475

1,360

1,209

1,100

1,054

628

621

425

342
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Trastornos Mentales Y Del o o o o o 0
X Comportamiento (FOO - F99) 1,345 421 924 3% 1% 2% 91% 20%  71% 316

Ciertas Enfermedades Infecciosas Y

Xl tarias (A0O . 899) 1,212 203 1,009 3% 0% 2%  94%  20% 73% 285
Xl Tumores (Neoplasias)(C0O0 - D48) 673 89 584 2% 0% 1% 95% 21%  75% 158
Xl _ngggr;“edades Del Sistema Nervioso (GO0 g6 210 353 1% 0% 1% 96%  21% 75% 132
XIV (Elgge_”g;‘;ades Del Sistema Circulatorio 528 168 360 1% 0% 1%  98%  21% 76% 124
xy  Enfermedades Dela Piel Y Tejido 471 160 311 1% 0% 1% 99%  22% 77% 111

Subcutaneo (LOO - L99)

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos
XVI  y Trast.Que Afectan Mecanismo 333 31 302 1% 0% 1% 99% 22% 78% 78
Inmunidad (D50 - D89)

Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis

0, 0, 0, 0, 0, 0,
XVl Mastoides (H60 - H95) 174 65 109 0% 0% 0% 100% 22% 78% 41
Malformaciones Congénitas,
XVIIl  Deformidades y Anomalias Cromosdmicas 64 25 39 0% 0% 0% 100% 22% 78% 15
(QO0 - Q99)
XIX Ciertas Afecciones Originadas En El 0 0 0 0% 0% 0% 100% 22%  78% 0

Periodo Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 37 se observa las primeras causas de Consultorios Externo de etapa de vida ADULTO (30 a 59 afios) en el Hospital de Huaycan durante el
ano 2024, se puede observar las causas de morbilidad, el nUmero de casos con sus respectivos porcentajes, siendo Enfermedades Endocrinas Nutricionales
Y Metabdlicas (EOO - E90) que ocupan el primer lugar con el 23%( 10,519) atenciones, seguido de las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93)
con el 13% (5,779) 10% femenino y 3 % masculino y las Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (MO0 - M99) con el 12%
(5,141)representado por el 9% femenino y 3 % masculino
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TABLA N° 38
PRIMERAS CAUSAS DE CONSULTORIO EXTERNO DE ADULTO MAYOR (60 ANOS A MAS)
HOSPITAL DE HUAYCAN
2024
Ano 2024
Poblacion 9,922
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y 6.202 5196 4.006 31% 11% 20%
Metabdlicas (EOO - E90) ! ! ’ ° ° 0
Enfermedades Del Sistema
Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo 3,430 1,108 2,322 18% 6% 12%
(MO0 - M99)
!E?;e?’r)medades Del Sistema Digestivo (KOO 1,833 749 1,084 9% 4% 5%
F:fSegr;nedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO 1,299 594 775 7% 3% 4%
Enfermedades Del Sistema Genitourinario 1,257 380 877 6% 2% 4%

(NOO - N99)

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.
Clinicos y De Laboratorio No Clasific. En 1,199 331 868 6% 2% 4%
Otra Parte (R0OO - R99)

Enfermedades Del Sistema Respiratorio

1 1 o) 20 0,
(J00 - J99) ,164 475 689 6% % 3%
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas
Consecuencias De Causas Externas (SO0 - 1,110 418 692 6% 2% 3%
T98)
£ Del Si . .
nfermedades Del Sistema Circulatorio 646 295 351 3% 1% 2%

(100 - 199)

31%

48%

58%

64%

70%

76%

82%

88%

91%

11%

17%

20%

23%

25%

27%

29%

31%

33%

20%

32%

37%

41%

46%

50%

53%

57%

59%

625

346

185

131

127

121

117

112

65
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Xl

Xi

Xl

Xiv

XV

XVi

XVII

Xviii

XIX

Trastornos Mentales Y Del
Comportamiento (FOO - F99)

Ciertas Enfermedades Infecciosas y
Parasitarias (AOO - B99)

Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO
- G99)

Enfermedades De La Piel Y Tejido
Subcutaneo (LOO - L99)

Tumores (Neoplasias)(C00 - D48)

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos
Y Trast.Que Afectan Mecanismo
Inmunidad (D50 - D89)

Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis
Mastoides (H60 - H95)

Malformaciones Congénitas,
Deformidades y Anomalias Cromosdmicas
(QO0 - Q99)

Embarazo, Parto Y Puerperio (O00 - 099)

Ciertas Afecciones Originadas En El
Periodo Perinatal (POO - P96)

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 38 se observa las primeras causas de Consultorios Externo de etapa de vida ADULTO MAYOR(60 afios a mas) en el Hospital de Huaycan
durante el afio 2024, se puede observar las causas de morbilidad, el nUmero de casos con sus respectivos porcentajes, siendo Enfermedades Endocrinas
Nutricionales Y Metabdlicas (EOO - E90) que ocupan el primer lugar con el 31% (6,202) representando el 20 % sexo femenino y el 11 % sexo masculino no,
seguido de las Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (M0OO - M99) con el 18% ( 3,430) con un 12% el sexo femenino y un 6%
sexo masculino y las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con el 9%, representando un 5 % el sexo femenino y un 4% las atenciones en sexo

masculinos

Hospital de Huaycan

479

341

264

203

172

130

99

82

157

148

127

82

65

39

50

322

193

137

121

107

91

49

77

2%

2%

1%

1%

1%

1%

0%

0%

0%

0%

"Afo de la recuperacion y
consolidacion de la economia
peruana”

1%

1%

1%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

2%

1%

1%

1%

1%

0%

0%

0%

0%

0%

94%

95%

97%

98%

98%

99%

100%

100%

100%

100%

33%

34%

35%

35%

35%

36%

36%

36%

36%

36%

60%

61%

62%

62%

63%

63%

64%

64%

64%

64%

48

34

27

20

17

13

10
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Tabla N° 39
Primeras Causas De Consultorio Externo De Mujer En Edad Fértil (15-49 Afios)
HOSPITAL DE HUAYCAN - ANUAL 2024

Ao 2024
Poblacion 29,628

Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO -

I £90) 15,585 5,260
Il Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 9,660 3,260
i (S:llr;’;%?zéénsl(g):;s:al;ltaelI(a;ggs_ Q;g)rm Clinicos y De Laboratorio No 8,024 2708
IV Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 7,358 2,483
V  Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 7,174 2,421
Vi (E;Lej::gjgc(l::o?)e_l lf/llsgt:)ma Osteomuscular Y Del Tejido 7083 2391
VIl Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 5,390 1,819
VI z;auir:saéftn;f;airz\égge_n%rg;ento Y Algunas Consecuencias De 3,873 1,307
IX Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (A0OO - B99) 2,697 910
X Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 2,618 884
Xl  Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 2,286 772
Xll  Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 1,154 389
XIV  Tumores (Neoplasias)(COO0 - D48) 914 308
Malformaciones Congénitas, Deformidades Y Anomalias 377 596
Cromosodmicas (Q00 - Q99)
XVI Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 798 269
XVIl Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 669 226
XVIII Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (POO - P96) 392 132
XIX Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - HI95) 270 91

Fuente: Reportes His — Mis
Elaborado: Oficina de Estadistica — HH

En la Tabla N° 39 observamos las Primeras Causas De Consultorio Externo De Mujer En Edad Fértil
(15-49 Afos), siendo las Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (E0O - E90) ocupan
el primer lugar, seguidas de las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) y en tercer lugar
aparecen Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos y De Laboratorio No Clasific. En Otra Parte
(ROO - R99).
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2.1.2 Andlisis de la Morbilidad en Hospitalizacion

TABLA N° 40
NUMERO DE HOSPITALIZADOS POR SERVICIOS
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

SERVICIOS NUMERO

Obstetricia 1,416 46%
Cirugia 540 18%
Pediatria 433 14%
Medicina 308 10%
Traumatologia 208 7%
Ginecologia 135 4%
Urologia 20 1%

3,060 100%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la TABLA N° 40 se observa el numero de hospitalizados por servicio del Hospital de Huaycan —
2024, el cual se observa la siguiente distribucion, siendo las hospitalizaciones de obstetricia las
que tienen mayor nimero de hospitalizaciones 1,416(46%), seguido de las hospitalizaciones en el
servicio de cirugia con 540 (18%), las hospitalizaciones del servicio de pediatria con 433(14%) y las
hospitalizaciones de medicina con 308(10%), las hospitalizaciones de traumatologia con 208 (7%),
las hospitalizaciones de ginecologia con 135 (4%) y finalmente las hospitalizaciones de urologia

con 20 (1%).

GRAFICO N° 22
DISTRIBUCION PORCENTUAL DE EGRESOS HOSPITALARIOS POR SERVICIOS HOSPITAL
HUAYCAN - 2024

Ginecologia Urologia
2% | o~ e | 1%

Traumatologia

7% I
Medicina
10% Obstetricia
46%
Pediatria
14%

Cirugia
18%

Elaborado: Oficina de Estadistica - Hospital Huaycdn
Fuente: Egresos Hospitalarios
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TABLA N° 41
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSPITALIZACION
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO | GENERAL §remeNiNofMascuLINO | ToTAL § FEMENINO § MASCULINO
4% 4%

8%
1-4A 85 34 51 3% 1% 2%
5-11A 90 52 38 3% 2% 1%
12 -17A 117 86 31 4% 3% 1%
18 - 29A 998 890 108 33% 29% 4%
30-59A 1,235 1,005 230 40% 33% 8%
60 a mas 282 162 120 9% 5% 4%
TOTAL 3,060 2,349 711 100% 77% 23%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 41 se observa las hospitalizaciones por grupo etario y sexo durante el afio 2024 en
el Hospital Huaycan, observandose lo siguiente:

e Elgrupo etario de 30-59 afios representa el 40%

e Elgrupo etario de 18 -29 afios representa el 33%

e Elgrupo etario de los mayores 60 afios representa el 9%
e Elgrupo etario los menores de 1 afio representa el 8%

TABLA N° 42
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. PEDIATRIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO § GENERAL §FEMENINO §MASCULINOf TOTAL HBFEMENINO§MASCULINO

132 58% 28% 30%

1-4A 82 33 49 19% 8% 11%
5-11A 88 51 37 20% 12% 9%
12 -17A 11 3 8 3% 1% 2%
TOTAL 433 207 226 100% 48% 52%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 42 se observa las hospitalizaciones en el servicio de Pediatria segin grupo etario
con mayor porcentaje de hospitalizacion tenemos lo siguiente:

e 58 %se encuentra en los menores de 1 afio.
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e 20%seencuentraen5—11 afios.
e 19%del-4afos.

TABLA N° 43

DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. MEDICINA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

TOTAL SEXO % RELATIVO

GRUPO
12 -17A 7 5 2 2% 2% 1%
18 - 29A 35 26 9 11% 8% 3%
30-59A 110 64 46 36% 21% 15%
60 a mas 155 92 63 50% 30% 20%
TOTAL 308 188 120 100% 61% 39%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 43 se observa las hospitalizaciones en el servicio de medicina segun el grupo etario
con mayor porcentaje de hospitalizacién tenemos que:

e E|50% se encuentra de 60 a mas afios.

e Un 36% se encuentra entre los 30 — 59 afios.
e Un11% entrelos 18 — 29 afios.

e Un2%entrelos12—17 afios.

TABLA N° 44
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. OBSTETRICIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO § GENERAL EremeNINO BMASCULINO ToTAL BFEMENINO IMASCULINO

12 -17A 58 58 0 4% 4% 0%
18 - 29A 768 768 0 54% 54% 0%
30-59A 590 590 0 42% 42% 0%
60 a mas 0 0 0 0% 0% 0%

TOTAL 1416 1,416 0 100% 100% 0%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 44 se observa las hospitalizaciones en el servicio de obstetricia por grupo etario
siendo el mayor porcentaje de hospitalizacién tenemos lo siguiente:

e E|54% se encuentra entre las edades de 18-29 afios.
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e El42% se encuentra 30-59 afios.
e F|4% entre las edades de 12-17 afios.

TABLA N° 45
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. GINECOLOGIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO | GENERAL §FEMENINO fmascULINON ToTAL BFEMENINO fMAScULINO

12 -17A 2 2 0 1% 1% 0%
18 - 29A 25 25 0 19% 19% 0%
30-59A 90 90 0 67% 67% 0%
60 a mas 18 18 0 13% 13% 0%

TOTAL 135 135 0 100% 100% 0%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 45 se observa las hospitalizaciones en el servicio de ginecologia segln grupo etario
con mayor porcentaje de hospitalizaciones tenemos lo siguiente:

e E|67 % se encuentra entre los 30 -59 afios,
e El19 % se encuentra entre los 18-29 afios.
o El13 % se encuentra de 60 a mas afios.
o El1%seencuentraentre 12 a 17 afios.

TABLA N° 46
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. CIRUGIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

TOTAL SEXO % RELATIVO
GENERAL RFEMENINOg MASCULINO § TOTAL § FEMENINO § MASCULINO
1

GRUPO
ETAREO

<1A 1 0 0% 0% 0%
1-4A 3 1 2 1% 0% 0%
5-11A 1 0 1 0% 0% 0%
12 -17A 17 11 6 3% 2% 1%
18 - 29A 100 56 44 19% 10% 8%
30-59A 329 209 120 61% 39% 22%
60 a mas 89 42 47 16% 8% 9%
TOTAL 540 320 220 100% 59% 41%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.
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En la Tabla N° 46 se observa las hospitalizaciones en el servicio de cirugia segun grupo etario
durante el afio 2024 en el Hospital de Huaycan, obteniendo con mayor porcentaje de
hospitalizaciones:

El 61% se encuentra entre los 30 -59 afios.

El 19% se encuentra entre los 18-29 afios.

El 16% se encuentra entre los mayores de 60 afios.
El 3% se encuentra entre los 12 -17 afios.

El 1% se encuentra entre los 1 - 4 afios.

TABLA N° 47
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. TRAUMATOLOGIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO GENERAL B FEMENINO §MASCULINOR TOTAL FEMENINO § MASCULINO
21 7

12 - 17A 14 10% 3% 7%
18 - 29A 61 13 48 29% 6% 23%
30-59A 108 51 57 52% 25% 27%
60 a mas 18 10 8 9% 5% 4%

TOTAL 208 81 127 100% 39% 61%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 47 se observa las hospitalizaciones en el servicio de traumatologia segin grupo
etario, durante el afio 2024 en el Hospital de Huaycan, obteniendo el mayor porcentaje de
hospitalizaciones:

e EI52 % se encuentra entre los 30 -59 afios.
e FE|29% entre los 18-29 afios.

e El10% entre los 12-17 afios.

e El9% se encuentra de 60 a mas afos.

TABLA N° 48
DISTRIBUCION DE ATENCIONES POR EL SERVICIO DE HOSP. UROLOGIA
POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO- HOSPITAL HUAYCAN - 2024

GRUPO TOTAL SEXO % RELATIVO
ETAREO | GENERAL §FEMENINO IMAscuLINON TOTAL BFEMENINO fMASCULINO
1

12 - 17A 0 1 5% 0% 0%
18 - 29A 9 2 7 45% 10% 35%
30 - 59A 8 1 7 40% 5% 35%
60 a mas 2 0 2 10% 0% 10%

TOTAL 20 3 17 100% 15% 85%

Fuente: Egresos Hospitalarios
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En la siguiente tabla se observa las hospitalizaciones en el servicio de urologia segin grupo
etario, durante el afilo 2024 en el Hospital de Huaycan, obteniendo el mayor porcentaje de
hospitalizaciones:

e FE|45% entre los 18-29 afios.

e El40% entre 30-59 afios

« EI10 % se encuentra de 60 a mas afios.

o ElI5%seencuentra entrelos 12 a 17 afios.

TABLA N° 49
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION
HOSPITAL HUAYCAN 2019 - 2024

e ——

Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,513 2,189 2,163 1,855 1,586 2,531

2 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 577 283 310 561 548 521
3 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO -J99) 384 550 393 225 217 303

Traumatismos Envenenamiento y Algunas

4 Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) 203 120 151 181 211 11 294
Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo
5 Perinatal (POO - P96) 748 743 639 112 193 232
6 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - 180 92 84 79 32 209
N99)
Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutdneo
7 97 61 42 41 66 101
(LOO - L99)
Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias
2 1
8 (ACO - B99) 75 97 38 7 34 9
Enfermedades Endocrinas Nutricionales y
9 Metabdlicas (EOO - E9Q) >4 46 3 30 25 76
10 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - [99) 46 22 24 18 26 46
11 Tumores (Neoplasias) (COO - D48) 18 8 14 10 17 40

Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del

12 Tejido Conjuntivo (M0O - M99) 10 10 11 ? 18 39

Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos y

13 De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO 52 46 23 29 17 34
- R99)

14 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 4 11 7 8 8 26
15 TLags;;Jrnos Mentales Y Del Comportamiento (FOO 16 g 4 ; 0 Z
N SUB TOTAL 4,977 | 4,286 || 3,938 | 3,192 |3,048] 4,550

OTRAS MORBILIDADES 11 52
N TOTAL 5,007 | 4,304 | 3,953 | 3,203 4,602

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.
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En la Tabla N°49 se observar la Morbilidad por Hospitalizacion el Hospital de Huaycan durante
los afios 2019 — 2024, observandose que durante el afio 2024 tuvimos un total de 4,602
hospitalizados (un incremento del 50.5% en comparacion al 2023).

La principal morbilidad atendida durante el afio 2024 fue Embarazo, Parto y Puerperio (000 -
099) con 2,531 casos (un incremento del 59% con respecto al 2023).

En segundo lugar, tenemos las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con 521 casos
(una disminucién del 4.9% en comparacion al 2023).

En tercer lugar, encontramos las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con 303 casos
(un incremento 39.6% en comparacion al afio 2023).

En cuarto lugar, se encuentran los Traumatismos Envenenamiento y Algunas Consecuencias De
Causas Externas (S00 - T98) con 294 casos (un incremento del 39.3% en comparacién al 2023).

En quinto lugar, figuran las Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (POO - P96) con
232 casos (un incremento de 20.2% en comparacion al 2023).

En sexto lugar, figuran las Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) con 209 casos
(un incremento de 154% en comparacion al 2023).

En séptimo lugar figuran las Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutdaneo (LOO - L99)
con 101 casos (un incremento de 53% en comparacién al 2023).

En octavo lugar, figuran Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) con 91 casos
(un incremento de 37.4 % en comparacion al 2023).

En noveno lugar, tenemos a las Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (E0O - E90)
con 76 casos (un incremento de 32.9% en comparacion al 2023).

En décimo lugar encontramos a las Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199)
con 46 casos (un incremento de 56.5% en comparacion al 2023).
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GRAFICO N° 23
% MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION
HOSPITAL HUAYCAN 2019 - 2024

cciones En El Periodo Perinatal Embarazo, Parto Y Puerperio Enf. De La Piel Enf. Del Sistema Circulatorio

Enf. Del Sistema Digestivo Enf. Del Sistema Genitourinario Enf. Del Sistema Nervioso nf. Del Sistema Osteomuscular

Enf. Del Sistema Respiratorio Enf. Endocrinas Nutricionales Enf. Infecciosas y Parasitarias
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Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental

En el Grafico N° 23 se observa el % de Morbilidad de Hospitalizacién, encontramos en primer
lugar a Los Embarazo, Parto Y Puerperio (O00 - 099) son con una amplia diferencia la que mas
casos presentd en hospitalizacion durante los Ultimos 5 afios, observamos que ese porcentaje ha
tenido un ligero incremento en el 2019 (50.2%) y en el 2024 (55%).

Las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) son la segunda causa de hospitalizacion mas
frecuente en el afio 2024 a pesar del descenso de casos, la tendencia en los Ultimos 5 afios se
mantiene casi inalterable 2019(12% de los casos) y el 2024 (11% de los casos).

Las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) ocupan el tercer lugar como la causa mds
frecuente de hospitalizacion, presentan una tendencia decreciente en los ultimos afios 2020

(13%) y en el 2024 (7%).

Los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)
figuran en cuarto lugar como causa de hospitalizacion en el 2019 (4%) y en el 2024 (6%).
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TABLA N° 50
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION POR CAPITULOS CIE - X SEGUN CICLOS DE VIDA
HOSPITAL HUAYCAN 2024

ADULTO
2 N K N

DESCRIPCION

1 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,531 1,364 1,065 2,528 2,531 O

2  Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 521 0 2 2 14 88 319 96 0 330 191
3  Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO -J99) 303 66 69 69 3 5 16 75 9 147 156
ey 1 4 4w om m ;w0 om
5 gieerzzs;gf(e;&i)o-ns;é))riginadas En El Periodo 232 232 0 0 0 0 0 0 0 121 111
6 ’Iilr;f:)rmedades Del Sistema Genitourinario (NOO - 209 4 4 ) 4 34 98 63 115 175 34
7 F:;:r)medades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO 101 5 9 16 5 9 36 24 35 a4 57
8 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias 91 7 10 15 6 13 29 11 36 44 47

(AOO - B99)

Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y

9 Metabdlicas (E0O - E9O) 76 > 1 0 0 2 25 43 15 5 21

10 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 46 0 0 1 0 3 12 30 5 28 18
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Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y

11 Trast.Que Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - 42 0 2 0 1 6 21 12 24 33
D89)
12 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 40 0 0 0 0 6 27 7 29 31

Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del
13 Tejido Conjuntivo (M0O - M99) | I | | 3 ! 24 > % ] %

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De

14 Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) 34 ! 6 2 2 > 8 10 10 21
15 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GO0 - G99) 26 1 2 0 2 2 10 9 11 12
Malformaciones Congénitas, Deformidades y
Anomalias Cromosdémicas (Q00 - Q99) 8 3 2 0 0 1 1 1 2 >
16 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - 7 0 0 0 3 1 ) 1 6 3
F99)
Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides
17 (H60 - HO5) 2 0 0 1 0 0 1 0 0 0
18 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la TABLA N° 50 se observa la morbilidad de Hospitalizacién por capitulos CIE X segun ciclos de vida en el Hospital de Huaycan, donde se observa que
el mayor niumero de hospitalizacién se encuentra en la etapa de mujer en edad fértil (15 a 49 afios) con 3,071 hospitalizaciones , seguido de la etapa de
vida Adulto (30 a 59 afios) con 1,823 hospitalizaciones, seguido de los pacientes en la etapa de vida Joven (18 a 29 afios) con 1637 hospitalizaciones,
seguido de la etapa de vida Adulto Mayor (60 afios +) con 418 hospitalizaciones, seguido la etapa de vida nifio (< 1afio) con 325 hospitalizaciones,
seguido de la etapa de vida Adolescente(12 a 17 afios) con 176 hospitalizaciones, seguido de la etapa de vida Nifio (5 a 11 afios) con 112 hospitalizaciones
y finalmente tenemos a los pacientes de |la etapa de vida nifio (1 a 4 afios) con 111 hospitalizaciones.

86 | 248

17

13

14



d"‘a‘_‘% 5 Viceministerio : "Afio de la recuperaciéon y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

TABLA N° 51
1

MORBILIDAD GENERAL DE HOSPITALIZACION
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

Poblacion:
105,483
MORBILIDAD N° CASOS - T.M. X100,000
RELATIVOR = !

Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,531 55.0% 2,399
2 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 521 11.3% 494
3 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 303 6.6% 287
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas 0
4 Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) 294 6.4% 279
Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal
232 .09 22
> (POO - P96) 3 >-0% 0
6 Er;fge)rmedades Del Sistema Genitourinario (NOO - 209 4.5% 198
7 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - 101 5 2% 96
L99)
8 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO 91 2 0% 36
- B99)
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y
9 L 76 1.79 72
Metabdlicas (EOO - E9Q) %
10 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 46 1.0% 44
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que
11 42 0.99 40
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89) %
12 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 40 0.9% 38

Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del o
13 Tejido Conjuntivo (MO0 - M99) 39 0.8% 37

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De

o)
14 Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (R0OO - R99) 34 0.7% 32
15 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 26 0.6% 25
Malformaciones Congénitas, Deformidades y o
16 Anomalias Cromosdmicas (Q00 - Q99) 8 0.2% 8
17 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - 7 0.2% 7
F99)
18 Frljlfsa)asr;wedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 5 0.0% )

T ow  Lee ook | e |

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la tabla N° 51 se puede observar la morbilidad general de Hospitalizacién en el Hospital de
Huaycdn durante el afio 2024, siendo las tres primeras causas de morbilidad las siguientes:
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Embarazo, Parto Y Puerperio (O00 - 099) con el 55% de las hospitalizaciones, seguido de las
Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) que representan el 11.3 % de las
hospitalizaciones y las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con el 6.6% de las
hospitalizaciones.

TABLA N° 52
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION MENORES DE 1 ANO DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024

2024
Poblacidn
N° 1,265

MORBILIDAD N°® CASOS j| % RELATIVO § T.M. X1,000

Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (PQO -

1 P96) 232 71% 183

2 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 66 20% 52

3 Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) 7 2% 6

4 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 5 2% 4

5 Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (EQO - 5 29 4
E90)

6 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 4 1% 3

5 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 3 1% )
Cromosdmicas (Q00 - Q99) °

3 Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De 1 0% 1
Causas Externas (SO0 - T98) °

9 Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De Laboratorio 1 0% 1

No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99)
10 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GO0 - G99) 1 0%

-——

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 52, se puede observar la morbilidad de Hospitalizacién menores de 1 afo de edad
en el Hospital de Huaycan durante el aio 2024, siendo las tres primeras causas mas frecuentes
las siguientes:

e Ciertas Afecciones Originadas en El Periodo Perinatal (POO - P96) con el 71%

e Las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con el 20%

e Ciertas enfermedades Infecciosas parasitarias (A00-B99) con el 2 %,
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TABLA N° 53
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE 1 a 11 ANOS DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024

2024
Poblacién:
N° 18,411
MORBILIDAD N° CASOS§% RELATIVORT.M. X10,000
1 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 138 62% 75
Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 25 11% 14
3 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutdaneo (LOO - L99) 25 11% 14
4 Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias 3 4% 4
De Causas Externas (SO0 - T98) ?
5 Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.Clinicos Y De 8 4% 4
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) °
6 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 6 3% 3
7 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 4 2% 2
g Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 5 1% 1
Cromosdmicas (Q00 - Q99) °
9 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 2 1% 1
10 Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que 5 19 1
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89) °
Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas o
! (£00-E90) ! 0% !
12 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 1 0% 1
13 IIir;;‘se)rmedades Del Oido Y La Apofisis Mastoides (H60 - 1 0% 1

-4 Tdota_____________J 203 J 100% J 121 |

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

Enla Tabla N° 53 se observa la morbilidad de hospitalizacion de 1 a 11 afios de edad, en el Hospital
de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa la causa mas frecuente siendo las tres
primeras morbilidades las siguientes:

e Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con el 62%.

e Ensegundo lugar, las Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 11%

e En tercer lugar, las Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) ambas con
el 11%.
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TABLA N° 54
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE 12 a 17 ANOS DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024
Poblacién alcd
10,574
T.M.
° [
MORBILIDAD N° CASOSQ§% RELATIVO %10,000

1 Embarazo, Partoy Puerperio (000 - 099) 58% 96

Traumatismos Envenenamiento y Algunas Consecuencias 0
2 De Causas Externas (SO0 - T98) 34 19% 32
3 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 14 8% 13
4 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 6 3% 6
5 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 4 2% 4
6 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 3 2% 3
Z Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido 3 29 3

Conjuntivo (M0O - M99) °
8 Trastornos Mentales y Del Comportamiento (FOO - F99) 3 2% 3
9 Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutdneo (LOO - L99) 2 1% 2
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De 5 1% 5

Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) °
11 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 2 1% 2
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que 1 19% 1

Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)

-4 Tota________J 176 J 100% J 166

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 54 se observa la Morbilidad de Hospitalizacién de 12 a 17 anos de edad, en el
Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se presentan las causas de morbilidad, siendo
las primeras causas de morbilidad las siguientes:

e Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) con el 58%

e Traumatismos Envenenamiento y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)
con el 19%,

e Las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con el 8% de las hospitalizaciones.

e Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) con el 3%
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TABLA N° 55
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE 18 a 29 ANOS DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024

2,024
Poblacién:
22,188
N MORBILIDAD N° CASOS§% RELATIVORT.M. X10,000
Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) 1364 83%
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias
2 1 9 41
De Causas Externas (SO0 - T98) ? 6%
3 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 88 5% 40
4  Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 34 2% 15
5 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - 13 1% 6
B99)
6 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 9 1% 4
Z Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido . 0% 3
Conjuntivo (MO0 - M99) °
g Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que 6 0% 3
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D&9) °
9 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 6 0% 3
10 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - 199) 5 0% 2
11 Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.Clinicos Y De 5 0% 5
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) °
12 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 3 0% 1
13 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GO0 - G99) 2 0% 1
Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas
14 2 09 1
(EQO - E90) 7
15 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 1 0% 0
16 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 1 0% 0

Cromosdmicas (Q00 - Q99)

Subtotal 1637 100% 738
] st | 1637 ) oo J 738

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 55 se observa la morbilidad de hospitalizacién de 18 a 29 afios de edad, en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa las principales morbilidades mas
frecuentes siendo las siguientes:
e Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) con el 83%.
e Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)
con el 6%.
e Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con el 5 %.
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TABLA N° 56
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE 30 a 59 ANOS DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024

2,024
Poblacién:
42,985
N°| MORBILIDAD T.M. X10,000
1 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 1065 58% 248
2 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 319 17% 74
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas
3 . 129 79 30
Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) 7
4 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 98 5% 23
s Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - 36 29 8
L99)
6 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - ’g 29 7
B99)
7 Tumores (Neoplasias)(C0O0 - D48) 27 1% 6
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas
8 2 19
(E0O - E90) > 4 6
5 Enfgrmgdades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido 24 19% 6
Conjuntivo (M0OO - M99)
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que
10 . . 21 1% 5
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)
11 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 16 1% 4
12 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 12 1% 3
13 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 10 1% 2
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De
14 ) . 8 0% 2
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99)
15 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 2 0% 0
16 I\/Ialformlau.ones Congénitas, Deformidades y Anomalias 1 0% 0
Cromosodmicas (Q00 - Q99)
17 Enfermedades Del Oido y La Apdfisis Mastoides (H60 - 1 0% 0

H95)

Total 1823 100% 424
4y 7ot ] 1823 § 100% J 424 |

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la Tabla N° 56 se observa la morbilidad de hospitalizacién de 30 a 59 anos de edad, donde se
aprecia las morbilidades mas frecuentes siendo las siguientes:

e Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) con el 58%.

e Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con el 17%.

e Traumatismos envenenamientos y algunas consecuencias de causas externas (S00-T98)
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TABLA N° 57
MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE 60 ANOS + DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN 2024

2024
Poblacién:
10,060
N MORBILIDAD N°® CASOS§ % RELATIVORT.M. X1,000
Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 23%
2 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 75 18% 7.5
3 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 63 15% 6.3
Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas
4 43 10% 4.3
(EOO - E90) °
5 Traumatlsmgs Envenenamiento Y Algunas 31 7% 31
Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)
6 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 30 7% 3.0
. Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - 24 6% >4
L99)
g Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que 1 3% 15
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89) ° '
9 Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - 1 3% 11
B99)
10 Sintomas §|gnos Y H'a'IIazgos Anorm. Clinicos Y De 10 2% 10
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99)
11 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 9 2% 0.9
12 Tumores (Neoplasias)(COO - D48) 7 2% 0.7
13 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 5 1% 0.5
14 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 1 0% 0.1
Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 1 0% 0.1

N EE— TN T

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH

En la Tabla N° 57se observa la morbilidad de hospitalizacién mayores de 60 afios de edad, donde
se observa las principales morbilidades mas frecuentes siendo las siguientes:

e Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con el 23%.

e Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con el 18%.

e Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) con el 15%.

e Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (E00-E90) con el 10%.
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TABLA N° 58

MORBILIDAD DE HOSPITALIZACION DE MUJERES EN EDAD FERTIL DE 15 - 49 ANOS
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

Poblacidn:

2024
31,319

T.M.
H MORBILIDAD CASOS RELATIVO X10,000

Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) 2,528 82% 80.7
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De

2 22 79 7.
Causas Externas (SO0 - T98) 0 7 0

3 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 115 4% 3.7

4 Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) 36 1% 1.1

5 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 35 1% 1.1

6 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 29 1% 0.9
Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido

7 L 26 19 0.8
Conjuntivo (MO0 - M99) 4

3 Enf.De La Sangr.e Y Org. Hematopoyet|cos Y Trast.Que 24 19% 08
Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)

g _ErEn;eOr)medades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EOO 15 0% 0.5

10 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 11 0% 0.4
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De

11 10 09 0.3
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) %

12 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 9 0% 0.3

13 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 6 0% 0.2

14 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 5 0% 0.2

15 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 5 0% 01

Cromosdmicas (Q00 - Q99)

Total 3,071 100%
) o Joon] oo | 8

Fuente: Egresos Hospitalarios

Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH

En la Tabla N°58 se observa la Morbilidad de Hospitalizacidon de mujeres de edad fértil de 15 a 49
afios en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, siendo las principales morbilidades las

siguientes:

e Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) con el 82%.
e Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)

con el 7%.

e Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 4%.
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2.1.3 Analisis de la Morbilidad en Emergencia

TABLA N° 59
MORBILIDAD GENERAL DE EMERGENCIA
HOSPITAL HUAYCAN 2019 - 2024

CAUSAS

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.
1 Clinicos y De Laboratorio No Clasific. 7782 5292 7627 13212 12411 14,658
En Otra Parte (ROO - R99)

Traumatismos Envenenamiento Y
2 Algunas Consecuencias De Causas 8209 7027 10433 9500 9860 13,935
Externas (SO0 - T98)

Enfermedades Del Sistema
3 Respiratorio (JOO - J99) 8785 4320 8068 10005 8556 8995

Ciertas Enfermedades Infecciosas y

4 parasitarias (AQO - B99) 3965 4553 2763 2866 4027 6053

5 gg;’)arazo’ PartoYPuerperio (000~ /o) 4444 4164 4406 3763 4037
Enfermedades Del Sistema Digestivo

21 1682 22 1 1721 1

6 (KOO - K93) 94 68 47 808 7 3146
Enfermedades Del Sistema

7 Genitourinario (NOO - N99) 1878 1732 1466 1529 1608 2589
Enfermedades De La Piel Y Tejido

8 Subcutaneo (LOO - L99) 1237 904 1015 1029 1207 1434
Enfermedades Endocrinas

9 Nutricionales y Metabdlicas (EQO - 502 550 690 693 804 1242

E90)

Enfermedades Del Sistema
Circulatorio (100 - |

0 99)
. Subtotal 40,0109 31,058 § 39,132 §45,864 44,674 57,172

Otras Morbilidades 3,564 2,675 7,218 5,660 3,800 4,138

. TOTAL 43,5749 33,733 j 46,350 §51,524 448,474 61,310

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

1083

En latabla N° 56 se observa la Morbilidad General de Emergencia, en el Hospital de Huaycan durante
los afos 2019 al 2024, observando que durante el afio 2024 se atendié 61,310 atenciones
presentando un incremento de 26.5% en comparacion al afio 2023, siendo la morbilidad mas
frecuente los siguientes: Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos y De Laboratorio No
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Clasificado En Otra Parte (R0OO - R99) con 14,658 atenciones un incremento del 18% en comparacién
al 2023.

En segundo lugar, tenemos a los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De
Causas Externas (SO0 - T98) con 13,935 atenciones un incremento del 41.3% en comparacién al
2023.

En tercer lugar, aparecen las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con 8995 caso un
incremento del 5.1% en comparacion al 2023.

En cuarto lugar, aparecen Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) con 6,053 atenciones
un incremento del 50.3% en comparacion al 2023.

En quinto figuran los Embarazo, Parto Y Puerperio (O00 - 099) con 4,037 atenciones un incremento del 7.3%
a comparacion del afio 2023.

En sexto lugar figuran las Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) con 3,146 atenciones un
incremento del 82.8% a comparacion del 2023.

En séptimo lugar encontramos a las Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) con 2,589
atenciones un incremento del 61% en comparacidn al 2023.

En octavo lugar figuran las Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) con 1,434 atenciones
un incremento del 18.8% a comparacion del 2023.

En noveno lugar se encuentran las Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (E0O - E90) con 1,242
atenciones un incremento del 54.4% a comparacién del 2023.

Finalmente, en décimo lugar aparecen las Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) con 1,083 atenciones
un incremento del 51% en comparacién al 2023.

GRAFICO N° 24

16000 m—Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm.Clinicos ¥ De Laboratorio
Mo Oasific. En Otra Parte{RO0 - R99)
14000 —Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De
Causas Externas{300- T95)
Enfermedades Del Sistema Respiratorio{JO0 - 199)
12000
Ciertas Enfermedades Infecciosas ¥ Parasitarias{ACQQ - B99)
10000

mF mbarazo, Parto ¥ Puerperio{000 - 059)

8000 N
\ = nfermedades Del Sistema Digestivo{KOO0 - K9 3)

6000 v —F rifermedades Del Sstema Genitourinario(N00 - N99)
4000 \*\."\’/‘ =——Enfermedades De La Piel ¥ Tejido Subcutanea{LO0 - L99)

—F rifermedades Endocrinas Nutricionales ¥ Metabolicas{EQQ -
2000 ES0)

W ——Enfermedades Del Sistema Circulatorio{100 - 199)

Afos

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.
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TABLA N° 60
MORBILIDAD DE EMERGENCIA POR CAPITULOS CIE - X SEGUN CICLOS DE VIDA

HOSPITAL HUAYCAN 2024
I

ADULTO
Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De

Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) 14,658 438 1462 15324 1,193 3,359 2,244 1638 >310
2 Ereaé?uast;”;itsemfr(‘seggmT'ZZt)O Y Algunas Consecuencias 13,935 186 1,397 1,872 1,355 2,968 4,807 1,350 3,033
3 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 8,995 709 1,673 1,639 804 1,440 1,939 791 1,941
4  Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 6,053 347 1,085 708 431 1,124 1,870 488 1,707
5 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 4,037 196 2114 1,727 4,013
6 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 3,146 172 125 249 228 666 1,284 422 1,249
7  Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 2,589 71 184 158 145 564 1,103 364 1,297
3 (Ezgtizr:;s(?(?f/lso%e_l ,?/ilzt;e)ma Osteomuscular Y Del Tejido 1931 1 9 14 8 389 1,083 353 279
9 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 1,434 39 188 187 114 290 467 149 438
10 Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (ECO 1242 6 40 1 17 5 662 491 296

- E90)
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11 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 1083 1 3 7 40 439 593 146
12 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 625 2 12 15 37 187 299 73 329
13 Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - HI95) 585 9 122 136 51 66 143 58 126
14 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 521 1 2 8 49 172 245 44 251
15 Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (PQO - 176 176
P96)
16 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 109 12 26 16 7 14 20 14 15
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que
17 Afectan Mecanismo Inmunidad (D50 - D89) 20 4 2 ! 4 20 42 17 47
18 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 86 1 16 60 9 61

Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias
Cromosdmicas (Q00 - Q99)

. TOTAL 61,310 6,351 4,721 13,436 21,437 6,856 20970

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N°60 se observa la morbilidad de Emergencia por capitulos CIE X segun ciclos de vida en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, siendo
los pacientes en la etapa de vida Adulto (30 a 59 afios) fueron los que mas atenciones registraron con 21,437 (34.9%) seguido de los pacientes en la
etapa de vida Joven (18 a 29 afios) con 13,436 atenciones (21.9%), en tercer lugar aparecen los pacientes de la etapa de vida Adulto Mayor (60 afios +)
con 6,856 atenciones (11.2%), en cuarto lugar tenemos a los pacientes de la etapa de vida nifio (5 a 11 afios) con 6,351 (10.4%), en quinto lugar
encontramos a los pacientes de la etapa de vida Nifio (1 a 4 afios) con 6,331 (10.3%) en sexto lugar figuran los pacientes de la etapa de vida Adolescente
(12 a 17 afios) con 4,721 atenciones(7.7%) y finalmente tenemos a los pacientes de la etapa de vida niflo (< 1 afios) con 2,178., reportandose un total
de 61,310
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TABLA N° 61
MORBILIDAD GENERAL DE EMERGENCIA
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

Poblacién: 202
105,483
MORBILIDAD N° CASOS @ 11(-)g/| O())(O
RELATIVO H/;\B.
L S S o e Desboete e jggss a sams
) E;i:rmnzzlig)%s-ETngvge)nenam|ento Y Algunas Consecuencias De Causas 13,935 3% 13,211
3  Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 8,995 15% 8,527
4 Ciertas Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AQO - B99) 6,053 10% 5,738
5 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 4,037 7% 3,827
6 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 3,146 5% 2,982
7  Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 2,589 4% 2454
3 ;E'\r}lfoegn:ls/(lj;;j)es Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo 1931 3% 1831
9 Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutdneo (LOO - L99) 1,434 2% 1,359
10 Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EOO - E90) 1,242 2% 1177
11  Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 1,083 2% 1,027
12 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 625 1% 593
13 Enfermedades Del Oido y La Apdfisis Mastoides (H60 - HI5) 585 1% 555
14  Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 521 1% 494
15 Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (POO - P96) 176 0% 167
16 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 109 0% 103
17 az.cziit?nsoalnngr;izi(j;(gj. (F[i)esrga_ltggg)yetlcos Y Trast. que Afectan 90 0% 35
18 Tumores (Neoplasias) (CO0 - D48) 86 0% 82
19 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 15 0% 14

Cromosdmicas (Q00 - Q99)

Total 61310 100% 58123
4 Ttota_____ | 61310 § 100% J 58123

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N°61 se observar la Morbilidad General de Emergencia en el Hospital de Huaycan durante el
afio 2024,siendo las causa de morbilidad mas frecuente los siguientes: Sintomas Signos Y Hallazgos
Anormales Clinicos y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con el 24% (14,658) de las
emergencias atendidas, seguido de los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De
Causas Externas (SO0 - T98) con el 23 %(13,935) de las emergencias ,seguidamente figuran las
Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con el 15% (8,995), luego se ubican Ciertas
Enfermedades Infecciosas y Parasitarias (AOO - B99) con el 10%(6,053) de las emergencias, en quinto
lugar, figuran las Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) con el 7% (4,037)de las emergencias atendidas.
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TABLA N° 62
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE MENORES DE 1 ANO DE EDAD
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

2024
Poblacion:
1,265

TM. X
“ MORBILIDAD N® CASOS RELATIVO 1,000 HAB.

O 00 N O Wu!

11

12

13

14
15

16

Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 33%
illr;ts:ic?;aér15|grt1;s:al;|tzllf1;§gs_ ﬁg;;m Clinicos Y De Laboratorio No 438 20% 346
Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 347 16% 274
Z;auusr;sa’éljtrgf:ain(\égge_n%r;|)ento Y Algunas Consecuencias De 186 9% 147
Ciertas Afecciones Originadas En El Periodo Perinatal (POO - P96) 176 8% 139
Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 172 8% 136
Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 71 3% 56
Enfermedades De La Piel y Tejido Subcutdneo (LOO - L99) 39 2% 31
Enfermedades Del Ojo y Sus Anexos (HOO - H59) 12 1% 9
Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 9 0% 7
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - E90) 6 0% 5
Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias 5 0% 4
Cromosomicas (Q00 - Q99)

Enf.De La Sangre y Org. Hematopoyéticos y Trast.Que Afectan 4 0% 3
Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)

Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 2 0% 2
Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 1 0% 1
Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo 1 0% 1

(MO0 - M99)

Subtotal 2178 100% 1722
1 oswon ) a7 § 1o00% | 1722 |

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N° 62 se puede observar la morbilidad de emergencia en menores de 1 afio en el Hospital de
Huaycan durante el afio 2024, siendo las causas de morbilidad mas frecuente las Enfermedades Del
Sistema Respiratorio (JOO -J99) 709 casos (33%), seguido de los Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos
Y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con 438 casos (20%), en el tercer lugar tenemos a
Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) con 347 caso (16%) siendo las principales
morbilidades.
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No
n MORBILIDAD CASOS RELATIVO

O o0 N o »u b

11

12

13
14

15

16

TABLA N° 63
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE ETAPANINO (1a 11 A)
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

2024
18,411

Poblacién:

Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 3312 26% 180
'é)r(::;rmnzzig(;%s-?gv;)nenamlento Y Algunas Consecuencias De Causas 3769 26% 178
?lgtszic?;azjlg:;s:artaell(a;ggs_ ﬁgg;m Clinicos Y De Laboratorio No 1786 29% 151
Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 1793 14% 97
Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 375 3% 20
Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 374 3% 20
Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 342 3% 19
Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 258 2% 14
Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - E90) 61 0% 3

Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 42 0% 2

Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 27 0% 1

Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo 53 0% 1

(MO0 - M99)

Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 10 0% 1

Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 4 0% 0

Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan 3 0% 0

Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)

Malformaciones Congénitas, Deformidades Y Anomalias ) 0% 0

Cromosomicas (Q00 - Q99)

Tumores (Neoplasias)(COO0 - D48) 0%

--

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N° 63 se puede observar la morbilidad de emergencia en etapa nifio (1 a 11 afios) en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, siendo las causas de morbilidad mas frecuente fueron las
Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con 3312 casos (26.1%), en segundo lugar se
presentan Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98)
con 3269 (26%), en tercer lugar figuran los Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos Y De
Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con 2786 casos (22%).

Pagina 101|248



ey 5 - Viceministerio : : "Afio de la recuperaciéon y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

TABLA N° 64
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE ETAPA ADOLESCENTE (12 a 17 A)
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

Poblacion:

MORBILIDAD

Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas

1 Externas (SO0 - T98) 1,355 29% 128
) g:rtao;r;arieS;gRré%s_YR:gl)lazgos Anorm. Clinicos Y De Laboratorio No Clasific. En 1193 25% 113
3 | Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 804 17% 76
4  Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 431 9% 41
5 | Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 228 5% 22
6 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 196 4% 19
7  Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 145 3% 14
8 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcuténeo (LOO - L99) 114 2% 11
9 E/rlg’g;medades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (MOO - 2 2% 3
10 Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 51 1% 5
11  Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 49 1% 5
12 | Enfermedades Del Sistema Nervioso (GO0 - G99) 37 1% 3
13 Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - E90) 17 0% 2
14 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 7 0% 1
15  Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 7 0% 1
16 Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan Mecanismo 4 0% 0
Inmunidad (D50 - D89)
17 Malformaciones Congénitas, Deformidades Y Anomalias Cromosdmicas 1 0% 0

(Q00 - Q99)

T swom | | e | s |

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N° 64 se puede observar la morbilidad de emergencia en etapa adolescente (12 a 17 afios)
en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, las causas de morbilidad mas frecuente fueron los
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas (SO0 - T98) con 1355
casos (29%), seguidamente encontramos los Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De
Laboratorio No Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) con 1193 casos (25%), en tercer lugar, figuran las
Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) con 804 casos (17%).
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TABLA N° 65
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE ETAPA JOVEN (18 a 29 A)
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

2,024
22,188

Poblacién:

MORBILIDAD No @
CASOS § RELATIVO

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De Laboratorio No

()

Clasific. En Otra Parte (R0OO - R99) 3,359 25% 1,514

Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas o

Externas (SO0 - T98) 2,968 22% 1,338
3 Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 2,114 16% 953
4 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 1,440 11% 649
5 [ Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 1,124 8% 507
6 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 666 5% 300
7 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 564 4% 254

_Er'\m/lfzgn)ﬁedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (M0OO 389 3% 175
9 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 290 2% 131
10 Enfermedades Del Sistema Nervioso (G0OO - G99) 187 1% 84
11 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 172
12 Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 66 0% 30
13 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 40 0% 18
14 Enf.De .La Sangre Y'Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan 50 0% 9

Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)
15 Tumores (Neoplasias)(COO - D48) 16 0% 7
16 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 14 0% 6
17  Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - ESQ) 5 0% 2
18 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias Cromosdmicas 5 0% 1

(Q00 - Q99)

TOTAL 13436 100% 6056
1 gora________ | 13436 | 100% J 6056

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N°65 se puede observar la morbilidad de emergencia en etapa joven (18 a 29 afios) en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, las causas de morbilidad mas frecuente fueron los Sintomas
Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos Y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con 3359
casos (25%), en segundo lugar aparecen los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De
Causas Externas (SO0 - T98) con 2968 casos (22%), en tercer encontramos a los Embarazo, Parto Y Puerperio
(000 - 099) con 2114 casos (16%)
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TABLA N° 66
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE ETAPA ADULTO (30 a 59 A)
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

2,024
42,985

Poblacioén:

%

MORBILIDAD RELATIVO

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De Laboratorio No

Clasific. En Otra Parte (ROO - R99) >244 24% 1,220
;r(isrmnz’;l?;nogs_?gvse)nenamlento Y Algunas Consecuencias De Causas 4,807 999 1118
3 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 1,939 9% 451
4 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 1,870 9% 435
5 Embarazo, Parto y Puerperio (000 - 099) 1,727 8% 402
6 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 1,284 6% 299
7 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 1,103 5% 257
:E'\r;l%(;rlwi/ld:s)es Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo 1083 5o 55
9 Enfermedades Endocrinas Nutricionales y Metabdlicas (EOO - E90) 662 3% 154
10 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutdneo (LOO - L99) 467 2% 109
11 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 439 2% 102
12 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 299 1% 70
13 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 245 1% 57
14 Enfermedades Del Qido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 143 1% 33
15 Tumores (Neoplasias)(COO - D48) 60 0% 14
16 Enf.De .La Sangre Y.Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan 19 0% 10
Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)
17  Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 20 0% 5
Malformaciones Congénitas, Deformidades Y Anomalias 3 0% 1

Cromosdmicas (Q00 - Q99)

4 ______Toa_ | 21437 | 100% | 4987 |

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N° 66 se puede observar la morbilidad de emergencia en etapa adulto (30 a 59 afios) en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, siendo las causas de morbilidad mas frecuente los siguientes :
Sintomas Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos Y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (R0OO - R99) con
5244 casos (24%), en segundo lugar los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas
Externas (SO0 - T98) con 4807 casos (22%), en tercer lugar se presenta las Enfermedades Del Sistema
Respiratorio (JOO - J99) con 1939 casos (9%).
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TABLA N° 67
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE ETAPA ADULTO MAYOR (60 + ANOS)
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

2024
Poblacién:
10,060

%
RELATIVO

MORBILIDAD N° CASOS

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos y De Laboratorio No Clasific.

En Otra Parte (ROO - R99) 1,638 24% 163
'é)r(:::rmnzgig%s_?gv;)nenamlento Y Algunas Consecuencias De Causas 1350 20% 134
3 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 791 12% 79
4 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 593 9% 59
5 Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - E90) 491 7% 49
6 Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 488 7% 49
7 Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 422 6% 42
8 Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 364 5% 36
9 Enfermedades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (M0O 353 59 35
- M99)
10 Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcutaneo (LOO - L99) 149 2% 15
11 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 73 1% 7
12 Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - H95) 58 1% 6
13 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 44 1% 4
14 Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan 17 0% )
Mecanismo Inmunidad (D50 - D89)
15 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 14 0% 1
16 Tumores (Neoplasias)(COO0 - D48) 9 0% 1
17 Malformaciones Congénitas, Deformidades y Anomalias Cromosdmicas ) 0% 0

(Q00 - Q99)

TOTAL 6856 100% 682
a4 oo ] essc | 100% ] 62

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En latabla N° 67 se observar la morbilidad de emergencia en etapa adulto mayor (60 +afios) en el Hospital
de Huaycan durante el afio 2024, siendo las causas de morbilidad mas frecuente las siguientes : Sintomas
Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos Y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con 1638
casos (24%), en segundo lugar Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas Externas
(SO0 - T98) con 1350 casos (20%), en tercer lugar se observa las Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO
-J99) con 791 casos (12%)

Pagina 105]248



ey 5 - Viceministerio : : "Afio de la recuperaciéon y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

TABLA N° 68
MORBILIDAD DE EMERGENCIA DE MEF (15 - 49 afios)
HOSPITAL HUAYCAN — 2024

2024

Poblacién:
31,319

%

MORBILIDAD RELATIVO

Sintomas Signos Y Hallazgos Anorm. Clinicos Y De Laboratorio No Clasific.

[0)
! En Otra Parte (ROO - R99) 2310 25% 1695
2 | Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) 4013 19% 1281
Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas 0
3 Externas (SO0 - T98) 3033 14% J68
4 Enfermedades Del Sistema Respiratorio (JOO - J99) 1941 9% 620
5 | Ciertas Enfermedades Infecciosas Y Parasitarias (AOO - B99) 1707 8% 545
6 | Enfermedades Del Sistema Genitourinario (NOO - N99) 1297 6% 414
7 | Enfermedades Del Sistema Digestivo (KOO - K93) 1249 6% 399
3 E/rlggea;medades Del Sistema Osteomuscular Y Del Tejido Conjuntivo (M0O - 779 4% 249
9 | Enfermedades De La Piel Y Tejido Subcuténeo (LOO - L99) 438 2% 140
10 Enfermedades Del Sistema Nervioso (GOO - G99) 329 2% 105
11 Trastornos Mentales Y Del Comportamiento (FOO - F99) 251 1% 80
12 Enfermedades Endocrinas Nutricionales Y Metabdlicas (EQO - ES0) 226 1% 72
13 Enfermedades Del Sistema Circulatorio (100 - 199) 146 1% 47
14 Enfermedades Del Oido Y La Apdfisis Mastoides (H60 - HI95) 126 1% 40
15 Tumores (Neoplasias)(C00 - D48) 61 0% 19
Enf.De La Sangre Y Org. Hematopoyéticos Y Trast.Que Afectan Mecanismo o
16 Inmunidad (D50 - D89) 47 0% 15
17 Enfermedades Del Ojo Y Sus Anexos (HOO - H59) 15 0% 5
18 Malformaciones Congénitas, Deformidades Y Anomalias Cromosdmicas ) 0% 1

(Q00 - Q99)

TOTAL 20970 100% 6696
1 oqom ] oooro] 100% | 669

Fuente: Registro de Emergencias
Elaborado: Oficina de Estadistica - HH.

En la tabla N° 68 se observa la morbilidad de emergencia en mujeres en edad fértil (MEF) en el Hospital
de Huaycan durante el afio 2024, siendo las causas de morbilidad mas frecuente lo siguiente : Sintomas
Signos Y Hallazgos Anormales Clinicos Y De Laboratorio No Clasificados En Otra Parte (ROO - R99) con 5310
casos (25%), en segundo lugar tenemos a los Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099) con 4013 casos (19%),
en tercer lugar encontramos a los Traumatismos Envenenamiento Y Algunas Consecuencias De Causas
Externas (SO0 - T98) con 3033 casos (14%).
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2.1.4 Andlisis de la Morbilidad en Sala de Operaciones

TABLA N° 69
ESTADISTICA GENERAL DE
SALA DE OPERACIONES
‘HOSPITAL I - 1 HUAYCAN - 2019 — 2024

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

| N % Nl [Nl % | N ] % | N ] % | N | %]
11,350] 100 842100958 [ 100]1,218] 100 | 1,243] 100 |1,295] 100

OBSTETRICIA 607 45 579 69 582 61 573 47 534 43 543 42
CIRUGIA 506 37 204 24 248 26 470 39 513 41 440 34
TRAUMATOLOGIA 42 3 38 5 76 8 119 10 149 12 185 14
GINECOLOGIA 30 2 21 2 52 5 54 4 46 4 102 8
UROLOGIA 0 0 0O O O © 0 0 0 0 25 2
OFTALMOLOGIA 160 12 O O O O 0 0 1 0 0
ODONTOLOGIA 0 0 0O 0 O © 2 0 0 0 0
GASTROENTEROLOGIA 5 0 O o0 0 O 0 0 0 0 0

Fuente: ET de Estadistica - HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.

En la Tabla N° 69 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el Hospital de Huaycan durante
los afios 2019 hasta 2024, donde se realizaron un total de 1,295 operaciones en el afio 2024 (un
incremento del 4.2% a comparacion del 2023) y (un incremento del 6.3% a comparacién del 2022),
se observa que Obstetricia tuvo 543 operaciones (41.93%) siendo el area con mas operaciones, en

segundo lugar se observa Cirugia con 440 operaciones (33.98%), en tercer lugar Ginecologia con 102
operaciones (7.88%).

TABLA N° 70

ESTADISTICA DE SALA DE OPERACIONES — AREA OBSTETRICIA
'HOSPITAL I - 1 HUAYCAN — 2024

OBSTETRICIA 543 41 44 49 49 54 37 39 56 51 40 45 38

CESAREA 221 12 16 15 29 23 17 15 18 23 21 17 15
ITERATIVA
CESAREA 214 24 18 22 9 25 15 13 25 18 14 20 11
PRIMARIA
LEGRADO 85 5 5 9 10 5 2 10 11 10 3 6 9
BTB 23 5 3 1 1 3 1 2 0 2 2 3

Fuente: ET de Estadistica - HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.

En la Tabla N° 70 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el drea de obstetricia del
Hospital de Huaycan, durante el afio 2024 con un total de 543 operaciones, siendo cesarea iterativa
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la principal causa de morbilidad atendida en sala de operaciones con 221 casos, seguido de la
cesarea primaria 214 casos, seguido de legrados con 85 casos y por ultimo los BTB con 23 casos

TABLAN° 71
ESTADISTICA DE SALA DE OPERACIONES — AREA GINECOLOGIA
‘HOSPITAL Il - 1 HUAYCAN - 2024

EE=reeT I I N T I I I I I A I R
2 3 2 2 5 2 4

1
HISTERECTOMIA 27 2 2 3 0

LAPARATOMIA

EXPLORATORIA 18 0 2 0 1 1 1 4 6 1 2 0 0
CONO FRIO 12 0 0 0 2 1 0 3 2 3 1 0O O
QUISTECTOMIA 9 0 0 3 1 2 0 0 0 1 2 0 0
COLPORRAFIA 7 0 2 1 0 0 1 0 0 0 1 0 2
SALPINGECTOMIA 5 0 0 1 2 1 0 0 1 0 0 0
EXCERESIS 4 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0
CONOLIZACION 4 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 0 0
CURA

QUIRURGICA O 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2
LIMPIEZA QX

SUTURA 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
ANEXECTOMIA 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
OTROS 9 0 0 0 0 1 0 1 1 5 0 1 0

Fuente: ET de Estadistica - HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.

En la Tabla N° 71 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el drea de ginecologia en el
Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, observando que la principal causa de morbilidad
atendida en sala de operaciones es histerectomia con 27 operaciones, seguido de laparotomia
exploratoria con 18 operaciones, en tercer lugar figura cono frio con 12 operaciones, en cuarto
lugar, encontramos a la Quistectomia con 9 operaciones, en quinto lugar tenemos a la colporrafia
con 7 operaciones realizadas.
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TABLA N° 72
ESTADISTICA DE SALA DE OPERACIONES — AREA CIRUGIA

1 HUAYCAN — 2024

"Ano de la recuperacion y
consolidacion de la economia
peruana”

B ] o 0 0 5 0 ) 1 ) e

CIRUGIA

COLECISTECTOMIA 161 19 21
APENDICECTOMIA 104 10 11
HERNIOPLASTIA 71 9 10
CURA QUIRURGICA O

LIMPIEZA QX 20 ! !
EXCERESIS 18 1
EVENTROPLASTIA 14 4
LAPARATOMIA

EXPLORATORIA 14 2 2

HEMORROIDECTOMIA 12 4 1
HERNIORRAFIA 12 2 1
OTROS 14 1

Fuente: ET de Estadistica - HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.
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En la Tabla N° 72 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el drea de cirugia en el
Hospital de Huaycdan, durante el afio 2024, donde se observa que la colecistectomia fue la principal
causa de morbilidad atendida en sala de operaciones con 161 operaciones,
apendicetomia con 104 operaciones, en tercer lugar figura hernioplastia con 71 operaciones, en
cuarto lugar, encontramos a la cura quirudrgica con limpieza QX con 20 operaciones, en quinto lugar

tenemos a las Exceresis con 18 operaciones realizadas.

‘HOSPITAL I - 1 HUAYCAN - 2024

TABLA N° 73
ESTADISTICA DE SALA DE OPERACIONES — AREA TRAUMATOLOGIA

seguido de

IS 7 7 [ 7 P 7 e e
B W, 1 1 1 E Y S Y E D Y

REDUCCION ABIERTA'Y FIJACION INTERNA

(RAFI) 70
REDUCCION CRUENTA 27
EXCERESIS 20
TENORRAFIA 17
RETIRO MATERIAL 17
AMPUTACION 5
CURA QUIRURGICA O LIMPIEZA QX 11
TUNELECTOMIA 4
OTROS 14

Fuente: ET de Estadistica — HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.
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En la Tabla N° 73 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el drea de traumatologia en
el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024 siendo la reduccién abierta y fijacion interna (RAFI) la
principal causa de morbilidad atendida en sala de operaciones con 70 operaciones, seguido de
reduccion de cruenta con 27 operaciones , en tercer lugar figura Exceresis con 18 operaciones, en
cuarto lugar encontramos a la tenorrafia con 17 operaciones, en quinto tenemos al retiro de
material con 14 operaciones.
TABLA N°® 74
ESTADISTICA DE SALA DE OPERACIONES — AREA UROLOGIA
'HOSPITAL Il - 1 HUAYCAN — 2024

| wes __Jror]enefresmaras fmarfiun frufaco]seeJoctjnovjoic

UROLOGIA 25 0 0 0 0 0 0 0 4 6 6 4 5
ADENOMECTOSIS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
BLASTECTOMIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
CURA QUIRURGICA O LIMPIEZAQGX 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
POSTATOMIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
PENECTOMIA 4 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0
POSTECTOMIA 8 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 1 2
VARICOCELECTOMIA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
VASECTOMIA 7 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 1 1

Fuente: ET de Estadistica - HH
Elaborado: ET de Estadistica - HH.

En la Tabla N° 74 se observa las estadisticas de sala de operaciones en el drea de urologia en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa la POSTECTOMIA la principal causa de
morbilidad atendida en sala de operaciones con 8 operaciones, seguido de VASECTOMIA con 7
operaciones, en tercer lugar figura PENECTOMIA con 4 operaciones, en cuarto lugar encontramos a
VARICOCELECTOMIA con 2 operaciones.

2.2 Analisis de la Mortalidad

GRAFICO N° 25
MORTALIDAD HOSPITALARIA 2014 — 2024
HOSPITAL DE HUAYCAN
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Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica HH.
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En el grafico N° 25 se observa los casos de mortalidad en el Hospital de Huaycan durante los
afios del 2014 hasta el afio 2024, observandose que en el afio 2020 se reporté 219 defunciones
ocasionados principalmente por la pandemia Covid-19, en el afio 2021 se registraron 109
defunciones, siendo los afios con mas defunciones y durante el afio 2024 se reportd 17
defunciones.
TABLA N° 75
MUERTES REGISTRADAS POR SERVICIOS
'HOSPITAL HUAYCAN — 2024

SERVICIOS | NUMERO

Pediatria 0 0%
Medicina 17 100%
Obstetricia 0 0%
Cirugia 0 0%
Total 17 100%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica HH.

En la tabla N° 75 se observa las muertes registradas por servicios en el Hospital de Huaycan durante
el afio 2024, reportando las 17 defunciones en el Servicio de Medicina, representa el 100% de los
decesos ocurridos en el hospital.

'TABLA N° 76
CAUSAS DE MORTALIDAD GENERAL
'HOSPITAL HUAYCAN 2024

MORTALIDAD GENERAL

Insuficiencia Respiratoria Aguda 1960

Otras Cirrosis Del Higado Y Las No

2 Especificadas K746 0 0 0 0 0 0 2 2
3 Sepsis, No Especificada A419 O 0 0 0 0 0 1 1
4 Paro Cardiaco, No Especificado 1469 0 0 0 0 0 0 1 1
5 Fibrilacién Y Aleteo Ventricular 1490 O 0 0 0 0 1 0 1
6 Neumonia, No Especificada J189 0 0 0 0 0 0 1 1
7 Paro Respiratorio R092 O 0 0 0 1 0 0 1
8 Choque Séptico R572 O 0 0 0 0 0 1 1
9 Ganerales Especticado R8| 0] 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |10
10 Er;ft;;r;:ﬁgga::lmonar Intersticial, RIG0 O 0 0 0 0 0 1 1

TOTAL 0 0 0 0 1 2 14 17

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica HH.

En la tabla N° 76 observamos las causas de mortalidad general segun CIE 10 registradas en el
Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, siendo la principal causa de mortalidad la Insuficiencia
Respiratoria Aguda (J960) con 7 defunciones (41.2%), en segundo lugar, se encuentran Otras Cirrosis
Del Higado Y Las No Especificadas (k746) con 2 defunciones (14.3%).
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CAPITULO 3.
PRIORIDADES
SANITARIAS y
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
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3.1 Andlisis de las Prioridades e Intervenciones Sanitarias y Monitoreo

3.1.1 Situacidon de la tuberculosis (TB) y el TB Resistente

La tuberculosis (TB) es una enfermedad que implica un problema para la salud publica actual siendo
persistente a través de los afios, la cual aun en este tiempo en el que existe ya medidas de prevencion,
tratamiento y siendo curable sigue causando muertes.

Frente al incremento de la tendencia de muertes por TB tras el impacto del COVID -19 la ONU creo
El Plan Global hacia el fin de la TB 2023-2030 elaborado con la finalidad de eliminar la TB
desarrollando un mejor desarrollo de las estrategias de intervencion a nivel mundial, enfocandose en
la inversion politica derivada a la ejecucidn de las estrategias como son la mejora de infraestructura
de los establecimientos de salud, fortalecimiento del diagndstico precoz, acceso a tratamiento e
implementacion de medidas preventivas entre otros.

La tasa de mortalidad por enfermedad de TB es alta (alrededor del 50%); sin embargo, los
tratamientos recomendados actualmente (un curso de 4 a 6 meses de medicamentos
antituberculosos), pueden lograr que el 85% de las personas puedan curarse. En 2021, la mayoria de
las personas que desarrollaron TB se encontraban en las regiones de la OMS de Asia Sudoriental
(45%), Africa (23%) vy el Pacifico Occidental (18%), con proporciones més pequefias en el
Mediterraneo Oriental (8,1%), América (2,9%) y Europa (2,2%); 30 paises concentran el 87% de casos
de TB del mundo; y el 70% de los casos de tuberculosis multi drogo resistente (TBMDR) y tuberculosis
resistente a rifampicina (TB-RR) se concentran en 10 paises.

En el Pert segin CDC Peru, esta enfermedad cobra alrededor de 43 muertes cada dia siendo mayor
su mortalidad a la de VIH y malaria. Sin embargo, pese a que existen intervenciones por parte el
equipo de salud se encuentra limitados la inversién insuficiente para garantizar el diagndstico precoz
y seguimiento de casos.

En el Peru el afio 2023 se registraron 33,113 casos de TB de los cuales 31,621 fueron casos nuevos y
22,486 de estos con confirmacion bacteriolégica (baciloscopia positiva). Por otra parte, se registraron

1,424 casos de TB-MDR de los cuales 635 resultaron resistentes a Rifampicina

GRAFICO N° 26
NOTIFICACION DE CASOS TB
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En el Grafico N° 26 tenemos los casos de TB con morbilidad, nuevos y TBPFP desde el 2018
hasta el 2024 observamos una tendencia decreciente en los ultimos afos pasando de 203
casos en el 2019 a 146 casos en el 2024.

GRAFICO N° 27
COINFECCION - COMORBILIDAD
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El tamizaje de VIH y el tamizaje de diabetes presenta una tendencia variable a través de los afios
2018 a 2024 sin mostrar una tendencia clara, se puede ver una disminucidn de casos en el aifio 2020
producto de la pandemia Covid-19, posteriormente se ve un aumento de casos en los afios
2021,2022 y 2023, en el afio 204 observandose una disminucién a comparacién del afio 2024.
(Grafico N° 27).

Los casos de TB-VIH durante los afos 2018 al 2024 tenemos 35 casos siendo el afio 2019 cuando
mas casos reportaron y los casos de comorbilidad TB-Diabetes suman un total de 81 casos en el
periodo 2018 — 2024 siendo el afio 2021 cuando mas casos presentaron. (Grafico N° 27).

GRAFICO N° 28
CONTACTOS EXAMINADOS Y TPT< 5 ANOS
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En el grafico N° 28 se observa el nUmero de contactos examinados y el porcentaje de TPT en < 5
afios durante los afios 2018 — 2024.

GRAFICO N° 29
PS RAPIDA Y NOTIFICACION DE CASOS TB MDR
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Los casos de prueba de sensibilidad rapida (PS Rapida) se observa una disminucidn en los ultimos 2
anos durante el afio 2024 se reporta 0 pruebas de sensibilidad rapida, en el afio 2022 se realizaron
177 PS rapida. (Grafico N° 29).

Los casos de MDR reportados durante los afos 2018 — 2024 fueron 83 casos siendo el afio 2021
cuando mas mas casos se reportaron (17 casos) (GRAFICO N° 29).

Los casos de Casos TB-H Resistente reportados durante los afios 2018 — 2024 suman un total de 30
casos siendo el afio 2023 cuando mas casos se reportaron (12 casos).

GRAFICO N° 30
BUSQUEDA DEL SINTOMATICO RESPIRATORIO
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Los casos de SRI presentan un incremento durante los afios 2023 -2024 a comparacion de los 2020
— 2022 donde se observa una caida en los SRI debido a las restricciones de la pandemia del Covid-
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19., sin embargo, a pesar del incrementd de SRl en los Ultimos afios (2023-2024) no representa a los
niveles de prepandemia (antes del 2020). (Grafico N° 30).

GRAFICO N° 31
TASA DE EXITO Y PERDIDA EN EL SEGUIMIENTO EN CASOS TB SENSIBLE
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La tasa de éxito muestra una tendencia decreciente en los ultimos 3 afos, en el afio 2021
superabamos el 75% de éxito, sin embargo, para el afio 2024 el porcentaje de éxito estd por
debajo del 60% y perdida en el seguimiento de casos de TB sensible muestra un leve incremento
en los ultimos 3 anos (Grafico N° 31).

3.1.2 Infeccidon por el VIH y SIDA

El virus de la inmunodeficiencia humana (VIH) es una infeccién que ataca el sistema inmunolégico,
debilita y destruye especificamente las células CD4 impidiendo el normal funcionamiento de la
inmunidad haciendo que la persona infectada caiga gradualmente en una situacién de
inmunodeficiencia, aumentando el riesgo de contraer numerosas infecciones y enfermedades. La
fase mds avanzada de la infeccion por el VIH es el Sindrome de inmunodeficiencia adquirida (SIDA)
qgue, en funcidn de la persona, puede tardar de 2 a 15 afios en manifestarse, donde se puede
contraer ciertos tipos de cancer e infecciones o presentar otras manifestaciones clinicas de
gravedad.

La epidemia del VIH en el Perd mantiene las caracteristicas de una epidemia concentrada, por
tener una prevalencia en poblacion general menor al 1% y una prevalencia mayor del 5% en
poblaciones de elevada prevalencia (poblaciones clave). En el ailo 2021, CDC Peru, notificé 8242
casos nuevos de infeccién por VIH, mientras que, hasta setiembre de 2022, se notificaron 5004
casos. A setiembre de 2023 se ha notificado en el sistema de vigilancia un total de 169 043 casos
de infeccion por VIH, 50 583 como estadio SIDA. Del total de casos nuevos de VIH notificados, 796
fueron diagndsticos tardios (estadio SIDA). A nivel nacional, la distribucién de casos nuevos de VIH
y SIDA, notificados durante el tercer trimestre, mantiene la proporcionalidad de los consolidados
en periodos anteriores. El departamento de Lima conforma el 41% del total de casos notificados a
nivel nacional. Para los casos de SIDA, Lima conforma el 53%.

La epidemia del VIH en el Perd mantiene las caracteristicas de una epidemia concentrada, por tener
una prevalencia en poblacién general menor al 1% y una prevalencia mayor del 5% en poblaciones
de elevada prevalencia (poblaciones clave). En el afio 2021, CDC Perq, notificé 8242 casos nuevos
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de infeccidn por VIH, mientras que, hasta setiembre de 2022, se notificaron 5004 casos. A setiembre
de 2023 se ha notificado en el sistema de vigilancia un total de 169 043 casos de infeccidn por VIH,
50 583 como estadio SIDA. Del total de casos nuevos de VIH notificados, 796 fueron diagndsticos
tardios (estadio SIDA). A nivel nacional, la distribucién de casos nuevos de VIH y SIDA, notificados
durante el tercer trimestre, mantiene la proporcionalidad de los consolidados en periodos
anteriores. El departamento de Lima conforma el 41% del total de casos notificados a nivel nacional.
Para los casos de SIDA, Lima conforma el 53%.

GRAFICO N° 32

Casos de infeccion por VIH- SIDA segun aio de
diagndstico, Hospital de Huaycan , 2023-2024
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Fuente: Notiweb 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemioldgica.
Elaborado por: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa casos de infeccién por VIH. SIDA segun afio de diagndstico
en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2023 y 2024, se observa que en los Ultimos 2 afios
los casos notificados de VIH por trimestre no han evidenciado una diferencia significativa el
ano 2023 y 2024, tenemos un incremento de casos notificados de VIH para el afio 2024
(incremento del 74%).

GRAFICO N° 33

Casos de VIH segun sexo y grupo de edad por
quinquenio, Hospital de Huaycan 2023 -2024
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Fuente: Notiweb 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemioldgica.
Elaborado por: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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En el siguiente grafico se observa los casos de VIH, seguin sexo y grupo de edad por quinquenio
en el Hospital de Huaycan, durante los aiflos 2023 y 2024, observdndose que en los ultimos 2
afios los casos notificados de VIH, el sexo masculino y femenino tienen una prevalencia igual
26 casos en sexo masculino (50%) y 26 casos en pacientes del sexo femenino (50 %), los
pacientes en el quinquenio 25 a 29 afio son los mas afectados con 16 casos luego siguen los
pacientes del quinquenio de 30 a 39 y 20 a 24 afios ambos con 8 casos.

GRAFICO N° 34

Casos de infeccidon por VIH notificados segtin sexo y razén
Hombre/Muijer. Hospital de Huaycan, 2023-2024

20 1.60
18 1.40
16
14 1.20
g 12 1.00
®
8 10 0.80
z 8 0.60
6
4 0.40
) 0.20
0 0.00
2023 2024
I Masculino 7 19
[——1Femenino 12 14
e=Q==razon h/m 0.58 1.36

Fuente: Notiweb 3.0, Sistema de Vigilancia Epidemioldgica.
Elaborado por: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa los casos de infeccidén por VIH notificados segln sexo y razén
Hombre /Mujer en el Hospital de Huaycan durante los afios 2023 y 2024, donde podemos
observar que la estimacion de la razén anual hombre/mujer en personas con infeccién por
VIH para el afio 2023 es de 0.58, es decir, existia menos de un hombre con infeccién por VIH
por cada mujer con el mismo diagndstico, este valor ha incrementado en comparacion con el
ano anterior 2024 que se registré 1.36.

3.1.3 Infecciones Respiratorias menores de 5 afios

Las infecciones respiratorias agudas (IRA) son un conjunto de infecciones que afectan desde
oidos, nariz, garganta hasta los pulmones, ocasionados en su mayoria por virus, pero
también por bacterias o pardsitos; ademas, constituyen una importante causa de
morbimortalidad, fundamentalmente entre los nifios menores de 5 afios, las personas
mayores de 60 anos y aquellas que presentan ciertas condiciones que aumentan el riesgo
para desarrollar complicaciones que pueden derivar en formas graves; por ejemplo,
gestantes, enfermedades inmunosupresoras, entre otras.

Las IRAs se transmiten de persona a persona a través de las gotitas de saliva que expulsamos
al toser o estornudar o por tener contacto con superficies contaminadas como manijas de
las puertas, barandas en el transporte publico, mesas o escritorios, entre otros. La duracién
de la infeccion tiene un periodo menor a 15 dias.
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GRAFICO N° 35

Porcentaje de episodios de IRA No Neumonica en < 5 afos segun
grupo de edad. Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el porcentaje de episodios de IRA No Neumonica en < 5 afios
segun grupo de edad en el Hospital de Huaycdn durante los afios 2009 hasta 2024, observandose
un comportamiento poco variable con incremento en la época de invierno, afectando
principalmente a poblacion infantil, menor de 5 afios. Del total de episodios de IRA, en menores de
5 aflos, notificados el 2024, la incidencia alcanzo el 3%, en menores de 2 meses, en 2 a 11 meses la
incidencia alcanzo el 26% comparacién con los nifios de 1 a 4 afios, con un 71%.

GRAFICO N° 36

Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) de los casos de IRA en < § anos.
Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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En el siguiente grafico, se observa la tasa de incidencia acumulada de los casos de IRA en < de 5 afios
en el Hospital de Huaycan durante los afios 2009 hasta 2024, evidenciando que la mayor cantidad de
episodios notificados corresponde al afio 2018 (6,391 episodios), seguido por el afio 2019 (5,242
episodios) y el afio 2022 (5,160 episodios). Asi mismo, la menor cantidad de episodios notificados
corresponden al afio 2020 (783 episodios), seguido por el afio 2021 (1,264 episodios), el afio 2014
(2,911 episodios) y el afio 2015 (3,759 episodios) coincidiendo con los afios del desarrollo de la
pandemia de la COVID-19; por ello, la Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) es variable en este periodo
de tiempo (Grafico N°36).

GRAFICO N° 37

Canal endémico de los episodios de IRA No Neumonicaen<5
anos. Hospital de Huaycan, 2024
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fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el canal endémico de los episodios de IRA No Neumonica en < 5
afios en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, observando que en el canal endémico de los
episodios de IRA en la poblacion menor de 5 afios, se evidencia variacion con respecto a los episodios
notificados semanalmente, ubicandonos en las zonas de éxito, zona de seguridad y zona de alarma,
Las semanas epidemioldgicas (SE) con mayor cantidad de episodios notificados corresponden a las
SE 24-2024 (126 episodios) y 37-2024 (122 episodios) del afio 2024 (Grafico N°37).

Sindrome obstructivo bronquial (SOB) / Asma

El asma es una enfermedad cronica que afecta a personas de todas las edades. Se debe a la
inflamacion y la contraccién de los musculos que rodean las vias respiratorias, las cuales dificultan la
respiracion. Puede causar sintomas como tos, sibilancias, falta de aire y opresién en el pecho, que
pueden ser leves o graves y aparecer y desaparecer con el tiempo. Aunque a veces reviste gravedad,
el asma se puede controlar con un tratamiento adecuado. Las personas que presentan sintomas de
asma deben acudir a un profesional de la salud. La Organizacién Mundial de la Salud (OMS) reconoce
qgue el asma tiene una gran importancia para la salud publica. Afecta a 262 millones de personas en
todo el mundo, que es la enfermedad no transmisible mas frecuente en los nifios. La mayoria de las
muertes corresponden a adultos de edad avanzada. La mayoria de las muertes por asma se producen
en los paises de ingresos bajos y medianos bajos. La prevalencia y el impacto del asma estan
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incrementandose de manera notable en las regiones urbanizadas, en relacién con cambios
ambientales y estilos de vida.
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GRAFICO N° 38

Porcentaje de episodios de SOBA en < 5 ainos segtin
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el porcentaje de episodios de SOBA en < 5 afios seguln grupo de
edad en el Hospital de Huaycan durante los afios 2009 hasta 2024, donde se observa el poco variable
con incremento en la época de invierno, afectando principalmente a poblacién infantil, menor de 5
anos, la incidencia en los menores de 2 afios presenta una tendencia decreciente mientras que en
el grupo de 2 a 4 afios presenta una atendencia creciente en los ultimos afios.

GRAFICO N° 39

Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) de los casos de SOBA en < 5 anos.
Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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GRAFICO N° 40

Canal endémico de los episodios de SOB/Asma en < 5 afos.
Hospital de Huaycan, 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el canal de los episodios de SOB/ASMA en <5 afios en el Hospital
de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa que el canal ha permanecido mayormente en
zona de éxitos y algunas semanas ha presentado zona de alarma.

e Neumonia
La neumonia es un tipo de infeccidn respiratoria aguda que se caracteriza por la inflamacién del
parénquima pulmonar y cursa con signos y sintomas respiratorios agudos (menores de 15 dias),
acompafiados de taquipnea segun la edad, con fiebre o sin ella, asociados a infiltrados pulmonares
en la radiografia. Los virus que con mayor frecuencia causan neumonia son Virus Sincitial

Respiratorio (VSR), para influenza 3, adenovirus e influenza Al.

Segun la Organizacion Panamericana de la Salud (OPS), La neumonia es la principal causa individual
de mortalidad infantil en todo el mundo. Esta enfermedad provocé la muerte de 740 180 menores
de 5 afios en 2019, lo que supone el 14% de todas las defunciones de menores de 5 afios en todo
el mundo y el 22% de todas las defunciones de nifios de 1 a 5 afios.

La neumonia afecta a nifios, y a sus familias, de todo el mundo, pero su prevalencia es mayor en

el Africa subsahariana y Asia meridional. Pueden estar protegidos mediante intervenciones
sencillas y tratados con medicacién y cuidados de costo bajo y tecnologia sencilla.

Pagina 1221248



fg‘% 5 Viceministerio : "Afio de la recuperaciéon y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

GRAFICO N° 41

Porcentaje de episodios de Neumonias en < 5 afios segun
grupo de edad. Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

GRAFICO N° 42

Tasa de Incidencia Acumulada (TIA) Neumonias en < 5 anos.
Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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3.1.4 Enfermedades Diarreicas (EDAs)

De acuerdo a la Organizacion Mundial de la Salud (OMS), la enfermedad diarreica aguda es una
de las enfermedades mas comunes en los nifios menores de cinco afios y a pesar de las mejoras
en las condiciones sanitarias, continla siendo la tercera causa de morbilidad y mortalidad en
este grupo de edad; sin embargo, son enfermedades prevenibles con la aplicacién de
estrategias de promocidn de habitos saludables protectores, y prevencién del dafio, una de las
acciones de mayor costo beneficio es el correcto lavado de manos.

Durante los afios de pandemia COVID- 19 donde se intensificé el lavado de manos como
estrategia principal de prevencion de la enfermedad, el nimero de casos de diarrea aguda
disminuyd considerablemente.

GRAFICO N° 43
Episodios de los casos de EDA acuosas.
Hospital de Huaycan 2009 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el grafico N° 43, se observa los episodios de los casos de EDA acuosas en el Hospital de
Huaycdan, durante los aflos 2009- 2024, observando un incremento de EDA durante el Ultimo afio,
a la vez se observa que en el afio 2020 fue donde menos episodios se reportd, seguido del afio
2014 y el 2015, por otro lado, el afio donde mas episodios se registro fue el afio 2024 seguido
del afio 2023 y el 2019.

Con respecto al aflo 2024 se han notificado un total de 3876 casos (un incremento del 9.4% en
comparacion al 2023) y (un incremento del 63.5% en comparacion al 2022).
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GRAFICON° 44
Canal endémico de los Episodios de EDA acuosa.
Hospital de Huaycan, 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el canal endémico de los episodios de EDA en el Hospital de Huaycan
durante el afio 2024, se evidencia variacion marcada con respecto a los episodios notificados
semanalmente, ubicandonos en las zonas de éxito, zona de seguridad, zona de alarma y zona de
epidemia, principalmente en las primeras semanas del afio, siendo la semana epidemioldgica (SE)
con mayor cantidad de episodios notificados corresponde a la SE 43-2024 (101 episodios), asi mismo,

ubicdndonos en la zona de epidemia (Grafico N° 44).

GRAFICO N° 45
Episodios EDAs por Grupo Etareo,2024
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En el gréfico N° 45se observa los episodios de EDAs por grupos etarios durante el 2024,en el hospital
de Huaycdn, donde se observa una mayor prevalencia en adultos (30 a 59 afios) y nifios (1 a 4 afios),
El grupo etario de 30 a 59 afios fue el que mas episodios presentd con 1171 (31%), en segundo lugar
tenemos al grupo etario de 1 a 4 afios con 824 episodios (21.8%), en tercer lugar aparece el grupo
etario de 18 a 29 afios con 588 episodios (15.6%), en cuarto lugar encontramos al grupo etario de 5
a 11 afios con 359 episodios (9.5%), en quinto lugar figura el grupo etario 60 afios + con 327 episodios
(8.7%), en sexto lugar tenemos al grupo etario menores de 1 afio con 302 episodios (8%) y por ultimo
se encuentra el grupo etario de 12 a 17 afios con 202 episodios (5.4%).

3.1.5 Situacién de la Muerte Fetal y Neonatal

Segun la Norma Técnica Sanitaria N.2 078-MINSA/DGE-V.01: Norma Técnica de Salud que establece
el Subsistema Nacional de Vigilancia Epidemioldgica Perinatal y Neonatal; la definicién de caso para
Muerte Fetal, es la defuncién de un producto de la concepcidn, antes de su expulsidon o su extraccion
completa del cuerpo de su madre, a partir de las 22 semanas de gestacion o peso igual mayor a 500
gramos. La muerte fetal estd indicada por el hecho que después de la separacién, el feto no respira
ni da ninguna otra sefial de vida, como latidos del corazdn, pulsaciones del cordén umbilical o
movimientos efectivos de los musculos de contraccién voluntaria. Mientras que la Muerte
Neonatal; es la defuncion de un recién nacido vivo, que ocurre en el intervalo comprendido desde
su nacimiento hasta cumplidos los 28 dias de vida.

GRAFICO N° 46

Defunciones fetales y neonatales notificadas a través de la
vigilancia epidemioldgica, Hospital de Huaycan 2011 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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En el siguiente grafico, se observa las defunciones fetales y neonatales notificadas a través de la
vigilancia epidemioldgica en el Hospital de Huaycén durante el periodo de 2011 a 2024, donde se
observa los casos reportados de muertes fetales y neonatales desde el 2011 hasta el 2024,
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observando que, en los afos 2021,2017y 2014 se presentaron mayor numero de casos de muertes
fetales.

3.1.6 Enfermedades Transmitidas por vectores — Dengue

El Dengue se transmite por la picadura de un mosquito (Aedes aegypti principal responsable)
infectado con uno de los cuatro serotipos (DENV-1, DENV-2, DENV3 y DENV-4) del virus del dengue.

Es una enfermedad febril que afecta a lactantes, nifios y adultos. La infeccion puede ser
asintomatica, o cursar con sintomas que van desde una fiebre moderada a una fiebre alta
incapacitante, con dolor de cabeza intenso, dolor detras de los ojos, dolor muscular y en las
articulaciones, y sarpullidos. La enfermedad puede evolucionar a un dengue grave, caracterizado
por choque, dificultad para respirar, sangrado grave y/o complicaciones graves de los érganos.

La incidencia mundial de dengue ha aumentado considerablemente a lo largo de las uUltimas dos
décadas, lo que supone un desafio importante para la salud publica. Entre 2000 y 2019, la
Organizacion Mundial de la Salud (OMS) documento que el nimero de casos notificados en todo el
mundo se habia multiplicado por diez, pasando de 500 000 a 5,2 millones. En el aifio 2019 se alcanzé
un pico sin precedentes, con casos notificados en 129 paises.

El 2024 fue el ailo de mayor registro de casos de dengue en el Hospital de Huaycdn, con un total de
1,176 casos notificados, de los cuales 712 (60.5%) fueron descartados y 464 casos confirmados
(39.5%).

GRAFICO N° 47

Casos de Dengue Anual 2022 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente gréafico, se observa los casos reportados de dengue desde el afio 2022 hasta
2024 en el Hospital de Huaycan, donde se observa que en el ano 2024 se reportaron 1,176
casos sospechosos de dengue de los cuales 464 casos se confirmaron con la prueba PCR
Antigeno NS1 (el 39.5% de los casos), en comparacion con los 2 afos anteriores observamos
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un incremento de casos un incremento del 232 % en comparacion al 2023 y un incremento
del 1030% en comparacioén al 2022.
GRAFICO N° 48
Numero de Casos DENGUE
segun Semana Epidemiologica, 2022 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el nUmero de caos de dengue reportados, segin semana
epidemioldgica desde los afios 2022 hasta 2024, observandose que durante el afio 2024
ocurrio el mayor brote de dengue registrado por el Hospital de Huaycdn alcanzando picos de
mas de 120 casos sospechosos por semana, siendo el primer brote de dengue en la ultima
década en Huaycan que durdé desde la semana 9 hasta la 26, alcanzando su pico en la semana
epidemioldgica 18 del 2024.

GRAFICO N° 49

Casos de DENGUE 2024
segun sexo y etapa de vida
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

Pagina 128248



Lo ; : "Afio de la recuperacion y
1@ PERU | Ministerio Hospital de Huaycén consolidacién de la economia
de Salud peruana”

En el siguiente grafico se observa los casos de dengue, segln sexo y etapas de vida durante el
afio 2024, donde se observa a los pacientes adultos del sexo femenino con mayor nimero de
casos presentdndose 297 casos, de los cuales 117 fueron confirmados, el segundo grupo
encontramos a los pacientes jévenes del sexo femenino con 202 casos, de los cuales 83 fueron
confirmados, en tercer lugar tenemos a los pacientes adultos del sexo masculino con 179 casos
de los cuales 85 fueron confirmados, en cuarto lugar figuran los pacientes jovenes del sexo
masculino con un total de 128 casos, siendo 57 casos confirmados, observando que los casos
de dengue se presentaron con mas frecuencia en pacientes Adultos y Jovenes con una mayor
prevalencia en el sexo femenino.

TABLA N°® 77
Casos de dengue segin Forma Clinica y sexo, huaycan 2024
Tipo de Dengue Masculino Femenino Total
Cengue sin signos de alarma 466 613 1,079 (92%)
Dengue con signos de alarma 39 58 97 (8%)
Total 205 671 1,176 (100%)

Fuente: Unidad de Epidemiclogia v Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla, se observan los casos de dengue, segin forma clinica y sexo en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa el tipo de dengue siendo los
casos de dengue sin signos de alarma alcanzaron un total de 1,079 (92% de los casos), de los
cuales 613 fueron femeninos y 466 fueron masculinos, en los casos de dengue con signos de
alarma fueron 97 (8% de los casos), de los cuales 58 fueron femeninos y 39 masculinos.

TABLA N° 78
Casos de dengue segin Forma Clinica v Resultado, huaycan 2024
Tipo de Dengue Confirmado Dezcartado  Total
Dengue sin signos de alarma 423 651 1,079 (92%)
Dengue con 2ignos de alarma 36 61 97 (8%)
Total 454 712 1,176 (100%)

Fuente: Unidad de Epidemiclogia v Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla, se observan los casos de dengue, segliin forma clinica y resultado en el
Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa el tipo de dengue y los casos
confirmados y descartados de dengue, siendo los casos de dengue sin signos de alarma un
total de 1,079 (92% de los casos), de los cuales 651 fueron casos descartados y 428 fueron
casos confirmado y los casos de dengue con signos de alarma se reportd un total de 97 (8%
de los casos), de los cuales 61 casos fueron descartados y 36 casos confirmados.
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3.1.7 Vigilancia Tendencia de Febriles

N° Episodios

GRAFICO N° 50

Tendencia de febriles por semana epidemioldgica,
Hospital de Huaycan 2023 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el grafico N° 50 se observa la tendencia de los episodios de febriles reportados durante los
afios 2023 y 2024 en el Hospital de Huaycan evidenciando una tendencia decreciente durante
las ultimas semanas del afio 2024, presentando en las primeras semanas del afio 2024 un
incremento de episodios de febriles que coincide con un aumento en los casos reportados de

dengue durante el 2024.

N° Episodios

GRAFICO N° 51

Casos de Febriles segln grupo de edad,
Hospital de Huaycan, 2023-2024
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En el siguiente grafico se observa los casos de febriles, segin grupo de edad en el Hospital de
Huaycan durante los afios 2023 y 2024, reportandose durante el afio 2024 mayores episodios de
febriles en el grupo de 20 a 59 afios (2,925), seguido del grupo de 1 a 4 afios (2,010) y el grupo de
10 a 19 afios (1,666); cabe mencionar que, en el periodo del afio 2023, el mayor nimero de
episodios febriles se presentaron en el grupo seguido del grupo de 1 a 4 afios (2,938) .Durante el
aflo 2024 se han notificado un total de 9,015 febriles, menor en un 10.04% con relacién al afio
2023 se reportd 9,962 episodios.

3.1.8 Lesiones causadas por accidentes de transito

Segln la Organizacion Mundial de la Salud Cada afio, las colisiones causadas por accidentes de
transito constituyen un problema creciente de salud publica que afecta de forma considerable a
las personas y familias, cada afio mueren aproximadamente 1,19 millones de personas. Las
lesiones por accidentes de transito ocasionan pérdidas econdmicas considerables para las
personas, sus familias y los paises en su conjunto.

Esas pérdidas se deben a los costos del tratamiento vy a la pérdida en términos de productividad
de las personas que mueren o quedan discapacitadas como consecuencia de las lesiones sufridas,
asi como al tiempo de trabajo o de estudio que los familiares de los lesionados deben distraer para
atenderlos.

Mas de la mitad de las victimas de accidentes de transito son usuarios de la via publica vulnerables,
como peatones, ciclistas y motociclistas. Ademas, las colisiones debidas a los accidentes de
transito cuestan a la mayoria de los paises el 3% de su PIB

De acuerdo a los datos del sistema de Vigilancia de Lesiones por Accidentes de Transito, se
observa que en la notificacion el numero de lesionados se ha incrementado durante ciertos
periodos. El incremento de casos notificados podria corresponder a la implementacién gradual
del sistema.

GRAFICO N° 52

Tendencia de la notificacion de Lesiones por Accidentes de Transito por a
Hospital de Huaycan 2011 - 2024
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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En el siguiente grafico se observa la tendencia de la notificacion de lesiones por accidentes de
transito en el Hospital de Huaycan durante el periodo 2011 — 2014, observando que las cifras de
notificacién se mantuvieron sin mayor variacién y en el periodo 2015 se evidencia un incremento.
En el periodo 2017 - 2019 se observa un descenso a comparacion de los afios 2015 y 2016, para
el periodo 2020 se vuelve a observar un descenso en la notificacidn. Para los afios 2020 hay una
disminucidn, lo cual se puede asociar a la pandemia por COVID-19 y el confinamiento que se dio
para poder frenar el avance de la misma; ademas el sistema de vigilancia epidemioldgica en pais,
centro sus actividades, como no podia ser de otra manera, en los casos de COVID19, relegando a
un segundo plano los subsistemas de la vigilancia epidemioldgica. En el afio 2022, al ponerse fin
a la pandemia por COVID-19, poco a poco los subsistemas de vigilancia van recuperandose,
evidenciandose un incremento de la notificacién de lesionados por accidentes de transito,
observando que durante el afio 2024 (hasta la SE 52), se notificaron 732 lesionados procedentes
en su mayoria del distrito de Ate y las jurisdicciones cercanas.

GRAFICO N° 53
Lesionados por accidentes de transito por mes en el periodo
2024, Hospital de Huaycan
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Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, se observa los casos lesionados por accidentes de transito por mes en el
periodo 2024 en el Hospital de Huaycdn, donde se observa el nimero de lesionados por accidentes
de transito se incrementd en los meses de febrero, abril y mayo, recogiendo aproximadamente
entre estos tres meses el 32.41% de los lesionados totales. Asi también se observa que el mes de
setiembre se presenta con menor registro de lesionados (6.73% del total).

GRAFICO N° 54
Piramide de lesiones por accidente de transito segiin edad y
sexo. Hospital de Huaycan 2024
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
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En el siguiente grafico se observa la piramide de lesiones por accidente de transito segun edad y
sexo en Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, observando que el 54 % representa el sexo
masculino y el 46% representa el sexo femenino.

TABLA N° 79
Financiamiento de la atencidn de lesionados por accidentes de transito,
DIRIS Lima 2019-2024

Fuente de Financiamiento

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total %

CON POLIZA 434 283 335 413 423 437 2,325 63.54
FUGA-FONDO 9 17 23 46 74 120 289 7.90

SIN POLIZA 151 122 243 190 164 175 1,045 28.56
Total 594 422 601 649 661 732 3,659 100.00

Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla se reporta el financiamiento de lesionados por accidentes de transito segin
DIRIS Lima, desde 2019 hasta 2024, observando las fuentes de financiamiento, cabe mencionar
que en relacidn al financiamiento de la atencién de lesionados por accidentes de transito, se recibio
cobertura del SOAT (seguro obligatorio de accidentes de transito), representando la principal
forma de financiamiento; sin embargo, se ha ido incrementdndose la cobertura de manera
particular, siendo los lesionados quienes estan cubriendo sus atenciones con su propio dinero;
mientras que el Fondo compensatorio del Ministerio de Transportes y comunicaciones (MTC) sigue
cubriendo las lesiones en menor medida.

3.1.9 Enfermedades Prevenibles por Vacunas

Vacuna SPR (sarampidn, rubéola, parotiditis)

Vacuna SPR (sarampidn, rubéola, parotiditis) El sarampién es una enfermedad infecto-
contagiosa propia de la edad infantil causada por un virus, de habitual presentacion epidémica
y que se acompana de una elevada morbimortalidad. En 1980, antes de que se generalizara el
uso de la vacuna, el sarampidn causaba cerca de 2,6 millones de muertes al afio. A nivel
mundial sigue siendo una de las principales causas de muerte en nifios pequefios, a pesar de
gue existe una vacuna segura y eficaz. Los programas de vacunaciéon han logrado reducir la
incidencia de la enfermedad de forma dréstica en todos los paises del mundo y en especial en
los desarrollados.
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Tabla N° 80
Registro de Busqueda Activa Institucional de casos de Sarampidén o Rubéola (SR)

Total de N° de dx N° de casos N° de
. P . registros diferenciale sospechoso N° de casos o casos
Total de diagnédsticos o registros g. P X N° de casos e
revisado s s Confirmado notificado

revisados (C) descartados (K)

s encontrado encontrado s(J) saCDC-
MES (G) s de SR (H) s(l) Peru (L)
Consult o
e s . . Criteri
a Hospitalizaci6 Emergenci Laboratori N° %
externa n (E) a(F) e Clinico )
(D)
Enero 56,423 221 4,017 60,661 1 1 0 1 0 1 100%
Febrero 55,936 286 3,801 60,023 1 1 0 0 0 0 0
Marzo 57,199 299 4,015 61,513 17 0 0 0 0 0 0
Abril 64,632 274 4,182 69,088 81 0 0 0 0 0 0
Mayo 74,792 312 4,453 79,557 102 0 0 0 0 0 0
Junio 62,631 256 3,759 66,646 59 0 0 0 0 0 0
Julio 63,251 244 3,740 67,235 24 0 0 0 0 0 0
Agosto 66,819 259 3,801 70,879 17 0 0 0 0 0 0
Setiembre 63,714 241 4,506 68,461 4 0 0 0 0 0 0
Octubre 59,491 238 4,119 63,848 2 0 0 0 0 0 0
Noviembr
R 59,513 211 3,752 63,476 1 0 0 0 0 0 0
Diciembre 58,085 218 3,793 62,096 1 0 0 0 0 0 0
Total 742,486 3,059 47,938 793,483 310 2 0 1 0 0 0

Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla se observa el reporte mensualizado de Busqueda Activa institucional de Casos
de sarampion en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa los totales de
atenciones en consulta externa, Hospitalizacién y Emergencia, habiéndose detectado 2 casos
sospechosos y 0 casos confirmados de sarampidén
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TABLA N° 81
Registro de Busqueda Activa Institucional de casos de Paralisis Flacida Aguda (PFA)

Total de diagndsticos o registros Clasificacion final de los casos no ingresados al
revisados (C) Total N° de dx N° que N° de sistema
de . . cumple casos
X diferencia
~ registr nla reportad Descartados
Afios  Consul les -
(A) ¢ Hosbitali E os encontrad definici os al Revisi Poli En
2 osprtalizac EMETEEN  rovisad 6nde Sistema b Confirma o0 " investigaci
extern ién cia os de PFA R Laborato taa Compati )
os caso  Notiweb . do (LL) 6n
a (E) (F) G) (H) 0 0) rio los 60 ble (M) N)
(D) (k) dias
(L)
Enero 16683 38 957 17678 1 0 0 0 0 0 0 0
Febrero 16104 41 951 17096 0 0 0 0 0 0 0 0
Marzo 16525 33 1010 17568 0 0 0 0 0 0 0 0
Abril 18764 50 1107 19921 0 0 0 0 0 0 0 0
Mayo 25666 54 1186 26906 0 0 0 0 0 0 0 0
Junio 17326 49 1067 18442 0 0 0 0 0 0 0 0
Julio 18090 46 1062 19198 3 0 0 0 0 0 0 0
Agosto 18386 36 1012 19434 0 0 0 0 0 0 0 0
f:t'emb 19251 23 1355 20629 0 0 0 0 0 0 0 0
Octubre 13201 20 988 14209 0 0 0 0 0 0 0 0
E'roev'em 16972 20 3752 20744 0 0 0 0 0 0 0 0
Diciemb
re 14787 31 947 15765 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 2117
ota ; > m 15394 227590 0 0 0 0 0 0 0 0

Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla se observa el reporte mensualizado de Busqueda Activa institucional de Casos
de paralisis flacida en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa los totales de
atenciones en consulta externa, Hospitalizacién y Emergencia, no habiéndose detectado ningln
caso de paralisis flacida
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TABLA N° 82
Registro de Busqueda Activa Institucional de casos de Sindrome de Rubéola Congénita (SRC)

Total de diagndsticos o registros N° de
revisados (C ° o casos
Total de () Total  pogeax N aue N° de casos ”
. de . . cumple . notificad
establecimien ) diferencial N° de descartados (K)
o registro nla os a CDC-
Aiios tos de salud es L casos .
s definici : Peru (L)
(A) que — revisad encontrad 6n de Confirmad —
comprende la Co:sul HOS!JIt?Ell)ZE!CI Err?er(i()en i os de SRC on o 0s (I) e Criteri
a 6n cia aborator o
BAI (B H ° 9
(8) extern (G) (H) (1) io Clinic %
a (D) o
Enero 1 5630 30 156 5816 0 0 0 0 0 0 0
Febrero 1 5932 31 125 6088 0 0 0 0 0 0 0
Marzo 1 6693 18 146 6857 0 0 0 0 0 0 0
Abril 1 6548 34 112 6694 0 0 0 0 0 0 0
Mayo 1 6329 28 137 6494 0 0 0 0 0 0 0
Junio 1 5915 28 135 6078 0 0 0 0 0 0 0
Julio 1 6104 27 150 6281 0 0 0 0 0 0 0
Agosto 1 6127 18 133 6278 0 0 0 0 0 0 0
zet'embr 1 6047 9 131 6187 0 0 0 0 0 0 o
Octubre 1 5329 10 127 5466 0 0 0 0 0 0 0
r‘:v'emb 1 5413 8 120 5541 0 0 0 0 0 0 o
Diciembr
o 1 5126 12 1553 6691 0 0 0 0 0 0 0
Total
ota 1 71193 253 3025 74471 0 0 0 0 0 o o

Fuente: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla se observa el reporte mensualizado de Busqueda Activa institucional de Casos
de Sindrome de Rubeola Congénita en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se
observa los totales de atenciones en consulta externa, Hospitalizacion y Emergencia, no habiéndose
detectado ningun caso de paralisis flacida
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3.1.10 Vigilancia de las Infecciones asociadas a la atencidon de salud

Las infecciones asociadas a la atencidn de salud constituyen un problema de salud publica, debido
a que se asocian a un incremento en la morbilidad, mortalidad y altos costos, tanto para los
hospitales, como para los pacientes, sus familias y la sociedad.

El presente documento contiene el analisis anual de las infecciones asociadas a las atenciones de
salud (IAAS) ocurridas en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024.

Anadlisis estadistico de las infecciones intrahospitalarias por tipo de infeccion.
Durante el afio 2024 ocurrieron 3 casos de infecciones asociadas a atenciones en salud (IAAS), 3
(100%) fueron 2 casos de endometritis por cesarea y 1 infeccién de Herida Operatoria en cesdrea.

TABLA N° 83
NUMERO Y PORCENTAJE DE LAS INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCION DE SALUD POR
SERVICIO Y TIPO HOSPITAL DE HUAYCAN - ANO 2024.

ANOS
N° %
PEDIATRIA Catéter Venoso Periférico (CVP) 0 0
MEDICINA Catéter Urinario Permanente (CUP) 0 0
Catéter Urinario Permanente (CUP) 0 0
CIRUGIAY Colecistectomia 0 0
ANESTESIOLOGIA
Hernioplastia Inguinal 0 0
Endometritis Vaginal 0 0
GINECO-OBSTETRICIA  Endometritis Cesarea 2 66.7
Infecciones Herida Operatoria 1 33.3
TOTAL 3 100

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atenciéon de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

En la Tabla N° 83 se observa el numero y porcentaje de infecciones asociadas a la
atencidén de salud por servicio, tipo de infecciones durante el afio 2024, en el Hospital de
Huaycan, observandose 03 casos de infecciones asociadas a la atencién de salud, siendo
2 casos de endometritis, 1 un caso de infeccion de sitio operatorio (cesarea) en el servicio
de Gineco-Obstetricia.
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TABLA N° 84
NUMERO Y PORCENTAJE DE LAS INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCIONES
EN SALUD POR TIPO DE INFECCIONES ANOS 2023 Y 2024. HOSPITAL DE HUAYCAN.

ANOS
SERVICION DE INFECCIONES p—— m—
HOSPITALIZACION A0S A
ATENCIONES EN SALUD Incidencia Incidencia
N° % N° %

Catéter Venoso
PEDIATRIA Periférico (CVP) 0 0 0 0

Catéter Urinario
MEDICINA Permanente (CUP) 0 0 0 0

Catéter Urinario

Permanente (CUP) 0 0 0 0
CIRUGIAY . ,
ANESTESIOLOGIA Colecistectomia 0 0 0 0
Hernioplastia Inguinal 0 0 0 0
Endometritis Vaginal 0 0 0 0
GINECO- Endometritis Cesarea 1 0.22 2 0.49
OBSTETRICIA Infecci Siti
nreceiones StHo 5 1.34 1 0.24
Operatorio
Total 6 3

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

La Tabla N° 84 se observa el nimero y porcentaje de infecciones asociadas a la atencién
de salud por tipo de infecciones en los afios 2023 y 2024 en el Hospital de Huaycan,
observandose que en el afio 2023 se presentd un total de 6 casos de infecciones asociadas
a la atencién de salud (1 caso de endometritis por cesarea y 5 casos de infecciones sitio
operatorio) y durante el afio 2024 se presentd 3 casos de Infecciones asociadas a la
atencion de salud ( 2 casos de endometritis y 1 caso de infeccidon de sitio operatorio),
observando una disminucion de casos de infecciones asociadas a la atencion de salud en
el ano 2024. Las tasas anuales alcanzadas superan el promedio por categoria II-1 del
establecimiento
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TABLA N° 85
Endometritis Puerperal -Parto Vaginal
Hospital Huaycan 2024

Endometritis - Parto Vaginal - Ginecologia - HH 2024

N° de T . ,
. pacientes | N° Endometritis asa Pr°”.‘ed'° Celtzgnle
ANOS vigilados mensual Nacional de EESS
¢ | 4 Jdext00] |

Enero 27 0 0 0.07 0.05
Febrero 71 0 0 0.07 0.05
Marzo 91 0 0 0.07 0.05
Abril 65 0 0 0.07 0.05
Mayo 55 0 0 0.07 0.05
Junio 63 0 0 0.07 0.05
Julio 57 0 0 0.07 0.05
Agosto 58 0 0 0.07 0.05
Setiembre 59 0 0 0.07 0.05
Octubre 62 0 0 0.07 0.05
Noviembre 45 0 0 0.07 0.05
Diciembre 50 0 0 0.07 0.05

__fota | 703 J o | o | |

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

En la siguiente tabla, se observa el reporte de Endometritis Puerperal — Parto
Vaginal en el Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa el
reporte mensualizado de los pacientes vigilados en el Servicio de Gineco —
Obstetricia, durante la vigilancia de endometritis de parto vaginal, donde no se
reportd casos en el aiio 2024

GRAFICO N° 55
Tasa Anual de Endometritis Vaginal
Hospital de Huaycan 2004 - 2024
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Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
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Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

En el siguiente grafico se observa la tasa de endometritis — Parto Vaginal en el Hospital de
Huaycdn desde el aiio 2004 hasta el IV trimestre del 2024, donde se evidencia que en los
ultimos 4 afios no se han reportado casos de endometritis vaginal.

TABLA N° 86
Endometritis Puerperal - Parto Cesarea
Hospital Huaycan II-1
2024

Endometritis - Parto Cesdrea - Ginecologia - HH 2024
N° de

NO
Endometritis

Tasa

pacientes
vigilados

Promedio j§ Categoria
Nacional § de EESS

mensual

___d

Enero 33 0 0.00 0.12 0.10
Febrero 34 1 2.94 0.12 0.10
Marzo 28 0 0.00 0.12 0.10
Abril 40 0 0.00 0.12 0.10
Mayo 46 1 2.17 0.12 0.10
Junio 32 0 0.00 0.12 0.10
Julio 28 0 0.00 0.12 0.10
Agosto 42 0 0.00 0.12 0.10
Setiembre 43 0 0.00 0.12 0.10
Octubre 36 0 0.00 0.12 0.10
Noviembre 24 0 0.00 0.12 0.10
Diciembre 0 0.00 0.12 0.10

-—m--

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E.T epidemiologia

En la siguiente tabla se observa el reporte de Endometritis puerperal — Parto Cesarea,
en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024, donde se observa el seguimiento de
casos de endometritis, donde reportd 2 casos de endometritis por parto cesarea
durante el mes de febrero y mayo, alcanzando una tasa anual de 0.49, con 410
pacientes vigilados, superando el valor esperado para nuestra categoria de EESS (0.10)
y el promedio nacional.
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GRAFICO N° 56
Tasa Anual de Endometritis Cesarea
Hospital de Huaycan 2004 - 2024
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Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

En el siguiente gréfico, se observa la tasa de endometritis — Parto Cesarea en el Hospital de
Huaycdn desde el ailo 2004 hasta el IV trimestre del 2024, donde se evidencia una tendencia
creciente en los Ultimos 2 afios, donde se reportd una tasa anual de 0.49 en el afio 2024.

TABLA N° 87
Infeccion de Herida Operatoria — Parto Cesarea
Hospital Huaycan 1I-1 2024
IHO - Parto Cesarea - Ginecologia - HH 2024

pacientes Ne° IHO I Promedio Categoria
Meses | \igilados MeNSUa | Nacional | de EESS

L c | d

Enero 33 0 0.00 0.78 0.68
Febrero 34 0 0.00 0.78 0.68
Marzo 28 0 0.00 0.78 0.68
Abril 40 0 0.00 0.78 0.68
Mayo 46 0 0.00 0.78 0.68
Junio 32 0 0.00 0.78 0.68
Julio 28 0 0.00 0.78 0.68
Agosto 42 0 0.00 0.78 0.68
Setiembre 43 0 0.00 0.78 0.68
Octubre 36 0 0.00 0.78 0.68
Noviembre 24 0 0.00 0.78 0.68
Diciembre 24 1 4.17 0.78 0.68

| Total | 410 | 1 ] o022 | | |

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia
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En la siguiente tabla se observa el reporte de infecciones de herida operatoria en parto
cesarea, en el Hospital de Huaycdn durante el aio 2024, habiendo reportado un caso en
el mes de diciembre, alcanzando una tasa anual de 0.24 estando por debajo del promedio
nacional (0.78) y de categoria de establecimiento Il (0.68).

GRAFICO N° 57
Tasa Anual de Infeccion de Herida Operatoria
Hospital de Huaycan 2004 - 2024
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Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E.T epidemiologia

En el siguiente grafico, se observa la tasa anual de Infeccién de Herida Operatoria en el
Hospital de Huaycdn, desde el afio 2004 hasta el afio 2024, donde se observa la
evolucion de la tendencia de los casos reportados en los ultimos 10 afos,
evidenciandose una decreciente de casos en los ultimos afios

TABLA N° 88
Infeccidn de Sitio Operatorio asociado a Colecistectomia - Cirugia
Hospital Huaycan lI-1

2024
IHO - Colecistectomia sin Laparoscopia - Cirugia - HH 2024
palzl:ecrjmies Pron.1edio Categoria de
i s Nacional EESS
__ | d J.dexio0 ] |
Enero 0 0.00 0.39 0.20
Febrero 21 0 0.00 0.39 0.20
Marzo 15 0 0.00 0.39 0.20
Abril 7 0 0.00 0.39 0.20
Mayo 9 0 0.00 0.39 0.20
Junio 11 0 0.00 0.39 0.20
Julio 11 0 0.00 0.39 0.20
Agosto 5 0 0.00 0.39 0.20
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Setiembre 12 0 0.00 0.39 0.20

Octubre 12 0 0.00 0.39 0.20
Noviembre 14 0 0.00 0.39 0.20
Diciembre 8 0 0.00 0.39 0.20

| Total | s | o | o000 J |

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E.T epidemiologia

En la siguiente tabla, se observa el reporte de infecciones en sitio operatorio asociado a
la colecistectomia en el Servicio de Cirugia, en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024,
donde se reporta la vigilancia mensualizada, donde no se reportd ningun caso.

TABLA N° 89
Infeccion de Herida Operatoria asociado a Hernioplastia - Cirugia
Hospital Huaycan lI-1
2024

IHO - Hernioplastia - Cirugia - HH 2024
N.o de o Tasa Promedio | Categoria

pe_1c.|entes mensual | Nacional de EESS

vigilados
] c ] d Jdexio] | |
Enero 6 0 0.00 0.29 0.24
Febrero 17 0 0.00 0.29 0.24
Marzo 6 0 0.00 0.29 0.24
Abril 10 0 0.00 0.29 0.24
Mayo 4 0 0.00 0.29 0.24
Junio 0 0 0.00 0.29 0.24
Julio 3 0 0.00 0.29 0.24
Agosto 4 0 0.00 0.29 0.24
Setiembre 1 0 0.00 0.29 0.24
Octubre 1 0 0.00 0.29 0.24
Noviembre 8 0 0.00 0.29 0.24
Diciembre 3 0 0.00 0.29 0.24

_Total | e | o | o000 | |

Fuente: Sistema de vigilancia de Infecciones asociadas a la atencién de salud
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental — E. T epidemiologia

En la siguiente tabla, se observa el reporte de Infecciones de Herida operatoria asociado a
la Hernioplastia en el Servicio de Cirugia en el Hospital de Huaycdn, durante el aiio 2024,
observando la vigilancia mensualizada donde no se reportd ningun caso.
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Las enfermedades Metaxénicas en el Perd, en las ultimas décadas constituye los principales
problemas de salud, que afectan a las poblaciones mas pobres de menos acceso y estan
catalogadas entre las reemergentes, con gran impacto sobre la salud publica nacional. La
Malaria, Dengue, Bartonelosis, Leishmaniasis y Tripanosomiasis son problemas de salud
publica que permanente amenazan la salud de la poblacién, El afio 2015, se aprueba la “D.S.

N°065-MINSA/DGE-V.01”,

“Directiva Sanitaria para

Enfermedades Zoondticas, Accidentes por Animales Ponzoiiosos y Epizootias.”

Bartonelosis Chagas

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Setiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
TOTAL

O O O OO oo o o o o

0

O O O OO O O o o o o o

0

TABLA N° 90

Enfermedades Metaxénicas

Hospital Huaycan

2024

Fiebre
Amarilla

0

O O O OO O o o o o o

0

Leishmaniasis Leishmaniasis

cutanea
4

O N O O O Fr P P O MO

[EY
w

FUENTE: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
ELABORADO: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

Mucocutanea
0

O O O OO OO o oo o o

la Vigilancia Epidemioldgica de

Malaria

R O O O O O O O o o o o

En la siguiente tabla se observa el reporte de Enfermedades Metaxénicas en el Hospital de
Huaycan durante el afio 2024, donde se observa el reporte mensualizado de casos, donde se
reportaron lo siguiente: 01 casos de Malaria, ademas 13 casos de Leishmaniasis, Siendo un
total de 14 casos de enfermedades Metaxénicas.

3.1.12 Diabetes Mellitus

La diabetes mellitus (DM) es una enfermedad metabdlica con causas multifactoriales en la que
interactian elementos genéticos, sociodemograficos y ambientales, junto con factores de
riesgo como la obesidad, la inactividad fisica y la alimentacién poco saludable. Se caracteriza
por la presencia de niveles elevados de glucosa en sangre causada por un déficit total o
relativo de insulina que requiere atencién médica continua y estrategias multidisciplinarias
para prevenir complicaciones agudas y a largo plazo, como enfermedad cardiovascular,
neuropatia, retinopatia, nefropatia, amputaciones y disminucion de la esperanza de vida. Hay
tres tipos principales de diabetes: tipo 1, tipo 2 y gestacional. La diabetes de tipo 2 es la mas
comun y representa alrededor de 90% de los casos. En todo el mundo, mas de 420 millones
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de personas adultas tienen diabetes y en la Regién de las Américas hay 62 millones de
personas con diabetes (14,7%).

En los ultimos decenios, la carga de la diabetes ha aumentado exponencialmente, en
particular en los paises de ingresos bajos y medianos. En la actualidad, la diabetes es la
segunda causa principal de afios de vida ajustados por discapacidad (AVAD) en la Regién de
las Américas, precedida solo por la cardiopatia isquémica. En consecuencia, la Regidn de las
Américas es la que presenta el mayor niumero de afios de vida saludable perdidos (ya sea
por discapacidad o por muerte prematura) debido a la diabetes en todo el mundo. A nivel
mundial, la mortalidad por diabetes ha aumentado un 70% desde el 2000 y esta enfermedad
es una de las diez causas principales de muerte en todo el mundo. En las Américas, en 2019,
la diabetes fue la sexta causa principal de muerte, con un estimado de 244,084 muertes
causadas directamente por la diabetes. Es la segunda causa principal de Afios de vida
ajustados por discapacidad (AVAD), lo que refleja las complicaciones limitantes que sufren
las personas con diabetes a lo largo de su vida.

GRAFICO N° 58

Atenciones de Diabetes en Consultorio externo
Hospital de Huaycan 2023 - 2024
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FUENTE: Atenciones en consultorio externo — ET Estadistica
ELABORADO: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observan las atenciones mensualizadas de Diabetes en Consultorios
Externos del Hospital de Huaycan en los afios 2023 y 2024, donde se reportdé un total de
6774 casos en el afio 2024 y 6197 atenciones en el afio 2023, siendo un incremento del 9.3%
en comparacion al aino 2023, ademas se observar que durante los meses de julio, agosto y
setiembre del 2024 se presenta un incremento en las atenciones por diabetes mellitus, y en
los meses de noviembre y diciembre presentan 641 atenciones. Se observa que durante el
segundo semestre del 2024 hay un incremento de las atenciones a pacientes por diabetes
mellitus a comparacién del primer semestre del 2024.
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GRAFICO N° 59

Casos de Diabetes en poblacion de 20 afios a mas(nuevos casos),
por grupo de edad y sexo 2024, Hospital de Huaycan
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FUENTE: Atenciones en consultorio externo — ET Estadistica
ELABORADO: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa los casos de diabetes en pacientes de 20 afios a mas (
nuevos casos ) por grupo de edad y sexo en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024,
donde observamos una mayor prevalencia de diabetes mellitus en pacientes del grupo
Etareo 50 a 59 afios con 161 casos, seguido del grupo etario de 60 a 69 afios con 139 casos,
y el grupo etario de 40 a 49 afios con 119 casos, siendo la mayor prevalencia en el sexo
femenino, ademas de una tendencia de incremento en pacientes jovenes.

3.2  Andlisis de Salud Ambiental

La salud ambiental se refiere a la relacion entre el entorno fisico, quimico, bioldgico y social
y la salud humana. Se ocupa de los factores ambientales que pueden afectar la salud, tanto
positiva como negativamente, incluyendo la calidad del aire, agua, suelo y alimentos, asi
como factores sociales como la vivienda y el acceso a servicios basicos. La salud ambiental
busca prevenir enfermedades y promover el bienestar a través de la gestién y control de los
factores ambientales

3.2.1 Vigilancia de Animal Mordedor

La vigilancia de la mordedura animal tiene como finalidad contribuir en la proteccién de la
salud de las personas y establecer medidas sanitarias integrales para la vigilancia, prevencién
y control de la rabia en el Perd, segin NTS N° 131-MINSA/2017/DGIESP “NORMA TECNICA
DE SALUD PARA LA VIGILANCIA, PREVENCION Y CONTROL de la RABIA HUMANA EN EL
PERU”.
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GRAFICO N° 60

REGISTRO ANUAL DE MORDEDURA ANIMAL 2021 - 2024
HOSPITAL DE HUAYCAN

1000 922
900 819
800
700 614
600
500
400
300 220
200
100

2021 2022 2023 2024
Fuente: E.T Salud Ambiental HH

Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa el registro anual de mordedura animal desde el afio
2021 hasta 2024 en el Hospital de Huaycan, donde se observa la tendencia de los casos
de mordedura animal, observando un incremento de casos en el afio 2024 donde se
reportaron un total de 922 casos (un incremento del 12.6% en comparacion al 2023).

GRAFICO N° 61
Casos de Mordedura Animal segun sexo 2024
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Fuente: E.T Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico se observa los casos de mordedura animal segln sexo en el
Hospital de Huaycan durante el afio 2024, observando un reporte mensualizado
donde se contabilizaron un total de 922 casos de mordedura animal (principalmente
caninos), 388 casos (42.1%) corresponden a pacientes del sexo femenino y los
pacientes de sexo masculino contabilizaron un total de 534 casos (57.9%), los meses
de diciembre, enero y octubre fueron los que mas casos presentaron y los meses de
marzo, noviembre y junio fueron los que menos casos reportaron.
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GRAFICO N° 62

Casos de Mordedura Animal segun Etapa de Vida y Sexo

180

160

171
155 149

140
100 84

g 20 75 78

6 a7 3
A 35

2 I

Nifio Adolescente Joven Adulto Adulto Mayor

Juny
N
o

N° Mordedras
o o o o

o

Etapa de vida
B Femenino B Masculino

Fuente: E.T Salud Ambiental HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, se observa, los casos de mordedura animal segln etapa de vida y sexo
en el Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa que en la etapa de vida
Adulto (30 a 59 aios) fue la mas afectada por los casos de mordedura animal con el 32.9% de
los casos registrados seguido por la etapa de vida nifio (0 a 11 afios) con el 26.1% de los casos,
en tercer lugar encontramos a la etapa de vida joven con el 17.6% de los casos, en cuarto lugar
figura la etapa de vida adolescente con el 11.9% de los casos y por ultimo la etapa de vida
adulto mayor con el 10.8% de los casos.

3.2.2 Vigilancia de la Calidad del Agua

La vigilancia de la calidad del agua tiene como finalidad proteger y promover la salud y
bienestar de la poblaciéon usuaria de las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud
(IPRESS) a través del control de los factores de riesgo en la calidad del agua para consumo
humano suministrada como lo establece la directiva sanitaria N° 132-MINSA/2021/DIGESA.

La vigilancia de la calidad del agua es importante porque permite detectar y prevenir la
contaminacién del agua, protegiendo asi la salud publica y el medio ambiente. La vigilancia
ayuda a identificar posibles riesgos para la salud, como la contaminacién por agentes
bioldgicos, quimicos o radiolégicos, y a tomar medidas preventivas para evitar la
propagacion de enfermedades.
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TABLA N° 91
Valores Registrados de pH
durante el monitoreo de la calidad del Agua 2024
Hospital de Huaycan

Limite . .
. .| desviacién . primer . tercer , .
AREA maximo media ) minimo . | mediana . maximo
.. estandar cuartil cuartil
permisible

Comedor 6.5a8.5 7.46 0.22 6.83 7.26 7.53 7.6375 8.06
Emergencia 65285  7.44 0.20 699  7.2425 751 7.59 8.13
Sala de Parto 65285  7.46 0.19 6.67 73025  7.52 76 7.9
Central de. 65285  7.49 0.18 7 73325 754 7.61 7.97
Esterilizacion

E1 G 65285  7.52 0.18 6.67  7.39 7.56 7.63 7.93
Central

Laboratoriode | o oo g 5 | 7.53 0.16 711 7.425 756 7.63 7.93
Pruebas Rapidas

Cisterna 65a85  7.69 0.22 723 7.49 7.73 7.85 8.35
principal

Cisterna auxiliar 6.5a8.5 7.73 0.21 7.3 7.52 7.78 7.88 8.2

Fuente: UESA-HH
Elaborado: UESA-HH

En la siguiente tabla N° 91, se observa los valores registrados de pH durante el monitoreo de Ia
calidad del agua 2024 en el Hospital de Huaycan en el afio 2024, donde se reporta 8 puntos de
las areas evaluadas y las mediciones de los valores de pH durante el monitoreo de calidad
encontrandose los valores reportados dentro del rango establecido segiin DS N° 031-2010-SA,
segun el Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo Humano.

GRAFICO N° 63
Niveles de pH segun Area, 2024
Hospital de Huaycan
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En el siguiente grafico N° 63 se observa los niveles de pH durante el monitoreo de calidad
de agua en 8 puntos del Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa que
una concentracion dentro de los limites establecidos y observando que LABORATORIO DE
PRUEBAS RAPIDAS y SALA DE PARTOS presentan una concentracién valores ligeramente
superiores a comparacion de los demds puntos vigilados.
TABLA N° 92
Valores Registrados de Cloro Residual Libre
durante el monitoreo de la calidad del Agua 2024
Hospital de Huaycan

Limite
maximo desviacion primer . tercer
.. . ., | mediana .
permisible estandar cuartil cuartil

mg/L

Comedor 05a5 097  0.15 000 091 098 104 171
Emergencia 05a5 097  0.14 009 091 1.00 105 1.68
sala de Parto 05a5 097  0.14 009 090 099 105 1.73
Central de 05a5  0.97 0.12 056 091 1.00 105 1.73

Esterilizacion
Laboratorio

0.5a5 0.96 0.14 0.47 0.91 1.00 1.05 1.72
Central
Laboratorio de 05a5 096  0.16 008 092 100 106 1.70
Pruebas Rapidas
Cisterna principal 0.5a5 0.81 0.15 0.20 0.73 0.84 0.90 1.54
Cisterna auxiliar 0.5a5 0.74 0.15 0.05 0.64 0.77 0.83 1.20

Fuente: UESA-HH
Elaborado: UESA-HH

En la siguiente tabla, podemos observar los valores registrados de Cloro Residual Libre durante
el monitoreo de la calidad del agua de los 8 puntos en el Hospital de Huaycan durante el afio
2024, observando que los valores registrados se encuentran dentro de los valores aptos para
el consumo humano.

GRAFICO N° 64

Niveles de Cloro Residual Libre segun Area, 2024
Hospital de Huaycan
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En el siguiente grafico N° 64 se observa los niveles de cloro residual libre seglin 8 puntos de
las areas en el Hospital de Huaycdn durante el afio 2024, donde se observa que los niveles
se encuentran dentro de los limites establecidos y observando que LABORATORIO DE
PRUEBAS RAPIDAS y SALA DE PARTOS presentan niveles ligeramente inferiores en
comparacion de los demds puntos vigilados, encontrandose en los rangos permitidos.

TABLA N° 93
Valores Registrados de turbidez
durante el monitoreo de la calidad del Agua 2024
Hospital de Huaycan

Limite
madaximo desviacion primer . tercer
. . ! .. Imediana .
permisible estandar cuartil cuartil
mg/L
Comedor A 0.14 0.23 0.00 0.00 0.06 0.21 1.96
Emergencia 0.5a5 0.17 0.32 0.00  0.00 0.07 0.21 2.60
Sala de Parto 0.5a5 0.16 0.32 0.00 0.00 0.07 0.20 2.92
Central de 05a5
Esterilizacion ‘ 0.15 0.27 0.00 0.00 0.07 0.20 3.04
Laboratorio Central 05a5 0.19 0.31 0.00 0.00 0.08 0.26 2.38
Laboratorio de 05a5
Pruebas Répidas ' 0.16 0.27 0.00 0.00 0.09 0.21 2.74
Cisterna principal 0.5a5 0.18 0.34 0.00  0.00 0.13 0.25 3.72
Cisterna auxiliar 0.5a5 0.17 0.24 0.00 0.00 0.11 0.21 1.50

Fuente: UESA-HH
Elaborado: UESA-HH

En la siguiente tabla, se puede observar los valores registrados de turbidez durante e
monitore de la calidad de agua en los Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, donde
se observa los 8 distintos puntos en diferentes areas, encontrandose que los valores s
obtenidos se encuentran dentro del rango establecido segin DS N° 031- 2010-SA, el
Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo Humano.
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GRAFICO N° 65
Niveles de Turbidez segun Area, 2024
Hospital de Huaycan
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Fuente: UESA-HH
Elaborado: UESA-HH

En el siguiente grafico N° 65, se observa los niveles de turbidez seglin area en el Hospital de
Huaycdn durante el aifio 2024, siendo 8 puntos evaluados de las diferentes areas, observando
gue 6 puntos de agua se encuentran dentro de los limites establecidos, y los 2 puntos de
vigilancia LABORATORIO DE PRUEBAS RAPIDAS y SALA DE PARTOS, presentan valores
ligeramente superiores a comparacién de los demads puntos vigilados.

3.2.3 Vigilancia de los Residuos Sélidos Segregados.

El manejo de los residuos sélidos hospitalarios, es un sistema de seguridad sanitaria que se
inicia en el punto de generacidn, para continuar su manejo en las diferentes unidades del
hospital, hasta asegurar que llegue a su destino final fuera del establecimiento, para su
tratamiento o disposicién adecuada.

El manejo sanitario y ambiental de los residuos sélidos en el pais, es una tendencia cada vez
mas creciente que se verifica en la conciencia ambiental de la comunidad, los gobiernos
locales y las diversas instituciones que tienen responsabilidad directa, como es el caso del
Ministerio de Salud que tiene un rol importante en el esquema institucional definido en Ia
Ley N° 27314. Ley General de Residuos Sdlidos.
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GRAFICO N° 66
Residuos Solidos Segregados, 2024
Hospital de Huaycan
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Fuente: ET Salud ambiental HH
Elaborado: UESA-HH

En el siguiente grafico N° 66, se observa el reporte mensual de Residuos Sélidos segregados
durante el afio 2024, en el Hospital de Huaycan, observandose una tendencia decreciente
en la segregacion de residuos sélidos por mes, los meses de febrero, mayo y julio fueron los
gue mas residuos segregaron mientras que los meses de junio, enero y noviembre fueron
los meses donde menos residuos se segregaron, habiendo segregad un total de 105,882 kg.

GRAFICO N° 67
Residuos Solidos Segregados, 2024
Segun Tipo de Residuo
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Fuente: ET Salud ambiental HH
Elaborado: UESA-HH
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En el siguiente grafico N° 67 se observa los residuos sdlidos segregados segun tipo de residuo
en el Hospital de Huaycan durante el aio 2024, observandose la segregacion de residuos segun
tipo, siendo el tipo de residuo con mayor cantidad los residuos comunes con 56,172Kg (52.1),
seguido de residuos biocontaminados con 49,669 Kg (46.9%) y residuos especiales con 1,042

Kg(1%)

] GRAFICO N° 6§
DISTRIBUCION SEGREGACION DIARIA de RS, 2024
Hospital de Huaycan
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Fuente: ET Salud ambiental HH
Elaborado: UESA-HH

2024

En el siguiente gréfico, se observar la distribucién de la segregacion diaria y concentracion
de residuos sdlidos en el Hospital de Huaycdn durante el aino 2024, donde se observa una

mayor distribucién en los meses de febrero, abril, junio y noviembre.

3.2.4 Vigilancia Entomoldgica

El propdsito de la vigilancia entomolégica del dengue es establecer la capacidad de analisis,
toma de decisiones, gestion, seguimiento y evaluacién de los programas operativos de
control de vectores, utilizando para ello diferentes herramientas de informacién que se
generan con base en evidencia operativa, de diagndstico y/o investigacion.

Para ello, se aborda un conjunto de acciones que proveen informacidn necesaria para la
implementacién de acciones destinadas al control o eliminaciéon de infestaciones por

vectores en forma temporal 0 permanente.
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TABLA N° 94
indice de Positividad de Ovitrampas (IPO)

IPO/IDH* Medidas que deben adoptarse

Monitoreo de las acciones de vigilancia y control para evitar

Nivel 1 0.1<5 . . .
la proliferacion de mosquito

Nivel 2 5< 20 Realizar la inspeccion semanal para identificar los criaderos
y/o criaderos potenciales para su eliminacion
Se deben realizar actividades especiales (inspecciones

Nivel 3 20<40 adicionales a lo programado, personal para recuperacion de
viviendas), ademas de la programacion regular(semanal)
para eliminar todos los criaderos potenciales

. Se deben realizar otras medidas de control mediante el uso
Nivel 4 >40

de larvicidas o adulticidas.

*En el IDH y en el IPO los rangos son los mismo. En el IPO se expresan en porcentaje

En la siguiente tabla, se reporta la Clasificacion de indice de Positividad de Ovitrampas seguin
clasificacién por niveles, rangos de IPO, y estratificacién del riesgo potencial y las actividades
a realizar por cada nivel de infestacion, considerando 4 niveles.

TABLA N ° 95
VIGILANCIA POR SISTEMA DE OVITRAMPAS 2024
HOSPITAL HUAYCAN

MES  pROGRAMADAS INSTALADAS  VIGADAS PETRUDOS “oqmy 1RO
ENERO 140 140 129 11 15 11.6
FEBRERO 112 112 107 5 15 14
MARZO 140 140 108 4 22 204
ABRIL 112 140 139 1 17 12.2
MAYO 112 112 78 6 9 11.5
JUNIO 112 112 112 2 3 2.7
JULIO 140 140 139 1 1 0.7
AGOSTO 112 112 110 2 0
SETIEMBRE 140 140 139 1 0
OCTUBRE 112 112 101 11 2
NOVIEMBRE 112 112 110 2 1 0.9
DICIEMBRE 140 140 139 1 0.7

Total 1,484 1,512 1,411 47 86

Fuente: Salud Ambiental
Elaborado: Salud Ambiental HH

En la siguiente tabla, se observa la Vigilancia por Sistema de Ovitrampas por el Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024, observandose un total de Ovitrampas programadas,
instaladas, vigiladas, destruidas, Ovitrampas positivas y el indice de positividad de
Ovitrampas, observandose un incremento en las Ovitrampas positivas durante los meses de
enero a mayo del 2024, alcanzando su maximo pico en el mes de marzo, en lo que respecta
al IPO alcanza su maximo pico en el mes de marzo.
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GRAFICO N° 69
VIGILANCIA POR SISTEMA DE OVITRAMPAS
HOSPITAL HUAYCAN 2024

20.4

Fuente: Salud Ambiental
Elaborado: Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico N° 69 se observar la vigilancia mensualizada por sistema de
Ovitrampas por el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024 y el porcentaje de IPO (indice
de positividad de Ovitrampas), observando que el porcentaje mas alto ocurrié en el mes de
marzo con 20.4.

TABLA N° 96
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA 2024
HOSPITAL DE HUAYCAN

ENVIO DE
REMISION MUESTRAS
MES VIV. PROG. VIV. INSPEC. DE POSITIVAS I.A
MUESTRAS
ENERO 378 378 0 0 0.00
FEBRERO 378 378 27 4 1.06
MARZO 378 378 6 0 0.00
ABRIL 378 378 14 3 0.8
MAYO 378 378 0 0 0.00
JUNIO 378 378 0 0 0.00
JULIO 378 378 3 0 0.00
AGOSTO 378 378 0 0 0.00
SETIEMBRE 378 378 0 0 0.00
OCTUBRE 378 378 0 0 0.00
NOVIEMBRE 378 378 0 0 0.00
DICIEMBRE 378 378 0 0 0.00
TOTAL 4,536 4,536 50 7 0.15

Fuente: Salud Ambiental
Elaborado: Salud Ambiental HH
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En la siguiente tabla N° 96 se observa la Vigilancia Entomoldgica por el Hospital de Huaycan,
durante el afo 2024, observandose la ejecucion en los respectivos meses, indicando las
viviendas programadas, inspeccionadas, remision de muestras, muestras positivas é indice
aédico, siendo el indice aédico el indicador que mide el porcentaje de casas positivas con larvas
y pupas de Aedes en una localidad, definiendo los niveles de riesgo entomoldgicos para la
transmisién del dengue. Se observa que en el mes de febrero el valor mas alto de indice aédico
con 1.06% siendo un escenario de mediano riesgo de desarrollo de la enfermedad del dengue.
Siendo los valores de indice aédico de 0 a 1 bajo riesgo, 1 a 2 mediano riesgo y mayor de 2 alto

riesgo.
TABLA N° 97
CONTROL ENTOMOLOGICO 2024
HOSPITAL HUAYCAN

MES DE VIV. VIV. REMDIEION MUESTRAS
ACTIVIDAD PROG. INSPEC. MUESTRAS POSITIVAS
ENERO 2,850 2,850 28 6
MARZO 2,850 2,850 31 27
MAYO 2,850 2,850 17 6
JULIO 2,850 2,850 22 4
SETIEMBRE 2,850 2,850 3 2
NOVIEMBRE 2,850 2,850 2 0

TOTAL 17,100 17,100 103 45

Fuente: Salud Ambiental
Elaborado: Salud Ambiental HH

0.2
0.9
0.2
0.1
0.1
0.0
0.3

En la siguiente tabla N° 97 se observa la vigilancia de control entomolégico por el Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024 observando en forma mensualizada la programacion de las
viviendas programadas, inspeccionadas, remisién de muestras, muestras positivas e indice
aédico permaneciendo en escenario de riesgo bajo.

TABLA N° 98
CERCO ENTOMOLOGICO 2024
HOSPITAL HUAYCAN
REMISION DE =~ MUESTRAS
MES VIV.PROG. VIV.INSPEC. MUESTRAS POSITIVAS
ENERO 840 840 11 2
FEBRERO 3,720 3,720 37 17
MARZO 3,720 3,720 83 33
ABRIL 3,720 6,210 132 41
MAYO 3,720 5,280 119 22
JUNIO 3,720 3,720 33 17
JULIO 240 240 9 0
AGOSTO 480 480 6 4
SETIEMBRE 480 480 0 0
OCTUBRE 480 480 7 3
NOVIEMBRE 720 720 3 0
DICIEMBRE 720 720 0 0
TOTAL 22,560 26,610 440 139

Fuente: Salud Ambiental

Elaborado: Salud Ambiental HH

0.2
0.5
0.9
0.7
0.4
0.5
0.0
0.8
0.0
0.6
0.0
0.0
0.5
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En la siguiente tabla se observa la Vigilancia mensualizada de Cerco entomoldgico, por el
Hospital de Huaycan, durante el afio 2024 donde se observa las viviendas programadas,
inspeccionadas remisiéon de muestras y muestras positivas, identificando el indice aédico,
siendo el valor mas elevado durante el afo fue de 0.9 dejandonos en escenario de bajo
riesgo. En esta vigilancia se realiza el tratamiento focal y fisico en un radio de 400 metros a
la redonda de la vivienda positiva para evitar la expansién del vector transmisor del dengue.

3.2.5 Vigilancia de accidentes laborales (Punzocortantes)

a vigilancia de accidentes punzocortantes es un sistema para detectar y prevenir riesgos y
problemas de salud relacionados con estos accidentes en entornos laborales, especialmente
en el sector salud. Implica la identificacion y registro de fuentes de exposicion, notificacion
a las unidades correspondientes y seguimiento de los trabajadores afectados, incluyendo la
posible administracién de profilaxis post exposicién.

éPor qué es importante?
Los accidentes punzocortantes pueden transmitir enfermedades infecciosas graves como
VIH, hepatitis By C, por lo que es crucial actuar rapidamente.

Vigilancia en el contexto laboral:

En el dmbito laboral, se debe completar una ficha de notificacién, registrar datos como la
hora del accidente y el tratamiento, y derivar la informacién a salud ocupacional y otras
instancias para seguimiento y reporte

TABLA N° 99
Vigilancia de accidente laborales 2022 -2024
HOSPITAL HUAYCAN

Accidentes de Trabajo(punzocortantes) en el
Hospital de Huaycan 2022 - 2024

N° Acidentes
= =
H [e)] o] o N

N

2022 2023 2024
Afos

Fuente: Salud Ambiental
Elaborado: Salud Ambiental HH
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4.1 Organizacion

En Este capitulo se describe la organizacién del Hospital de Huaycan, caracteristica de la
oferta y la evaluacion de los servicios del Hospital y la categoria 11-1

El Hospital de Huaycan es un érgano desconcentrado de la Direccion de Redes Integradas
de Salud - Lima Este como Unidad Ejecutora N° 32 que brinda atencion de salud integral y
especializada en la categoria nivel 1l-1, ubicado en el distrito Ate con una poblacién asignada
de 105483 habitantes para el ano 2024

El Puesto de Salud de Huaycan del Ministerio de Salud, abrid sus puertas en septiembre de
1984, en un local construido con Esteras, situado frente a la Canchita de Invermet como
puesto dependiente del actual Hospital de Referencia Hipdlito Unanue” prestando atencion
de un turno de 06 horas (08:00 a 2:00 p.m.) contando con un Médico jefe, una Obstetriz, 05
Técnicos de Enfermeria (realizando labores asistenciales y administrativas) y 01 Técnico
de Farmacia.

El Hospital de Huaycan es un Hospital de Baja Complejidad segun Resolucién Ministerial
N° 868-2003-SA/DM de agosto del 2003; ademas cuenta con Reglamento de Organizacion
y Funciones aprobado por Resolucion Ministerial N° 190-2004/MINSA del 13 de febrero
del 2004.

Organo de Control
Organo de control Institucional

Organos de Asesoramiento
Unidad de Planeamiento Estratégico
Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental

Organos de Apoyo

Unidad de Administracion

Unidad de Estadistica e Informatica

Unidad de Apoyo a la Docencia e Investigacion

Organos de Linea

Servicio de Cirugia y Anestesiologia
Servicio de Pediatria

Servicio de Gineco Obstetricia
Servicio de Emergencia

Servicio de Medicina

Servicio de Enfermeria

Servicio de Apoyo al Diagnostico
Servicio de Apoyo al Tratamiento
Servicio de Consulta Externa
Servicio de Odonto-Estomatologia
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o Descripcion de la estructura de soporte
Tenencia Legal del Hospital

El Hospital II-1 Huaycan se localiza en Av. José Carlos Mariategui s/n Zona B;
localidad de Huaycan, Distrito de Ate, Provincia y Departamento de Lima; local
propio con saneamiento legal.

Ubicacién y Riesgo de Infraestructura

El Hospital |I-1 Huaycan se encuentra ubicado en una zona central de la Localidad
de Huaycan en la confluencia de dos quebradas por lo cual lo ubica en un lugar de
riesgo de posibles caidas de huaycos

Antigliedad y descripcion de las caracteristicas fisicas del establecimiento

El Hospital 11-1 Huaycan esta construido en su mayor parte por material noble, pero
ademas hay zonas de material prefabricado y madera. Los ambientes de material
noble tienen una antigiedad de aproximadamente 30 afios a excepcién del
ambiente de hospitalizacién de cirugia y pediatria que fue remodelada hace 3 anos,
la Emergencia que fue remodelada hace 10 afos, los consultorios externos de
cirugia fueron construidos hace 7 afios, la mayoria de ambientes del Hospital no
cuentan con ventilacién adecuada para prevenir infecciones que se transmiten por
aerosoles como es el caso de la Tuberculosis

TABLA N° 98b

Tiempo de antigiiedad de los ambientes fisicos

Cumple 0-10 11 - 21- 50- mayora
Ambiente Fisico Estandar ~ 20 49 99 100
afnos ~ ~ ~ ~

MINSA afos  afios afos afnos

Hospita_liz.acién: Sala de Gineco NO X

Obstetricia

Sala de Partos NO

Sala de Operaciones NO X

E[nergencia (remodelado hace 5 NO X

anos)

Otros NO X

Fuente: E.T Servicio Generales
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ORGANIGRAMA N° 1 ESTRUCTURAL DEL HOSPITAL DE HUAYCAN
(Aprobado con Resolucién Ministerial N° 293-2022/MINSA y sus modificatorias)
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e (Cartera de Servicios

En la siguiente Tabla se muestra las prestaciones de la Cartera de Servicio de Salud en el
Hospital de Huaycan, detallando los servicios en el establecimiento.

TABLA N° 100
CARTERA DE SERVICIOS
HOSPITAL DE HUAYCAN

UNIDAD
PRODUCTORA DE

SERVICIOS DE PRESTACIONES DE LA CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD

SALUD (UPSS)

Consulta ambulatoria por médico (a) general
Consulta ambulatoria por médico especialista en medicina interna
Consulta ambulatoria por médico(a) especialista en pediatria
Consulta ambulatoria por médico (a) especialista en cirugia general
Consulta ambulatoria por médico (a) especialista en ginecologia y obstetricia.
Consulta ambulatoria por médico (a) especialista en anestesiologia.
Consulta ambulatoria por médico (a) especialista en medicina de rehabilitacion
Consulta ambulatoria por médico especialista en traumatologia y ortopedia
Consulta ambulatoria por médico especialista en neumologia
Consulta ambulatoria por médico especialista en gastroenterologia
Consulta ambulatoria por médico especialista en psiquiatria
Consulta ambulatoria por médico especialista en oftalmologia
Consulta ambulatoria por médico especialista en urologia
Consulta ambulatoria por médico especialista en endocrinologia
Consulta ambulatoria por médico especialista en medicina de enfermedades infecciosas y tropicales
CONSULTA Teleconsulta por médico cirujano especialista
EXTERNA Consulta ambulatoria por enfermera(o)
Consulta ambulatoria por psicélogo(a)
Consulta ambulatoria por obstetra
Consulta ambulatoria por cirujano(a) dentista
Consulta ambulatoria por cirujano(a) dentista especialista, especificar
Consulta ambulatoria por nutricionista
Atencidn ambulatoria por trabajador(a) social
Atencion de procedimientos ambulatorios por médico(a) especialista en pediatria

Atencion de procedimientos ambulatorios por médico(a) especialista en anestesiologia
Atencidn de procedimientos ambulatorios por médico(a) especialista en cirugia general

Atencidn de procedimientos ambulatorios por médico(a) especialista en ginecologia y obstetricia. En
la prevencidén temprana de cancer ginecoldgico y otros procedimientos, por médico(a) especialista
en ginecologia y obstetricia

Atencion de procedimientos ambulatorios por médico(a) de otras especialidades médicas
(oftalmologia, urologia).

Tele monitoreo por profesional de la salud

Atencion en tépico de inyectables y nebulizaciones

Atencion de urgencias y emergencias por médico especialista de medicina interna

Atencion de urgencias y emergencias por médico especialista de pediatria
EMERGENCIA L. . . - - . ..

Atencién de urgencias y emergencias por médico especialista de gineco y obstetricia

Atencion de urgencias y emergencias por médico especialista de cirugia general

Atencion de urgencias y emergencias por médico especialista en traumatologia y ortopedia
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Atencion de urgencias y emergencias por médico de otras especialidades (especificar)
Atencion en Sala de Observacion de Emergencia
Atencion en la Unidad de Vigilancia Intensiva
Atencion en la Unidad de Shock Trauma y Reanimacioén
CENTRO Atencion de parto vaginal por médico(a) especialista en ginecologia y obstetricia y por obstetra

OBSTETRICO Atencion inmediata del recién nacido por médico(a) especialista en pediatria y enfermera
Intervenciones quirurgicas por médico (a) especialista en cirugia general en la modalidad de cirugia
ambulatoria

Intervenciones quirurgicas por médico(a) especialista en ginecologia y obstetricia en la modalidad
de cirugia ambulatoria

Intervenciones quirdrgicas por médico(a) especialista en oftalmologia en la modalidad de cirugia

CENTRO ambulatoria.

QUIRURGICO . L o . , .
Intervenciones quirurgicas por médico especialista en traumatologia y ortopedia

Intervenciones quirudrgicas por médico especialista en urologia

Intervenciones quirdrgicas por médico(a) especialista en otras especialidades quirdrgicas en la
modalidad de cirugia ambulatoria (especificar).

Atencion en Sala de Recuperacion Post-Anestésica
Hospitalizacion de Adultos
Hospitalizacién de Medicina Interna
Hospitalizacion de Cirugia General
HOSPITALIZACION Hospitalizacién de Pediatria
Hospitalizacion de Ginecologia y Obstetricia
Hospitalizacion de otras especialidades (urologia, traumatologia).
Monitoreo de Gestantes con complicaciones

PATOLOGIA - e
CLINICA Procedimientos de Laboratorio Clinico Tipo II-1
B Radiologia Convencional
DIAGNOSTICO

POR IMAGENES Radiologia Especializada

Ecografia general
Atencion de rehabilitacion de Discapacidades Leves y Moderadas mediante terapia fisica

MEDICINA DE Atencion de rehabilitacion de Discapacidades Severas mediante terapia fisica

REHABILITACION Atencion de rehabilitacion mediante terapia ocupacional
Atencion de rehabilitacion mediante terapia de lenguaje
Atencion de rehabilitacion mediante terapia de aprendizaje
Evaluacién nutricional en hospitalizacion

NUTRICION Y Soporte nutricional con regimenes dietéticos
DIETETICA Soporte nutricional con férmulas lacteas
Soporte nutricional con férmulas enterales

CENTRO DE
HEMOTERAPIA'YY
BANCO DE
SANGRE

Provisién de sangre y hemocomponentes

Dispensacion de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios

FARMACIA Atencidn en farmacia clinica
Atencidn en farmacotécnia
Desinfeccién de nivel intermedio en Central de Esterilizacién
CENTRAL DE Desinfeccion de alto nivel en Central de Esterilizacién
ESTERILIZACION  Esterilizacién por medios fisicos en Central de Esterilizacion
Esterilizacién por medios quimicos en Central de Esterilizacion
Fuente: E.T Referencia y Contrarreferencia
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CARTERA DE SERVICIOS DE SALUD POR ACTIVIDADES

HOSPITAL HUAYCAN

Visita domiciliaria por otro profesional de la salud (especificar)

Salud Familiar y Comunitaria

Actividad en Salud Publica

Referencia 'y

Contrarreferencia

Transporte Asistido de

pacientes

Visita domiciliaria por técnico(a) o auxiliar asistencial

Intervenciones educativas y comunicacionales por personal de salud (*)

Atencidn itinerante por equipo multidisciplinario o campafas de salud

Teleorientacion por otro profesional de la salud (especificar)

Vigilancia Epidemioldgica por Personal de Salud (*)

Investigacidn epidemioldgica de eventos de importancia en salud publica

Vigilancia de la calidad de agua

Vigilancia y control de vectores y reservorios

Manejo de Residuos Sdlidos por Personal de Salud

Vigilancia, prevencién y control de accidentes punzocortantes

Promocion y proteccion de la seguridad en el trabajo y el bienestar de los
trabajadores por personal de salud

Coordinacién para la vigilancia ciudadana

Visita domiciliaria por ACS

Referencia y contrarreferencia

Registros de atencidn en salud e informacion

Transporte Asistido de pacientes

Fuente: E.T Referencia y Contrarreferencia

En la siguiente tabla, se observa la Cartera de Servicios por actividades y prestaciones en el
Hospital de Huaycan, durante el afio 2024.

¢ Recursos Humano

El Hospital Huaycdn, cuenta con un capital humano de profesionales segun la tabla siguiente.

TABLA N° 102

CAPITAL HUMANO PROFESIONALES MEDICOS 2024

HOSPITAL DE HUAYCAN

] o vowmon | o5 [

© 00 N O Ul b W N P

[
= O

Med.

Cirujano

Med. Ginecdlogo

Med.
Med.
Med.
Med.
Med.
Med.
Med.
Med.
Med.

Pediatria

General
Internista
Anestesidlogo
Psiquiatria
Neumodlogo
Intensivista
Radidlogo
Gastroenterdlogo
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12 Med. Cardidlogo 1 0 0 1
13 Medicina De Emergencia Y 0 0 1 1
Desastres
14 Medicina De Rehabilitacion 1 0 0 1
15 Med. Urologia 1 0 0 1
16 Med. Infectologd 0 0 1 1
Med. Oftalmologd 1 0 0 1
|_|-\_|_

Fuente: E.T Personal
Elaborado: E.T Personal

En la siguiente tabla, se observa el Capital Humano de Profesionales Médicos en el Hospital
de Huaycdn, durante el afio 2024 observando un total de 95 médicos entre CAS, nombrados
y terceros, de los cuales los médicos cirujanos constituyen 25% (24) del capital profesional
médico, seguido de médicos ginecdlogos que constituyen un 21 % (20) del capital médicos,
en tercer lugar los médicos pediatras con 13 médicos constituyen el 14%, el resto de las
especialidades médicas constituye 40% del capital médico.

TABLA N° 103

CAPITAL HUMANO PROFESIONALES y TECNICOS ASISTENCIALES 2024

HOSPITAL DE HUAYCAN

TOTAL,
“‘ ESPECIALIDAD NOMBRADO ‘-‘ TERCERO GENERAL

Técnicos Enfermeria

Enfermeras 45 56 10 111
Obstetra 13 17 13 43
Jl veiis 3 . 14 2
5 Técnico De Laboratorio 8 9 3 20
Técnico De Farmacia 15 0 19
7 Quimico Farmacéutico 3 9 0 12
8 :E?::Iogo Medico De Terapia 0 3 6 9
9 Psicologia 2 3 3 8
10  Nutricién 1 4 2 7
11 Asistente Social 1 0 3 4
Odontélogos 1 1 0 2
|_|_|_\_

Fuente: E.T Personal
Elaborado: E.T Personal

En la siguiente tabla, se observa el Capital Humano Profesionales y Técnicos Asistenciales
en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024, observando un total de 380. A la vez se
observa tres grupos con mayor numero, los Técnicos de Enfermeria (123), seguido de las

enfermeras (111) y las obstetras (43)
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TABLA N° 104
CAPITAL HUMANO - ADMINISTRATIVOS 2024
HOSPITAL DE HUAYCAN

o TOTAL,
‘ ESPECIALIDAD ’ NOMBRADO " TERCERO ’ GENERAL
1 11 19 51 81

Técnico Administrativo

3 Auxiliar Administrativos 2 10 52 64

4 Técnico De Seguridad 1 5 17 23

5  Chofer 5 2 4 11
Especialista

6 AdF;ninistrativo 0 3 > 8

7  Ingeniero Electréonico 0 0 3
Abogado 1 0

9 Ingeniero Civil 0 0 2 2

 bdora. | 2 | 3 | 135 [ 190

Fuente: E.T Personal
Elaborado: E.T Personal

En la tabla, se observa el Capital Humano Administrativo en el Hospital de Huaycdn durante el
afio 2024, donde se observa tres grupos con mayor numero de capital humano, siendo
técnicos administrativos (81), seguido de auxiliar administrativo (64) y técnico de seguridad
(23), siendo un total de 190.

e EJECUCION DEL PRESUPUESTO 2024

Tabla N° 105
Ejecucidn del presupuesto del afio 2024

_ I Trimestre Il Trimestre  Ill Trimestre IV Trimestre TOTAL
$/30,119.49 S/ 138.00 $/393.00 $/201.00  S/30,851.49
$/3,322.00  $/3,221.80  S/4,356.00  S/2,941.60  S/13,841.40
S/7,885.72  S/7,26596  S/5450.59  S/6,269.23 S/ 26,871.50
S/ 414.00 S/ 250.00 $/306.00 $/80.00  S/1,050.00
$/1,614.00 $/950.00  S/1,380.00  S/1,001.00  S/4,945.00
$/17,583.00 S/16,152.00 S/13,803.00  S/12,542.00 S/ 60,080.00
S/4,701.82  S/4,290.95  S/3,746.78  5/6,930.25  S/19,669.80
$/3,904.60  S/6,40450  S/5427.51  S/5976.50  S/21,713.11
$/6,647.00  $/7,339.00 S/6,776.00  S/7,252.00 S/28,014.00
$/7,161.68  $/8,21521 S/6,007.71  S/7,351.00 S/28,735.60
MEDICOS -

EXAMENES DE

$/16,316.87 S/15,883.70 S/16,267.22  S/14,220.87 S/ 62,688.66
S/ 410.00 S/ 316.34 $/190.00 $/209.92  S/1,126.26
$/26,190.81  S/30,682.47 /2585334  S/20,493.27 S/103,219.89
IMAGENES

$/0.00 $/0.00 $/0.00 S/ 414.80 S/ 414.80
S/2,477.20 S/ 1,447.20  S/1,042.66 $/908.60  S/5,875.66
$/1,120.00  $/1,470.00  S/1590.00  S/1,080.00  S/5,260.00
$/129,868.19 S/104,027.13 S/92,589.81  S/87,872.04 S/414,357.17

FUENTE: ET — Economia - SIAF SP
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En la siguiente tabla, se observa la ejecucion del presupuesto en el afio 2024, observando el total del
presupuesto ejecutado fue de S/. 414,357.17 nuevos soles, durante el primer trimestre del 2024 se
ejecutd el 31.3% del presupuesto, en el segundo trimestre se ejecutd el 25.1%, en el tercer trimestre se
ejecutd el 22.3% y en el cuarto trimestre se ejecutd el 21.2% .

El servicio de diagndstico por imagenes presento la mayor ejecucidn de presupuesto con S/. 103,219.89,
seguido de los exdmenes de laboratorio con S/. 62,688.66, en tercer lugar, encontramos al servicio de
emergencia S/. 60,080.00.

Por otra parte, se observa que los servicios con menos ejecucién de presupuesto fueron los servicios de
atencion dental y electrocardiograma.

4.2 Productividad Hospitalaria

La productividad hospitalaria se refiere a la eficiencia con la que un hospital utiliza sus recursos
(humanos, tecnoldgicos, financieros, etc.) para brindar atencién médica de calidad y satisfacer las
necesidades de salud de la poblacién. Implica la relacion entre los resultados obtenidos (atencién al
paciente, satisfaccion, etc.) y los recursos utilizados

4.2.1 Indicadores de Gestion de Consultorio Externo

Los indicadores de gestidén de consultorio externo son mediciones que permiten evaluar la eficienciay
eficacia de la atencién médica brindada en un entorno ambulatorio. Estos indicadores ayudan a
monitorear el rendimiento de los recursos, la productividad del personal y la calidad de la atencién,
permitiendo identificar dreas de mejora
Tabla N° 106
Indicador de Gestién de Consultorio Externo
'HOSPITAL HUAYCAN 2019-2024

| INDICADOR | | META| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |

N2 Atendidos 85,425 53,371 37,633 77,917 88,818 132,399
Poblacion Asignada 122,986 122,986 100,391 103,085 104,780 105,483
N2 Atenciones 269,483 126,244 133,719 242,575 249,887 309,200
NE
GRADO DE USO Atendidos/Poblacién 1.4 2.3 2.7 1.3 1.2 0.8
Asignada X 100

CONCENTRACION N2 Atenciones/N?2

GENERAL Atendidos 3.5 3.2 2.4 3.6 31 28 23
N° de Atenciones Médicas 97,425 38,955 43,168 85,102 103,887 110,773

N" de Atendidos Medicas 35254 4048 14359 28,845 40575 58,446
(nuevos y reingresos)

CONCENTRACION MEDICA '\~ Atenciones/Ne 5 o 238 9.6 3.0 3.0 26 1.9
Atendidos

Atenciones médicas

Realizadas

Ne de Horas Médicos

Efectivos (4 horas)

97,425 38,955 43,168 85,102 103,887 110,773

26,523 23,403 32,104 35,219

N2 Atenciones/N2  3-4X
RENDIMIENTO HORA Horas Efectivas HORAS 3.7 - - 3.6 3.2 3.1

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla, se observa los indicadores de gestidn de Consultorios Externos en el Hospital de Huaycan
durante los afios de 2019 hasta el 2024, observando un incremento en la poblacion asignada, ademas de los
indicadores de CONCENTRACION GENERAL obtuvo como resultado 2.3, seguido de CONCENTRACION MEDICA
con 1.9, encontrandose estos indicadores por debajo a las metas establecidas, por el contrario, el
RENDIMIENTO HORA se reporta 3.1, permaneciendo dentro de la meta establecida. A la vez se observa que
dentro de los Ultimos 3 afios los indicadores de CONCENTRACION GENERALy CONCENTRACION MEDICA no
logran alcanzar las metas establecidas
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Tabla N° 107

Indicador de Gestion de Consultorio Externo

'Hospital Huaycan - 2024

| inpicapor | wverA | ene B res o vAR J AR fovay §Jun foul f o Aco J sep | oct | Nov J| pic J TOTAL |

Ne Atendidos 20,061 12,448 10,605 9,805 8,249 70971 8259 8592 7,829 7161 7,089 9,111 117,180
Poblacién Asignada 105,483 105,483 105,483 105,483 105,483 105483 105483 105,483 105483 105483 105483 105,483 1,265,796
N2 Atenciones 20,553 20,891 21,604 24,645 22,870 22228 23,522 24446 24017 22,727 34,587 21,510 283,600
N¢
GRADO DE USO Atendidos/Poblacién 190 118 101 93 78 7.6 7.8 8.1 7.4 6.8 6.7 8.6 93
Asignada X 100
CONCENTRACION Ne Atenciones/Ne
GENERAL N 35 1.0 1.7 2.0 25 28 2.8 2.8 28 3.1 32 49 24 24
k'/lé(ifc’;\zenc'ones 8902 8823 9446 10,249 9428 8384 9335 9,706 10,172 8997 9,020 8311 110,773
N° de Atendidos
Medicas (nuevos y 8815 6680 67238 5443 4128 3663 4,020 4,185 4163 3394 3361 4356 58446
reingresos)
CONCENTRACION N2 Atenciones/N2
EDIA i 35 1.0 1.3 15 1.9 23 23 23 23 24 27 27 1.9 1.9
étezﬂzfdn;s medicas 8902 8823 9446 10,249 9,428 8384 9335 9,706 10,172 8997 9,020 8311 110,773
. —
Ne de Horas Médicos 2,712 2920 3192 37308 3,096 2916 2948 2679 2952 2816 2904 2776 35219
Efectivos (4 horas)
0 i 0
RENDIMIENTO HORA - Atenciones/Ne ) e 33 3.0 3.0 3.1 3.0 2.9 32 36 34 32 31 30 3.1
Horas Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla, se detalla el indicador de gestidén en consultorio externo del Hospital de Huaycan por cada mes del afio 2024, observando que el indicador
de CONCENTRACION GENERAL reporta 2.4 y CONCENTRACION MEDICA reporta 1.9, ambos indicadores no han logrado alcanzar las metas establecidas durante
el afo 2024, y el indicador de RENDIMIENTO HORA ha logrado permanecer dentro de la meta cada trimestre, reportado un total de 3.1.

Pagina 169|248



ey ) Viceministerio : "Afo de la recuperacion y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacion de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

Tabla N° 108
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Pediatria
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 1,270 1,195 1,336 1,718 1,601 1,467 1,537 1,410 1,788 1,299 1,334 931 16,886
N° de Atendidos Medicas (nuevos y reingresos) 1,261 755 810 827 641 542 535 467 528 377 302 286 7,331
N2
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N2 3.5 1.0 1.6 1.6 2.1 2.5 2.7 2.9 3.0 3.4 3.4 44 33 2.3
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 1,270 1,195 1,336 1,718 1,601 1,467 1,537 1,410 1,788 1,299 1,334 931 16,886
N¢ de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 360 476 464 516 536 520 488 412 468 396 480 452 5,568
Ne
Atenciones/N2
RENDIMIENTO HORA Horas 5HORA 3.5 2.5 2.9 3.3 3.0 2.8 3.1 3.4 3.8 3.3 28 21 3.0
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla, se observa el indicador de Gestién de Consultorio Externo del Servicio de Pediatria del Hospital de Huaycdn, durante el
afio 2024, donde se puede observar que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 2.3 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 3.0, ambos
indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 109
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 3,661 3,770 4,083 4,324 3,934 3,517 3,839 4,252 4,361 3,792 3,990 3,916 47,439

N° de Atendidos Medicas (nuevos y reingresos) 3,621 2,862 2,357 2,236 2,072 1,854 1,944 2,206 2,081 1,623 1,643 2,367 26,866
Ne

CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N¢ 3.5 1.0 13 1.7 1.9 1.9 1.9 2.0 1.9 2.1 2.3 2.4 1.7 1.8

Atendidos

Atenciones médicas Realizadas 3,661 3,770 4,083 4,324 3,934 3,517 3,839 4,252 4,361 3,792 3,990 3,916 47,439

N de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 976 1,184 1,412 1,376 1,160 1,176 1,004 959 1,144 996 1,116 976 13,479
Ne

RENDIMIENTO HORA Atenciones/N2 5 HORA 3.8 3.2 2.9 3.1 3.4 3.0 3.8 4.4 3.8 3.8 3.6 40 35

Horas Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la tabla N° 109 se observa el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Medicina del Hospital de Huaycdn, durante el afio 2024, donde se observa
los indicadores por cada mes, donde se aprecia que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.8 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 3.5, ambos indicadores
no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 110
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Medicina General)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 1,933 2,310 2,344 2,272 1934 1,632 1,577 1,914 1,581 1,307 1,192 1,564 21,560

N° de Atendidos Medicas (nuevos y

. 1,894 1,703 1,197 1,045 961 815 769 925 625 465 441 1,055 11,895
reingresos)

N©
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N¢ 3.5 1.0 1.4 2.0 2.2 2.0 2.0 2.1 2.1 2.5 2.8 2.7 15 1.8
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 1,933 2,310 2,344 2,272 1934 1632 1,577 1,914 1,581 1,307 1,192 1,564 21,560
N2 de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 240 356 440 432 236 240 256 272 188 176 164 160 3,160
N
Atenciones/N2
RENDIMIENTO HORA Horas 5HORA 8.1 6.5 53 5.3 8.2 6.8 6.2 7.0 8.4 74 7.3 9.8 6.8
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla se observa el indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Medicina del Hospital de Huaycan, durante el
afio 2024, donde se detalla por cada mes del afio 2024, observando, que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.8 no alcanzando la
meta establecida para el nivel hospitalario y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 6.8 superando la meta establecida.
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Tabla N° 111
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Medicina Interna)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 219 180 440 638 571 526 788 490 998 704 865 659 7,078

N° de Atendidos Medicas (nuevos y

. 219 145 307 361 323 246 395 268 543 326 427 475 4,035
reingresos)

Ne
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N 3.5 1.0 1.2 14 1.8 1.8 2.1 2.0 1.8 1.8 2.2 2.0 1.4 1.8
2 Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 219 180 440 638 571 526 788 490 998 704 865 659 7,078
N2 de Horas Médicos Efectivos ( 4 horas) 96 108 256 184 172 168 188 80 260 176 236 220 2,144
Ne
Atenciones/N
RENDIMIENTO HORA ° Horas 5HORA 2.3 1.7 1.7 3.5 3.3 3.1 4.2 6.1 3.8 4.0 3.7 3.0 3.3
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 111 se detalla el Indicador de Gestiéon en Consultorio Externo del servicio de Medicina (Medicina Interna) del Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024, donde se reporta por cada mes del afio 2024, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor
1.8 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 3.3, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 112
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Medicina Rehabilitacion)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 636 517 639 654 669 560 588 618 583 693 632 463 7,252

N° de Atendidos Medicas (nuevos y

. 636 421 416 372 356 287 262 320 284 321 238 231 4,144
reingresos)

N2
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N? 3.5 1.0 1.2 1.5 1.8 1.9 2.0 2.2 1.9 2.1 2.2 2.7 2.0 1.8
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 636 517 639 654 669 560 588 618 583 693 632 463 7,252
N2 de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 192 248 284 284 292 284 288 272 272 280 268 200 3,164
N
Atenciones/N?2
RENDIMIENTO HORA Horas 5HORA 3.3 21 2.3 2.3 2.3 2.0 2.0 2.3 2.1 2.5 24 2.3 2.3
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

Enla Tabla N° 112 se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Medicina Rehabilitaciéon) del Hospital de
Huaycan, se detalla por cada mes del afio 2024, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.8 y RENDIMIENTO HORA
se encuentra en 2.3, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 113
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Neumologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 280 289 274 322 273 253 295 341 350 206 363 238 3,484
N" de Atendidos Medicas (nuevos y 280 210 168 183 156 131 148 176 182 86 173 112 2,005
reingresos)
N2
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N 3.5 10 14 16 18 18 19 20 19 1.9 24 21 2.1 17
2 Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 280 289 274 322 273 253 295 341 350 206 363 238 3,484
N2 de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 168 240 232 244 240 200 180 244 236 136 220 184 2,524
N@
RENDIMIENTO HORA Ate:;'g:ais/ N SHoRA 17 12 12 13 11 13 16 14 15 15 17 13 14
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 113 se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Neumologia) del Hospital de Huaycan, durante el afio
2024, donde se detalla por cada mes, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.7 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 1.4, ambos
indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 114
Indicador de Gestién de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Gastroenterologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 179 21 0 0 0 142 199 176 202 218 173 128 1438
N” de Atendidos Medicas (nuevos y 179 15 0 0 0 116 157 131 129 146 115 74 1062
reingresos)
N2
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N 3.5 1.0 1.4 - - - 1.2 1.3 1.3 1.6 1.5 1.5 1.7 1.4
2 Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 179 21 0 0 0 142 199 176 202 218 173 128 1438
N2 de Horas Médicos Efectivos (4 horas) 76 0 0 0 0 72 80 64 80 84 80 64 600
N2
Atenciones/N
RENDIMIENTO HORA ° Horas 5 HORA 2.4 - - - - 2.0 2.5 2.8 2.5 2.6 2.2 2.0 2.4
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 114, se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Gastroenterologia) del Hospital de Huaycan, durante
el afio 2024, donde se detalla por cada mes, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.4 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 2.4,
ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 115
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Psiquiatria)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 210 207 135 230 215 204 32 277 238 222 204 189 2,363

N° de Atendidos Medicas

. 210 140 81 122 114 141 15 171 143 118 88 117 1,460
(nuevos y reingresos)
N2
CONCENTRACION MEDICA  Atenciones/N 3.5 10 15 17 19 19 14 21 16 1.7 19 23 16 16
2 Atendidos
Atenciones medicas 210 207 135 230 215 204 32 277 238 222 204 189 2363
Realizadas
. .
Ne de Horas Médicos 160 136 116 156 132 124 12 27 108 144 148 148 1,411
Efectivos (4 horas)
Ne
RENDIMIENTO HORA Ate:;'g:aism SHORA 13 15 12 15 16 16 27 103 22 15 14 13 17
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

Enla Tabla N° 115, se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Psiquiatria) del Hospital de Huaycan,
durante el afio 2024, donde se detalla por cada mes, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.6 y RENDIMIENTO
HORA se encuentra en 1.7, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 116
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Cardiologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 142 205 187 180 201 154 10 0 0 0 0 0 1,079

N° de Atendidos Medicas

. 142 204 186 153 162 117 6 0 0 0 0 0 970
(nuevos y reingresos)
N¢
CONCENTRACION MEDICA  Atenciones/N 3.5 1.0 10 10 12 12 13 17 - - - ; ; 1.1
2 Atendidos
Atenciones medicas 142 205 187 180 201 154 10 0 0 0 0 0 1079
Realizadas
. .
Ne de Horas Médicos 44 %6 84 76 88 88 0 0 0 0 0 0 476
Efectivos (4 horas)
N@
Atenciones/N
RENDIMIENTO HORA S SHORA 32 21 22 24 23 18 ; - ; - - ; 23
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

EnlaTabla N° 116, se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Cardiologia) del Hospital de Huaycan,
durante el afio 2024, donde se detalla por cada mes del afio, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.1y
RENDIMIENTO HORA se encuentra en 2.3, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 117
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Infectologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 62 41 64 28 71 46 72 80 66 93 96 82 801
N* de Atendidos Medicas 61 24 2 0 0 1 2 2 0 1 0 82 175
(nuevos y reingresos)
Ne
CONCENTRACION MEDICA  Atenciones/N 3.5 1.0 1.7 32.0 - - 46.0 36.0 40.0 - 93.0 - 1.0 4.6
2 Atendidos
Atenciones médicas
. 62 41 64 28 71 46 72 80 66 93 96 82 801
Realizadas
N2 de Horas Médicos i i i i i i i i i i i i 0
Efectivos (4 horas)
Ne
RENDIMIENTO HORA Atenciones/N ¢ ora - - - - - - - - - - - - -
2 Horas
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 117, se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del servicio de Medicina (Infectologia) del Hospital de
Huaycdn, durante el afio 2024, donde se detalla por cada mes del afio 2024, se puede observar, que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé
un valor 4.6 superando la meta establecida para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 118
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Medicina (Endocrinologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 278 356 343 349 465 593 2,384

N° de Atendidos Medicas

. 190 213 175 160 161 221 1,120
(nuevos y reingresos)

Ne
CONCENTRACION MEDICA  Atenciones/N 3.5 - - - - - - 1.5 1.7 2.0 2.2 2.9 2.7 2.1
2 Atendidos
Atenciones médicas
. 278 356 343 349 465 593 2,384
Realizadas
N2 de Horas Médicos 0
Efectivos (4 horas)
Ne

RENDIMIENTO HORA atenciones/N g oo - - - - - - - - ; ; ; ;

2 Horas

Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 118, se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Medicina (Endocrinologia) del Hospital de Huaycan,
durante el afio 2024, donde se detalla por cada mes del afio 2024, donde se puede observar que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor
2.1 no alcanzaron la meta establecida para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 119
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 1,992 1,913 2,036 2,231 1941 1660 2,141 2,003 2,132 2,071 1,923 1,907 23,950

N° de Atendidos Medicas

. 1,967 1,910 2,033 1,459 1,000 862 1,131 1,050 1,144 1,039 923 1,193 15,711
(nuevos y reingresos)

N@
CONCENTRACION MEDICA  Atenciones/Ne 3.5 10 10 10 15 19 19 19 19 1.9 20 21 16 15
Atendidos
Atenciones medicas 1,992 1,913 2,036 2,231 1941 1,660 2,141 2,003 2,132 2071 1,923 1,907 23,950
Realizadas
. .
Ne de Horas Médicos 824 668 732 816 780 676 876 732 744 832 820 772 9272
Efectivos (4 horas)
Ne
Atenciones/N2
RENDIMIENTO HORA one SHORA 24 29 28 27 25 25 24 27 29 25 23 25 26
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la Tabla N° 119 se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia del Hospital de Huaycan, durante el
afio 2024, detallando por cada mes del afio, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.5 y RENDIMIENTO HORA
se encuentra en 2.6, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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INDICADOR

N° de Atenciones Médicas

N° de Atendidos Medicas

. 549
(nuevos y reingresos)
N2
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N2 3.5 1.0
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas - 555
Ne de Horas Médicos Efectivos
212
(4 horas)
N2
i 0
RENDIMIENTO HORA Atenciones/N® o hopa 96
Horas
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

"Afo de la recuperacion y
consolidacién de la economia
peruana”

Tabla N° 120
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Cirugia General)
'Hospital Huaycan - 2024

625

1.0

626

172

3.6

555 626 474

473

1.0

474

192

2.5

ABR

579

342

1.7

579

224

2.6

MAY

513

263

2.0

513

216

24

404

223

1.8

404

176

2.3

493

245

2.0

493

188

2.6

468

242

1.9

468

156

3.0

501

256

2.0

501

180

2.8

454

225

2.0

454

188

24

465

215

2.2

465

152

3.1

450

239

1.9

450

176

2.6

5,982

3,897

15

5,982

2,232

2.7

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia (Cirugia General) del Hospital de
Huaycan, se detalla por cada mes, se puede observar que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.5 y RENDIMIENTO HORA se
encuentra en 2.7, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 121
Indicador de Gestion de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Traumatologia)
'Hospital Huaycan - 2024

N° de Atenciones Médicas 499 7,332

N° de Atendidos Medicas

. 609 632 634 503 340 318 309 362 309 312 270 273 4,871
(nuevos y reingresos)

NO
CONCENTRACION Atenciones/N° 3.5 10 10 10 14 20 19 19 18 19 19 21 18 15
MEDICA .

Atendidos
Atenciones médicas 615 632 634 697 665 616 590 662 581 585 556 499 7,332
Realizadas
N° de Horas Médicos 216 212 196 200 196 188 200 164 148 192 184 168 2,264
Efectivos (4 horas)

NO

H [o]
RENDIMIENTO HORA Atenciones/N 5 28 30 32 35 34 33 30 40 39 30 30 30 3.2

Horas HORA

Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla N° 121 se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia (Traumatologia) del Hospital
de Huaycan, donde se detalla por cada mes del afio, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.5 y
RENDIMIENTO HORA se encuentra en 3.2, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 122

Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Anestesiologia)

INDICADOR META ENE

N° de Atenciones Médicas 191

N° de Atendidos Medicas

. 191
(nuevos y reingresos)
Ne
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N¢ 3.5 1.0
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 191
0 - .
Ne de Horas Médicos Efectivos 104
(4 horas)
Ne
i 0
RENDIMIENTO HORA Atenciones/N® o nen 18
Horas
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

FEB

226

226

1.0

226

132

17

MAR

240

238

1.0

240

60

4.0

ABR

242

107

2.3

242

104

2.3

'Hospital Huaycan - 2024

MAY

199

84

24

199

92

2.2

JUN

174

61

2.9

174

64

2.7

JUL

175

50

35

175

96

18

AGO

193

79

24

193

52

3.7

SEP

204

81

2.5

204

68

3.0

OoCT

196

65

3.0

196

108

1.8

NOV

202

61

33

202

180

11

DIC

82

81

1.0

82

128

0.6

TOTAL

2324

1324

1.8

2324

1188

2.0

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestidn en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia (Anestesiologia) del Hospital de
Huaycan, por cada mes del afio, donde se observa que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.8 y RENDIMIENTO HORA se
encuentra en 2.0, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.
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Tabla N° 123
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Oftalmologia)
'Hospital Huaycan - 2024

INDICADOR META ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV DIC TOTAL

N° de Atenciones Médicas 360 367 370 389 305 257 462 301 490 405 404 287 4,397

N° de Atendidos Medicas

) 350 365 370 292 191 163 339 219 347 287 264 185 3,372
(nuevos y reingresos)

Ne
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/Ne 3.5 10 10 10 13 16 16 14 14 14 14 15 16 13
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 360 367 370 389 305 257 462 301 490 405 404 287 4397
. . .
N¢ de Horas Médicos Efectivos 100 100 9 9% 92 72 200 164 200 152 140 140 1552
(4 horas)
Ne
Atenciones/N2
RENDIMIENTO HORA o SHORA 36 37 39 41 33 36 23 18 25 27 29 21 28
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla se detalla el indicador de gestion en consultorio externo del servicio de Cirugia (Oftalmologia) del Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024, donde se presenta los indicadores por cada mes, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé
un valor 1.3 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 2.8, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel
hospitalario.
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INDICADOR

N° de Atenciones Médicas

N° de Atendidos Medicas
(nuevos y reingresos)

Ne
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N¢
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas
Ne de Horas Médicos Efectivos
(4 horas)
Ne
i 0
RENDIMIENTO HORA Atenciones/N
Horas
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla N° 124 se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia (Urologia) en el Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024, detallado por cada mes del afio, donde se puede observar que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un
valor 1.8 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 2.7, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.

META

35

5 HORA

Hospital de Huaycan

ENE

211

209

1.0

211

96

"Afo de la recuperacion y

consolidacién de la economia

Tabla N° 124
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Urologia)

FEB

MAR

224

224

1.0

224

92

24

ABR

211

140

1.5

211

92

2.3

peruana”

'Hospital Huaycan - 2024

MAY

186

81

2.3

186

96

1.9

JUN

159

72

2.2

159

96

17

JUL

376

165

2.3

376

96

3.9

AGO

324

118

2.7

324

96

34

SEP

315

129

2.4

315

96

3.3

OoCT

318

107

3.0

318

96

3.3

NOV

281

111

2.5

281

164

1.7

DIC

589

415

14

589

160

3.7

TOTAL

3,194

1,771

1.8

3,194

1,180

2.7
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Tabla N° 125
Indicador de Gestidn de Consultorio Externo Del Servicio De Cirugia (Cirugia Cardiovascular)
'Hospital Huaycan - 2024

INDICADOR META ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OoCT NOV DIC

N° de Atenciones Médicas 60 62 94 113 73 50 45 55 41 113 15 0

N° de Atendidos Medicas

. 59 62 94 75 41 25 23 30 22 43 2 0
(nuevos y reingresos)
Ne
CONCENTRACION MEDICA Atenciones/N¢ 3.5 1.0 1.0 1.0 1.5 1.8 2.0 2.0 1.8 19 2.6 7.5 -
Atendidos
Atenciones médicas Realizadas 60 62 94 113 73 50 45 55 41 113 15 0
0 - .
Ne de Horas Médicos Efectivos 9% 5 96 100 88 80 96 100 ) 96 0 0
(4 horas)
Ne
i 0
RENDIMIENTO HORA Ate”ﬁfrr;is/ N* SHorRA 06 12 10 11 08 06 05 06 0.8 12 - -
Efectivas

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla N° 125 se detalla el Indicador de Gestién en Consultorio Externo del Servicio de Cirugia (Cirugia Cardiovascular) del
Hospital de Huaycdn, donde se detalla por cada mes del afio 2024, observandose que la CONCENTRACION MEDICA, alcanzé un valor 1.5
y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 0.8, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel hospitalario.

TOTAL

721

476

15

721

856

0.8
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N° de Atenciones Médicas

N° de Atendidos Medicas
(nuevos y reingresos)

CONCENTRACION MEDICA

Atenciones médicas
Realizadas

N2 de Horas Médicos
Efectivos (4 horas)

RENDIMIENTO HORA

FUENTE: HIS-MIS
Elaborado: ET. Estadistica HH

En la siguiente tabla N° 126, se detalla el Indicador de Gestion en Consultorio Externo del Servicio de Gineco-Obstetricia del Hospital de
Huaycan, durante el afio 2024, donde se presenta los indicadores por cada mes del afio, observandose que la CONCENTRACION MEDICA,
alcanzd un valor 2.6 y RENDIMIENTO HORA se encuentra en 3.3, ambos indicadores no alcanzaron las metas establecidas para el nivel

hospitalario.

Hospital de Huaycan

N2
Atenciones/N2 3.5
Atendidos

Ne
Atenciones/N¢ 4-5
Horas HORA
Efectivas

1979

1966

1.0

1979

552

3.6

1945

1153

1.7

1945

592

33

1991

1038

1.9

1991

584

34

"Afo de la recuperacion y
consolidacion de la economia
peruana”

Tabla N° 126
Indicador de Gestién de Consultorio Externo Del Servicio De Gineco — Obstetricia
'Hospital Huaycan - 2024

1976

921

2.1

1976

600

33

1952

415

4.7

1952

620

31

1740

405

4.3

1740

544

3.2

1818

410

4.4

1818

580

3.1

2041

462

4.4

2041

576

3.5

1891

410

4.6

1891

596

3.2

1835

355

5.2

1835

592

3.1

1773

493

3.6

1773

488

3.6

1557

510

31

1557

576

2.7

22498

8538

2.6

22498

6900

33
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4.2.2 Indicadores de Gestidn de Hospitalizacion

Los indicadores de gestidon de hospitalizacion son métricas clave que permiten evaluar y mejorar la
eficiencia, calidad y seguridad de los servicios de hospitalizacién en un centro de salud.

TABLA N° 127
INDICADOR DE GESTION HOSPITALARIA
HOSPITAL HUAYCAN 2018 a 2024

INDICADOR - METAY 2018 § 2019 | 2020 § 2021 § 2022 | 2023 | 2024

Ne de Dias Estancia 13,988 13,068 12,884 12,382 10,286 9,245 10,108
N2 de Egresos 4,828 5,008 4,304 3,953 3,203 3,057 3,060
Ne de Dias
PROMEDIO DE e
PERMANENCIA Estancia/N2 de 4 2.9 2.6 3.0 3.1 3.2 3.0 3.3
Egresos
Ne de Pacientes Dias 13,975 12,903 13,001 12,322 10,229 9,262 10,044

Ne Dias de camas

. ) 18,615 18,584 20,504 21,412 21,539 18,219 19,028
disponibles

N2 de Pacientes
Dias/N2 Dias de 80% 751 694 634 575 475 508 528
camas disponibles

PORCENTAJE DE
OCUPACION CAMA

(N¢ Dias de camas

INTERVALO DE disponibles-N¢ de

SUSTITUCION DE CAMA  Pacientes Dias) /N2 1 1.0 1.1 1.7 23 35 2.3 2.3
de Egresos

Total, de Egresos 4,831 5,008 4,305 3,953 3,203 3,057 3,060

N" de camas 51 51 59 56 64 50 50

(promedio)

RENDIMIENTO CAMA 6 7.9 8.2 6.1 5.9 4.2 5.1 5.1

N2 de Defunciones 38 63 219 114 24 14 17

TASA BRUTA DE N2 de

MORTALIDAD Defunciones/N2de 4% 0.8 1.3 5.1 2.9 0.7 0.5 0.6

HOSPITALARIA Egresos X 100

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla N° 127, se detalla el Indicador de Gestién Hospitalaria en el Hospital de Huaycan,
durante los afios 2018 hasta el 2024, observando los egresos — numero de dias de estancia hospitalaria, e
indicadores del Hospital de Huaycan, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA CAMA se encuentra
en 3.3, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 52.8 ambos permanecen por debajo de las metas
establecidas, el INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA es de 2.9 superando la meta siendo 1, ademas el
RENDIMIENTO CAMA es de 5.1 permaneciendo por debajo de las metas institucionales, finalmente se
reporta la TASA BRUTA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA de 0.6 permaneciendo dentro de lo esperado.
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TABLA N° 128
INDICADOR DE GESTION HOSPITALARIA
HOSPITAL HUAYCAN - 2024

INDICADOR M:T FEB ABR g MAY OCT gNOVv TOLTA
889 785

N¢ de Dias Estancia 692 836 892 868 121 882 891 837 704 717 10810
Ne de Egresos 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3060
Ne de Dias
PROMEDIO DE e
PERMANENCIA Estancia/NQ de 4 3 29 30 32 36 34 37 34 33 35 33 33 3.3
Egresos
Ne de Pacientes Dias 720 738 874 983 124 898 859 874 817 822 674 743 10404
N2 Dias de camas 155 145 155 174 179 174 155 155 150 155 150 155 1902
disponibles 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8
Ne de
Pacientes
PORCENTAJE DE , 0 ¢
OCUPACION CAMA Dias/N2 Dias  80% 46.5 50.9 56.4 56.5 58.0 51.6 55.4 56.4 545 53.0 449 479 528
de camas
disponibles
(N2 Dias de
camas

INTERVALO DE

camas
SUSTITUCION DE ~ disponibles-N

. 38 25 23 28 24 33 28 26 28 30 39 37 2.9
de Pacientes

CAMA Dias) /N2 de

Egresos
Total, de Egresos 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3060
N" de camas 50 50 50 58 58 58 50 50 50 50 50 50 624
(promedio)
RENDIMIENTO 6 44 57 60 47 54 44 49 52 48 48 42 44 49
CAMA
N* de Reingreso 1 o 5 1 6 1 1 2 1 2 2 4 2
menores de 7 dias
N° de Egresos 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3060
TASAS DE
REINGRESOS (< de 1% 0.00 000 0.02 000 002 000 0.00 001 000 001 001 002 001
07 dias)

N° de pacientes con
infecciones 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3
Intrahospitalarios

N| de Egresos del

) . 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3060
mismo periodo

TASA DE

INFECCIONES

INTRAHOSPITALARIA 7% 0.00 0.35 0.00 0.00 0.32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.46 0.10
S

N2 de Defunciones 0 1 2 2 1 4 0 2 3 1 0 1 17
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TASA BRUTA DE

N2 de
Defunciones/N

MORTALIDAD oo bar 4% 00 03 07 07 03 16 00 08 12 04 00 05
HOSPITALARIA Soets

100
N” de Abortos en 27 24 38 31 24 33 41 45 43 24 26 40
periodo x 100
N° de Partos
Atendidos en el 91 106 127 103 104 97 85 103 99 98 79 75
mismo periodo
TASA DE ABORTOS - 03 02 03 03 02 03 05 04 04 02 03 05
N° de Partos x 100 91 106 127 103 104 97 8 103 99 98 79 75

N° de Gestantes

Controladas

COBERTURAS DE

PARTOS

45 382 43 44 47 47 40 62 44 35 35 60

100% 49% 36% 34% 43% 45% 48% 47% 60% 44% 36% 44% 80%

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla N° 128 se detalla los Indicadores de Gestion Hospitalaria en el Hospital de
Huaycdn, durante el afio, donde se detalla por cada mes, siendo los siguientes resultados:

El PROMEDIO DE PERMANENCIA alcanzo un valor de 3.3 se mantuvo por debajo de la meta
establecida en 4 durante todo el 2024.

El PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA alcanzo un 52.8% muy por debajo de la meta
establecida en 80%.

El INDICADOR DE SUSTITUCION CAMA llego al 2.9 muy por encima de la meta establecida
en 1.

EI RENDIMIENTO CAMA llego al 4.9 por debajo de la meta establecida en 6
La TASA DE REINGRESO (< de 07 dias) alcanzo un valor de 0.01%. anual

La TASA DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS alcanzo un 0.10% anual

La TASA BRUTA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA alcanzo un 0.6 anual.

La TASA DE ABORTOS alcanzo un 0.3% anual

La COBERTURA DE PARTOS alcanzo un 46%

0.6

396

1167

0.3

1167

540

46%
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Tabla N° 129
Indicador De Gestidn Hospitalaria Del Servicio De Pediatria
Hospital Huaycan 2024

101 1,404

Ne¢ de Dias Estancia

PROMEDIO DE N2 de Dias Estancia/N2 de
PERMANENCIA Egresos

Ne Dias de camas
) ) 341 319 341 330 341 330 341 341 330 341 330 341 4,026
disponibles

38 33 47 52 48 46 33 21 29 19 30 432

26 31 31 30 38 33 38 30 3.2 36 34 33

9 104 144 162 176 156 114 67 93 75 96 1,401

PORCENTAIE DE N¢ de Pacientes Dias/N2 o o o o o o
OCUPACION CAMA Dias de camas disponibles 80% 35% 30% 30% 44% 48% 53% 46% 33% 20% 27% 23% 28% 35%
(N2 Dias de camas
INTERVALO DE disponibles-N2 de
SUSTITUCION DE CAMA Pacientes Dias)/Ne de 1 6.2 59 72 40 34 32 40 69 125 8.6 134 82 6.1
Egresos

38 33 47 52 48 46 33 21 29 19 30 432

RENDIMIENTO CAMA 6 3.3 35 30 43 47 44 42 30 19 2.6 1.7 27 33

N° de Bemgreso menores 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
de 7 dias
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N° de Egresos 36 38 33 47 52 48 46 33 21 29 19 30 432

TASAS DE REINGRESOS (<
de 07 dias)

N° de pacientes con
infecciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Intrahospitalarios

1% 000 000 000 0.0 000 000 002 000 000 000 0.00 0.00 0.00

N| de Egresos del mismo
periodo

TASA DE INFECCIONES
INTRAHOSPITALARIAS

36 38 33 47 52 48 46 33 21 29 19 30 432
7% 000 000 000 OO0 000 000 OO0 OO0 000 000 O0.00 0.00 O0.00
Ne de Defunciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TASA BRUTA DE N2 de Defunciones/Ne de
MORTALIDAD ) B <4% 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

HOSPITALARIA Egresos X 100

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Pediatria en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024,
reportandose por cada meses, observando los egresos — nimero de dias de estancia hospitalaria, e indicadores del Hospital de Huaycan,
observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama se encuentra en 3.3, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 35% ambos
permanecen por debajo de las metas establecidas, el INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA es de 6.1 siendo la meta de 1, ademas el
RENDIMIENTO CAMA es de 3.3 permaneciendo por debajo de las metas institucionales, la TASA DE REINGRESO (< de 7 dias ) 0.0, la TASA DE
INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS en 0.0 y finalmente |a TASA BRUTA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA en 0.0
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Tabla N° 130
Indicador De Gestién Hospitalaria Del Servicio De Medicina
Hospital Huaycdn 2024

N de Dias Estancia 143 159 174 151 323 195 163 197 195 170 168 159 2197
N2 de Egresos 19 23 21 24 49 29 24 23 21 23 23 28 307
PROMEDIO DE N de Dias Estancia/N2

PERMANENCIA de Egresos 4 7.5 69 83 6.3 66 67 6.8 86 9.3 7.4 73 57 7.2

N de Pacientes Dias 159 129 163 201 289 182 169 200 204 184 128 166 2174

Ne¢ Dias de camas

: . 217 203 217 450 465 450 217 217 210 217 210 217 3290
disponibles

N2 de Pacientes Dias/N®
Dias de camas 80% 73% 64% 75% 45% 62% 40% 78% 92% 97% 85% 61% 76% 66%
disponibles

PORCENTAIE DE
OCUPACION CAMA

(N2 Dias de camas
INTERVALO DE SUSTITUCION disponibles-N2 de

DE CAMA Pacientes Dias) /N® de 1 3.1 32 26 104 36 92 20 07 03 14 36 18 36
Egresos

Total de Egresos 19 23 21 24 49 29 24 23 21 23 23 28 307

N° de camas (promedio) 7 7 7 15 15 15 7 7 7 7 7 7 108

RENDIMIENTO CAMA 6 2.7 33 3.0 16 33 19 34 33 30 3.3 33 40 28
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N° de Reingreso menores de
7 dias

N° de Egresos 19 23 21 24 49 29 24 23 21 23 23 28 307

TASAS DE REINGRESOS (< de

07 dias) 1% 0.00 000 000 o000 000 000 000 0.00 000 000 0.00 0.00 o0.00

N° de pacientes con
infecciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Intrahospitalarios

N| de Egresos del mismo

. 19 23 21 24 49 29 24 23 21 23 23 28 307
periodo

TASA DE INFECCIONES

0,
INTRAHOSPITALARIAS 7% 0.00 000 000 o000 000 000 000 0.00 000 000 0.00 o0.00 0.00

N¢ de Defunciones 0 1 2 2 1 4 0 2 3 1 0 1 17

TASA BRUTA DE N2 de Defunciones/N2 de

0,
MORTALIDAD HOSPITALARIA Egresos X 100 <4% 0.0 43 95 83 20 138 00 87 143 43 00 36 55

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Medicina en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024
donde se detalla por meses, observando los egresos, nimero de dias de estancia hospitalaria, , observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA
cama se encuentra en 7.2 superando la meta establecida, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 66% encontrandose por debajo de las
meta establecida, el INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA es de 3.6 siendo la meta de 1, ademas el RENDIMIENTO CAMA es de 2.8 anual
permaneciendo por debajo de las metas institucionales, la TASA DE REINGRESO (< de 7 dias ) 0.0, la TASA DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS
en 0.0y finalmente la TASA BRUTA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA en 5.5
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Tabla N° 131
Indicador De Gestién Hospitalaria Del Servicio De Cirugia
Hospital Huaycan 2024

INDICADOR - META FEB MAY §JUNJE JUL BAGOQ SEP j§ OCT § NOV jDIC
193 241 262

N¢ de Dias Estancia 261 304 236 285 246 210 311 212 211 2972
Ne de Egresos 62 83 77 72 76 54 58 59 54 69 61 50 775

PROMEDIO DE Ne de Dias Estancia/N¢

PERMANENCIA de Egresos 4 3.1 31 31 3.6 40 44 49 4.2 3.9 45 35 42 38

N de Pacientes Dias 197 240 239 321 257 253 262 240 212 302 223 238 2984

Ne Dias de camas

) . 465 424 465 450 465 450 465 465 450 465 450 465 5479
disponibles

N2 de Pacientes Dias/N2
Dias de camas 80% 424 56.6 514 713 55.3 56.2 56.3 516 471 649 496 51.2 545
disponibles

PORCENTAIJE DE
OCUPACION CAMA

(N2 Dias de camas
INTERVALO DE SUSTITUCION disponibles-N2 de

DE CAMA Pacientes Dias) /N© de 1 4.3 22 29 1.8 27 36 35 38 44 2.4 3.7 45 32
Egresos

Total de Egresos 62 83 77 72 76 54 58 59 54 69 61 50 775

N° de camas (promedio) 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 180

RENDIMIENTO CAMA 6 4.1 55 51 438 51 36 39 39 36 4.6 41 33 43

N° de Reingreso menores de 0 0 1 0 3 0 0 1 0 1 1 ) 9

7 dias
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N° de Egresos 62 83 77 72 76 54 58 58 54 65 61 50 770

TASAS DE REINGRESOS (< de

07 dias) 1% 0.00 0.00 001 000 004 000 000 002 000 002 0.02 004 0.01

N° de pacientes con
infecciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Intrahospitalarios

N| de Egresos del mismo 62 8 77 72 76 54 58 59 54 69 61 50 775
periodo

TASA DE INFECCIONES 0

INTRAHOSPITALARIAS 7% 000 000 000 000 OO0 OO0 OO0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000
Ne de Defunciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TASA BRUTA DE N2 de Defunciones/N2 de

0,
MORTALIDAD HOSPITALARIA Egresos X 100 <4% 0.0 00 00 OO0 00 00 00 00 OO 0.0 00 00 00

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Cirugia en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024 por
meses, observando los egresos, nimero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama se encuentra
en 3.8, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 54.5% por debajo de las meta establecida, el INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA es de 3.2
siendo la meta de 1, ademas el RENDIMIENTO CAMA es de 4.3 anual permaneciendo por debajo de las metas institucionales, la TASA DE
REINGRESO (< de 7 dias ) 0.01, la TASA DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS en 0.0 y finalmente la TASA BRUTA DE MORTALIDAD

HOSPITALARIA en 0.0
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Indicador De Gestion Hospitalaria Del Servicio De Cirugia (Cirugia General)
Hospital Huaycan 2024

Ne de Dias Estancia

N2 de Egresos

PROMEDIO DE
PERMANENCIA

N2 de Dias Estancia/N¢
de Egresos

N@ de Pacientes Dias

N@ Dias de camas
disponibles

N2 de Pacientes Dias/N?Q
Dias de camas
disponibles

PORCENTAIE DE
OCUPACION CAMA

(N2 Dias de camas
disponibles-N¢ de
Pacientes Dias) /N2 de
Egresos

INTERVALO DE
SUSTITUCION DE CAMA

Total de Egresos
N° de camas (promedio)

RENDIMIENTO CAMA

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

80%

Tabla N° 132

146
47

3.1

155

341

45.5

4.0

47
11
4.3

169
60

2.8

157

308

51.0

2.5

60
11
5.5

196
58

34

200

341

58.7

24

58
11
5.3

164
51

3.2

171

330

51.8

3.1

58
11
5.3
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peruana”

157
49

3.2

143

341

419

4.0

49
11
4.5

112
36

31

124

330

37.6

5.7

36
11
3.3

140
37

3.8

140

341

41.1

54

37
11
34

168
42

4.0

156

341

45.7

4.4

42
11
3.8

111
38

2.9

119

330

36.1

5.6

41
11
3.7

225
48

4.7

216

341

63.3

2.6

48
11
4.4

135
46

2.9

134

330

40.6

43

51
11
46

93 1,816
30 542
31 34
100 1,815
341 4,015
293 452
80 41
30 557
11 132
27 4.2

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Cirugia(Cirugia General) en el Hospital de Huaycan, durante el
afio 2024 por meses , observando los egresos — nimero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama
se encuentra en 3.4, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 45.2% encontrandose por debajo de las meta establecida, el INTERVALO DE
SUSTITUCION CAMA es de 4.1, siendo la meta de 1, ademas el RENDIMIENTO CAMA es de 4.2 anual permaneciendo por debajo de las meta

institucional.
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Tabla N° 133
Indicador De Gestidn Hospitalaria Del Servicio De Cirugia (Traumatologia)
Hospital Huaycan 2024

de Dias Estancia 1,098
N2 de Egresos 15 23 15 21 27 18 21 16 13 17 10 13 209
PROMEDIO DE Ne de Dias Estancia/N2
PERMANENCIA de Egresos 4 3.1 4.0 3.0 4.7 54 6.9 6.9 48 6.1 4.6 66 76 5.3
Ne de Pacientes Dias 42 83 39 150 114 129 122 83 72 79 78 119 1,110

o
N¢ Dias de camas 124 116 124 120 124 120 124 124 120 124 120 124 1464

disponibles
N@ de Pacientes Dias/N2
PORCENTAIJE DE ] o 107. 96.
OCUPACION CAMA Dlgs de Famas 80% 339 716 315 1250 919 5 984 669 600 63.7 65.0 0 75.8
disponibles

(N2 Dias de camas
INTERVALO DE disponibles-N2 de
SUSTITUCION DE CAMA Pacientes Dias) /N2 de ! > 14 >7 -14 0.4 1105 041 26 || 3.7 2.6 42 1104 1.7

Egresos

Total de Egresos 15 23 15 21 27 18 21 16 13 17 10 13 209
N° de camas (promedio) 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 48
RENDIMIENTO CAMA 6 3.8 5.8 3.8 5.3 68 45 53 40 33 43 25 33 44

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestidén Hospitalaria del Servicio de Cirugia( Traumatologia) en el Hospital de Huaycan, durante el
afio 2024 por meses, observando los egresos — numero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama
se encuentra en 5.3, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 75.8% encontrandose por debajo de las meta establecida, el INTERVALO DE
SUSTITUCION CAMA es de 1.7 siendo la meta de 1, ademas el RENDIMIENTO CAMA es de 4.4 anual, permaneciendo por debajo de las meta
institucional.
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N¢ de Dias Estancia

N2 de Egresos

PROMEDIO DE PERMANENCIA

N¢ de Pacientes Dias

N2 Dias de camas disponibles

PORCENTAJE DE OCUPACION
CAMA

INTERVALO DE SUSTITUCION
DE CAMA

Total de Egresos
N° de camas (promedio)

RENDIMIENTO CAMA

N° de Reingreso menores de
7 dias

N° de Egresos

TASAS DE REINGRESOS (< de
07 dias)

N° de pacientes con
infecciones Intrahospitalarios

N de Dias Estancia/N2

Hospital de Huaycan

Tabla N° 134
Indicador De Gestidn Hospitalaria Del Servicio De Gineco-Obstetricia

"Afo de la recuperacion y
consolidacién de la economia

Hospital Huaycan 2024

de Egresos

N2 de Pacientes
Dias/N¢ Dias de camas 80%
disponibles
(N¢ Dias de camas
disponibles-N2 de
Pacientes Dias) /N2 de
Egresos

1%

241

104

23

246

527

47%

2.7

104
17

6.1

104

0.01

317

142

2.2

281

493

57%

1.5

142
17

8.4

142

0.00

375

172

2.2

368

527

70%

0.9

172
17

10.1

172

0.02

peruana”

311

131

24

338

540

63%

1.5

131
17

1.7

131

0.01

333

135

2.5

334

527

63%

14

135

17

7.9

135

0.02

268

125

2.1

287

510

56%

1.8

125

17

7.4

125

0.01

291

116

2.5

272

527

52%

2.2

116

17

6.8

116

0.00

319

144

2.2

320

527

61%

14

144
17

8.5

144

0.01

317

145

2.2

335

510

66%

1.2

145
17

8.5

145

0.01

262

118

2.2

243

527

46%

24

118

17

6.9

118

0.01

255

108

24

248

510

49%

24

108

17

6.4

108

0.01

246

110

2.2

243

527

46%

2.6

110

17

6.5

110

0.02
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56%
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1,550
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N| de Egresos del mismo
periodo

TASA DE INFECCIONES
INTRAHOSPITALARIAS

Ne de Defunciones

TASA BRUTA DE MORTALIDAD
HOSPITALARIA

N° de Abortos en periodo x
100

N° de Partos Atendidos en el
mismo periodo

TASA DE ABORTOS

N° de Partos x 100

N° de Gestantes Controladas
COBERTURAS DE PARTOS

N° de Cesareas

N° de Partos x 100

TASA DE CESAREAS

Fuente: Egresos Hospitalarios

Hospital de Huaycan

104

7% 0.00

N2 de Defunciones/N@

0,
de Egresos X 100 <4%

0.0

27

91

- 0.3
91

45

100%  49%
36
91

0.40

Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.
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peruana”

142 172 131 135 125 116 144 145 118
0.70 0.00 0.00 0.74 0.00 0.00 0.00 0.00 o0.00
0 0 0 0 0 0 0 0 0
0.0 00 00 O00 0.0 0.0 0.0 00 00

24 38 31 24 33 41 45 43 24

106 127 103 104 97 85 103 99 98
0.2 03 03 0.2 0.3 0.5 04 04 02
106 127 103 104 97 85 103 99 98

38 43 44 47 47 40 62 44 35

36% 34% 43% 45% 48% 47% 60% 44% 36%

34 36 38 47 32 28 43 41 36

106 127 103 104 97 85 103 99 98

032 028 037 045 033 033 042 041 037

108 110 1,550

0.00 0.91 0.002

0 0 0
00 0.0 0.0
26 40 396
79 75 1167
03 05 0.3
79 75 1167
35 60 540
44% 80% 46%
34 25 430
79 79 1171
043 032 37%

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Gineco-Obstetricia en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024
por meses, observando los egresos — nimero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama se encuentra
en 2.3, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 56% encontrandose por debajo de las meta establecida, el INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA
es de 1.8 siendo la meta de 1, ademds el RENDIMIENTO CAMA es de 7.6 anual superando la meta institucional, la TASA DE REINGRESO (< de 7 dias)
0.01, la TASA DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIAS en 0.0, la TASA BRUTA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA en 0.0, La TASA DE ABORTO en 0.3, La
COBERTURA DE PARTOS alcanzo el 46% vy la TASA DE CESAREAS 37 % anual.
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Tabla N° 135
Indicador De Gestidn Hospitalaria Del Servicio de Gineco - Obstetricia
Hospital Huaycan 2024

Ne de Dias Estancia 3,188

N2 de Egresos 99 130 154 123 127 112 110 126 126 104 98 106 1415
Ne de Dias

PROMEDIO DE o

PERMANENCIA Estancia/NQ de 4 2.3 2.2 2.0 2.4 2.5 2.1 2.5 2.2 2.1 2.2 2.4 2.3 2.3

Egresos
Ne de Pacientes Dias 233 248 310 317 313 254 254 276 289 218 225 236 3,173
N2 Dias de camas disponibles 496 464 496 510 496 480 496 496 480 496 480 496 5,886

N2 de Pacientes
Dias/N2 Dias de 80% 470 534 625 622 631 529 512 556 602 440 469 476 539
camas disponibles

PORCENTAJE DE OCUPACION
CAMA

(N2 Dias de camas

INTERVALO DE SUSTITUCION disponibles-N2 de

DE CAMA Pacientes Dias) /N2
de Egresos

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Gineco-Obstetricia en el Hospital de Huaycan, durante el afio
2024 por meses, observando los egresos — nimero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama se
encuentra en 2.3, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 53.9% permaneciendo por debajo de la meta establecida, el INTERVALO DE
SUSTITUCION CAMA es de 1.9 siendo la meta de 1.
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Tabla N° 136
Indicador De Gestion Hospitalaria Del Servicio De Ginecologia
Hospital Huaycan 2024

Ne de Dias Estancia

N de Egresos 5 12 18 8 8 13 6 18 19 14 10 4 135
PROMEDIO DE N¢ de Dias Estancia/N¢
PERMANENCIA de Egresos 4 2.2 29 3.5 24 2.6 2.7 2.3 24 2.5 2.1 2.3 1.8 2.6

N@ de Pacientes Dias 13 33 58 21 21 33 18 44 46 25 23 7 342

NQ Dias de camas

. . 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366
disponibles

Ne de Pacientes
Dias/NQ Dias de camas 80% 41.9 113.8 1871 700 67.7 1100 58.1 1419 1533 806 767 226 934
disponibles

PORCENTAIJE DE
OCUPACION CAMA

(N2 Dias de camas

INTERVALO DE disponibles-N2 de
SUSTITUCION DE CAMA Pacientes dias) /N2 de 1 |/36)-03)-15) 111 13 | -02| 22 | -0.7 | -081 04 07 | 60 | 02
Egresos

Fuente: Egresos Hospitalarios
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla se detalla el Indicador de Gestion Hospitalaria del Servicio de Ginecologia en el Hospital de Huaycan, durante el afio 2024
por meses, observando los egresos — niumero de dias de estancia hospitalaria, observando que el PROMEDIO DE PERMANENCIA cama se
encuentra en 2.6, permaneciendo debajo de la meta, el PORCENTAJE DE OCUPACION CAMA es de 93.4% superando la meta establecida, el
INTERVALO DE SUSTITUCION CAMA es de 0.2 siendo la meta 1
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4.2.3 Indicadores de Gestién de Emergencia

Tabla N°® 137
Indicadores De Gestion De Emergencia
Hospital Huaycan 2018 -2024

INDICADORES META § 2018 j§§ 2019 § 2020 j§ 2021 2022 2023 2024

Ne de Atenciones en

: 38,021 43,574 33,733 46,350 51,529 48,474 47,991
Emergencia

N2 de Consultas
Médicas en 82,656 97,425 38,255 42,558 85,102 103,887 110,773
Consultorio Externo

RAZON DE N2 de Atenciones en
ATENCIONES EN Emergencia/Ne de

EMERGENCIA POR Consultas Médicas en
CONSULTA MEDICA Consultorio Externo

0.15 046 045 0.88 1.09 0.61 0.47 0.43

N¢ de pacientes con
estancia >= 12 horas
en Sala de
Observacion

621 679 217 325 559 533 697

N? total de Pacientes
en Sala de 1,207 2,919 822 1,555 1,760 1,490 2,000
Observacion

% DE PACIENTES EN N2 de pacientes con

SALA DE estancia >= 12 horas en

OBSERVACION CON Sala de Observacion/N2 0-5% 51.4 23.3 26.4 20.9 31.8 35.8 34.9
ESTANCIA>=A12 total de Pacientes en Sala

HORAS de Observacion X 100

N@ de Atenciones en
Emergencia

N¢ de Transferencias 8,365 7,824 2,904 3,349 7,458 8,556 8,114

38,021 43,573 33,733 46,350 51,529 48,474 47,995

N de Transferencias/N2
de Atenciones en 22.0 18.0 8.6 7.2 14.5 17.7 16.9
Emergencia X 100

% DE
TRANSFERENCIAS

N2 de
Contrareferencias 3,374 3,031 753 1,218 2,965 3,588 5,597
Emitidas

. ,
N¢ de Referencias 11,189 11,136 4,278 5815 112,324 15,871 14,809

Recibidas
Ne de Contrareferencias
% DE PACIENTES Emitidas/Ne de
CONTRAREFERIDOS Referencias Recibidas X >75% 30.2 27.2 176 20.3 2.6 22.6 37.8

100

Fuente: Registro de Emergencias y Registros de Observacion
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla se detalla el Indicador de Gestion de Emergencia del Hospital de Huaycan
durante los afios 2018 - 2024, donde se aprecia el RAZON DE ATENCIONES EN EMERGENCIA POR
CONSULTA MEDICA alcanzo un 0.47 (en 2024), % DE PACIENTES EN SALA DE OBSERVACION CON
ESTANCIA >= A 12 HORAS alcanzo un 34.9 (en 2024), el % DE TRANSFERENCIAS alcanzo el 16.9y el %
DE PACIENTES CONTRAREFERIDOS alcanzo un 37.8%
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Tabla N° 138
INDICADORES DE GESTION DE EMERGENCIA
'HOSPITAL HUAYCAN - 2024

oo 7 I

N¢ de Atenciones en

. 4,017 3,801 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,991
Emergencia

N¢ de Consultas Médicas en
Consultorio Externo

RAZON DE ATENCIONES EN N2 de Atenciones en
EMERGENCIA POR Emergencia/Ne de Consultas 045 043 043 041 047 045 040 039 044 046 042 046 0.43
CONSULTA MEDICA Médicas en Consultorio Externo

8,902 8,823 9,446 10,249 9,428 8,384 9,335 9,706 10,172 8,997 9,020 8,311 110,773

N2 de pacientes con
estancia >= 12 horas en 40 45 60 65 66 51 59 67 56 62 62 64 697
Sala de Observacién

Ne total de Pacientes en

-, 147 145 201 217 198 163 194 201 105 154 109 166 2000
Sala de Observacién

N2 de pacientes con estancia >=
% DE PACIENTES EN SALA 12 horas en Sala de
DE OBSERVACION CON Observacién/NQ total de 0-5% 272 310 299 300 333 313 304 333 533 403 569 386 349
ESTANCIA >= A 12 HORAS Pacientes en Sala de

Observacién X 100

N° de Reingreso a
Emergencia dentro de las 185 179 192 163 170 130 148 152 158 138 129 135 1879
48 horas

N° de Egresos de
emergencia

TASA DE REINGRESOS A
EMERGENCIA DENTRO DE 1% 46 47 47 3.9 38 35 40 40 3.5 34 34 36 3.9
LAS 48 HORAS

N° Atenciones de
Emergencia

4,018 3,804 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,995

4,018 3,804 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,995
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N@ de Transferencias 717 738 780 743 650 638 678 676 694 624 603 573

0 i 0
% DE TRANSFERENCIAS N® de Transferencias/N® de 178 194 192 177 146 17.0 181 17.8 154 151 161 15.1
Atenciones en Emergencia X 100

Ne de Contrareferencias

. 425 388 456 442 397 686 417 633 549 443 476 285
Emitidas

N¢ de Referencias Recibidas 1,657 1,481 1,423 1,592 1,436 1,200 996 1,042 1,147 989 917 929

N¢ de Contrareferencias
Emitidas/N2 de Referencias >75% 25.6 26.2 320 278 276 572 419 607 479 448 519 307
Recibidas X 100

% DE PACIENTES
CONTRAREFERIDOS

Cantidad de fallecidos en

. 10 8 8 9 6 6 12 10 11 10 9 7
Emergencia

Fuente: Registro de Emergencias y Registros de Observacion
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla observamos los Indicadores de Gestion Emergencia en el Hospital de Huaycan, durante el | afio 2024 por mes, teniendo los
siguientes resultados:

e La RAZON DE ATENCIONES EN EMERGENCIA POR CONSULTA MEDICA alcanzo un valor de 0.43 anual.

e El% DE PACIENTES EN SALA DE OBSERVACION CON ESTANCIA >= A 12 HORAS alcanzo un 34.9% anual

e La TASA DE REINGRESOS A EMERGENCIA DENTRO DE LAS 48 HORAS llego al 3.9 muy por encima de la meta establecida en 1.
e El% DE TRANSFERENCIAS llego al 16.9.

e La % DE PACIENTES CONTRAREFERIDOS alcanzo un valor 37.8 por debajo de la meta establecida (> 75%).

e Lacantidad de fallecidos en emergencia llego a 106 anual.

8,114

16.9

5,597

14,809

37.8

106
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4.2.4 Indicadores de Gestidon del Centro Quirurgico

TABLA N° 139
INDICADORES DE GESTION DEL CENTRO QUIRURGICO
‘HOSPITAL DE HUAYCAN 2018 - 2024

INDICADORES

1,463 1,350 850 958 1,218 1,243 1,295

N2 de Intervenciones
Quirurgicas Ejecutadas

Ne de Intervenciones
Quirurgicas Ejecutadas/N2 5 1,463 1,350 850 958 1,218 1,243 1,295
de Sala de Operaciones

RENDIMIENTO DE SALA DE
OPERACIONES

. .
N® de Intervenciones Qx 655 680 249 313 591 661 654

CIRUGIA

PORCENTAJE DE

INTERVENCIONES QX CIRUGIA 448 504 293 327 485 532 505

Ne de Intervenciones Qx

GINECOLOGIA 808 669 604 638 627 580 641

PORCENTAJE DE

INTERVENCIONES QX 552 496 711 66.6 515 46.7 495

GINECOLOGIA

N2 de Operaciones Suspendidas 240 135 52 50 174 129 113

N¢ de Operaciones Programadas 585 680 166 128 544 586 746
N2 de Operaciones

PORCENTAJE DE OPERACIONES Suspendidas/NQ de o

SUSPENDIDAS Operaciones Programadas 5% || 410|(19931.3)/39.1)) 320 || 22.0 ] 151

X 100

Ne de Intervenciones Qx de

) 870 781 732 884 810 759 658
Emergencia

N2 de Intervenciones
Quirurgicas Ejecutadas/N2
de Intervenciones Qx de
Emergencia X 100

PORCENTAJE DE
INTERVENCIONES OX DE
EMERGENCIA

5% 595 579 86.1 923 665 611 508

N2 de Pacientes con
Encefalopatia Hipdxica intra o 0 0 0 0 0 0 0
post operatorio

N de Pacientes con
TASA DE PACIENTES QUE Encefalopatia Hipdxica
PRESENTAN ENCEFALOPATIA intra o post operatorio/N2 0.25 0.0 00 00 00 00 0.0 0.0
HIPOXICA de Intervenciones Qx

Ejecutadas X 10000

Fuente: Registro de Sala de Operaciones
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla los Indicadores de Gestiéon de Centro Quirurgico del Hospital de
Huaycdn durante los afios 2018 hasta el 2024, observandose el RENDIMIENTO DE SALA DE
OPERACIONES muestra una tendencia creciente en los ultimos 5 anos, el PORCENTAJE DE
INTERVENCIONES QX CIRUGIA muestra una tendencia creciente en los ultimos 5 afios, el
PORCENTAJE DE INTERVENCIONES QX GINECOLOGIA muestra una tendencia decreciente en los
ultimos 5 anos, el PORCENTAJE DE OPERACIONES SUSPENDIDAS muestra una tendencia
decreciente en los Ultimos 5 afios.
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TABLA N° 140
INDICADORES DE GESTION DEL CENTRO QUIRURGICO
'HOSPITAL DE HUAYCAN 2024

~woowores | [ 'wera [ene ] ees [ aga | wav Loun [ ot [aco ] se» Jocr[wov] oie [rorat|

N2 de Intervenciones
Quirdrgicas Electivas

RENDIMIENTO DE SALA DE N2 de Intervenciones Quirurgicas
OPERACIONES (12) Ejecutadas/N2 de Sala de Operaciones

PORCENTAJE DEL Ne de Intervenciones Qx

RENDIMIENTO DE SALA DE ocutadast 100/150 100% 687 853 82.0 793 853 60.7 66.7 767 753 673 653 50.7 71.9
OPERACIONES J

N¢ de Intervenciones Qx
CIRUGIA

PORCENTAIE DE
INTERVENCIONES QX 583 594 520 529 50.8 495 520 39.1 398 525 531 447 503
CIRUGIA

Ne de Intervenciones Qx
GINECOLOGIA

PORCENTAIJE DE
INTERVENCIONES QX 41.7 40.6 48.0 47.1 49.2 505 480 609 60.2 475 46.9 553 495
GINECOLOGIA

N2 de Operaciones
Suspendidas (total)

103 128 123 119 128 91 100 115 113 101 9S8 76 1,295

103 128 123 119 128 91 100 115 113 101 98 76 1,295

60 76 64 63 65 45 52 45 45 53 52 34 654

43 52 59 56 63 46 48 70 68 48 46 42 641

6 12 5 7 12 11 7 7 12 9 12 13 113

N2 de Operaciones
Programadas

PORCENTAIE DE
OPERACIONES
SUSPENDIDAS

Ne de Intervenciones Qx de
Emergencia

51 80 72 71 70 61 55 56 65 57 60 48 746

N2 de Operaciones Suspendidas/N2

[»)
de Operaciones Programadas X 100 5% 12 15 7 10 17 18 13 13 18 16 20 27 15

58 59 56 55 70 38 52 66 60 53 50 41 658
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PORCENTAIJE DE N2 de Intervenciones Quirurgicas

INTERVENCIONES QX DE Ejecutadas/NQ de Intervenciones Qx 5% 56.3 46.1 455 46.2 547 418 520 574 53.1 525 51.0 539 50.8
EMERGENCIA de Ejecutadas X 100

N2 de Pacientes con

Encefalopatia Hipdxica intra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 post operatorio

N2 de Pacientes con Encefalopatia

Hipodxica intra o post operatorio/N2

de Intervenciones Qx Ejecutadas X
10000

TASA DE PACIENTES QUE
PRESENTAN
ENCEFALOPATIA HIPOXICA

0.25 o0 00 00 0O 00O o000 0O OO0 ©00 00 0.0 o00 0.0

Ne¢ de Pacientes con
reintervencion Qx
Ne de Pacientes con reintervencion
Qx/N?Q de Intervenciones Qx 0.5% 00 00 00 00 0.0 0.0 0.0 00 00 00 0.0 0.0 0.0
Ejecutadas X 100

N° de Muertes de centro

Quirdrgico x 5000 0 0 0 0 0 0 0
N° de Pacientes

Intervenidos

TASA DE MORTALIDAD DE 0.25/50
CENTRO QUIRURGICO 00

Fuente: Registro de Sala de Operaciones
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

TASA DE PACIENTES
REINTERVENIDOS QX

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

En la siguiente tabla, se detalla los Indicadores de Gestidn de Centro Quirurgico del Hospital de Huaycan, durante el aino 2024 donde ser
observa los siguientes indicadores que se describen a continuacion:

e PORCENTAJE DEL RENDIMIENTO DE SALA DE OPERACIONES alcanzé un promedio de 71.9% anual.
e PORCENTAJE DE INTERVENCIONES QX CIRUGIA alcanzo un promedio de 50.3% anual.

e PORCENTAJE DE INTERVENCIONES QX GINECOLOGIA alcanzo un promedio de 49.5% anual.

+ PORCENTAJE DE OPERACIONES SUSPENDIDAS alcanzo un promedio de 15. % anual.

 PORCENTAJE DE INTERVENCIONES QX DE EMERGENCIA alcanzo un promedio de 50.8% anual.
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4.2.5 Indicadores de Gestidon de la Estrategia Sanitaria — Mujer

TABLA N° 141
INDICADORES DE LA ESTRATEGIA SANITARIA — MUJER
'HOSPITAL HUAYCAN 2018 - 2024

INDICADORES META §2018 § 2019 § 2020 § 2021 § 2022 § 2023 § 2024

N° de Abortos en periodo x 100 416 349 329 331 343 350 396
N° de Partos Atendidos en el mismo periodo 1,856 1,742 1,614 1,583 1,487 1,303 1,167
TASA DE ABORTOS - 22% 20% 20% 21% 23% 27% 34%
N° de Partos x 100 1,856 1,742 1,614 1,583 1,487 1,303 1167
N° de Gestantes Controladas 662 645 170 88 566 524 540
COBERTURAS DE PARTOS 100% 36% 37% 11% 6% 38% 40% 46%
N° Total de Cesareas Realizadas 606 459 505 509 467 445 430
N° Total Partos Atendidos 1,856 1,742 1,614 1,581 1,487 1,303 1,171
TASA DE CESAREAS 25-30% 33% 26% 31% 32% 31% 34% 37%

Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla, se detalla los Indicadores de la Estrategia Sanitaria Mujer para el afio 2018 -
2024, donde se reporta los siguientes resultados:

e La TASA DE ABORTOS alcanzo un valor de 34% (2024) mostrando una tendencia creciente
en los ultimos 7 afios.

e La COBERTURAS DE PARTOS alcanzo un 46% encontrandose por debajo de la meta,
mostrando una tendencia creciente en los Ultimos 7 anos.

e |a TASA DE CESAREAS alcanzo el 37%, mostrando una tendencia creciente en los ultimos 6
afios.
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4.2.6

INDICADORES

Ne de Anélisis
Clinicos Realizados

de Consulta Externa

N¢ de Consultas
Médicas Externas

PROMEDIO DE
ANALISIS DE
LABORATORIO POR
CONSULTA
EXTERNA

Ne de Analisis
Clinicos Realizados
en Emergencia

N2 de Atenciones
en Emergencia

PROMEDIO DE
ANALISIS DE
LABORATORIO POR
EMERGENCIA

Ne de Analisis
Clinicos Realizados
en Hospitalizacion

N2 de Atenciones
en hospitalizacién

PROMEDIO DE
ANALISIS DE
LABORATORIO POR
HOSPITALIZACION

Ne de Analisis

Clinicos

Realizados de

Consulta 0.4

Externa/NQ de

Consultas

Médicas Externas

Ne de Analisis

Clinicos

Realizados de
Emergencia/N2
de Atenciones en
Emergencia

0.2

Ne de Analisis

Clinicos

Realizados de
Emergencia/N2
de Atenciones en
Emergencia

0.2

Fuente: Serv. Laboratorio

'Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

Indicadores de Gestidon de servicios Intermedio

Hospital de Huaycan

TABLA N° 142
INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS — LABORATORIO
'HOSPITAL HUAYCAN 2018 - 2024

peruana”

"Ano de la recuperacion y
consolidacién de la economia

282,031 162,138 128,694 124,817 332,110 352,879 362,643

82,656 97,425

34

1.7

157,363 84,946

38,021

41

32,568

4,828

6.7

43,574

1.9

34,998

5,008

7.0

38,955 43,168 85,102 103,887 110,773

3.3

2.9

3.9

34

3.3

173,416 192,492 198,888 206,785 207,145

33,733

51

40,949

4,305

9.5

46,350 51,529 48,473

4.2

36,250 27,782

3,953

9.2

3.9

3,203

8.7

43

47,991

43

26,920 49,213

3,057

8.8

3,060

16.1

En la siguiente tabla, se detalla los Indicadores de Servicio Intermedios — Laboratorio del Hospital de
Huaycan durante los afios 2018 al 2024, donde se observa el PROMEDIO DE ANALISIS DE LABORATORIO

POR CONSULTA EXTERNA muestra una tendencia decreciente en los Ultimos 3 afios, el

PROMEDIO DE ANALISIS

DE LABORATORIO POR EMERGENCIA no muestra ninguna variacion a comparacion del afio anterior, la tendencia
tampoco muestra mayor variacién en el tiempo y el PROMEDIO DE ANALISIS DE LABORATORIO POR
HOSPITALIZACION muestra una tendencia creciente en el Ultimo (2024).
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TABLA N° 143
INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS — LABORATORIO
'HOSPITAL HUAYCAN 2024

INDICADORES - Jvera] ene § e | MAR § AR | Ay | JuN | JuL J Aco || sep J ocT | Nov § Dic_J TOTAL

N@ de Analisis Clinicos

Realizados de Consulta 36,840 35,352 36,568 37,720 26,642 23,785 27,389 29,966 30,350 25,306 28,213 24,512 362,643
Externa

NQ de Consultas Médicas

Externas 8,902 8,823 9,446 10,249 09,428 8,384 9,335 9,706 10,172 8,997 9,020 8,311 110,773

. o
PROMEDIO DE ANALISIS DE Ne de Analisis Clinicos
Realizados de Consulta

LABORATORIO POR 0.4 4.1 4.0 3.9 3.7 2.8 2.8 2.9 31 3.0 2.8 31 2.9 3.3

o
CONSULTA EXTERNA Externa/Ne de Consultas
Médicas Externas

N¢ de Analisis Clinicos

. . 17,493 18,309 19,405 22,093 19,435 18,010 19,493 20,664 13,868 13,749 12,591 12,035 207,145
Realizados en Emergencia

Ne de Atenciones en

. 4,017 3,801 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,991
Emergencia

. e
PROMEDIO DE ANALISIS DE Ne de Andlisis Clinicos
Realizados de

LABORATORIO POR Emergncia/o de 02 44 48 48 53 44 48 52 54 31 33 34 32 43
EMERGENCIA & i

Atenciones en Emergencia

Ne de Analisis Clinicos

. N 2,773 6,345 6,119 4,561 4,588 2,176 5,772 5001 4,879 2,843 1,740 2,416 49,213
Realizados en Hospitalizacion

N2 de Atenciones en

e, 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3,060
Hospitalizacion

N¢ de Analisis Clinicos

PROMEDIO DE ANALISIS DE Realizados de
LABORATORIO POR Hospitalizacién/Ne de 12.5 22.2 20.5 16.6 14.7 8.5 23.7 19.3 20.2 11.9 8.2 11.1 16.1
HOSPITALIZACION Atenciones en

Hospitalizacion

Fuente: Serv. Laboratorio
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

212|248



Lo 5 - Viceministerio : ) "Afo de la recuperacién y
[l PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycén consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

TABLA N° 144
INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS - RADIODIAGNOSTICO E IMAGENES
‘HOSPITAL HUAYCAN 2018 - 2024

INDICADORES METAQ 2018 § 2019 |§ 2020 |§ 2021 § 2022 § 2023 § 2024

Ne de Examenes
Radioldgicos de Consulta 11031 12026 5334 2903 7868 11821 12297
Externa

. .
Ne de Consultas Medicas 82656 97425 38955 43168 85102 103887 110773

Externas
9 s
PROMEDIO DE N .de Examenes Rx
EXAMENES Realizados de Consulta
o

RADIOLOGICOSPOR  renefece 003 04 0101 0d ol or ol
CONSULTA EXTERNA

Externas

N2 de Exdmenes
Radioldgicos Realizados 12427 9804 8262 9750 11827 11324 10465
en Emergencia

. .
Ne de Atenciones en 38021 43574 33733 46350 51529 48473 47991

Emergencia

o ,
PROMEDIO DE et e
EXAMENES Emergencia/N2 de 0.02 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2
RADIOLOGICOS POR Atei e : - - : . : . .
EMERGENCIA

Emergencia

N de Examenes
Radioldgicos Realizados 487 431 625 350 317 377 556
en Hospitalizacion

NQ de Atenciones en

o 4828 5008 4305 3953 3203 3057 3060
Hospitalizado

NQ de Exdmenes Rx

PROMEDIO DE Realizados de

EXAMENES Emergencia/N2 de 0.02 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2
RADIOLOGICOS POR Atenciones en

HOSPITALIZADO

Emergencia

Fuente: Serv. Radiodiagndsticos e Imdgenes
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

En la siguiente tabla se detalla los Indicadores de Servicio Intermedios — Radiodiagnéstico e Imagenes en
el Hospital de Huaycan, durante los afios 2028 hasta 2024, donde se aprecia el indicador de PROMEDIO
DE EXAMENES RADIOLOGICOS POR CONSULTA EXTERNA obteniendo un 0.1 y el indicador de PROMEDIO
DE EXAMENES RADIOLOGICOS POR EMERGENCIA obteniendo 0.2, el PROMEDIO DE EXAMENES
RADIOLOGICOS POR HOSPITALIZADO alcanzé 0.2, siendo indicadores que superan las metas establecidas.
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TABLA N° 145
INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS - RADIODIAGNOSTICO E IMAGENES
'HOSPITAL HUAYCAN 2024

N2 de Examenes Radioldgicos

993 1,006 1,096 1,186 878 925 1,153 ,1168 997 980 1,012 903 12,297
de Consulta Externa

. —
N¢ de Consultas Médicas 8,902 8,823 9,446 10,249 9,428 8,384 9,335 9,706 10,172 89,97 9,020 8,311 110,773

Externas

PROMEDIO DE EXAMENES Ne de Examenes Rx Realizados

RADIOLOGICOS POR de Consulta Externa/N2 de 005 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
CONSULTA EXTERNA Consultas Médicas Externas

N2 de Examenes Radioldgicos

. . 772 826 920 979 938 817 920 816 85 871 796 945 10,465
Realizados en Emergencia

. .
N¢ de Atenciones en 4017 3,801 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,991

Emergencia

PROMEDIO DE EXAMENES N2 de Examenes Rx Realizados

RADIOLOGICOS POR de Emergencia/N2 de 002 02 02 02 0.2 02 02 02 0.2 0.2 02 02 02 0.2
EMERGENCIA Atenciones en Emergencia

N2 de Examenes Radioldgicos

. e 30 32 36 58 87 57 63 49 40 31 38 35 556
Realizados en Hospitalizacién

Ne de Atenciones en

o 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3,060
Hospitalizacién

PROMEDIO DE EXAMENES N2 de Examenes Rx Realizados

RADIOLOGICOS POR de Hospitalizaciéon /N2 de 01 01 01 02 028 02 03 02 0.2 01 02 0.2 0.2
HOSPITALIZACION Atenciones en Hospitalizacion

REALIZAR EXAMENES DE LAS

REFERENCIAS DE CENTROS DE 135 132 119 130 137 117 89 103 102 106 75 70 1,315
SALUD

Fuente: Serv. Radiodiagndsticos e Imdgenes
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica H
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TABLA N° 146

INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS - FARMACIA
‘HOSPITAL HUAYCAN 2018 - 2024

N@ de Recetas
otorgadas en Consulta
Externa

138,565 153,994 111,465 91,023 150,598 144,159 131,864

N¢ de Consultas

. 82656 97425 38955 43168 85102 103887 110773
Médicas Externas
Ne de Recetas
Otorgadas de
PROMEDIO DE Consulta
RECETAS POR Externa/NQ de 1.7 1.6 29 2.1 1.8 1.4 1.2
CONSULTA EXTERNA Consultas
Médicas
Externas
Ne de Recetas
otorgadas en 24,973 18,925 20,221 16,880 15,310 26,199 40,576
Emergencia
0 .
N® de Atenciones en 38,021 43,574 33,733 46350 51,529 48,473 47,991
Emergencia
Ne de Recetas
PROMEDIO DE otorgadas de
RECETAS POR Emergencia/N2 0.7 04 0.6 0.4 0.3 0.5 0.8
EMERGENCIA de Atenciones
en Emergencia
N¢ de Recetas
otorgadas en 18,565 18,828 13,928 15,536 20,092 23,005 27,803
Hospitalizacion
0 .
N® de Atenciones en 4828 5008 4305 3,953 3203 3,057 3,060
Hospitalizacién
Ne de Recetas
PROMEDIO DE otorgadas de
RECETAS POR Emergencia/N® 3.8 3.8 3.2 3.9 6.3 7.5 9.1
HOSPITALIZACION de Atenciones

Fuente: Serv. Farmacia
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH.

en Emergencia

En la siguiente tabla, se detalla los Indicadores de Servicio Intermedios — Farmacia del Hospital de
Huaycan durante los afios 2018 al 2024, observando el PROMEDIO DE RECETAS POR CONSULTA
EXTERNA muestra una tendencia decreciente en los ultimos 7 afios, PROMEDIO DE RECETAS POR EMERGENCIA

muestra una ligera tendencia creciente en los Ultimos 4 afios y el PROMEDIO DE RECETAS POR HOSPITALIZACION
muestra una tendencia creciente en el Ultimo (2024).
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TABLA N° 147
INDICADORES DE SERVICIO INTERMEDIOS - FARMACIA
'HOSPITAL HUAYCAN - 2024

____inoicapores | ___JveTAl ene | res § MAR | ABr | MAY § JUN JJuL § Aco | sep JocT I Nov | Dic § TOTAL

N2 de Recetas otorgadas en

11,046 11,483 12,458 12,672 12,137 11,783 6,659 15,555 16,112 7,208 6,974 6,877 131,864

Consulta Externa

. —

Ext:ren(a:gnsu'tas Médicas 8902 8823 9446 10,249 9,428 87384 9335 9706 10,172 8,997 9,020 8311 110,773
N2 de Recetas Otorgadas

PROMEDIO DE RECETAS de Consulta Externa/N2

POR CONSULTA EXTERNA e s 1 13 13 13 12 13 14 07 16 16 08 08 08 12

Externas

o]
Emgngizieatas otorgadas en 1,380 1,909 2,450 3,240 2,250 1,560 6,845 229 168 7,102 6,635 6,808 40,576

N¢ de Atenciones en

. 4,017 3,801 4,052 4,196 4,454 3,759 3,740 3,801 4,506 4,119 3,752 3,794 47,991

Emergencia
N2 de Recetas otorgadas
PROMEDIO DE RECETAS de Emergencia/N2 de
POR EMERGENCIA Atenciones en 2 0.3 0.5 0.6 0.8 0.5 0.4 1.8 0.1 0.0 1.7 1.8 1.8 0.8
Emergencia
o]

N® de Recetas otorgadas en 2225 2,464 2,571 2,764 3,124 2,968 2,940 1,772 1,648 2,087 1,719 1,521 27,803
Hospitalizacién

N¢ de Atenciones en

T 221 286 299 274 312 256 244 259 241 239 211 218 3,060
Hospitalizacién

N2 de Recetas otorgadas
PROMEDIO DE RECETAS de Hospitalizacién/Ne de
POR HOSPITALIZACION Atenciones en 10.1 8.6 8.6 10.1 10.0 11.6 12.0 6.8 6.8 8.7 8.1 7.0 9.1
Hospitalizacion
Fuente: Serv. Farmacia
Elaborado: Unidad de Estadistica e Informdtica HH
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4.2.7 Coberturay desercién inmunizacién

TABLA N° 147b
Cobertura de vacuna BCG Y HVB en el recién nacido

VACUNA POBLACION TOTAL COBERTURA
ASIGNADA

BCG 1527 1164 76 %

HVB 1527 1165 76 %

Fuente: Registro de informacion HIS MINSA 2024

En la tabla N° 147b, se observa que con respecto a la poblacién asignada del 2024 en cuanto a la vacuna
BCG y HVB en el recién nacido, se logré proteger a 1164 y 1165 pacientes respectivamente, segun la
demanda de partos presentados en el Hospital de Huaycan, presentado para dicho afo una cobertura de
76 % para ambas vacunas.

TABLA N° 147c
Cobertura de vacuna contra rotavirus y neumococo en menores de 1 afo

VACUNA POBLACION TOTAL COBERTURA
ASIGNADA

ROTAVIRUS 2 DOSIS 1265 636 50 %

NEUMOCOCO 2 DOSIS 1265 660 52%

Fuente: Registro de informacion HIS MINSA 2024

En la tabla N° 147c, se observa en cuanto a la vacuna ROTAVIRUS 2da dosis que en el afio 2024 fueron
vacunados un total de 636 nifios llegando a una tasa de cobertura de 50%. Con respecto a la vacuna
NEUMOCOCO 2da dosis fueron 660 nifios vacunados llegando a una cobertura del 52% de la poblacidon
asignada.

TABLA N° 147d
Cobertura de vacuna contra neumococo y SPR en mayores de 1 afio

VACUNA POBLACION TOTAL COBERTURA
ASIGNADA

NEUMOCOCO 3 DOSIS 1382 659 48 %

SPR 1 DOSIS 1382 753 54 %

Fuente: Registro de informacion HIS MINSA 2024

En la tabla N° 147d se observa la cobertura contra NEUMOCOCO Y SPR, ambas vacunas se administran
a los 12 meses de edad. En la tabla se muestra para la vacuna NEUMOCOCO 3ra dosis fueron vacunada
659 nifios logrando una tasa de cobertura del 48%. En cuanto a la vacuna SPR 1ra fueron vacunados 753
nifios logrando una cobertura del 54% con respecto a la poblacién asignada

217|248



Lo ; : "Afio de la recuperacion y
1@ PERU | Ministerio Hospital de Huaycén consolidacién de la economia
de Salud peruana”

TABLA 147e
Desercion de vacuna pentavalente en menores de 1 afio

Acceso Seguimiento Cobertura

ANOS MESES
lera 2da 3era
Setiembre 53
g Octubre 73
N Noviembre 72 47
Diciembre 59 61
Enero 54 62 57
Febrero 58 63 46
Marzo 59 53 54
Abril 64 60 65
Mayo 49 54 48
§ Junio 50 50 47
N Julio 64 41 44
Agosto 60 53 53
Setiembre 53 40
Octubre 50 44
Noviembre 51
Diciembre 51
Total Dosis Aplicadas 715 647 600
Poblacion Menor de 1 afio 1265 1265 1265
Avance Real (Pob. 100%) 56.5 % 51.1% 47.4%
% Desercion 9%
Falta Vacunar 115

Fuente: Registro de informacion HIS MINSA 2024

EnlatablaN° 147e, segun la poblacidn asignada en el 2024 en cuanto a la vacunacion contra
pentavalente en niflos menores de 1 afios se evidencia, 715 pacientes se captaron como primera
dosis de los cuales solo se protegié a 600 nifios con 3ra dosis de vacuna contra pentavalente,
presentado para dicho afo una tasa de desercion de 9 % de la poblacidn nifios menores de 1 afio.

218 | 248



g

@

- M. .st -

Hospital de Huaycan

4.3 Sistema de referencia y contrarreferencia

"Ano de la recuperacion y
consolidacién de la economia

peruana”

El Sistema de referencias y contra referencias se ha ido mejorando en relacién a los afios anteriores,
para este flujo el Hospital de Huaycan forma parte del sistema de referencias de la DIRIS — LE, siendo
el principal Hospital de referencias el Hospital Hipdlito Unanue, seguidos del Hospital de Chosica y de

Vitarte.

En el presente analisis presentamos los indicadores mas importantes del sistema de referencia y

Contrarreferencia.

e Referencias y Contrareferencias

El Sistema de referencias y contra referencias se ha ido mejorando en relacién a los afios anteriores,
para este flujo el Hospital de Huaycan forma parte del sistema de referencias de la DIRIS Lima Este,
siendo el principal Hospital de referencias el Hospital Hipdlito Unanue, seguidos del Hospital de

Chosica y de Vitarte.

TABLA N° 148

REFERENCIAS RECIBIDAS UPS 2024

CONSULTA
MESES EXTERNA EMERGENCIA APOYO DX
ENERO 1,245 2 409
FEBRERO 1,048 4 429
MARZO 1,006 2 415
| TRIM 3,299 8 1,253
ABRIL 1,190 1 401
MAYO 1,004 4 428
JUNIO 847 4 358
Il TRIM 3,041 9 1,187
| SEM 6,340 17 2,440
JULIO 703 5 300
AGOSTO 760 0 282
SETIEMBRE 836 0 311
[l TRIM 2,299 5 893
OCTUBRE 663 2 295
NOVIEMBRE 693 3 221
DICIEMBRE 682 5 242
IVTRIM 2,038 10 758
Il SEM 4,337 15 1,651
TOTAL 10,677 32 4,091

Fuente: Area de Referencia y Contrarreferencia HH

1,656
1,481
1,423
4,560
1,592
1,436
1,209
4,237

8,797

1,008
1,042
1,147
3,197
960
917
929
2,806

6,003

TOTAL  EFECTIVAS

1,651
1,472
1,419
4,542
1,574
1,400
1,178
4,152

8,694

991
1,026
1,113
3,130

907

902

895
2,704

5,834

14,800 14,528

%

99.7%
99.4%
99.7%
99.6%
98.9%
97.5%
97.4%
98.0%

98.8%

98.3%
98.5%
97.0%
97.9%
94.5%
98.4%
96.3%
96.4%

97.2%
98.2%

En la Tabla N° 148, se observa el nimero de Referencias Recibidas por UPS durante el afio 2024,
observandose las referencias recibidas por servicios, donde se reportan las referencias trimestral,
semestral y anual siendo un total de 14,800, las referencias efectivas, siendo un total de referencias
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efectivas un total de 14,528 (98.2%), siendo el mayor numero de referencias realizadas por
consultorio externo. (72.1% del total) seguido de Apoyo DX con el 27.6% de las referencias recibidas.

ENE
FEB
MAR
ABR
MAY
JUN
JUL
AGO
SET
OCT
NOV

APQYO DX

2024
78
97

104
89
101
70
72
75
90
78

TABLA N° 149
REFERENCIAS EFECTUADAS 2024
CONSULTA
EXTERNA 2024 EMERG 2024
625 16
622 19
616 22
662 30
523 26
569 5
489 7
563 38
596 8
527 38
504 36

63

TOTAL

719
738
742
781
650
644
578
676
694
643
603

DIC 473 22 78 573
ANUAL 6,769 8,041

Fuente: Area de Referencia y Contrarreferencia HH

En la tabla N° 149, se observa el nimero de referencias efectuadas durante el afio 2024,
observandose las referencias segln servicios por trimestre, semestre y anual siendo un total de
8,041, el 84.2% corresponde al drea de consulta externa, 12.4% corresponde al drea de apoyo al
diagnostico, el 3.3% corresponde al drea de emergencia.

MES

ENE
FEB
MAR
ABR
MAY
JUN
JUL
AGO
SET
OCT
NOV

TABLA N° 150

REFERENCIAS RECIBIDAS 2024

TOTAL, DE REF.
EFECT.
719
738
742
781
650
644
578
676
694
643
603

TOTAL, DE REF. EFECTIVAS

(REF. ACEPTADAS)

635
649
635
675
570
455
364
533
583
509
509

%

88%
88%
86%
86%
88%
71%
63%
79%
84%
79%
84%
84%

DIC 573 479
ANUAL 8,041 6,596

Fuente: Area de Referencia y Contrarreferencia HH

Enlatabla N° 150, se observa el nimero de referencias recibidas durante el afio 2024, observandose
las referencias efectuadas y referencias aceptadas, observando el reporte mensual, observando el
consolidado por trimestre, semestre y anual siendo un total de 6,594 referencias aceptadas (82%

del total).
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TABLA N° 150b
PRINCIPALES REFERENCIAS EFECTUADAS POR SERVICIOS 2024
HOSPITAL DE HUAYCAN
N° ESPECIALIDADES TOTAL
1 GASTROENTEROLOGIA 718
2 OTORRINOLARINGOLOGIA 649
3 OFTALMOLOGIA 594
4 GINECOLOGIAY OBSTETRICIA 434
5 TRAUMATOLOGIA 411
6 NEUROLOGIA 390
7 DERMATOLOGIA 361
8 PSIQUIATRIA 361
9 CIRUGIA GENERAL 248
10 UROLOGIA 213
11 ENDOCRINOLOGIA 208
12 ODONTOLOGIA 200
13 REUMATOLOGIA 164
14 CARDIOLOGIA 159
15 NEUMOLOGIA 149
16 ODONTOLOGIA PEDIATRICA 126
17 NEUROLOGIA PEDIATRICA 124
18 NEUROCIRUGIA 120
19 CIRUGIA CABEZAY CUELLO 109
20 NEFROLOGIA 106
21 MEDICINA FISICAY REHAB. 103
22 CX. PEDIATRICA 98
23 CX. TORAXY CARDIOVASCULAR 97
24 NEUMOLOGIA PEDIATRICA 93
25 ONCOLOGIA 83
26 HEMATOLOGIA 62
27 PEDIATRIA 60
28 CX.PLASTICAY REPARADORA 52
29 GASTROENTEROLOGIA PEDIATRICA 43
30 MEDICINA INTERNA 34
OTROS 200
. JrotaL | 6769 |

Fuente: Area de Referencia y Contrarreferencia HH

En la siguiente tabla N° 150b, se observa el nimero de referencias efectuadas por servicio durante
el aio 2024, observando que la especialidad de gastroenterologia ocupa el primer lugar con un total

la especialidad de
otorrinolaringologia con 649, en tercer lugar oftalmologia, como las primeras causas.

de 718

referencias efectuadas, en segundo lugar

encontramos a
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TABLA N° 151

CONTRAREFERENCIAS EFECTUADAS POR UPS
2024
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FEB 232
MAR 257
[ TRIM 820
ABR 250
MAY 373
JUN 317
[ TRIM 940

66
99
225
71
75
60
206

90
86
213
90
120
315
525

388
442
1,258
411
568
692
1,671

1,656
1,481
1,423
4,560
1,592
1,436
1,209
4,237

20%
16%
18%
54%
16%
26%
26%
68%

2%
6%
6%

14%
6%
8%
5%

19%

4%
4%
7%
15%
4%
5%
0%
10%

JUL 127
AGO 254
SET 286
' TRIM 667
OoCT 233
NOV 236
DIC 161
IVTRIM 630

60
72
141
76

768

319
191
569
135
168
76
379

195
633
549

54
444
476
285

1,205

1,008
1,042
1,104
3,154
960
960
960
2,880

13%
24%
26%
63%
52%
50%
56%
52%

6%
31%
17%
54%
14%
18%

8%

1%
6%
7%

13%
8%

1,686 |§4,188 14,831 21% 11% 5%
1635 Js1ss] 1483 § o1x § 11% |

Fuente: Area de Referencia y Contrarreferencia HH

En la siguiente tabla se observa las Contrareferencias efectuadas por Unidad Prestadora
de Salud en el Hospital de Huaycan durante el afio 2024.
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4.4 Andlisis de satisfaccion de usuario externo

Satisfaccion Del Usuario Externo De Los Servicios De Emergencia, Hospitalizacion Y
Consultorios Externos

La satisfaccién del usuario es uno de los ejes para la evaluacién de un servicio de salud y de la
calidad de atencidn. La satisfaccidon del usuario es considerada como una respuesta actitudinal
y de juicio de valor que el usuario construye producto de su encuentro e interaccién con el
servicio de salud.

El Ministerio de Salud ha asumido la metodologia SERVQUAL Modificado que define la calidad
de atencion como la brecha o diferencia entre las percepciones (P) y expectativas (E) de los
usuarios externos.

Tabla N° 152
Resultados por preguntas de la Medicién de la Satisfaccion de los

Usuarios Externos del Servicio de Hospitalizaciéon 2024

Satisfecho (+) Insatisfecho (-)

\ %

P1
P2 136 69.39 60
P3 129 65.82 67
P4 130 66.33 66
P5 127 65.13 68
Fiabilidad 682 69.66 297 30.34
P6 103 52.55 93 47.45
P7 120 61.22 76
P8 93 47.45 103 52.55
P9 99 50.77 96 49.23
C‘z; ‘:;’::;:e 415 52.99 368 47.00
P10 131 66.84 65
P11 127 64.8 69
P12 131 66.84 65
P13 113 57.65 83 42.35
Seguridad 502 64.03 282 35.96
P14 116 59.18 80 40.82
P15 132 67.35 64
P16 132 67.35 64
P17 127 64.8 69
P18 129 65.82 67
Empatia 636 64.9 344
P19 123 62.76 73
P20 128 65.31 68
P21 126 64.29 70
P22 134 68.37 62
Aspectos
e 511 65.18 273

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

Mas del 60 % Por mejorar (Rojo)

40 - 60 % En proceso (Amarillo)

Menos del 40 % Aceptable (Verde)
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En la siguiente tabla se observa la evaluacién de la satisfaccion de los usuarios externos en el servicio de
hospitalizacién, donde se evalta 5 dimensiones, los resultados obtenidos muestran que en la dimensién
de capacidad de respuesta es 47% de los encuestados se encuentran insatisfechos, a nivel general el
36.29% de los encuestados se encuentra insatisfecho con la atencidn brindara en Hospitalizacidn.

Grafico N° 70
Porcentaje de encuestados en el
Servicio de Hospitalizacion segtin

Grafico N° 71
Porcentaje de encuestados en
Hospitalizacién segun Sexo

Condicion

Tipo de Paciente Sexo

100
53%

80
60 -
40 4
20 A 16%

29% 2% 21%

0 I I

W Usuario @Acompafiante OPadre OMadre @ 0tro W Masculino B Femenino

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024 Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024
En el grafico N° 71 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponden
al sexo femenino con 78.57%.

En el grafico N° 70 se observa que el
mayor porcentaje de encuestados
corresponde la condicién usuario de
salud con 53.00%.

Grafico N° 72
Porcentaje de encuestados en
Hospitalizacién segun nivel de

estudio

Grafico N° 73
Porcentaje de encuestados en
Hospitalizacion segun tipo de

Paciente

Grado de Instruccién Tipo de paciente

12%
No sabe
Superior
Secunda |
ria

Primaria

1 0
Ninguno || 88%

0 10 20 30 40 50 60 70 M Nuevo M Continuador

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024 Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 73 se observa que el
mayor porcentaje corresponde al tipo

En el grafico N° 72 se observa que el
mayor porcentaje de encuestados

corresponden al grado de instruccién
secundaria con 66.33%

de paciente continuador con 88.46% y
11.55% son nuevos.
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Tabla N° 153
Resultados por preguntas encuestadas
en el Servicio de Consulta Externa 2024

\e Preguntas SATISFECHOS ( +) INSATISFECHOS ( - )
n % n %
1 PO1 155 42.12 213 57.88
2 P02 166 45.11 202 54.89
3 P03 205 55.71 163 44.29
4 P04 267 72.55 101
Fiabilidad 793 53.87 679 46.13
5 P05 207 56.25 161 43.75
6 P06 190 51.63 178 48.37
7 P07 155 42.12 213 57.88
8 P08 127 34.51 241 _I
9 P09 194 52.72 174 47.28
C‘;’; Z;’::;:e 873 47.45 967 52.55
10 |P10 256 69.57 112 [0
11 P11 195 52.99 173 47.01
12 P12 200 54.35 168 45.65
13 P13 212 57.61 156 42.39
Seguridad 863 58.63 609 41.37
14 P14 222 60.33 146 _I
15 P15 211 57.34 157 42.66
16 P16 190 51.63 178 48.37
17 P17 190 51.63 178 48.37
18 P18 184 50 184 50
Empatia 997 54.19 843 45.81
19 P19 228 61.96 140
20 P20 221 60.05 147
21 P21 167 45.38 201 54.62
22 P22 200 54.35 168 45.65
Aspectos Tangibles 816 55.44 656 44.57
Porcentaje Total 4342 53.63 3754 46.37

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

Mas del 60 % Por mejorar (Rojo)

40 -60 % En proceso (Amarillo)

Menos del 40 % Aceptable (Verde)

En la siguiente tabla, se observa los resultados de la evaluacion de la satisfaccion de los
usuarios en el servicio de consultorio externo, donde se evalia 5 dimensiones, los resultados
obtenidos muestran que en la dimension de capacidad de respuesta el 52.55% de los
encuestados se encuentran insatisfechos, siendo la dimensién donde se obtiene el mayor nivel
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de insatisfaccion, a nivel general el 46.37% de los encuestados se encuentra insatisfecho con

la atencion brindara en consultorio externo.

Grafico N° 74
Porcentaje de encuestados en el
Servicio de Consulta Externa segun
Condicion

Tipo de Paciente

30%ﬁ

70%

M Usuario 1 Acompafiiante

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 74 se observa que
el mayor porcentaje de
encuestados corresponde a la
condicidn usuario representando
el70%
Grafico N° 76
Porcentaje de encuestados en
Consulta Externa segun nivel de
estudio

Nivel de Estudio

Superior... 13
Superior Tecnico 18
Secundaria 52
Primaria 15

Analfabeto 1

0 50 100

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 76 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponden al
grado de instruccion secundaria con 52 %

Grafico N° 75
Porcentaje de encuestados en
consulta Externa seguin Sexo

Sexo
9%

W Masculino 0 Femenino
91%

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 75 se observa que el
mayor porcentaje de encuestados
corresponden al sexo femenino con
91 %.

Grafico N° 77
Porcentaje de encuestados en la
consulta externa segun tipo de
Paciente

Tipo de paciente 6%

94%

EmNuevo ©EContinuador

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 77 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponde al
tipo de paciente continuador con 94 %y 6 %
son nuevos.
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SATISFECHOS (+) INSATISFECHOS (-)
Ne Preguntas
n % n %
1 | Pol= 85 40.87 123 59.13
2 |Po2= 99 47.6 109 52.4
3 |Po3= 114 54.81 94 45.19
4 |pPo4= 93 44.71 115 55.29
5 | Pos= 124 59.62 84 40.38
Fiabilidad 515 49.52 525 50.49
6 |Po6= 119 57.21 89 42.79
7 |Po7= 9% 46.15 112 53.85
8 |Pos= 84 40.38 124 59.62
9 |Po9= 125 60.1 33 [SoSN
C‘;’?’; ‘::’::;:e 424 50.96 408 49.04
10 |P10= 95 45.67 113 54.33
11 | P11= 109 52.4 99 47.6
12 | p12= 90 43.27 118 56.73
13 | P13= 95 45.67 113 54.33
Seguridad 389 46.75 443 53.25
14 |p14= 104 50 104 50
15 | P15= 97 46.63 111 53.37
16 | P16= 98 47.12 110 52.88
17 | P17= 99 47.6 109 52.4
18 | P18= 97 46.63 111 53.37
Empatia 495 47.6 545 52.4
19 [P19= 125 60.1 83 [see
20 |P20= 108 51.92 100 48.08
21 |P21= 105 50.48 103 49.52
22 |P22= 124 59.62 84 40.38
Aspectos Tangibles 462 55.53 370 44.47
Porcentaje Total 2285 49.93 2291 50.07

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

Elaborado: E.T Gestion de la calidad

40

Mas del 60 %

-60%

Menos del 40 %

Por mejorar (Rojo)

En proceso (Amarillo)

Aceptable (Verde)

En la siguiente se observa los resultados de la evaluacion de satisfaccion de los usuarios
externos en el servicio de emergencia siendo 5 dimensiones, los resultados obtenidos
muestran que en la dimensiéon de seguridad y empatia obtiene los porcentajes mas altos de
insatisfaccion con el 53.25 % y 52.4 % respectivamente, a nivel general el 50.07% de los
encuestados se encuentra insatisfecho con la atencién brindara en el Servicio de Emergencia.
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Grafico N° 78
Porcentaje de encuestados en el
Servicio de EMERGENCIA segun

Condicion

Tipo de Paciente

42%
58%

M Usuario [1Acompafante

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 78 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponde a la
condicion de usuario con 58% y 42 % al
acompanante.

Grafico N° 80
Porcentaje de encuestados en
EMERGENCIA segun nivel de estudio

Nivel de Estudio

Superior Universitario 11
Superior Tecnico 16
Secundaria 58
Primaria 1
Analfabeto | 1

B Nivel de Estudio

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 80 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponden al

grado de instruccién secundaria con 58 %.
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Grafico N° 79
Porcentaje de encuestados en
EMERGENCIA segtin Sexo

Sexo
14%

86%

M Masculino @ Femenino

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 79 se observa que el mayor
porcentaje de encuestados corresponden al
sexo femenino con 86 %.

Grafico N° 81

Porcentaje de encuestados en
EMERGENCIA segun tipo de Paciente

Tipo de paciente

12%

M Nuevo M Continuador

Fuente: Encuesta SERVQUAL 2024

En el grafico N° 81 se observa que el mayor
porcentaje corresponde al tipo de paciente
continuador con 88 % y 12 % son nuevos.
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5.1 Andlisis del estado de los territorios vulnerables

5.1.1 Determinacion de territorios vulnerables

Vulnerabilidad Social, relacionada estrechamente con los territorios urbanos y las problematicas
gue presentan, permite zonificar el territorio en macro-zonas segun su division politico
administrativa, con el fin de identificar factores y variables determinantes que sirven de insumo
para generar la propuesta metodolégica que permite diagnosticar e identificar los diferentes
niveles de vulnerabilidad social. Vulnerabilidad significa riesgo, fragilidad, desamparo o dano. Las
poblaciones vulnerables son aquellas que presentan mas enfermedad o muerte, son los peor
alimentados, los menos educados, los que viven hacinados, los que no tienen agua, los que no
tienen acceso al aseguramiento en salud o a los programas sociales. Una poblacion es vulnerable
cuando cumple las siguientes condiciones:

v' Estd mas expuesta a riesgos.
v' Esincapaz de enfrentar los riesgos.
v Tiene limitada o nula habilidad para adaptarse a los riesgos.

La idea de vulnerabilidad también esta en relacidn al estado de individuos, familias, comunidades
o poblaciones, que tienen limitaciones en el acceso a las oportunidades que brindan el mercado,
el estado y la sociedad. Los valores de exclusién van desde O (ninguna vulnerabilidad) a 1(total
vulnerabilidad), los siguientes criterios de clasificacién de vulnerabilidad ayudardn a un
ordenamiento de los distritos:

e Bajo cuando los valores del indice son inferiores a 0.25
e Moderado cuando los valores del indice se encuentren entre 0.25 y 0.50
e Alto cuando los valores son superiores a 0.50

La identificacidon de las poblaciones vulnerables sirve para determinar politicas publicas, realizar
acciones sobre diversos conjuntos de determinantes, lo cual nos permitira evitar la presencia de
dafios y efectos adversos; incrementando de esta manera la eficacia de los programas destinados
a reducir el impacto de las enfermedades en las poblaciones, los riesgos, la pobreza y las
inequidades, promoviendo la salud.

Para identificar los territorios vulnerables se tomé como unidad de analisis los distritos y para el
calculo se utilizé el indice de vulnerabilidad distrital — IVD, medida compuesta que resume 6
indicadores de vulnerabilidad: poblacion, cobertura de recién nacido con controles de CRED,
cobertura de poblacién con accesos a agua potable, cobertura de poblacion con acceso a red
publica de desaglie, cobertura de aseguramiento publico de salud e IDH.
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TABLA N° 155
Territorios Vulnerables segtin indice de Vulnerabilidad Distrital
DIRIS Lima Este, 2023

Cobertura
de Cobertura de
Poblacion ~ Poblacion Cobertura de indice de "
L ., ) i vulnerabilida
Distrito Poblacién con con accesoa Aseguramiento  IDH  Vulnerabilida
o o d
accesoa red publica Publico en Salud d
agua de desaglie
potable
CIENEGUILLA 40,683 23.3 222 222 0.76
LURIGANCHO 303,966 32.3 79.1 71.8 0.76 0.38 Moderada
EL AGUSTINO 233,757 8.6 85.9 87.3 0.76 0.35 Moderada
SANTA ANITA 232,739 10.3 93.8 93.8 0.77 0.30 Moderada
ATE 713,103 31.0 94.3 94.3 0.76 0.28 Moderada
CHACLACAYO 46,225 34.6 91.6 92.3 0.79 0.22 Baja
LA MOLINA 168,839 10.3 100.0 100.0 0.80 0.22 Baja
DIRIS LE 1,739,312 22.5 88.2 86.5 0.77 0.33 Moderada

Fuente: INEI, ENAHO, SIS, PNUD
Elaborado: UF Inteligencia Sanitaria - Oficina de Epidemiologia

De acuerdo al indice de Vulnerabilidad calculada para DIRIS Lima Este el distrito de mayor
vulnerabilidad es Cieneguilla con un indice de 0.58 lo cual lo posiciona dentro de una vulnerabilidad
alta, seguida de los distritos de Lurigancho (0.38), El Agustino (0.35), Santa Anita (0.30) y Ate (0.28)
con una vulnerabilidad moderada. Mientras los distritos de La Molina (0.22) y Chaclacayo (0.22) se
mantienen con un indice de vulnerabilidad baja por mantenerse por debajo de 0.25.

La situacidn del distrito de Cieneguilla nos alerta de la importancia que se debe tomar en cuanto a
las intervenciones sanitarias, ya que los indicadores dan indicios de que las necesidades basicas
como son acceso a agua y eliminacidn de excretas estan siendo atendidas en menos del 30%, lo cual
muestra las dificultades basicas de vida que la poblacidn enfrenta.

Por otro lado, los distritos que se encuentran dentro de vulnerabilidad moderada muestran
deficiencia en cuanto a cobertura del aseguramiento publico y controles CRED en recién nacido
como se evidencia en el distrito de El Agustino donde solo se alcanza el 8.6% y Santa Anita con 10.3%
en canto a controles CRED en recién nacido; Si se habla de cobertura de aseguramiento publico el
distrito de Lurigancho es el que cuenta con la menor cobertura dentro de los 7 distritos de la
jurisdiccion con el 52.8%, seguido de Ate con 63.9%.Los distritos con vulnerabilidad baja como
Chaclacayo y La Molina son distritos que cuentan con un indice de desarrollo humano (IDH) alto lo
cual se evidencia en su acceso a servicios basicos y aseguramiento publico de salud siendo mayores
a los demas distritos lo cual les proporciona una mejor calidad de vida y por ende menor
vulnerabilidad.

Se concluye que el comun de los siete distritos en cuanto a vulnerabilidad de coberturas es en
cuanto a controles completos de recién nacidos dénde se observa que ningun distrito alcanza al
menos el 50% siendo muy importante para el hallazgo de problemas de salud en forma precoz para
su intervencién oportuna

231248



fg‘% 5 Viceministerio : "Afio de la recuperaciéon y
PERU | Ministerio de Prestaciones y Hospital de Huaycan consolidacioén de la economia
de Salud Aseguramiento en Salud peruana”

CAPITULO 6.
CUMPLIMIENTO DE
OBJETIVOS
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6.1 Ejecucién de gasto

"Ano de la recuperacion y

Hospital de Huaycan

consolidacién de la economia

peruana”

El Hospital Huaycdn, para el ejercicio 2024 ha definido diez (11) Objetivos Generales, los cuales
responden a los objetivos generales del Ministerio de Salud, los que nos permite cumplir las
metas trazadas durante este periodo

TABLA N° 156

Ejecucion de Gasto por Categoria Presupuestaria del
Hospital de Huaycan, del aiio fiscal

2024

CATEGORIA PRESUPUESTAL - CERTIFICADO § DEVENGADO % DEVENGADO

PORGRAMAS PRESUPUESTALES (PP)
0002.Salud Materno Neonatal

0016.Tbc-Vih/Sida
0017.Enfermedades Metaxénicas Y Zoonosis

0018.Enfermedades No Transmisibles

0024.Prevencion Y Control Del Cancer

0068.Reduccion De Vulnerabilidad Y Atencidn

De Emergencias Por Desastres

0104.Reduccion De La Mortalidad Por
Emergencias Y Urgencias Medicas

0129.Prevencion Y Manejo De Condiciones
Secundarias De Salud En Personas Con
Discapacidad

0131.Control Y Prevencién En Salud Mental

1001.Productos Especificos Para Desarrollo
Infantil Temprano

1002.Productos Especificos Para Reduccion
De La Violencia Contra La Mujer

ACCIONES CENTRALES
9001.Acciones Centrales

APNP

9002.Asignaciones Presupuestarias Que No
Resultan En Productos

TOTAL, UNIDAD EJECUTORA 140 -1528

HOSPITAL HUAYCAN

Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Planeamiento Estratégico HH

27,632,023.00 27,446,610.34 27,446,601.91

7,251,229.00 = 7,223,582.63  7,223,579.03

1,281,149.00 | 1,193,986.92 = 1,193,985.08
467,539.00 = 460,377.23 = 460,377.16

1,046,946.00 = 1,045,772.81  1,045,772.44
180,184.00 = 180,176.63 = 180,176.24
157,106.00 = 152,672.70 = 152,671.93

13,671,049.00 13,641,603.92 13,641,603.92

507,545.00 500,865.84 500,865.84
702,309.00 699,283.82 699,283.77
2,239,482.00 @ 2,220,911.02 = 2,220,910.39
127,485.00 127,376.82 127,376.11

7,329,889.00 @ 7,218,749.68 @ 7,215,284.36

7,329,889.00 @ 7,218,749.68 @ 7,215,284.36

19,296,881.00 18,994,129.68 18,979,402.18

19,296,881.00 18,994,129.68 18,979,402.18

99.33%
99.62%

93.20%
98.47%
99.89%

100.00%

97.18%

99.78%

98.68%

99.57%

99.17%

99.91%

98.44%
98.44%

98.35%

98.35%

54,258,793.00§53,659,489.70§53,641,288.45 98.86%

En la siguiente tabla se observa la ejecucién de gasto por categoria presupuestal del Hospital
de Huaycan, durante el afo 2024, observando que la mayoria de los programas presupuestal
mostraron un avance significativo de mas del 98%, con excepcion de los programas Thc/VIH
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(93.20% de avance) y Reduccion De Vulnerabilidad Y Atencion De Emergencias Por Desastres
(97.18% de avance).
GRAFICO N° 82
Porcentaje de gasto 0002. Salud Materno Neonatal
Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0002. Salud
materno neonatal desde el afio 2019 hasta el 2024 alcanzado para el afio 204 un 99.7% de ejecucion.

GRAFICO N° 83

Porcentaje de gasto 0016. Thc-VIH/Sida
Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH
En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0016. Tbc-

VIH/sida desde el afio 2019 hasta el 2024 alcanzado para el afio 2024 un 100% de ejecucion.
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GRAFICO N° 84

Porcentaje de gasto 0017. Enfermedades Metaxenicas
Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0017.
Enfermedades Metaxénicas desde el aino 2019 hasta el 2024 alcanzado para el afio 2024 un 99.5%
de ejecucioén.

GRAFICO N° 85

Porcentaje de gasto 0018. Enfermedades No Transmisibles
Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0018.
Enfermedades No Transmisibles, desde el afno 2019 hasta el 2024 alcanzado para el afio 2024 un

99.4% de ejecucién
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GRAFICO N° 86

Porcentaje de gasto 0024. Prevencion Y Control Del Cancer
Hospital de Huaycan 2019 - 2024

100% 99.8% 99.8%
80%
2
T 60%
<
[
5
a
40%
20%
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Afio

Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0024.
Prevencion y control del cancer desde el afio 2019 hasta el 2024, alcanzado para el aino 2024 un

99.8% de ejecucioén.

GRAFICO N° 87
Porcentaje de gasto 0068. Reduccion De Vulnerabilidad
y Atencion De Emergencias Por Desastres
Hospital de Huaycan 2019 - 2024

100% 99.9% 99.9%
80%
O
T 60%
{ =
©
S
<
0%
20%
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Afio
Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0068.
Reduccion de vulnerabilidad y atenciéon de emergencias por desastres desde el afio 2019 hasta el
2024 alcanzado para el ano 2024 un 99.9% de ejecucion.
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GRAFICO N° 88
Porcentaje de gasto 0104. Reduccion De La Mortalidad
Por Emergencias Y Urgencias Medicas
Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0104
Reduccion de la mortalidad por emergencia y urgencias médicas desde el afio 2019 hasta el 2024
alcanzado para el afio 2024 un 99.6% de ejecucion.

GRAFICO N° 89
Porcentaje de gasto 0129. Prevencion Y Manejo De
Condiciones Secundarias De Salud En Personas Con
Discapacidad Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0129
Prevencion y manejo de condiciones secundarias de salud en personas con discapacidad desde el
ano 2019 hasta el 2024 alcanzado para el afio 2024 un 99.9% de ejecucién.
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GRAFICO N° 90

Porcentaje de gasto 0131. Control Y Prevencion En
Salud Mental Hospital de Huaycan 2019 - 2024
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Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental HH

En el siguiente grafico, observamos el porcentaje de gasto del programa presupuestal 0131 control
y prevencién en salud mental desde el afio 2019 hasta el 2024. alcanzado un 99.9% de ejecucidn en
el afio 2024.

TABLA N° 157
Presupuesto asignado de gastos y modificaciones por
fuente de financiamiento del ejercicio fiscal 2024

FUENTE DE FIANNCIAMIENTO MODIFICACIONES|§j CERTIFICADO §§ DEVENGADO j% DEVENGADO

1.RECURSOS ORDINARIOS 51,218,518.00  12,566,451.00 @ 50,812,201.23 50,793,999.98 99.17%

4.DONACIONES Y TRANSFERENCIAS = 3,040,275.00 2,951,772.00 2,847,288.47  2,847,288.47 93.65%

TOTAL U.E. HOSPITAL HUYCAN 54,258,793.00 15,518,223.00 §53,659,489.70§53,641,288.45 98.86%

Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Planeamiento Estratégico HH

En el siguiente tabla, observamos el presupuesto asignado de gastos y modificaciones por fuente de
financiamiento del ejercicio fiscal 2024, donde se observa los recursos ordinarios se alcanzé un
porcentaje devengado de 99.17%, en los que se refiere a las donaciones y transferencias el
Porcentaje de devengado alcanz6 un 93.65,siendo un total de 98.86% de presupuesto devengado.
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TABLA N° 158
Ejecucion de Categoria Presupuestaria 'y
genérica de gastos 2024

%
GENERICA CERTIFICADO DEVENGADO DEVENGADO

RECURSOS ORDINARIOS 51,218,518.00 50,812,201.23 50,793,999.98 99.17%
1.PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 24,987,569.00 24,841,784.75 24,841,784.75 99.42%
2.PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES 26,325.00 26,324.92 26,324.92 100.00%
SOCIALES
3.BIENES Y SERVICIOS 24,753,686.00 24,519,682.02 24,504,055.77 98.99%
5.0TROS GASTOS 98,120.00 73,934.64 71,359.64 72.73%
6.ADQUISICION DE ACTIVOS NO 0
FINANCIEROS 1,352,818.00 1,350,474.90 1,350,474.90 99.83%

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 3,040,275.00 2,847,288.47 2,847,288.47 93.65%
3.BIENES Y SERVICIOS 2,965,315.00 2,772,390.65 2,772,390.65 93.49%
6.ADQUISICION DE ACTIVOS NO 74,960.00 74,897.82 74,897.82 99.92%

FINANCIEROS

TOTAL UNIDAD EJECUTORA 140 -1528 0
HOSPITAL HUAYCAN 54,258,793.00 53,659,489.70 53,641,288.45 98.86%

Fuente: Unidad de planeamiento Estratégico HH
Elaborado: Unidad de Planeamiento Estratégico HH

En la siguiente tabla, se observa la ejecucidn de categoria presupuestal y genérica de gastos
durante el afo 2024, siendo el total del dinero devengado un 98.86% en el Hospital de
Huaycan en el 2024

6.2 Objetivos Estratégicos Del Hospital De Huaycan

e Prevenir; vigilar; controlar y reducir el impacto de las enfermedades; dafios y condiciones
qgue afectan la salud de la poblacién; con énfasis en las prioridades nacionales y locales

e Garantizar el acceso a cuidados y servicios de salud de calidad organizados en redes
integradas de salud; centradas en la persona; familia y comunidad; con énfasis en la
promocién de la salud y la prevencién de la enfermedad.

e Velar por la eficacia; seguridad y calidad de productos farmacéuticos; dispositivos médicos y
productos sanitarios; y la inocuidad de los alimentos y calidad del agua para consumo
humano.

e Fortalecer la rectoria y la gobernanza sobre el sistema de salud; y la gestion institucional;
para el desempefio eficiente; ético e integro; en el marco de la modernizacién de la gestién
publica.

e Mejorar la gestiéon y el desarrollo de los recursos humanos en salud con énfasis en
competencias; y la disponibilidad equitativa en el pais.

e Mejorar la toma de decisiones; la prestacion de servicios publicos; el empoderamiento y la
satisfaccion de la poblacion a través del gobierno digital en salud.
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e Fortalecer la gestidon del riesgo y defensa ante emergencias y desastres.
6.3  Acciones Estratégicas Institucional

01.Prevenir; vigilar; controlar y reducir el impacto de las enfermedades; dafios y condiciones que
afectan la salud de la poblacidn; con énfasis en las prioridades nacionales.

e 01.01. Vacunaciéon completa en nifias y nifos menores de 15 meses de edad; y en nifas
entre 9 y 13 afios; con coberturas éptimas.

e 01.02. Prevencion y control de enfermedades transmisibles; fortalecidos; con énfasis en las
prioridades sanitarias nacionales (tuberculosis, enfermedades respiratorias y otros)

e 01.03. Vigilancia y control de las Infecciones Asociadas a la Atencidn Sanitaria (IAAS)

e 01.04. Prevencion; deteccidn precoz y atencién integral oportuna de la anemia en ninas y
nifios menores de 36 meses; mujeres adolescentes y gestantes; y de la desnutricion crénica
infantil.

e 01.05. Prevencién, deteccién precoz y atencion integral, por curso de vida, de enfermedades
no transmisibles con énfasis en las prioridades sanitarias nacionales. (diabetes,
Hipertensidn, cancer y otro)

e 01.06. Prevencion, deteccidn precoz y atencion integral, por curso de vida, de problemas de
salud mental, con énfasis en el dmbito intrafamiliar y comunitario, y en la violencia y

adicciones.

e 01.07.Identificacidn y control de brotes, epidemias y otros eventos de importancia de salud
publica, oportunos

e 01.08 Diagnostico oportuno y tratamiento en enfermedades de transmision sexual
02. Garantizar el acceso a cuidados y servicios de salud de calidad organizados en redes integradas
de salud; centradas en la persona; familia y comunidad; con énfasis en la promocidn de la salud y

la prevencion de la enfermedad.

e 02.01. Mecanismos de pago de prestaciones a los asegurados, eficientes, oportunos vy
transparentes.

e 02.02. Atencion de Urgencias y Emergencias Médicas, eficiente y oportuna, con flujos de
atencién para evitar demoras de atencion.

e 02.03. Referencia y Contrarreferencia eficiente y oportuna, organizada en un sistema de
linea.

03. Velar por la eficacia; seguridad y calidad de productos farmacéuticos; dispositivos médicos y
productos sanitarios; y la inocuidad de los alimentos y calidad del agua para consumo humano.
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e 03.01 Sistema de eficacia, seguridad y calidad de productos farmacéuticos, dispositivos
médicos y productos sanitarios

e 03.02 Sistema de vigilancia integral de la inocuidad de alimentos y la calidad del agua;
implementados.

04. Fortalecer la rectoria y la gobernanza sobre el sistema de salud, y la gestion institucional; para
el desempeiio eficiente, ético e integro, en el marco de la modernizacion de la gestion publica.

e 04.01. Gestidn orientada a resultados al servicio de la poblacidn; con procesos optimizados
y procedimientos administrativos simplificados.

e 04.02. Asignacién y gestion del presupuesto publico eficiente y orientado a resultados en el
sistema de salud.

e 04.03. Sistema de Control Interno, Plan de Integridad y lucha contra la corrupcion
fortalecido.

05. Mejorar la gestion y el desarrollo de los recursos humanos en salud con énfasis en
competencias, y la disponibilidad equitativa.

e 05.02. Acuerdos entre instituciones formadoras e instituciones prestadoras,
implementados.

06. Mejorar la toma de decisiones, la prestacion de servicios publicos, el empoderamiento y la
satisfaccion de la poblacion a través del gobierno digital en salud.

e 06.01. Mecanismos de generacidn de evidencias para la toma de decisiones para prevencién.
e 06.03. Sistemas de Informacidn e infraestructura tecnoldgica del Sector Salud, fortalecidos.

e 06.04. Prestacidn y gestion de servicios de salud con el uso de tele-medicina, tele-gestion y
tele-educacion, implementados

07. Fortalecer la capacidad de la gestion del riesgo y defensa ante emergencias y desastres.

e (07.01. Capacitaciéon en todos los procesos de gestion del riesgo ante desastres, basada en
enfoque territorial y de priorizacién.

e (07.02. Sistema nacional de vigilancia epidemiolégica y monitoreo de emergencias sanitaria
y desastres conducidos eficientemente con reporte a COE salud.

e (07.03. Entrenamiento en habilidades y gestidon de comunicacion eficiente oportuna al COE
salud, de la informacién de casos de emergencias masivas y desastres, fortalecida.
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6.4 Conclusiones

e El Analisis Situacion de Salud Hospitalaria (ASISHO) del Hospital de Huaycan II-1 es una
herramienta para la gestidon hospitalaria y toma de decisiones, abordando 6 capitulos que
analizan determinantes y estado de salud, proceso de salud enfermedad — morbilidad,
prioridades sanitarias- vigilancia Epidemiolégica, respuesta de los servicios a los problemas
de salud, andlisis de salud territorio vulnerables y cumplimiento de objetivos.

e ElHospital de Huaycan nivel II-1, es el unico Hospital del MINSA en la comunidad de Huaycdn
gue resuelve las necesidades de atencién en salud de baja y mediana complejidad
principalmente los relacionados a especialidades médicas basicas de la jurisdiccién.

e La Unica via de ingreso y salida al hospital, es por la Carretera Central, donde se reporta alto
transito por trasporte, manifestaciones, construccién de vias de Ramiro Priale esto genera
que las referencias demanden mas tiempo.

e La jurisdiccién de Huaycan, y los distritos colindantes reportan huaycos, esto generan
bloqueo en la carretera central, quedando aislado el Hospital de Huaycén.

e El Hospital tiene una poblacion referencial de 216,460 pobladores de cuatro
establecimientos satélites en la jurisdiccion de Huaycan, y con una poblacién asignada de
106,917, siendo la poblacién afiliada al Seguro Integral de Salud de 57,134 pobladores,
representando un 53 % de la poblacién afiliada al Seguro subsidiado y 45 seguro semi
contributivo representando un 0.04% en el afio 2024.

e Lastres principales morbilidades en consultorio externo, se reporta en la siguiente etapa de
vida, adulto representa el 35% de atenciones, seguido de la etapa de vida de nifio con 27 %
y la etapa joven con 17%.

e Las tres principales morbilidades que afectan a la poblacién son: Enfermedades endocrinas
nutricionales y metabdlicas, seguido de sistema digestivo y enfermedades del sistema
respiratorio.

e Siendo las enfermedades endocrinas nutricionales y metabdlicas las que afectan a la etapa
de vida adulto, joven y nifios, observandose un incremento de casos, presentando un total
de 22,050 casos durante el aino 2024 en la atencidn de consulta externa.

e Las atenciones de Consultorio Externo, representa un 35% (46,303) en la etapa adulto con
predomino al género femenino con un 26% (33,954) y género masculino con 9% (12,349),
seguido de la etapa nifilo con un 26% (33,666) con predominio en género masculino 13%
(17,453) y género femenino 12% (16,213) y la etapa joven representa el 15% (20,311)
predominando el género femenino con 11% (14,936) y género masculino 4% (5,375).

e Sereporta 967 casos de malformaciones congénitas deformidad y anomalias cromosémicas,
en las atenciones de consulta externa.

e Elnumero de atenciones de hospitalizacidén por servicios durante el afio 2024, representa un

46% (1,416) de hospitalizaciones en Obstetricia, seguido de Cirugia 18% (540), Pediatria 14%
(433), Medicina 10% (308), Traumatologia 7% (208), Ginecologia 4% (135) y Urologia 1% (20)
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e De las hospitalizaciones del afio 2024, se presentaron en el grupo etario de 30-59 afios un
40% (1,235), siendo el género femenino la poblacién con mayor predomino representado un
33% (1005) y el género masculino 8% (230), seguido del grupo etario de 18 -29 afios con un
33%, con predomino al género femenino 29% (890) siendo el género masculino 4% (108) y
el grupo etario de 60 afios a mds representa el 9% (282), el género femenino 5% (162) y
masculino 4% (120).

e La morbilidad en Hospitalizacion, esta representada en mayor porcentaje en atenciones de
embarazo, parto y puerperio (2531), donde se observé un incremento de partos en el 2024,
seguido de enfermedades del sistema digestivo (521) no observando incremento y
enfermedades del sistema respiratorio (303) presenta un incremento de casos.

e Lasatenciones por Obstetricia, representan un 54% (768) en el grupo etario de 18 a 29 afios,
seguido de 42% (590) en el grupo etario de 30 a 59 ainos y con un 4% (58) en el grupo etario
de 12 a 17 aiios, siendo un total de 1416 partos

e Las atenciones en hospitalizacion en el capitulo Embarazo, Parto Y Puerperio (000 - 099)
durante el afio 2024, se reporta en las edades de 18 a 29 aios (1,364), seguido de 30 a 59
afios (1,065) y 12 a 17 aios (102), siendo un total de 2,531.

e La tres principales morbilidades de Emergencia en el Hospital de Huaycdn, durante el afio
2024, se ha reportado: Sintomas signos y hallazgos anormales con 14,658, seguido de
traumatismos envenenamiento y algunas consecuencias de casusas externas con 13,935 y
enfermedades del sistema respiratorio 8, 995.

e La morbilidad en sala de operaciones se reporta un total de 1295 cirugias en el afio 2024,
representando un total de 42% Obstetricia, 34 % Cirugia, 8% en Ginecologia y un 14 % en
traumatologia.

e Las atenciones quirurgicas del area obstétrica ha sido un total de 543 intervenciones entre
los cuales se reporta cesdrea iterativa 221, seguida de cesarea primaria 214, legrado 85 y
BTB 23.

e La mortalidad hospitalaria en el afio 2024, se ha reportado un total de 17 fallecidos,
registrados en el Servicio de Medicina siendo el diagnostico con 7 casos de insuficiencia
respiratoria aguda.

e Lamortalidad en emergencia durante el afio 2024, se ha reportado un total de 106 fallecidos,
siendo los meses de julio, agosto, setiembre y octubre los que presentaron mayores casos.

e En las prioridades sanitarias y vigilancias epidemioldgicas se reporta que los casos de
tuberculosis han disminuido en el afio 2024, a la vez se reporta una tendencia de coinfeccién
de TB Diabetes y TB VIH.

e En el reporte de casos de Tuberculosis multidrogo resistente (MDR) y tuberculosis
extensivamente resistente a medicamentos (XDR) - (PRE XDR), se observa una tendencia de
incremento, ademas de la resistencia de Rifampicina e Isoniacida.

e En la tasa de éxito en el seguimiento de casos de Tuberculosis sensible se reporta una
tendencia decreciente, en la pérdida de seguimiento de los casos se reporta una tendencia
creciente.
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e Los casos de infeccidn de VIH y SIDA, se refleja un incremento de casos del 58 %, habiéndose
reportado 33 casos nuevos en el afio 2024, evidenciando que la etapa de vida afectada se
encuentra entre los 25 a 29 afios.

e El hospital de Huaycdan brinda tratamiento de TAR a 116 pacientes.

e Los episodios de IRA no Neumonica, representa el mayor porcentaje 71% en la poblacion de
1 a4 aios.

e El Hospital de Huaycdn reportd 02 casos de muertes fetales durante el afio 2024.

e El Hospital de Huaycan atendié el primer brote de dengue, donde se atendié un total de
1176 casos sospechosos de dengue, siendo 464 casos confirmados y 712 casos negativos,
siendo un 39 % de casos diagnosticados, el 8% casos de dengue con signos de alarma.

e En la vigilancia observacional por ovitrampas, se detecté un indice de Positividad de
Ovitrampas (IPO) de 20.4 en el mes de marzo, los reportes permitid activar las acciones
(vigilancia e inspecciones).

e La vigilancia de transito se reporté un total de 732 caos, observando un incremento en el
afio 2024, reportando que el 63 % presenta pdliza, el 29% sin pdliza y el 8% se reporta fuga
vehicular.

e Las coberturas de inmunizacién no cubren las coberturas nacionales, estando en riesgo en
la introduccién de nuevas enfermedades o enfermedades re emergentes, siendo
enfermedades prevenibles por vacuna.

e Las infecciones asociadas a la atencién de salud, se reporté 02 casos de endometritis por
cesdrea representando un 66.7 % y 1 casos de infeccion de herida operatoria por cesarea
representando el 33.3 %.

e Las mordeduras animales se reporta un incremento de 12 % de casos en el afio 2024, con un
total de 922 mordeduras por animal, siendo el género masculino mas afectado con 534
atenciones y 388 atenciones en género femenino, encontrandose la poblacién mas afecta la
etapa adulta (304) , seguida de nifios (241) y joven (162).

e Lacalidad de agua hospitalaria, se encuentra en los rangos permitidos, por otro lado, no se
realiza bacterioldgicos.

e La segregacion de residuos solidos durante el afio 2024, se evidencia un 52.1% (55,172Kg),
seguido de 46.9% (49,669 Kg) de residuos biocontaminados, seguido de residuos especiales
1% (1,042 kg ).

e La cartera de servicios hospitalario del Hospital de Huaycdn, se evidencia atenciones
especializadas, e incremento de unidades prestadora de servicios de salud que garantizan
una atencién integral.

e El capital Humano profesional médico se reporta un total de 95 en el afio 2024.

e El capital Humano profesionales y técnicos asistenciales se reporta un total de 380 en el afio
2024.

e El capital Humano administrativo se reporta un total de 190 en el afio 2024.

e Los indicadores de Gestidon en consulta externa, se encuentran por debajo de las metas
establecidas.

e Los indicadores de Gestidn Hospitalaria, permanece por debajo de las metas establecidas.

e Los indicadores de Gestion de Emergencia, se encuentra por debajo de las metas
establecidas.

e Los indicadores de Gestion de Centro Quirdrgico, se encuentran por debajo de las metas
establecidas
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e Losindicadores de la Estrategia Sanitaria -Mujer, las coberturas de parto se notificaron el 46
%, observando un incremento de casos en la tasa de partos

e Latasa de cesdreas reporté en el afo 2024 un total de 37%, superando la meta de 25-30% .

e Los indicadores de Servicio de Laboratorio, Radiodiagndstico, se encuentran por debajo de
las metas establecidas.

e Los servicios de Farmacia, se encuentran por debajo de las metas establecidas.

e Las referencias recibidas, tienen predominio de consulta externa y apoyo al diagndstico, en
general se recibieron un total de 14,800 habiéndose sido efectivas un 98.2%

e Las referencias efectuadas predominan en consulta externa, seguidas de apoyo al
diagndstico, en general se realizaron un total de 8,041 referencias efectuadas.

e La medicion de satisfaccion de los usuarios externos del Servicio de Hospitalizacidn, se
reporta un 36.29 permaneciendo en una escala aceptable.

e La ejecucion del presupuesto del afio 2024 se report6 S/414,357.17 nuevos soles.

e La Ejecucién de Gasto por categoria presupuestal del Hospital de Huaycdn, se ha reportado
por encima del 98%

6.5 Perspectivas de Mejora

e Debemos estar preparados para afrontar brotes, epidemias y pandemias fortaleciendo
nuestros servicios en los niveles de prevencién, control, diagndstico y rehabilitacion,
cuidando los recursos obtenidos para prever algun otro escenario similar.

e Fortalecer la responsabilidad que tienen que asumir las Jefaturas Asistenciales, Jefaturas de
Unidades y Jefaturas Administrativas, para dar fluidez y efectividad a los procesos,
atenciones y documentacidn con recursos humanos competentes y capacitados de acuerdo
a la necesidad y normatividad del hospital. Que cada jefatura del Hospital se empodere,
haciendo que sus acciones y actividades sean medibles para el cumplimiento de sus objetivos
estratégicos institucionales, autoevaluando los indicadores de gestion.

e Adquirir equipos biomédicos, de uso hospitalario y de cémputo a solicitud de los servicios y
equipos de trabajo, con su respectivo mantenimiento programado, garantizando el
seguimiento de las estrategias sanitarias.

e Fortalecer al personal de estadistica e informatica el cual incluye capacitacion vy
especializacidn en andlisis de datos permanente a través de pasantias y otras metodologias
para que el equipo pueda brindar los datos reales en el tiempo oportuno a los servicios que
requieren para su analisis y toma decisiones.

e Todas las areas deben involucrarse en la vigilancia epidemioldgica de las enfermedades
transmisibles y no transmisibles a través de la vigilancia activa y pasiva a través de
notificacién oportuna por el personal que atiende directamente al paciente en coordinacién
con la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental.
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e Ejecutar los planes de equipamiento biomédico y de infraestructura que favorezcan el
cumplimiento de indice de seguridad hospitalaria para ofrecer mejores condiciones de
atencién al usuario y mejorar la capacidad resolutiva del hospital.

e Implementar el sistema de historia clinica electrdnica, logrando una reingenieria de los
procesos y el control de calidad de la base de datos.

e En una post pandemia, se evidencia los efectos después de 4 a 5 afios, como se evidencian
nuevos brotes de enfermedades emergentes y re emergentes

6.6 Recomendaciones

Socializar El Andlisis Situacion de Salud Hospitalario a los entes superiores, jefaturas, equipos
de trabajos y coordinadores.

e Fortalecer el sistema de informacién integrado articulado con las unidades, servicios,
equipos de trabajo en tiempo real para toma de decisiones.

e Fortalecer el seguimiento de Indicadores de gestidon hospitalaria, el cual permitird el
monitoreo, toma de acciones, estrategias para el logro de metas establecidas, siendo
herramientas de gestion.

e Los problemas de demanda, la oferta y los determinantes de salud priorizados deben ser
insumos esenciales para disefar la planificacion, para atender las necesidades de salud de Ia
poblacién.

e Fortalecer el diagnostico oportuna en la poblacién masculina que no acude al Hospital,
evidenciandose que la poblacion atendida predomina el género femenino.

e Fortalecer la capacidad resolutiva del 100% en el HOSPITAL DE HUAYCAN segun norma
vigente y mejorar la gestion de los recursos estratégicos para garantizar: producto
farmacéutico, equipos biomédicos, materiales médicos y productos sanitarios de calidad
para mitigar los problemas priorizados, fortaleciendo la atencién médica especializada.

e Capacitar al recurso humano nivel de atencién e implementar los insumos necesarios para
los diferentes servicios para mejorar las capacidades, habilidades en las actividades en la
prevencion de enfermedad y promocién de la salud en la poblacién disminuir las
enfermedades priorizadas.

e Fortalecer los servicios de atencidn en el Servicio de Emergencia, para evitar complicaciones
en los pacientes por falta de capacidad resolutiva.
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e Optimizar la vigilancia epidemioldgica de las enfermedades o dafos sujetos a vigilancia,
enfatizando las inmunoprevenibles, los ESAVIS, dengue, muerte materna y perinatal.

e Ante las coberturas bajas de inmunizacién, fortalecer la estrategia de Inmunizacidn, con
herramientas, tecnologia y recurso humano para alcanzar las coberturas y evitar nuevas
epidemias.

e Fortalecer la deteccidon, diagndstico y seguimiento en nifios con anemia, siendo este un
problema prioritario nacional.

e Ante los reportes de incremento de adultos mayores, el hospital debe proyectarse en
afrontar las enfermedades en este grupo etario.

e Ante los casos de gestantes en adolescentes entre las edades de 12 a 17 afios, fortalecer la
prevencion de gestacion en esta etapa.

e Ante la post pandemia y ante el desarrollo de nuevas enfermedades fortalecer las areas
asistenciales (recursos humanos, tecnologia, insumos para el diagndstico oportuno de
nuevas enfermedades)

e Ante una pandemia de enfermedades no transmisibles, fortalecer la codificaciéon de CIE 10
en las atenciones del personal médico, y atencién especializada, con la finalidad de dar a
conocer los diagndsticos reales para las intervenciones de salud.

e Ante los cambios climaticos y el desarrollo de enfermedades respiratorias, diarreicas,
metaxénicas, fortalecer a las estrategias en la prevencién, control y detecciéon de las
enfermedades.

e Activacion de comité de respuesta rapida ante brotes de enfermedades.

e Siendo un Hospital de nivel 1l-1, con una poblacidn altamente migrante, se atiende
enfermedades prevalentes de otras regiones del pais (enfermedades metaxénicas) y con un
incremento de enfermedades no transmisibles, transmisibles y reportes de casos
importados de enfermedades inmunoprevenibles, se tiene la necesidad de implementar
herramientas tecnoldgicas en los consultorios y servicios con un enfoque que permita
desarrollar estudios de investigacion, creando base de datos que permiten el seguimiento,
deteccion oportuna de intervenciones e investigacion.

A la Jefatura de Emergencia:

e Fortalecer el médulo de atencién rapida identificando prioridades.

e Fortalecer los flujos de atencidon y manuales de procedimiento para evitar demoras vy
complicaciones.

e Fortalecer el equipamiento para las atenciones de nivel II-1.
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A las Jefaturas Médicas Asistenciales.

e Monitorear los indicadores de los servicios a cargo, para fomentar intervenciones oportunas.

e Monitorear el reporte de HIS de los médicos a cargo

e Identificar el nimero de atenciones por especialidades / en pacientes nuevos vy
continuadores, observando que los indicadores de salud se encuentran por debajo del
promedio establecido.

e Fortalecer al equipo médico para el diagndstico oportuno de enfermedades Metaxénicas,
enfermedades no transmisibles segin norma técnica vigente, para el diagndstico oportuno
con baterias de exdmenes y seguimiento oportuno

e Fortalecer la atencién de Endocrinologia con exdmenes de laboratorio para la deteccién
oportuna de complicaciones, medicamentos especializados, y fortalecer la medicién de
glucosa mediante glucémetros en la atencién, fortalecer la intervencion de curaciones de
pie diabético.

e Fortalecer la atencién de Infectologia, para la deteccidon oportuna de enfermedades de
transmision sexual, mediante baterias de examenes de laboratorio, medicamentos,
herramientas tecnoldgicas.

e Fortalecer el equipo de trabajo de rehabilitacién, habiéndose incrementado la carga de
enfermedad por accidentes de transito, enfermedades degenerativas.

e Fortalecer la consulta de gastroenterologia ante incremento de enfermedades no
transmisibles

e Fortalecer la atencién de cardiologia para la deteccién oportuna de enfermedades no
transmisibles

e Fortalecer las reuniones médicas, analisis de casos e indicadores de Salud.

e Fortalecer las atenciones especializadas con herramientas para el diagndstico oportuno,
tratamiento y seguimiento (equipos médicos, pruebas de laboratorio, etc.)

Jefatura de Apoyo al Diagnéstico:

e Fortalecer el envio de muestras con personal exclusivo, y equipamiento para el traslado
cumpliendo las buenas practicas y cadena de frio, ante los nuevos brotes de enfermedades
Metaxénicas e incremento de casos de enfermedades de transmisidn sexual y enfermedades
inmunoprevenibles.

e Fortalecer el banco de sangre.

Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental:
e Fortalecer al equipo de la epidemiologia para el reporte semanal de boletines
epidemioldgico, sala situacional y la entrega del ASIS-HO en el primer trimestre de cada afio.
e Fortalecer con herramientas tecnolégicas, para el reporte en linea de informacién de brotes

A la Coordinacidn de Referencia:
e Fortalecer el proceso de referencia y contrareferencia, detectando demoras para pasar a
otro nivel de atencion.
e Mantener la actualizacion de mapeo de camas y reporte de camas, siendo de gran
importancia para la toma de decisiones de referencias ante accidentes masivos y otros
fendmenos naturales.
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